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ग हाशाप्रा६प्८व हलाहल 80 ल्लाभे एलषएढ 05 ालै। िवच्ण< गाङ एणशतालयङ्नि 
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$ पञट्त्‌ णि णाह € 180८०६6. (ल ऽद 15 10्ट्अ्‌ शात्‌ द्या 06 [ल्श 
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४. त्यो मन्दिर्‌ धेरे पुरानो हो। 

५. समर्माथा नेपालमा छ। 

६ . काट्माडौ कँ छ? नेपालमा छ। 

७ . तिस्रो घर्‌ कहाँ ठ? त्यहौँ छ। 
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यी मन्त्रीहरू क प्रातराशे 007€86 पा781©75 
त्यो घोड़ {० शिषे {778 05€ 

ती धोड़ाहरू ध छनभभद {1686 1018565 


4. 10 अण्डा त्विला), कत्ल वतद्ल४्ट चप 189८ (€ 540८ {ग ४016 06 
धाश्च भात्‌ [णां 7जप्राऽ. 


पुरानो मन्विर्हरू एणातरष० ऋणाक्ाभ्रं जत [लणए6ह 
मेरो छोराहरू प्राल्छ तानक्कम् $ 50175 
ठ्लो शहर्हरू [कण [कषाया ट त॥68 


शपा जतत $ छकीला प्रयो गोरा 
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1 कतल वात्‌ ठत्ल्वञंजासा प्रा प्ल अगला [््टपड्टट, ३तदत ४८6 लाट 7 -9 
तशा पालो लात्5 10 -व एरलज€ ३ एणा ठप. 


टला राजाहरू [घा2 तद्ुदीशत् 2169६ (115 
पुराना शहर्हरू षपता [ब्तभ्पीश््च ०10 ल्ल 
मेरा किताबृहरू प्ल पभ पफ 0005 


ऽ०ा6 कतुद्छपर्छञ ऋ -0 8४6 3 वाहटापरप्ण्ट जिका वआ -ण, 6.६. सानो शद्षा0 ज 
सानु ऽक्षा "आन्‌. {17686 2150 8४८ 8 [प्यक ज 17 त. णऽ साना क्षा. 


5. कला 2 (प्राम ऽपि 15 तवत 1० कला-ल्छणाष्थाडः 7०पणऽ 0600 प्ण उप्रश्ा2१९ 
०४०] व्०४ (€.६. णात [€ ट, दव, ल०छ€ः €६८.), 1६ ण्ालड "वते जल काण्ड. 


भत्‌ छिव ८0०1ए८६व प्ट = भात्हरू कदव-पभत्त (८6 वपत उत्ताल काऽ ६0 € 
लुमा [चष्ट दत्रः लुगाहरू [पष्टकभ्च 0161068 व्रत जाल प्राण 
0 फल्या 


०६८ 2 लुगा 'तछक्रालडः 15 श षटुपाभ ऋ पिक: 
मेरो नुगा त्यहाँ छठ परा लूग८§ अल फल 


6. पणल हरू ¡ऽ 8१५९ {0 8 एजृृल परा, 11 1768 "तट एलऽज वप्त प्रइ फरोग 
06016. 


रामृहरू प्राचा 


रिव 27 ऽ सिषा 
सीताहरू जध्वेभो 


912 8174 06 दात 


7. 1 रिप 8 (्०्रहभूजतेषट ८० छ काते हो 816 छन्‌ ताश्च वात हुन्‌ कधा, ००६ 


एल्डा7् 816. 
-* क्ष 


ती मान्छेरू कलँ छन्‌? 
ती आइमाईहरू को हुन्‌? 


रा ऽलप्राहा८८§ [सल गा उताऽ वाट अंप्रतला४९ः, णाल प हाऽ) ९01 प्रजप्रा5ऽ 816 
एाप्पव], पर दभा ॥€ णा ऽणि --हरू 18 2006 जपा ७ 06 5। तजा. वक€ पठण 
1 प€ एल्वाल्डपण्ट एकथ्जा 4०९5 ०६ पञप्रशई पल्वल € एापा०॥ ऽपर. 

मेरो (मेरा) छोसहरू विद्यार्थी हुन्‌ 
श्ह० 7 राले) वागद्वाक्षत्च भवङककाकं त्रपा 
4 3015 816 अपतद 


पणा€्€ ग€ प्रो05€ 11609 
„ 16 2४6 {11086 शठाला? 


8. [प जरल ददुः, धल आषटपोकः जा 9 प्ल वलति भष्< यो , त्यो 1१176 
ऽं7हपागा [गि ग 176 ग्ला छ , हो 97€ रला ०७६१ €ग्छा) पणी) € $प्रए] द॑ ज धट 


` ऽलाला<€ 1 एप. (णऽ € नाल %७णाठ ८८ श्ट्लृद्ाल तआ प€ गरलया 


121प६€. 
त्यो मान्छेहरू कहँ छ? 
त्यो आदमार्दहरूकोषहो ? 
मेरो छोराहरू विद्यार्थीहो 
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116 प्लाभ्ल्लप्र्८ ज प्तक चातापङ्ुऽ छ पल अक्षा 15 8 लज्जा {लवाप्ाल ज {16 
800 190६08६6. 


9. (€ पप्र्लः21 व< ऽ छण 19 ^ एल 1 क. 251). 44 प्र75 51886 प्रपालाव8 1 10 
10 अओन्णत 86 [ल्वा 
46) 1९५6064 0 2 पप्राल2], (€ ए्ठपा पडपक्षुक लपाठछऽ अहक. एः 
दुद्‌ दिन्‌ पं का ८० 05, पाँच्‌ साल्‌ 8८ 9। 4४८ ए८्दा5, दस्‌ महीना १5 
प्रात्र "टा प्णाप्5, छ हजार्‌ मील्‌ 2 कथकः त 5 प्राजप्ञक्ात्‌ पाल, 
सात्‌ कोस्‌ 9841405 "86४९ ‰८७. (05 8 ३ प्रालडपा€ क 41518८6 भए परा8(6‰ ६५० 
पप65. 1 पोन्©इ ०5 5 ०५6 नाट पल्वल प्ण मील्‌ 0 किलोमीटर्‌ [णकभ .) 


10. पणला ३ एकप 15 वपभोफलत्‌ एए वैरे कालभ तप्प्रला, पाक्ष, पल वतक 0 € 
एषःथ्‌ ऽर्ध 15 0प्लाक्ष्‌ गात्‌ 7 जल्ला दिदुत्ां 15 अलि ज्व. वपः 
धरे किताब्‌ 0" धेरै किताबृहरू , 
[7 णह कविका ण्लवा त्०्ल्मात्‌ प्राव ७6 अषप ० णभ. [ष € कपि 

व16०२९6 11 15 एञपवङ एणा. 

पुस्तकालंयमा धेरै किताबृहरू छन्‌ 

एणडविद्यशफतापातर कीशागफ प्रि आश्े दाभा 

आ ची€ [अणक (ला शट पावा 86085 


{प गछ दल्भ, (€ 58716 ऽ६०६६०८९ {718 0€ ०6556; 
पृस्तकालयमा धेरै किताब्‌ छ। 


11. 41 द्विलभी च्ट05 12४९ षएल्लठ 1608 र< १8. 116 162४५४6 05 (्ण76€8- 
एताहि © छ अरत हो अल कैन फाञ्>े 21 होडन प्रमे एल्ञृल्तौण्लर. € णव 
7688 ५€ {015 816 छैलन्‌ चञ्छथाः 200 होइनन्‌ 049. 

मेरो किताब्‌ यहाँ छैन 

4 00५1८ 1 110६ € 

त्यो मान्छे बाहुन्‌ होडन 

¶118॥ प्रादा 15 104 8 उपप 

मेरो एोराहरू स्क्लूमा छतैनन्‌ 

$ 5075 87€ 70६ 8१ 56760 

यी आङमाईहरू नेपाली हेइनन्‌ 

(686 फजल का€ 7104 60215 


12. 0ष्ट्ऽ्०्रड 12 ८८ 28९6 एए पाह 2 आलाणषटवषल जणे पल कहाँ ॥गोे? 
"णाला€?" के (ट? (9127, को [० "7०2, कन्‌ पपर "शाला", प्वि० ल कवच कन्‌ 1 शा 
०] व्छ४४८. कृन्‌ देशूमा पण्य वलग? नप पणात्‌ त्छपय प्त? कन्‌ किताब्‌ षप प्रा? 
भाला 0०1? कृन्‌ किसिम्‌ पषा (तं? (गात्‌ उन" 

1 वृप्ल्डालाऽ णलो ल्वृपाल प्ल शकला ‰€§' जा ता", 6 ग्ला ज पलत 
पलाश {6 58716 25 17 प्र€ अशंलालाः।, 0४ 06 [तत म प्6€ १०१८८ 1565 81 पट लात्‌ 
णा 116 5€1{€0९६. 


यो किताब्‌ हो? {5 क्रि 8 0००? 
त्यो मान्छे नेपाली हये ? 15 पा 731 2 परभा? 
ती विद्ार्थीहरू विश्वनिद्ालयमा छन्‌? ^€ {1086 ऽतदाऽ 9६ पर्ल? 
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ऽप्ल वृप्रटऽप्जाऽ कट 2050ला€्त एष दच€8द्र६ (८ र रला तआ € गा 82 ४्५€ 07 
“४९8 294 [प € ए८्टद्ण्€ 0६ ०. 


मेरो किताब टेबलूमा छ? छ 15 परार ए००}६ ज {८ {वणट? ९८७ (६ }5) 
त्यो मान्छे बाहन्‌ हो? होइत 15 पथ फा 2 एाश्ाधप्? वि० (06 1 9७१) 


{€ छलात्‌ हूर [भ (11६८०1४ ऽ) 15 क्ल 2046त्‌ 10 प्€ ग05फरला शिः 116€ 881६८ 
ण 0१685. 
चियाछ? छ, हजूर्‌ 
ं#३ वो? सोा० [सु 
15 ला€ (धर) ४687 ९5, 
0णल्ड्०ऽ 2६८ ल्णपाक्जए 281५6 एफ पशप पल दप्ट्डशणाऽ छ कि छैन ? को पं 
ला? हो कि होदन? 90 वं [09३१ 48 [ला€ 0 {51 पलट?" 
पसलृमा फलूफल्‌ छ कि केन? 
ए0क्डवोदे भाया ला ति तञ? 
वरण फल अन 15 पलाल कु धप (ज एनौ)? 
त्यो मान्छे्त्रीहो कि होइन? 
{0 ्द्रलोा€ दौलत 10 [तं 00? 
15 81 पदा 8 (रला (0 ठप? 
तरकारी मीखे किन? 
कते पा तो9 पं ताञ? 
^7€ {€ ५६९€४8165 &०० (७ १५७४)? 
०६८ ध तर्कारी ^४९६९।व९ाछ' 18 अहपाभः 7 हरल. 


13. ‰ दिकृगां लाप € प्रणालः जग फणत्‌8 लिः (०७; 
ध) राम्रो स्वे्रा०, कक्षा ऽत्ला$ अ6वताह टवा पला 0 प्ल दषुट, 
एल€वप्रणिः, 15 7० प्७€त्‌ 7 पठ ऽला5€8 छ € शाह &00वेः. 
) मीखे ऋ€वा)§ &००त्‌ ६0 प्ल (851८! आत्‌ 25 जा]$ ०७६१ 07 ०6 कत तात्र, 
८) असल्‌ 16805 “07 &००पे वृकः छाः "जश्‌ &००प.. 


त्यो राम्रोमन्छेहो €" 3 £००प-10न्णषट पा ध 
त्यो असल्‌ मान्छे हो प्€'§ 3 ९०९व पथ (र्या. 10 लौीशाकलल) 
पानी मीलेषठ 6 वला 18168 &००५ 

पानी असल्‌ छ ब्र्ल 8१९ 1 2००५ (णः ताण) 


@) वेस्‌ ४९8 तएव 115 छाश जि" बेस कछु वट वललयऽ (0 वण्भाफः 
त्यो होटेल्‌ बेस्‌ छ 11121 701] )ऽ &००प 
सिनेमा बेसैछ (6 तर् 1 वप्र ६०० 


14. (€ ऋणावा हट्ट कस्तो छ? 2810 वाथ? "10 2065 112", "10 276 ‡००?" 


1. ९[68€ ०३516. 


हएत गि पाड (68501 5.9) 8 लात्‌ 7 ध्€ इरी अ, ^ णकञ कव ०५८ ल्द्ट जि३, फल 
काठ 101 शप ण्टाङृरतरलिलतरा पा प्रालगरट्‌ जपा छल ज्रल जतिप, क्क तारे अत्‌ [आदम्‌ 3 हल प्जल्जाः 


1655 ऽ्राापठप. दिक धाव पल लकल जाऽ ए6ञञ वात्‌ वक्ास्भ 2716 ०३६५ क € ऽ्कटर्म ॥14,। 
&००५*, ०१ 0० ४84. 
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प्12$ 06 88६६; 
वेसु ० बेसैछठ ९७ /0९€७०‡ लो)2, 
~ ठीक ० ठीक छ [निप([क्र०१ ता 
राम्रो छु ८ रारे वााप्छतत्रा-र वा; 
सन्यो छ ०# सन्यै छ ऽा१९०/ऽ१८०१/ 08 


५11 {1656 लए€591005 आष ८€ (218181६6 (य्‌ पष 

€ [005६ (्ठ्रप्रा०प् [जा ज हल्ला + प्रिचृव्च 5 नमस्तेः पशप छा 
नमस्कार छथ्ोथञधक्रा, ८७६त्‌ ६ वाप (प्राह जा प्रि€ तद, कला) {वषट [६१८ म ऽजल्गाा€ 
नमस्ते ¡ऽ ४७९५ 0ला€ ७८ 3१०४८ 52४ '&00तछ$€', इए प5 656 11 वर 6 एहत्लवव्व छै 
50प्र€ पलो [त मजाऊहैत? आव केत करर 182 (लदा नपश 1 2० ००५१२). 


15. (€ पला एषटवषल [एष्णाठप्ाऽ को 02" कणत के (प212* 1896 70 56६ 
एप्नक्‌ 05. एप्त 15 ताद्व एर पदुणष्वत्राषहट तल एजफठपपा. 
तिग्रोधर्माकोकोठ? (छन्‌) 


(10 (1.6. ४1 ए€्छा€) का + ईए ॥0प86१ 


पसलमाकेके? 
प 2{ प{75 शल 7 € ग? 


अपाग्‌, पठता ग्‌ का वमुल्लतर्ल 10८०६६७ प्यः 
त्यो पसलूमा असल्‌ असल्‌ माल्‌ 
{४० 35 3591 238] [ता दौ 
(766 2 € अ णऽ 9 &०6त पा1&8 17 प€ 3० 


०४८ €ऽए्ल्लंशी$ पल प्ल्वपएा८व४्८्तं ऽ = सानृसाना अकऽ 52]; धात्‌ 
एलर्ल [भा छः एनान वषणव8 कण्ट ताल पा लातपरषट -2. 
छखोलामा सानूसाना माणा धेरै छन्‌ 
ाणिद्वााद ऽद्राऽत्रात पात्रलोप्र तलयाःञफ ताश 
{पि पाल पर्ल चला€ >€ 1015 ° 1६06 भौ 
भारतमा टृलट्ला शहरहरू एन्‌ 
भवरत [लिते ि्रकपाशतते दौभा 
1 [्ता8 ला काल क्ण४ ए लध६8 


16. 116 एज्डकजञप्तठप -को , ० "0 वल्डलयण्८्ऽ अल्ल वप्रछपप्रजा. ब ्र€ एतम त कल 
एफ छ नल ए०४§ ७००८" + च्6७ऽ्द = छ्कोराको कितव काणक्ा० प्च ०४-ग 
0०. (0 € ४€ 10110्म£ 61४67८65 

नोकरको नाडँकेहो? 

आ0द्रश6 एच [प्टना० 

01721 15 {€ 36४21175 07€2? 

रामको पसल्‌ करटा छ? 

वत्रा्र० छक्यं भात सो82? 

+/1€1€ 5 कऽ 8100? 

नेपालको राजधानी काट्माडौ हो 

एकतर० प्दयुफठतया त्रातारं ० 

106 पवू त किला 38 [तकतावपतप 
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रामको पसलूमा कन्‌ किसिम्‌को मान्‌ छ? 
पठार0 एकञणा्ते दपा पंपा0 पाक 6२? 


८121 ऽग ग &००५8 श€ प्ला€ रा रवपा§ आण 


र पला शत ऽ0क्रटत्त65 आ गल पिक्छृभा, -को ला21668 {0 -का ‰&३ एर्०€ 
पा8 ॥छपा$. 1 पऽ 169९८ [१ एला [€ अ 2दद्लशद: 


नेपालका मान्छेहस अदश चीर्पलोलीश्रप्र 6 ग दद्र 
ष्ठोराका किताबहरु नाणक पछ-ण्मा 1116 0४"§ 0००]५8 
रामका वहिनीहरु तपा भोत्राफ्रिश् 87125 5181675 


17. रदश 05368868 8 [भ ह€ पप्राएलाः ज वटवप्रगाञ प्ला8, पपत जणा ८६ 
लाल्छप्पाल€त्‌ क्रछप्ष्मण € त्छप्रऽ€." बहिनी छवा 15 8 पला 8116 ६० 8 अंशल 
एणपाष्लः प्रावा जल्ला. = दिकी वाका ३5 अ दतल अंशल, अप्पाक्न४, भाद काढ 15 2 
एप एठ्ल, भात दाइ वक्षि ठ दाज्य्‌ व्ये 15 9 लकल छणठ्प्ील. 

10656 (लऽ 216 (्जव्ाप्राला]$ पञटत दण्ट श्णलछ 20ता.€857्रष् आ द्हलाऽ. 1 ९ 
${0ृ9€व 2 प्श र 800 ठा उरा 26, ज 2 1 धा€ कर्वला, 1 रल ९६६६० लावृषा€ धा€ 
भव {0 प्रह 68300, € अप्प ऽधः 


ए दाज्य्‌ चियापसल्‌ कहाँ छ? 
€ १} $, स$श्‌0कऽव पको लव 
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25 नानी पक्व 

116 ०क्िल रिः -ज्य्‌ ङे (आला ३५६€त 10 € [जला शवा०6ऽ 15 € 
स्वपण्य ज ^ 


गणेश्‌भ्य्‌ हध्यल्ि कषा. 6 वा८€8॥1 
बिष्टज्य्‌ छशष 1. 815६8 
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त्यो मान्छ पोच महीनादेखि यहाँ छ 

9 पाद्ालाल वैल साकाप्तरकलतं एगो चा 

[वा वा 085 एल्ला ८ 7 1५८ पऋतपप्रीऽ (5 [लल पिठत १५८ पला5) 
मेरो छोरा तीन्‌ हप्तादेखि बिरामी छ 

० वाण-३ प्राप प्रकष्ठवलदं एत्ठको साो3 

र ऽ) 185 ए 111 07: पाल ५६९४३ 


19. ?05{0्ध्जा§ प्रा8$ ७८ ०५५९ 0 कतवण्ल 5 1#€ वहो, त्या, कटां 
त्यो मान्करे यर्हाको होइन 


[14६ पका 15 101 तका (ज) पल 


यो मान्छ़े कहाँको हो? 


€< १०६३ ॥९ त्म 70? (६. "प्र 15 2 पक्षा छ पकाल €?) 


यर्हबाट शहर्‌ कति टाढा छ? 
प्र५ शि 15 धल से पिठर [ल€? 


1८०८८५8५} 2 


“अङ भा 0 €, ल्‌8€ पे 
+अरूके आत € पणा ल्‌ऽ€? ॥ 
* अलि 31 शला, 2 € | 
“ असल्‌ ऽग] &००५, 8०५०१ 

ऊ न्यहीं 18, (1.1 0ण्ा प्राल€ 

"उकालो, [1 | 8९ 

कति वं 10 ऋपला? 

करति दाद्मा? भी {ग78 10५५ 9 

कस्तो ६4510 ४1) 

किमिभू | १1) (174, ऽछा 

कन्‌ [प्प णाली 

छल्ती पणा ५१५२) 

षेत्‌ | १; 1 = | 

खोला प्ण ष्टः 

गां £ 1188६ 

घोड़ा 2110128 10186 

चिया [५\/ ६६३ 

चियापप्नल्‌ (1/2, 1 ८४8१० 
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-ञ्यू $ 00०06 ऽणि, क. 
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मीखे 
मील्‌ 
राम्रो 
राजधानी 
स्पि्यां 
लन्दन्‌ 
लुगा 
विद्यार्थी 
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विश्वविद्यालय शरवणिवत्राभद प्फाण्ट्त 
सन्यो 92८० (1720. 59163) आ ६०6५ 16211, ६ 
सानूसाना $वेप्ञाते {1४€ (1. 8५} .) 
साल्‌ 1 शटा 
सिपाही [11 41 1 ऽता, ऽध्यणप 
स्वास्नी ऽभे 1 
हजार्‌ पता {ठपऽ्प्रत्‌ 
हजुर्‌ पशा 9 
हप्ता 12018 (> ३ 
होटेल्‌ मनि 7016, वल्डविणामा। 


र८व77ह 24554६८ 


अ. दाज्य्‌ नमस्ते। 

आ. नमस्ते 

अ. यहाँबाट गोखां कति टाढ्मछ ? 

आ. धेरै रादा छैन हजुर . ऊ त्यहीं छ, माधि। 

अ. बाटो कस्तो छ? उकालो छ 

आ. अलि उकालो छ हज्र्‌ । 

अ. शहर्‌ कस्तो छः टल छ किन? 

आ. धेरै टलो छैन, तर बजारमा पसलृहरू धेर छन्‌ । 

अ. शहरमा अरूकेकेष? मन्दिरहरू छन्‌ 

आ. छन्‌ हजूर्‌। पृथ्वीनारायणृको पुरानो दर्बार्‌ पनि छ । 
मेरो गां यहाँ छ। म जाऊं हैत हज्र्‌।नमस्ते। 

अ. नमस्ते} 


.3:€+८75€ 24 
ववा 0 28 


त्यो पसलृमा धरे किसिमको माल्‌ छ! 

. तिम्रौ राको नाडंकेहो?ः गणेश हो हजूर्‌। 

. ती मान्छेहरू को न्‌? ती मान्छेहरू सिपाही हुन्‌ । 

. तिम्रो पसलूमा चियाछकि फैन? छ हज्‌र्‌ तर दृध छन । 
भारतको राजधानी के हो? दिल्ली हौ । 

ण दाज्य्‌ नमस्ते। कस्तो छ? राग ठ। 

कार्माड़ँ कन्‌ देशमा छ? नेपालूमा छ । 

. त्यो तर्कारी मीटोहो कि होइन? धेरै मीटोहो। 
९. मोखा कारमाङौबाट अलि टदा छ} 

१५. काट्माङ्ैमा धेर पुराना मन्दिरहरू छन्‌ 1 

११. शहर्देखि विश्वविद्यालय कति टाढा छ? धेरै टाढा छैन । 
१२. मेरो छोराहरू विद्यार्थी हन्‌। विश्वविद्यालयमा छन्‌। 
१३. त्यो टृलो होटेल्‌ कस्तो ठ ? वेसै छ ¦ 


< +< ० ~ ,५ ~ 


41 €< 


5990 70 
१४. त्यो मान्छे दइ महीनादेखि नेपालमा छ । 
१५. तिम्रो गां कटा छ? ऊ त्यहीं छ हजूर्‌ । 
१६. रामको पसलुमा असल असल मालु ठ । . -------- 
१७. त्यो बृदो यहांको मान्छे होइन । गोघाको हो। 
१८. तिम्रो खल्तीमाकेके छः 
१९. मेरो भाइ पोखरामा ए । 
२५.नैपालका शहरहरू टूला छनन । 


४८१८४७८ 28 
17करवट 2710 ४ 
1. अज शिः 5 पाल [6१6] जाय [€€2? 
2. ¶ौ€ा€ 15 ₹्शध§ 5102? 15 [7 प्ल लं. 
3. 75 पीला (वा$) पभा [प धल 507? 
4. 031 1 {€ 68 ज ल? 1115 ह प्ााकातप. 
5. तद फा 085 एला ¶#ि [कक्ाश्ता 0 कठ एटवा$. 
6. 4 अऽध्टाऽ 276 8६ € पार्ट 
7. [8 (115 {ल ०16? ५८, 11 15 लर ०1५. 
8. 26४56 €. तठ शि 15 € [णाक {छपा ॥्ला€? 
9. ०५ 15 धल 1८९? {८ 15 ण्टाङ 188. 
10. $ 50715 ए क्रा1€ 18 81681. 
11. प्रिना०, ॥५# ३४८ एछण? त वप ण्ट "ला. 
12. (ट्ट भ प्रशा छह वत्र 11 तार. 


€+८‰€ 2८ 
170750८ 7700 कद्व ४5 € 1 © ० 10९ दवर८ा^ट 10९7" १८८९5} 
ए 005; संहा (प; प्ाक्ा$ हवा लं; उपा उलारणा8; ठ तव95; हटवा 
{तप९8; एठणाः वरल€5; (686 पा1९&68; 0८€ ८5. 


४८१८१७९ 24 
2८1 ८ [ध८ ह कठ € ण 


शहर, स्वास्नी, देती, विद्यार्थी, योकिताब्‌, त्योधोड़ा, 
ट्लो मान्छे, पुरानो मन्दिर, तिम्रोठोरा मेरो भाइ, 
सानु लेत्‌ , 


‰८९)८7७€ 2€ 
47८50 770 रदवं 
{€ ऽलाश्था४§ 1056; € (व ४] ग ऋता8; तवप्ल्शऽ पणि; पल पर्ल र्म 
(ए तााोकक्रतवण्; 1)5 जत्‌ राक) 18 101 त्रिणा [ला€; € 0165 070 तणा 8; 16 ग1865 
ग [06878; धल एह लऽ ° 2215). 
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. नेपालमा माऊंहरू धेर छन्‌ । 

. रामको बहिनीको नां सीता हो । 

. गणे शृन्य्‌, नमस्कार्‌, कस्तो छ? वेसै छ । 
. ए नानी, तिस्रो घर्‌ यहोँबाट कति टाढ़म छ । 


धरै राढ छैन, हज्‌र्‌ । ऊ त्यहीं छ । 


. पोखरा कहाँ छ? नेपालमा छ । 

. दिल्ली कहाँ छ? दिल्ली भारतमा छ। दिल्ली भारत्‌को राजधानी हो । 
. काट्माड्ैमा पुराना मन्दिरहरू धेरै न्‌ 

. हिमालयमा रूलूट्ला नदीहरू छन्‌ । 

. यौ तर्कारी मिखे फछैन। तिम्रो पसलूमा अरूकेकेष्ठ 
०. मेरो भाई तीन्‌ महीनादेखि भारतमा छ । 
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{76 कनात इत्वा< 9186 चछलात§ 16 पापे एएलहमा [श क्कठपा0३. वृ ्रणऽ उ च 6/811€ 
15 1. त, उनी णप }ऽ कश्८प्, शात वरहा .$्द् 20 यहो $ >€ पप. पणाला€28 र - 
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पात्‌ एलाऽ०ा ए०ाठपा5 कलाल 1 ०0 कोऽाल० त ह८फवल (उ उनी 1968 000; ¶€' 
ॐत 51९), 8 ताऽद्रिल्जा ग ्क्ाा685 वतं 1655 15 प्रक्र क€त्‌. ऽ६€ 0 चाग ४ 
{-€85ऽ0ा 1.7. ज्कलपट € वपित (2 यो वलाग€ पल छएलाऽजा) एका {0 अत्‌ त्यो ४16 ॥ 
एला500 शशिकला विछ ताल एष्व, 

[1 105६ 68565, [प्म एजाठपा0$ क€ {ग77€0 ८४ क्तवा € णाव] ऽपि -हङ 0 
{€ अपक {ग. ¶ष्पऽ तपाद वकं 2. 7६. प, तपार्दहरू वक्शा 2. एणा. 
तल. 


[76 {९ 5 3 (्जाणु16€+€ 115६ 9 06 एलाऽ०ा8 एष्ाछ फा; 


1144 
1 म के { 
21ज् तं 18 ए़छप 
2} तिमी प्रैषा ष्छ्प 
2 प्रजप्र तपाद धथ कणप 
3 {लवि उ प 16/5116 ध 
3 (व यो ४९ त्यो 11€/81€/11 5 
3 4८ यिनी शष तिनी क्रे उनी पणां 16/81 
3 4 यहं भे वर्ह णभ 16/8116 
(1 
1 हामी स्त्रं ॥ ~ 


हामीहरू आक्वत्रीभति 


2 [0 प्रज तिमी चि ४0४ 

तिमीहरू चभ } 
2 ्जप् तपाईहरू ध्व्रोप्िभा्च ण्ण ~ 
3 [प्लत यिनीहरु एताक्रीगा् तिनीहरू पभ 16४ 

उनीह्तरू भरोग 
3 प्रलघ् यहहिरू , एकत्भत वर्हाहरू थीत पलप 


116 27८ कलाऽ्जा 1. एषजाछ्पप तँ 825 70 एापर9्‌ गि, [75162 प्र€ (प ग्र 
18 ४५६५. {€ 314 एलाऽ0 {कदं ए्जाठफ्ा उ 2४ € 319 एलऽ० एष्व्‌ एगाोठणा§ 
वर्धः 011४ 10 लाऽ0ा§, 10६ 10 प्7६5. € प526८€ ग € एलाऽ०४व] ष्णाठपा5 15 
0ाऽलण$8८धं 10 ऽला०ा 4 एलजफ 


3. व< शरप्ाव्ेण्ट भात पट्ट एभद्वाहिप्राऽ ग पल ण्ट छ कात हो भल 85 
{0110५५8 


) 

^“... 4.00 70व८ 1/1. 
म णु , लोप छैन लोजएवाय 
तं स्स्‌ 1.1. , छ्ैनस्‌ ल3#725 
योत्योड ४ [| सैन लौर्राय 

. उनी, थिनी, सिनी छन्‌ [1.1 सठैनन्‌ तोरा 

(+\तपाई, तपाइंहरू हनुहन्छ णफणफाले = हनुहुन्न = प्रणाणाणा 
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18950 वप्र 
हामी, हामीहरू षी छञकै एमन 1, 1 
तिमी, तिमीहकू (२ ताञ फैनौ लोभ्ञः 
उनीहरू, यिनीहरू , तिनीहरू छन्‌ [1 फैनन॒  काञ्छाश् 
> य्ह, वहाँ हुनृहन्छ प्र्प्प्राणवोक हनहन प्चप्णाणाये 
यर्हाहरू, वहांहरू हुनहन्छ ष्फप्ाप्दोक् हुनुहुन्न प्रद्रा 
8) 
2९750144 70700070 4.0 व+८ | (+. 
म रह ए होदन = प्रभं 
रत होस्‌ 105 होडनस्‌ ०9725 
उ €. हो 10 होइन |, | 
उनी ©. हन्‌ प्ण होडनन्‌ भग 
तपाई &€६५. हनुहेन्छ आणापधक्रातौड हनहन = अधप 
हामी €<. हों एज होडनौं भ्र 
तिमी €. हौ 1 होहनौ भरर 
उनीहरू €1५. ह्न फणा! होइनन्‌ = प्रणी 
वहां ©, हुनुदुन्छ [षाप्ोतालातर हन्‌हन्न पणा 
कर्टाहरू €16. हेनहन्छ आफाप्ापाधात = हुनहुन्न [षरफोपाप8े 


पि0तो € 806८ प्वाच5 ३६ फ ए वष्र करट उपप एल 4 क्तं पजपजपाऽ 
(उनी , तिनी , यिनी ) घ्व पल 37 एलाऽ0 [णश्च लय व्न05 छत्‌ भातं हन्‌ ५ 
1121 शू < त्रज्र एषजठपण§ ( तपाई, वहां ९१५.) 141८ € ऽव7€ {गि 05. 1 र] ३6०७८ 
क्वं 08६ चल त्रजक्ति (जाऽ ज छ शात्‌ हो वट तल्प्ैल्थ. 

106 {० ण्लाए5 2180 अकल 9 ल्छर प्रजः वपरीपाद्ठण्ट हन्‌ एषा 0 ८९". 0 एप्हाऽ 
एण एलछऽ कल ॥्9ा31416व्‌ 85 न अः, कजा वा€', 16/96 18 €६८., ए 28 € 12४6 
21162त$ 56€प, प्ल पिलत ज क 15 0 १०८द८८ भाते व्रश्च हो 15 0 वल. 


4. (116 ण्त्‌ ऽला्लात्ल ्पड्व16 € प७€ ज {€ [6503] एाजालप्ा8. 1 9771६ 
म ए (` प्वृ्ा€ऽ [11116 व्जप्ाला 

म विश्वविखलयमा ष 

1 शो [आ प फपराश्लाहा्ग 

म अह्ामा छैन 

87 90६ [र < ०८६ 

म अंग्रेज हूं । हिन्दुस्तानी होइन 

21 पद्व, 101 ताथ 


वि०ा ह 01211116 एलाऽ०१२] पजातयपे राभि 06 ग्ट 7 ८६865 णाला€ (कर्क 18 पजं 
[ल$ £ 2156. 


2 5६. {ऊत तँ वद कणप 18 ल्डलण्टत जि उज्लशि ]प्िपंलऽ पणव ता पाल शिप्रा 
(ताला श्राति ऽलरक्ा18 ज (€ शृण्टदत्ला8 दलप भाल कदा 20416886त्‌ 28 तं . 11 3 
3180 ए8€्दं ला लक्ष 10 उपप्रपाशऽ आत्‌ जला ०३६६ 7 ए6ल्त्४, ऽछपालद्राणह [८६ 
2181 (प्रछप,. 
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& (0एारऽए र पा 
ए नानी तं काँ छस्‌? 
(प्रात, स्कल 26 श०प्र 


तं ज्ञानी होइनस्‌? 
€" एप &०५६ (पह 0५४)7 


2 5४. {छपर तिमी ध कृणपः 15 एठ्ञल हत्‌ ठा ऽछलंव्‌ पलपजऽ कत्‌ तण तकाल 
१०६ ग 06 5०८३ ऽ {विफ४. 11 पाव$ 06 ०७६ ८० वरवतवा८58 एततः ा€प्एला$ ग € 
विपा (अ5ष्ाऽ, एा0कलऽ ©५.). ¢ प्ता ए 2तता८58 [78 परण 25 तिमी एषणा 8१८ 
छात्‌ ९७६ दुललशा ४७६ ६0 प्रा प्रपऽछक्त्‌. ¢ लहप्ल शठपद व० ७६10५1४6 ४७९ 
तिमी क्ल कतताल्ञअप् वतप अप्रा. 


2 5708. उप्त! तपाई धृक 0४ 15 प३८त्‌ णि वाषगा€ 10 णात 76७८ 15 वण्ट. 1118 
एद्ल्छपपह् वपडाठाशा४ ६0 प७€ तपाई {जाः शा व णा(इ0्ण्ल दष्टभ ८७ ज ऽ ज लय 
80018] 8{व{ए5. ^ पठार पञ] 8तत्‌1८58€8 [लाः ०३४०1 25 तपाई =, 

तपाई हिजोआजःकहौँ हुनुहन्छ , विष्टज्य्‌? 
++1676 27€ $०प ०6५५६५25, 4. 8185182 
ए दाइ, तपाई बाहुन्‌ हनृहून्छ? 

©‰6प8€ €, धा€ एठप 2 दभा? 


४ 
2 1. (छठ ५१५ प्रज तिमीहरू कणकश, तपाईहरू धथृक्ाध्ात कप 26 ०६८५ 10 

81685 ऽ€एला स्‌ एल्गुट श्न० पणत्‌ काणव०11४ ७८ 800768860 25 तिमी 294 तपाई . 
0८88107 211४ 1 00० ०५ ९८०65, प 2 धफल ग ८०6 € 8५465860 28 
2 €, € अपहप[धि 0प्फ्ाऽ वा€ ०७९५. 

तपाईहरू विद्यार्थी हुनुहुन्छ? 

€ ‰४०प अप्वलः४8? 

तपाईहरु छत्री हुनृहन्छ? 

€ एप (16152? । 
पि धद परल प्रपा ऋ [र्ता८३॥९८ एजप्रज वलफाक्ऽ अएषटषाभ. 


1. हामी कषठेफा ५८" भात्‌ {ल {ठा हामीहकू पपार 276 11 10091 16996०18 
$फ्प्र०षपाछपड वात प[्लालाश्ा६९व।९, 0ल्ण्वञजणाशार हामी 708 € ०७६्प्‌ एर {€ 
ऽ्वद्लाः 0 पटल © प्रो्ऽलाि 7 ऋतौ ६4७6 ॥ शठपणातं 86 पदाऽ8160 नः. 

हामीहरू मन्द्र हँ 
#९ 276 1200घ्मलाऽ 
हामी नेपाली हौ 

€ ३1८ व्ल 2115 


3 58. 1. प्रि उ ४ १९/१९, यो , त्यो १०, ##० € /5९/1८, ५८८ १2५€ 211620$ ऽन्या 
1121 {16 तलाप्जाऽ 11४८5 शेष 06 ३९ 85 37 एलऽ०या शहणाभः एाताठपाऽ (86८ 
1.8809 1.7.). ल एठन्ंपाक्क म वाया ८€ 18 ०६ वपात्‌ त्यो 15 ए३लत्‌ बदला वा 
यो , 7165 एए हलि {0 एला, 10 साजा 70 कातलपक्न 1दअ८्छ। 18 तप€, भात्‌ 
{0 11108. उ 18 ४७८त 0४ ज एलाःऽ०फऽ, 
उधरमाछ 
€/8€ 19 2६ 10106 





18550 7 प्राः 
त्यो दार्जीलिङ्मा छठ 
6/5 18 1 9४ व्लाह 
त्योधेरैराम्रोहो 
1215 ण्टा४ ९००त्‌ 


यो नेपालूमा छ तर त्यो भारतमा छ 
प्रि€ 1§ 11 परलु0०।, एप #€ (€ जला 0६) 18 [आ [ताद 


3 शष्ट. छतत यिनी फी, तिनी धप उनी ण ¶€/अ&' अ€ ८७९५ {07 एलाऽजा5 {0 
णता ३ (लाद प्रलदऽपाल गचन 15 तष्ट. वपरस भट त्ि्वृप्ला$ ०३९५ १९ वरल 0 
एल ०5 1१ 7८१5 सात्‌ क्र्त्वे प्रवभरल, एप 761 पभ ६०८ पलल 10 कल कणे 
ग प्विलध्‌ 0 पलै 90८८७०8. यिनी (कलऽ +0 € एलाऽ0प एलका € 8068८ 8॥त्‌ 

तिनी {0 0९ एलाऽ0प पीला वव, उनी 15 प्राजट ठा 1655 अजका ०८७ पशं तौ तिनी १16 
एलपाभऽ पट्‌ आनल एल्वृ्रलापर त्रा $ृट्ल्नेा. 
यिनीको हुन्‌? 
४# 0.15 16/51€2? 
उनी लन्दन्‌मा छन्‌ 
प्ल 18 { [0्वजा 
तिनी काँ छन्‌? 
66 15 062 


पविजका$ तलत एदषह०ा5 ष्ण6 फठपत्‌ ८6 सर्लल्ाहत ४० कणत ३ 4८ प्रजाता 
९{€ 8 314 लाजा एषणा र्टाः 
राम्‌ कहँ एन्‌ ? उनी घर्मा न्‌ 
पला€ 15 ९8५)? € 15 ६८ [प्ट 
ग< [प्यके शल क पल वृ्ल्डतलत अत्‌ एल ०5८ ग उनी 7 6 णाञकलः 18165 चाट 
86665 प्रजल एगी€ प्रा † (€ अषप छ व्रत त्यो 120 एष्ल) ४६९५. 


3 आण. पप्र यहाँ ४३ वरौ शथे (5071८८३ पप्रा ` उह छीर) 1८, 51€' 9८ 
५९५ 10 वरल {0 एल्ण< श्ना कठति 06 कतकालऽऽल्त्‌ 25 तपाई 71 {€ 27 एलञज). 
¶9€ तर्पलिप्ला८्€ एलाणल्लय यहा शात वहोँ 15 वभे गा ग [एकाप्रं फ. 

वरहा अहामा हनुहुन्छ 

6 18 9६ प्€ ०८६ 

यहां बाहून्‌ हनुहुन्छ 

प्त (कल एलाऽछप ला) 15 8 एवा 


पविकफाऽ वलाछषट एलर्जी रछस्दव्वं 10 णक 2 प्रजत्त एरगाठणा पल्वल € 
100०८ ग्न) ग पट ण्ट, 
मेरो बुवा कल्कन्तामा हनुहुन्छ । वरह मन्त्री हुनुहुन्छ 
र फिला 15 आ (बालणतद, पिट 18 8 आाप्रााोऽा 
मेरो दिदी घरे हनुहुन्छ। बविरामी हनुहुन्छ 
04 ततल ऽलः 18 8 रना06. 916 35 1] 


कतर दात एतद्वै 216 0तलकडंठा्‌ए पऽ€त्‌ 171 19८6 कह धृक 0 वतत्‌प€ऽ 2 ऽ९667 [एयञताा, 17 ण्ठा ०७७९. 
तपाल, <+ जपत ४6 प्रव्ाऽदल्तं #ठए' 7 दहा. ऽ प३१६€ 35 {€ {6 6 €५प३ एन. 
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^. (0८२98 पिव ^ 


पाला ऽप्ला 8 पपा 1 एटव्लतल्तं ए पाल ए05फज्त्र॑जा --को 10 प प्ला तपत्‌ 
०८० भाक 7 अजल दुका, -को एष्व्छाइ -का -8 (ल णाश (छलयत 
५१६१०१६७ {€ऽ{€€1}. 
आपान्‌का प्रधानमन्त्री टोक्योमा हुनुहुन्न 
16 टिल कद ।5ला ज उदका 15 ०0६1४ 1०5४० 


फ़ान्सका राष्ट्रपति बेलायत्‌मा हुनुहन्छ 
व ष्ट्डवलाद ज लभा 15 1 ©71ष्ाभ्पत्‌. 


3 1. 1.3 /4ज प्त यिनीहरू भए तिनीहरू धक्रत्रात्त उनीहरू पण्रभात 
{116 26 ण5ल्तं जा 0 एलऽ०8ः 
यिनीहरू बाहुन्‌ हन्‌ 
{€$ भ्ल उ व्ा5 
उनीहरू हिजोआज विश्वविद्यालयमा छैनन्‌ 
(८४ भल ००६ 8 पल प्ाोण्लाशक्ति प००३तद§ 
तिनीहरू कहँ छन्‌? 
0ला८ क्ट पल 
वि०€ ॥191 (लक वटि 10 [पऽ 15 {€ पालश्रुा€ऽऽध्तः 
मेरो (मेरा) किताबृहरू कहाँ छन्‌ 2 य्ह छन्‌ 
1676 816 714 00082? (्रल् श€ ॥€ाट 


{0 (्जााज्वृप्9 शृन्ल्लौ € अषणोक {ऽ ग चल वताद्ला*्८8 शात्‌ जल 5 8४ 06 
॥ 
तिनीहरू का छ ? 
. मेये किताबृहरू कँ छ ? 


3 71. प्ज्त यँहरू रवारा, वर्हहरू रातरप्तभत 00प्८अृजात्‌ {0 चला अष्टपादः 
(पालक 15. 
वर्हाहरू दरबार्मा हुनुहुऩ् 
€ वा€ 81 ण्ण 


5. तटाशण7८ 2 

€ 114४८ 5६९ 178द धल € ऽ एप ०० कालना) ग हल्ला 17 € 274 206 उप्तं 
एला$० {0718 ग [ए0फछणा$ 206 ज्ा05. 4, प्रपााछला ग ऽच्का2।6 द्ा्ा€ श्ल 
शि05, {0 ६ण्ध६, ५0 @र15६, 209 11656 8€ उघ्ाठ त 00 श्ल अत्‌ अगला 
पिदा, कण्टा प७य६€ १5 ए$ 70 पालवा1ऽ (ठांऽलाा. € गाठ लि ्र€ 18 
ग छ वाल (€ ७8६ च्छ्रा); 


2 80६. {.जप् तस्‌ ४ 065 ०४ (.) ०८ 
3 7६. जप्त उ,त्यो,योषठे ध, £#०, $० त 8176 5 
3 59६. जप उनी, तिनी, यिनी छ्ठिन्‌ धका, धंक, रण का < 5 


^4त]ल्०६४८8 लात व ओ -0 अत (16 एतशफएकञंध्षजा -को 14०८ ३ लिप अंण्हणेभ 
श्या 7 -ई - (€.ह. बृदी, मेरी, -की ), णत 35 एत्व्वरतकभ$ पञ्हे शप्र जणा 
तलाजषह लाग्‌&8. (05; 


880 वार्ड 
मेरी स्वास्नी प्लत $ण्वेऽक् ए 
बूढी आदमाई एषापि मपाक्ता 9 जगत्‌ एठ्याश 
राम्‌की केटी तपत परली करव '5 तव्पहध्ल 


पल ०७८ 0 & लिपपप्रा€ एला सक ३ लिफाप््€ वापा 28 उछाष्टिभलदः 
रामकी स्वास्नी करा छे? 
(लाल 15 रिदा क 


मेरी बहिनी मन्दिर्मा षे 
11 [८ अला 5 7 € पलप 


तपार्ईकी स्वास्नी कहँ छन्‌ ? उनी घर्मा छिन्‌ 
४४11676 15 $0पा ज{&7? € 18 8६ 00106 


प्ण तपाईकी षन्तं "ग एकप, कृकणः 


्लापप्राप्रल शि क्राऽ, [जपा एल्ल्ब्छजाश्चाकक ल्ठकट्त क नस्ल प्रिव), भ 
[काष्टा ४ शिवव्णाल त ल पला [वपरटप्ठ्ूट. वा पज्र व्माण्वृष्म्‌ छल्ल्व, 
रामको स्वास्नी... छ, मेरो बहिनी ...-छ, तपाईको स्वास्नी...-छन्‌ €1८. 916 ०८ #िद्वृप्लाप$ 
लवापं प्राना € ग05 हण्ल आ 06 कवाणू@ऽ ३९०४८, 


6. ^ प्रिऽ1 शटा, पट पिकी ए्जाजक्शे इफऽलाा, प्रो [5 प्ा६€ ॥0ाजपि८ ह7०त८ 

व्णत्‌ं $ट्लेव्‌ जपा तल पटक ल55 कत 688, शल्या कलप व्ण 

०६६६. ^4तल्व्‌ ४० परऽ 15 € {36 क॑ 1 अचल पल ऽऽह 18 पण शृकत$§ (ताऽ 

लिक ला10टते वपत 71809 शलथरलाऽ कोन ६1806 कात प 58८८ ज 2 80 

(णाोरल5व0ा. 76 गिदहा शपवला( ज चाल [व्पठह्€ पष्ट 60 शला ६ {6 ४€ 

10४६) दणःतवलप्€ऽ 561 ऊण एदठः 

() प्ण कतताच्ञअणह 2 ऽल्त्याते एलडगा, वशएकऽ ०३८ तपाई =च्ल्लौ ज वपरीता 
४0 ऽपात्‌ ४८ 86७8866 28 तिमी 

(8) <^ पात्‌ एलाइ्छप, ज्णा० 18 प्रजनूल्डला, ऋ णडा 0८76९ 1 0४ गा ० € 
1. एजाठफाऽ उ", यो , त्यो , १1688 5]च्ल21 16340601 25 वप्ठ, 7 ज्णल ८३86 क्ट 
प्रजत्रि एषणलफाऽ यहो , वहाँ 0पात € ण्त्‌. पणि चाल, 9 905 छा तलात्‌ 
07 20 पदा 9ा८८ [001 ए८ वरलल् लत ८0 88 उ , 16 (काला, पला2ा0प, 1 ट्व्लालार्ग 
11€ ला[छलाप्छाः छठणात प्श्[+ ०6 वर्यलः€त ८ 88 वरहा . 

€) ¶1€ जत एगानप्ऽ (उनी , यिनी , त्िनी } ष्णाला १८ पठण [वटल्‌ई 2 ल्वा 
€ (णाल [शाषपद्€, लवा 07 051 एणय०€5 06 [हमल नर ऋध. 

(व) एलप्रोपोपल ऽ तका 2150 06 ह्जल्व्‌ [आ ऊृल्ल्वा. व६ पना 06 लानाष्टी 10 
६८0६0126 पला शाला 6 (द्द. 

(€) रल९1८ऽ€ 10 गा अपात ४८ वर्बह7ल्तं #0 छ पल प्रप पएणातण्छऽ, जाः एर {06 
अणट्लन्‌ {छण हनूर्‌ रत प्ता € तऽ6०७86त [ल्‌ प्र€ व्छणाऽ€ (1 €850ा 20). 

¢ 04 एष्ण्ल शल्वृप्लर 20ता685 पठप्णहल एल्मूणल 98 तिमी ग त. 11९ 
ए0प्राहटला एलाऽ०ा, 0कलटण्ला, ठप ज इल्छजात ऋता [€ ऽव त्€ [एजाठपा), एप 
प०एव अप्रलक प८8द्ल ४ पण तपाई . 


¶7. (जगाताएश5० ग वत] द्ता1च66 1 टनव 0४ एल्व्ा$ ग काल 08051170 -भन्दा 
एवते व. 


























०/2 8.1 
(८) (० कनव+८ 
कल्कत्ता दिल्लीभन्दा रूलो छ 
(भाक भात कप्त वो 
(2160112 15 णहृ्टला थप एलु (क. "पाशा 5 01६) 
यो तर्कारी त्यो तरकारैभन्दा मीये छैन 
1८86 +*€६6€120165 अ 0६ 25 1166 25 {11056 ‰९९€180168 
तपाईको घर्‌ मेरो घर्‌भन्दा राग्रो्ठ 
%0पत 00७6 35 0ा€ एट्वपक्पि्‌ पा $ ०प७€ 
(®) टट 
वऽ 15 {वत्त एर 68085 ग € एप०8€ सवब्‌भन्दा 52 -फोयप्ततते शाभा गः 
स्क्ल॒को सब्‌भन्दा बुद्धिमान्‌ विचार्थी राम्‌ हो । 
$ ऽव -भरातत कषत्ता च्ि गत$कक्ो पता [0 
रवा 18 € लटश्टालऽ एज प € 3९१५० त. वीथो भो वटश्ला ऽ्पतलाा) 
काट्माडँ नेपालूको सबृभन्दा ट्लो शहर्‌ हो 
एव ्रा9 तप 1 कल एला ल्त प (*) दिकम्‌ 


ब शताल्लाण्ट स्व्‌ 587 (ध, (दण पडा 1665 8 ष्टणाक ॥ठपाः 
शहर्को सन्‌ पसल्‌ बन्द छ 
[भौका]९0 397 0288] 8078 तीव 
एष्टा 0 1 प0€ वक्फ 15 ५०६6 


8. शपा 65865868 8 अतल त एकवपठंलइ, पणता अट प्रछऽयष पठा०ड्ावणा८ 
प्णातऽ ह्ट्पो ०, नि णर, है 08, त ६ €६८. ¶ € 7068019 हण्टा 10 {186 [द्व प्ल्‌€्§ 
प८्एलात5 शट प्रठ जा € त्मा ता ऋते करल भह पत्‌, वात पावफ रध्लिा ८८ 
7लातलालत्‌ 7 हहा पालल)$ 69 8 लीदवा1€ ०६००९. प्रिला€ ७९ 809 0८० भवत 2 {ल्म 
€ 051 ल्पा एश त्लिलऽ. 0 कलऽ छी ४८ कआप्रठतप्रल््त्‌ ता [धल 1658005. 

(ध) पो ०, पञ्प्रशृक् ए ६५८६५८७ पील ऋका शल ज च्ल ऽलाघ्छा८८ ० 10065 2 
(्मराप्कताता0पर ऽछव्रालहि (2६ 025 वा८वत४ एल्ला ऽत्‌. 0 छसप्एा€, {1ऽ0प्राह्मा€ 
$8%8 त्यो होटेल्‌ राम्रो छ । {#० ० एठर-0 ताञ "21 नल्‌ 1 &००त', ग्ल 3० 19९८ 
प्णिपात पाः 7 16 70६ एठप ऋषु व्वाद्तदतालं पट 5शला्रलाप ए४ प्लङ्गहु 
नराम्नोपोछ। म्रक्षाद्पा० ० लोाढ 4८5 701, 1 धवा क्ण. ष्ट कत्त जा भाक पो 18 
प(्टप€त्‌ 1 व्ल तथो पर ज ¢< फलाः जातऽ का कल ऽलााला८६. त76€ ऽलालात्€ , 
तपाई ब्राह्मण्‌ पो हनुहन्छ धथ एदम्‌, 0 वआपापाक्काञ शाह € प्851816त 88, 
0१ 1 36९ एत अ€ 2 छउवव्रा् (कषला688 करज एठण कलाल ऽतल्ह €{5). 
विण प्र ब्राहुमण्‌ छिथ], 15 8 [लाए ता 0 बाहून्‌ 2 एवापः.) 

®) € एश्रप्रवट नि पां पशा वमा 91 पल लात्‌ व पाट ऽल€पाला८६. 17 अछलााल5 
1६ {65 प पील ऋज हण्ला 5 ल्ज््ला। वारच्न्‌८वद्व€ गत ता ए८ प्205- 
131६्त्‌ छप (0८. 

त्यो सगरमाथाहोनि 
{12४5 1. एण्लाल७(, $ (ताजक 
{0 आजत [पल०दद १6 2865, [१ 189 06 {2051216 (81 उएत्ण। , . 
योहोटेल्‌ धेरै राम्रोठैन । त्योहोटेल्‌नि 
1015 [101६ 18 7101 शला ६००. क 200प प्रद 10161? 
(८) (€ एभरप्व्‌€ त 18, प्ण एल्रल अदात्‌ 86 € पि पाते 77 प्ट ऽ€ध्ला८६, 
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स. 


{855 रह 
85 व पप्ाएलाः क तत्र८्रजाऽ. 00€ 3 ६0 लपफ्ाी35१5€ धा€ एजत्‌ छप प्रा 5€ 11101105. 
मत ब्राहमण हं 
4 91 8 छव्व्रिप्रीा 
मेरो भाइत कलेजमा छ 


24) &7010९* 18 १६१ (भा€ह९ 
प्ल [प्ता 0 उल ६९४०८६७, त ष्फ ए€ प्रदाा51216त्‌ शप्र. 
तपाई धनी हुनहुन्छ , म त गरीब ए । 
0 शाल ला छण [ दा एच 
होहन त? प्रक्रा ६३2? (01 अङ होदन? ), ऽवत 21 06 लात्‌ 0३ ऽला्ला८६ {प्र 
एल ऽछलाालपद 0 8 वृप्ल्ड्ठ) (इ0प्रालषट [ल हालात ९४-८८ 452); 
त्यो समर्माथा होइन त ? 
11405 41. &+€ा€8६, 191६ 1 
रक्सौल्‌ भारतुमा छ , होदन? 
रिवश्धप75 17 [11त13, {1 
पल कपााद्णट वञणला 10 उपल 2 वृप्ल्ड्०ा 18 हो 19 "८७१. 
त भात्‌ पो ठ (ल्ल्णा र ल ऽता इलालात्€, धष 01833 10 ॐ 25860: 
त्यो होटेल्‌ त राम्रोपोषछुत 
० ॥०धि {8 सवराछा० © लौ 12 
६ ध2 1018 ८6, तठ एज्प 
2) 71€ एश्प्लल है पभ 5 1्प्र०दटद४९,) गीला ०५६५ 7 एनगा४6 164४८5४8. ५४६ 
4४& ०14८व्त्‌$ ऽध्ला। ध€ सलग: । 
म जारऊहैत 
411 111 प [ 2० (० 
(€ एत्ल ए म [एभद्द्‌ल5 अल कैऽला$8८तं प [ह्ला 1688018. 


9. कोही एणं (ऽ0फ्ल्णाट' आत केही एल "जालक भट आत्‌ [लाञ्छय अंपहपरक्षः 
[तलराा1€ एष्मणठप्ाऽ. (०६८ 03 करल भ< गीला एाठ्जपपल€त द्म 2 हल 1९०१८्८- 
पण्ला४.) [0 हषा करल प्राव 2150 86 प्रश्ाञ४१€त्‌ (800४6, ववक्ष, त 1४ 
7621196 ऽलाला1665§ ¶0 0&, नाजीकप्रहः, 

टोकामा कोही ट? 

15 {€ा€ $€ 2६ धी€ 40०? 

घर्मा कोहीषठेन 

{11€€ 197६ अ्जा€ 8६ 1अप्€ 

हिजो आज पसलृूहरूमा केही कैन 

066" 70 त प्ल 05 पर€86€ तव$ 


दोकामा कोही छैन 


व्रला€'§ 710 ज)€ 2 प्ल वणन 


1 0९ष्2ण्€ ऽल्पला6९8, {€ ॥तरटका€ एजाजफ$ € गल्ला लाणणा2७8€4 ज्र चट 
20४6 पति एकर ‹2६ 817, "21507; 


मेरो खल्तीमा केही पनि दैन 


तरपलाटऽ पठा ध श पि पक ०८६६. 


त्यो गांमा कोही पनि छैन 


गला€ 1971 वाला 21 811 7 तह णण. 
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०६1० 

०4१ 
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वाली 

22 
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0 
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पभ 
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का 
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[1 
[3,14.1 
धा 

॥ 1 

॥ १111 
1/1 

६ 

तव [ष्‌ 
तषा 
तथां 
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० 
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05 
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[\ ~ (1/1 
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21.11.111} 


` हषा 19116&०28&€ 


[१1:11 

४१५५ 

[ल्लणाला 

^€ 168 

८०५९ 
10५५३085 
6व7116, 185 60706 
6606४, ण्ट 
[५।५१। 

८०1९६ 
(2160148 

पष्ठ 
801161४ 
50171600त्‌भ 
४०० 

2{ 000६ 

(8 

८856 

॥ 1:19 1 
५६1-86172*€त 
0, ऊकटण्ला 
पच्या 

|, ५,१।४। 

8111 

98१ 

0 सालक, (णश अज 
269 

वप्या, 167 
08 {€ ल्छ्ा्थ्ः 
एप फषााऽलस 
८९१८९ 

€०8€त्‌, शपा 
एड 

| 

|, 618 १3 

टश्यः 

शिल 

सष्टभात्‌ 
[8एणधद्लयः 


। 18580 वप्र 

मर्हेगो प्व 2६० लणलाऽ५९ 

र (५) 210 

राष्ट्रपति 78517908 एाल्ऽवि 

ले 18 10७१६, छल 

विभाग्‌ + (1.1. तदग लाौ 

सन्‌ 59 1 

सस्तो 52560 [५५ -3;| 

सीमाना शपते {णाल 

हिजोआज पुण्ड 10080295 

हिन्दुस्तानी नि्वण्ड्वि ताभ 

हिमाल्‌ त्च 1.111.111 

हि प्रभ [्ाला70द ४८ एवल 
रवर 4554८ 


अ. नमस्ते। कस्तो छ? 

आ. सन्यो छ । 

अ. तिमी हिजोआज कषँ छौ? 

आ. मविश्वविद्यालयमाष्ठु । तिमी नि? 

अ.मत अड्ामाछ्‌। मेरो भाई विश्वविद्यालयमा छ । अग्रेजी विभागूमा । 
आ. उनी आज काँ छन्‌? 

अ. घरे छ । आज विश्वविद्यालय बन्द छ , होदन ? 

आ. हो, आज बिदा । 

अ. तिम्रो दइ आज्‌काल्‌ कहाँ हुनुहन्छः? 

आ. भारतमा हुनृहुन्छ , पल्टन्‌मा । 

अ. ल, मेसो बस्‌ आयो । म जाऊहैत? आज घर्मं अलि काम्‌ छ । नमस्ते । 
आ. नमस्ते । 


3८6८ 34 
17वव कण 21400 
त्यो ट्‌लो होटेल्‌ नि ? सस्तो छ? सस्तो छैन , मर्हगो पो ड । 
आज हाम्रो घरमा कोटी पनि छैन । 
ती मान्छेहरू को हन्‌ ? तिनीहरू बाहुन्‌ हुन्‌ । 
मेरो बुवा अध्यापक्‌ हुनहुन्छ । 
नेपालूमा टूला शहरहरू धेरै छैनन्‌ । काट्माङँ नेपालको सब्‌भन्दा ठ्लो शहर्‌ हो । 
यो बारे त्यो करोभन्दा राम्रो छ) 
तिम्रो जत्‌केहो? मत्री ह, हजर्‌। 
सगर्माथा दनि्यांको सब्‌भन्दा अग्नो हिमाल्‌ होइन त ? हो । 
९. हामीतनेपाती हौं, हजूर्‌ । हिन्द्स्तानी होडनौँ। 
१०. मेसे दाज्य्‌ दार्जीलिङ्मा हनहन्छ। 
११. त्यो टूलो पसलृमा कन्‌ किसिमूको माल्‌ छ? कपड़ा र लुगाहरू \. 
१२. हामी गरीब स , हजूर्‌ । हाम्रो घरूमा बिजली छैन । 
१३. त्यो कोठामा केहि पनि छैन । 
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१४. अमेरिकाका राष्ट्रपति हिजो आज चीनूमा हूनुहुन्छ । 
१५. रमूका छोराहरू एक्‌ दम्‌ ज्ञानी छन्‌ । 
१६. मेरी बहिनी घर्मा छे । आज स्कलूमा छैन 1 
१७. आज त बिदा छ । सब्‌ पसल्‌ बन्द छ । 
१८. नेपालको सीमाना दार्जीलिङ्गनाट राढा छैन । 
१९. त्यो किताव्‌ तिम्रो होइन ¦ मेरोपोहोत। 
२०. त्यो बाटो एक्दम्‌ उकालो छ , हजूर्‌ । सव्‌भन्दा राम्रो यो बाटो हो । 


४९८७९ ॐ 

1745401८ 7216 दक 
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2/4. 
(07 < 040 धह ऽदाटल्टः प (0९ दकाल दुका 0705 र € एला 
छक हो . 


१. हाम्रो घर्मा कोही पनि ------ । २.मतअंग्रेन्‌ ------ । ३. आज रामको 
पसल्‌ बन्द ------ । ४.त्यो होटेल्‌ सस्तो ------ 1 ५. हामीहरू त मज्दूर्‌ ---- । 
६. काट्माङ भारतमा --। ७. वहाँ धनी ------- । 
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उनीहरूको छपरश-त्० 2;€ ४७६५ 98 314 0680 08868996: 187, "€, (प्ल. 


वल शल प्रण्ड्शल्व्‌ आ करल णणण्तणषट ऽलालात€७ः 


यसको नारके हो? 

णावा {5 [ला 097? (जप्त) 
यिन्‌को अङ काँ छ ? 

४/1616€ 15 1185 ०10८६? (जप्त) 

उसूको कपाल्‌ कालो छ 

पिला षोः 15 नश्य (ल्त) 

वर्होको कितान्‌ चाखलाग्दो हो ? 

15 084ालि 00०६ लटह? (तलप) 
तपार्दहरूको देश करटा छ? 
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मलाई थाहा 
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हो [पकप ०६ 2 ६८ 08 पडा एष्य कोऽत्छण्लाल्त्‌ ता 08६1६ ५४5 (0 {0 धा 
१84 एन्ला ©ल८९व. [४ पव रला ८८ (22164 "09, 1 ऽद वा , , . 157. रहे 15 
पल्वल ०३<त्‌ प्ण कल एकत्लल्पे . 


मेरो किताब तिम्रो कोसमा रहे 


020, 1 ऽ6€ वा प्फ 00०} 15 ऋ एठा जलका 


त्यो होटेल्‌ मर्हंगो पो रहे्ठ 
१6, 10 ६८६ प४६ 1७६ | 15 ललाट. 


16 प९््टवप्रण्ट 0 18 रहे कशोलाव्वोः 


मेरो खल्तीमा केही पनि रहेनछ । 
व त पा { 8४४८ पलत {पङ ०८६१ 


त्यो गाङंमा चियापसल्‌ रहेनछठ । 
६ ऽद्ला75 परता पलाल [§ 70 पट्व्ठ0 ता प्राणं पारह€. 


116 1281 36८6 [08 2150 06 {010 प्प8्रट्सा४ ©+ 6858€त: 
त्यो गामा कियापसल्‌ छैन रहेछ 


{०८८6 ८10} 4 


अहिले भार [1 
ऊ माथि ए पत्ता प्‌ पलट 
उमेर घा 3९€ 
कपाल | ६।५.। 8 
-कहाँ 1.1 8{ € ८४३ ण 
कारण्‌ पदाय 16४80 
कालो 1० 0ध्व 
किलो [० पाण्ड्वा 
कप्‌ पश्‌ प्ण 
खाना करा {0५५, 7621 
चाखलाग्दो (्करपार्टतण [प्िष्ला€ऽ {7६ 
चुरोट्‌ (णण लं्०प९१९ 
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^ (0८८७६. पि पव 


छोरष्टोर काणदलाणत नूत 

टुक्रा [11 १४ । १६५ 

ठं [४ एश्८् 

ठाउ खर्मा क [वाद ०665, [्रला€ अत प€प्€ 
जग्गा १०६8३ 1214, € 

ताक रार. प्राठः 

त्यस्‌ ताक 25 रा 81 {021 (प0प्रल् 

थाहा पामर {०५१९१६९ 

धने काभ€ 0018906 (पाक्)§ 7127706) 
निक्के प्राम जटा, €दनट्पालफ 
निश्चय [८०४१ वला 

-पणठि -एष्लेभं र्थि । 

पाटन्‌ एशि एवा (छप 7 [कायात $भ्‌ालक) 
वर्षं (वर्ष) ४अ58 (4159) ण्ट्म | 

वेला 02 1016, ०५८8510 

भाषण ०85 ५५ 

मात्र परा्प्ण ति 

माने प ता1€ ्टवा70् 

राज्य 12] #2 (पहतछप 

रुचि प्ल 2]0०€६५९ 

-लाई क्र १७, णि 

विदेशी (1 पिल्लः 

हिमालय पावा प्रीपाशव्$25 

हिलो 1 || पणत्‌ 

हलाक्‌ पपाद ०७५ 

हलाकूषर्‌ त्राणाः 051-0106€" 














र८वरक72& 24554६८ 


अ. ए दाइ नमस्ते । कस्तो छ तपा्ईलाई ? 

आ. सन्वै ठ हज्‌र्‌, तपाई नि । 

अ. राम्रो ठ । तपाईको गाउँ यहाँबाट कति दादा छ) 

आ. धेरै राढ फछैन। ऊ माथि) 

अ. सार्द॑मा चियापसल्‌ छ कि पैन 

आ. ठ हजर । राम्रो चियापसल्‌ छ । त्यहँ चिया पनि छ भात्‌ पनि । 
अ, तपाईको नारंकेहो दाई ? 

आ. मेरो नां रण्‌ बहादर्‌ हो । 

अ. र तपाईको जात्‌ ? 

आ.मत्ठत्रीर्हु, हर्‌ । 

अ. तपार्दको कतिजना छोरा्ोरी छन्‌? 

+ हुलाके {5 १० ॥८ पिकुगलछ€ 0818] ऽ श८्ले ०४. 76 0618 ४८९ 0१ जा ल्छपाधां€5 1§ ८थलध 


डक्‌ वः 
? छक्र "एमा प८्६, पाल अधथ्ाह ताला ज प्राक पिल 
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12550 ०0 
आ. द्इजना छोरा र एकजना छेरी छन्‌ । तपाई कंको हनहन्छ । 
अ. म अग्रेज्‌ हं । मेरो देश्‌ बेलायत्‌ हो नि । तर हिज आज म नेपालमा छ । 
आ. तपाईसंग चरोट्‌ छ , हजर ? 
अ. छ, धेरै छ । दुइटा चुरोट्‌ लिनुहोस्‌ (19!) ! ल त म जाऊँ है त ? नमस्ते। 
आ. नमस्ते 


८5८ तव 
17425401 7210 21159 


तपाईको घड़ीमा कति बज्यो 2 अहिले चार्‌ बज्यो । 
त्यो मान्छे एक दम्‌ धनी हो । शहरमा त्यसूको दइ पसल्‌ न्‌। 
यर्हबाट पाटन्‌ कति टाम ? निक्कै टाद़ा छ हजर। 
तपाईसंग पैसा छ कि छैन ? धेरै फैन । मेरो छल्तीमा दइ रुपिया मात्रै छ । 
धनेको कतिजना छमेरष्ठोरी छन्‌ ? उनको दुदजना छरा र एक्जना छेरी छन्‌ 
यो वाटो रामो रहेनछठ । ठं समा धेरै हिलो छ। 
ए भाइ, कति बज्यो ? थाहा कैन, मसग घड़ी फन । 
ती मान्छेहरू एक्‌ दम्‌ गरीब छन्‌ । तिनीहरूको मामा केही पनि छैन । 
काट्माडौको विश्वविद्यालयमा कतिजना विद्यार्थी छन्‌? 

. त्यो होटेलूको खाना नि ? सस्तो छ? सस्तो कैन । महंगो पो । 

. उसको घर्भन्दा तिप्रो घर्‌ टूलो छ! 

. रामको पसल्‌ कहाँ छ? तपाईलाई याहौ छ? थाहा छ हजूर्‌ । त्यो हुलाकृषर छनि , हो , 
त्यी छठ । । 

१३. ए नानी , तिम्रो उमेर कति हो? म बाह वर्षको ह, हजर्‌ । 

१४. यस्‌ बेला काठ्मार्ोमा धेरै विदेशीहरू नं । 

१५. तिग्रो अध्यापक्‌ काको हुनृहन्छ? वहाँ भारत्‌को हन्‌हन्छ । 

१६. मेरी स्वास्नी आजृकान्‌ दार्जलिङ्पाष्े। उसको धर्‌ त्या छ नि। 

१७. प्रधानमन्तरीको भाषण्‌ निक्कै चाखलाग्दो रहे, होन त ? 

१८. टोक्यो लन्दन्‌भन्दा टूलो हो? हो , दनिर्याको सब्‌भन्दा रूलो शहर हो । 


८ ५४ ~<) „9 


2 -2 ~ ® 41 @ ~^ ~< 
न 


ग) 


८९८5८ 4 
कद 0 किव 
2 वा€ 185 17६८ ऽऽ आत (५५ पपद्पिल$, 
प्र० जति  एज्ण वक्यष्टत्ला? अल 15 6५८ $तव्र्ऽ जत. 
४08६ 18 {€ 06 ग ऽ शठा? ब वता पाठक. 
21 15 #€ प्रणा 10? {15 ऽद्ला जठज्लर. 
15 € एला 70 (०) कव पण्लः ६०० ० तकपप्राप 
029, 1 3€€ ‰०४ 18 ५€ लुट्ल्ाल्फ पि एतपा [0प७€. 
1 1116 ऽऽध्लाः 85 एष्टा 11" जा 1५५ ९९1५8. 316 795 १7० वन्त. 
पणौला€ 15 4. शदता7क्ा'§ 760४5९१? 11 15 0ण्ल्‌ [लाल , 
1 ध्रा प्ाण्ल्ज दिः तिपा € लंक? ८, 7. {६15 99 प€ह ३७४ (8) पठाप्र 
(16 अप्र. 
पठ तठप् लुप्रीठल्ा १6 एकप [8४९7 व व्€ 70 लला, अ. 


> ० ~3 > + ०६०५ 
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6. 60७ प पार 1.1 
हसा € 
4 ८7750८€ 1/6 किस । 
५१४ ४०१ (पज); ८ पण (जत); € १०३ (आलि); उपप 0005; 9 500; 5 
लिक अत्र); ५० ४०२ एका० स (तत); पात 0550 (प्रलप्त); 91 दिवा 1005९ ; 084 
¡ऽ ४5 2९< 6 प्त); 1 वपा 7०1 तला; 0९८ प्रह; ठ फक 0008; 2८8४९ 0 ५५५२ 
ज्वा प्प 15 1६ फ पकप (पठत) फाल {० तणऽ ० ६68; पाः (ण्ट; ५० $०प 
(पत्त) 12८६ ३ तटभ6€? 1 ऽल€ कवा ४० (्रलक्त) प्ट ० ठट. 


९८7७८ 44 
८०८ (९ छिष्०पण ऽदा ८९, पञ विव" {0775 ० ८ 1९785 


१. मेरो दाज्य्‌ लन्दनूमा --- ~ 1 

२. तपाईलाई कस्तो ---- । 

३. रण्‌ बहाद्रको माड यर्हाँबाट टाढा ---- । 

४. तिमी हिजोआज कँ ---- ? | 

५. मे स्वास्नी काठमाडौँमा ---- 1 उन्‌को घर्‌ त्यहाँ ---- नि । 
६. फरान्सूका प्रधानूमन्त्री बेलायतमा ---- ) 

७. तपारईर्सग 'चुरोट्‌ ---- , हजूर्‌ ? 

८. उहाँ कको ---- ? 


2. €7८5€ 4 
(1/1. 1... ॥ 
1 ३५८ (५० 8008; ४८ (ज्र) 188 प्रठी्रह्‌ प ्र!8 (एच्लतला; १० ४० 08ण्€ (ल) 2 
रष्टभलत<? € तत) 988 णाः बष८८७; 1 १३५८ 3 0७6 प्र 3 द्ाफदणतवण; पाल 
(प्छप्त) १११८ 9 प्र८्ट [एश कल (ल्त) पविष्ट फेरल्ल पलतऽ. 


९८6८ 
475४ € 00 वष्ट 7 ‰4 
१. तपाईको नाउंकेहो ? 
२. तपाईको घर्‌ लन्दनूबाट टाटा छ कि छैन ? 
३, तपारहका कतिजना दाइहरूछन्‌ ? 
४. तपाईको घर्‌ कन्‌ शहर्मा छ? 
५. तपाईको देस्‌ कन्‌ हो ? 


1.5.555 
1. #£\# (क ८॥ ८०504776 

डय षै 25 गा उयूदी वृष्ण तपा, 
त्छ धौ 25 सुत्छ ऽप 31६ल08 

त्ने ष 25 1 सुत्त अर्प {0 ल 
म्म शायी 86 पर -सम्म -ऽक्ाी्के आ ४6, प्त 
सं 5 95 प्र विर्न छोप्ञवगरप् 1 {गह€८ 
ल्प फ 28 1 पात्पा एश 80४ 


2. € विच्छ्‌ जला 95 दण्ट ता ४८8. 06 वतप ॥ष्ट छ पण्य प्र€ रला 18 
गटलिष्टत्‌ं 6 7 कालप्जाशा 63 लात 7 व< ध -नु प, गऽ गर्नु हाप "0 ५0, 
आउन्‌ वेणा "0 ९०९, जानु वृक्ष "0 &०.. ५४९ 18०८ 21768 ऽन्त प्ल स्ला§ 
छ शात हो अवाह 8 ताता ऋप॥४€ हुन्‌ प्रणश्च (6 ८९. 


3. (1८ 2) 5845८ ता (€ ग्ला, ६0 प्णलूः ऽपर छ€5 € ३4५६५ ५ 0701 (ला {भ 
॥ला565 8 एक्ाप्रलएा 65, 5 0षवकल्त्‌ त्रि कल [एतिाकच्< ए कमह प्ट ऽरि -न्‌ . 


(० तन 17747} 545 
८) गर्त वण | ग्र्‌- शा~ 10 ५0 

स्न्‌ फक्डण ` बस्‌- #85- 10 9४, {७ वप 

() खान्‌ त्रा खा- पादे 10 €व॑ 
जानु मप जा- 42- {0 &० 
दिनु पाप्य दि- ता. 10 &*€ 
उभिनु पाणण उभि- प्ण 80 ऽध्ात 

(क) धून पाणा धु- कष 10 पवश 
रनु प्प रू- ~ {0 घल 

८५) विर्सनु तञ्ाप्र विर्स- 52 {0 जिटलः 
दुहूनु तवणा दुह तपोध- {0 प्रा 

(४) आनु काप्राप् आड- कष 10 ८०76 
पठन्‌ षे्रि्रेपााप पठड- एशे ६0 5676 
पिउनु छप पिड- ण- {0 तवापपः 


४605 वा6€ पला कानत 0 $< हव्जण5 श्न्ट्नामएह {0 पल तर्ाफ-€ ण प्ली 
पाश 8256. 




















^ (0णारऽ अ प 
@ 23256 €परवाणट 7 2 त्जाऽणाकण गर्‌ , बस्‌ शा -) 925 
(क) 8256 ल्पता 7 पल ष्ठा -क चत ~: खा - क~, जा - 2? दि- ता. 
(प) 8956 ग जाल ऽव्णल चर्त प कट ए८णल्‌ -पः धुण, रु-प्प- 
(४) 825६ गं पजा प्रधा जाल उव्णट लाल्‌ प्रा क ४०8 "ब वात्‌ -घः विरस -एता७3-, 
दहु- वष्ध्- 
(४) ८286 लात {प प्ट ५०फन्लोऽ -दप्र, आत्‌ -णः पठ -कएशीकेण-, जउ-वष पिउ- एण 
एल४5 एलृजगणष्ठाणट 0 हष्ठप्8 (क), (ण) भत (ए) 2190 18५८ 3 ऽल्त्०्रतडर 0356 (111 
15 0156५586 [ऋ 1 €850 9. 


4. वप्र€ गदित ्१€ ऽरप४65 9 € ऋष्ट 11वद ८ 7९8 816 25 10110४८8: 
1 ऽप. (म) -ु 1 एणा. ( हामी ९८.) -छँ 
2 ६. (तं) -छस्‌ 2} ( तिमी 61९.) -छौ 
3 5108. 1. ( उ ९६५.) -छ 3 छप, ण. (उनी, उनीहरू) -छन्‌ 


"ल्ट 816 2150 {पा ष्लश लप प< 10968; 

21. -छेस्‌ आजप् के 2 चठप् -छयौ 3 ८जप छन्‌ 
+ सा ०८ 0016व कधा क€ ऽरण्िणलइ ग पल अत्रा प्रावता भा [तिलाप्८8। ६५ #€ 
{गि ्ा8 ग छ हण्ला 1 {68808 3. 


5. (€ ऽप#€§ 97९ ०५१९ ताल्ली$ 10 प्ल एवा 545८ ग काल ज्ला08 एलजष्ट६ 6 
(छप (©). 
ममर १2 ह्भातेष्च {५० 
` तँ बस्छस्‌ {वि ७25९025 एकप 5 
तिनीहरू सत्छन्‌ प्रो ऽपतेोशा पल अल्लः 


(लप०8 एलजाह्ण ० उरण (त), (क), (९) ॥३य्८ ऋ पिलत एलषटला किल रठणल 
2 {€ ाप्र19फ 8856 अत प्ल अरपिशः 


म खान्छ्ु प्रात ऋफ्रस्ितोदच ¶ € 
उदिन्छे ए पोणलो€ 806 £1५65 
त्यो जान्छ ६०0 व्ल) 16 &065 


हामी विर्सन्फँ चचरा ऽकरः ५८ 026 
एला एलुजाष्टणह ८0 ठप (र) ॥०५€ छ€ इन्व्छाते ४८००६ ग पल हप्पशए 8886 
18581866 एटि € {€ र्पः 
म पठं 192 कष द्पताण 1 लत 
हामी आर्च छपर व्रहवोर्क्त ५८ (०1८ 
तिनीहरू पिखंछन्‌ क्रिकां कएताया 18.13 


6: पलपन ( तपाई, वर्ह ©.) 18 ग क हाएष$ [दष्ट कट ऽपर हुन्छ -षत्रलोय 
2५०९५ 10 176€ [प्रपाण 


तपाई सर्नृहन्छ {शकं हभत ४०४ ५० 
वर्हहरू आउनुहुन्छ षएभास्चाते वषपर प्ल (€ 


मेरो बवा पठाउनुहन्छ ालः० एण४ एव त्रण्फणोफालोत तरा वाला ऽ6पत8 
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18550 पाज 
7. [ल पि ल्पाण्डुब्सा ग कल अट पतला 76056 गं गर्नु 5 96 0105; 


॥ शण ५ म गर्छ हञ्लाप 

भग. 1.6 तं गर्छ (गणठेस्‌) वा-लो\25 (1. हभरला€5) 
3 0. 1. उ,त्यो,यो गर्छ (गरे) भवञ (1. हभ््याट) 
1 ण. हामी (-हरू ) गर इवाष्पोभ्कत 


2 98. ए. उप्त तिमी ( -हू) गछ (मर्यो) शभलोर्ज ({. हमा दोफुरप्) 


3 5६. 14 उनी, तिनी, यिनी गरन्‌ (गरन्‌ 1 
3 प्रण. 1-जक्त. चलप उनीहरू ग्नं (9 
2. प६. 1. प्प तपाई { -हरु ) गर्नहुन्छ एभप्णोष्फतोये 
3 518. एर. प्रजप् वहाँ (-हरू) गर्नृहुन्छ हवापक्रणालोाढ 
1111 :143 म खान्घ फरदालाा 

तं खान्छस्‌ ञ्ल ०ऽ, €1८. 

म धुन्धु कणालीप 

तें धुन्छएस्‌ ताण 6, €{८. 

म बिर्सन्छु एञक्षपलाप 

रतं बिर्सन्छस्‌ 15916035, €16. 

म आर्‌ वण 

तं आस्‌ काला 25, 6६6. 


8. {11€ 91 1पवलकरि6 ¶लाऽ6 वलि 0 भल्जा [ल0िपा6त्‌ ३६ पद्टपः प््ः९वा8 
0 98 8 प्रावत्ला तावा. [ल्वा जया ए6 प्रक्ाञंल्व एफ कट णाऽ अणछ्ाल एषठ्ञलाा 
17086: न 40", 4 62४, वृ &० €4८. 

म दिन काम्‌ गरु 

1 एणान्‌ (५0 पमु) दष्ट वम 

मेरो छोरा महाविद्यालयमा पदर 

4 50 ऽ0त्‌165 (€5*) 21 116 (०6 

हिजो आज वहाँ नेपालूमा बस्नृहुन्छ 

०५६५2४8 1€ 11१68 7 पिल्‌ 


वि०८्€ चाद वस्न्‌ फलयाऽ एतत 40 अ पठा? शात्‌ "16 656; 
म बेलायत्‌मा बस्छ 
{ [र्ट [आ हत्ष्टोभात 
म मेचूमा बस्छ 
1 9 १७७ 1 8 कैश 
तपाई चुरोट्‌ खानुहन्छ? 
० णप $फा०(६८ ल्भला४65? 


पप०्ल ल चाल्छञज०य चुरोट्‌ घान्‌ © व्०ऽघााल नह्वभला65", 1.6, 0 51 80्‌६€. 
घान 1615 00 © € ०५ 6 कचः 


त्यो मान्छे मासु खान्छ 
व18६ ताः €215 1168 


त्यो जोगी पानी मात्रै लान्छ 
[176 0 फ (ण) ताऽ कपर छलल 
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€ ल पिन्‌ 10 वप्र, पकप 1६ प्‌ ७८ ०७९ 0 वण [वृत 1 वल्वृप्लतक् 
5९त्‌ ऋ पल तजक ज 26000. 


हामी त कहिले कीं मात्रै रक्सी पिर्खष् 


४6 ऽ०प्राटत्ण€ऽ पद अ 1४5 


रक्सी एवाध 2460१८56 अूभ६ पद 96 ०७९५ 100७लोए 07 वप भृत्छ्माल वतप 
नेपालीहरू अक्सर भात्‌ नै खान्छन्‌ 
व< कल81656 गला € छण$ (6००ल्व) ८६८८ 
6 एकपल नै आक लप्25ऽ€ पल कजत र ज6क७. 16 पाठ सप्ला ए प्वाञचचलत 
"0४" प्ल 11 गाठ 8 00. 


9. 7108१ केपल्छ्भ शजत8 वष्ट लक्ाी० काऽ (द्टम्वर एवार्था फलाद्रछाल्त्‌ं 
2.14). (ल्प भ प्लत पणः त 
) फल्या 8 छजापतं लात्‌ प्र 8 छण्‌, ल पम प्ठकलां 5 काश्ाषह्टटत ४५ स. 10; 


बिहान छौषति8 = प्रात लागा. बिहानै भाद्र 
गर्नु हशाघ्च ५ १० €. गर्न हवा ताञ 
म 2 1 दपा. मै प्रार्‌ 


®) प्रणालः 8 शन पि लाक [आ ३ व्जाऽजाभा(, € ऽ शा€ -ण् 1 वकतल्त्‌ ६५ प€ पूछत 


घर्‌ क्ष्णः १००७ लाए. घ्र श्ाथा9 
त्यस्‌ {25 01. 9 {$ लाए, त्यसै {2524 
सब्‌ ऽ शा] €. सवै 89109 


०८ प सवै 15 रा एजाठफ्)न्छत ऽकएर. 

14204 €ा00द प्ल 15 19१८ अद्यम्‌ छा 06ता€त पराल्व्7्8, प्णीाल। 601906६ 0८ 
स्भप्ल्तं अ्रापर्  ध्लफ्ऽ ज लप्णी958. (ठा श्वरः घरै 8४ जाप€", 
विस्तारे "0५४, एकविहानै "ल्वा४ 71 (6 फणां, बिहानै बेलुके नपा 84 ९य्८१- 
171. 

शूः८ द्रत गा मतर ऋत्रा (कपिलाः एाजातप्रल्€त्‌ प्राक) 25 प्ऽलते आ [शटल 
ला ६० {€ छातिशऱ जि फ्ा मात्र पा (071. 

गार्नेहरू बिहानै बेलक दिनूको दुर पटक नै दाल्‌ र भात्‌ खान्छन्‌ 
[4.11 ५14; एकार एलौषणदञ काण वपं कभ ञं प ८2 पत्राः पततो 
0111265 €8६ 1८6 कात्‌ ।लप्द्रीऽ ल्ल 8 तथ 0६ 34 €ण्ला 78 


पषि०1€ 17€ €एा€8810 दिनृको दुद्‌ पटक्‌ "0 प््ा6§ 9 ५8" अपार, 
महीनाको चार्‌ पटक्‌ छपा 0168 8 प्रलापः, । 
€ एमल्‌ल नै , 18 अ लाण्रप्रल (जा, ६45 पापल लए 9515. 


तयोतधेरैनैसामो बाटो 


एष पवा5 भा सद््लणला [जट छव (छप्णत्‌ (८. ज 70त) 


८) 19 ऽज1€ ८९8€ऽ 1€ त्रथ्‌ (्०फञ्जाना ज 9 जत्‌ प्राव 06 तलण्णारत्‌ एरलणल क्र 
लापूभावत रपि -क्क, हणा कवप्राफल निको ० '६०५त, ण्लाः, निक्के पम 
लम ्लफालङ फल, शटा प्रापय. 
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थ क. 


15550 सह 
10. [€ अप्प [पतर्ल्रा ट ¶©§6 18 2180 पञलत ज तरयलला ८९ 0 पाणा पठ आत्‌ 
पा ऽछप्रा€ (05 फु ७८ पकाञकल्त्‌, व आभा त०, व्‌ अण वजप, €ा6. 

आउने सान्‌ म नेपाल्‌ जान्छु 

विला एषणा ] व्रा हिज 0 पिकभः 

आउने बिहिबार्‌ त्यो मकं आ्ंछं 

पिल पाऽवद 9८ 18 (८० 10 1४ [०12८6 

म बेलुका आट्‌ बजे तपार्ईकहाँ आर्च है 

111 त्छ्रल © एण्याः ठण्ड व सहत 7 पाल लण्लाऋषट, भ्‌ (£ 


पिण€ € फल ण प्ट [हतर एभप्रल्‌ है आ पल ३९०५८ उलाला८६. 
एदाद, यो बाटो कता जान्छ? दार्जीलिङ्सम्म जान्छ 
८४56 €, लय € १०९३ 5 108 2० ४०? 1४ 2०८5 [वपललाप्ाष्ट 


कतां वते 0 फला", 10 पणान्‌ १८6, (शाल €४ऽ कहाँ 712४ € पऽ्तं एत रा (€ 
ऽ€0७€ 0 को णल्‌ १३८८7 300 4० संत) ए1१८९', कता पवष 0४ ७८ ८३९६ 77 ताल ]श्तल 
86156. 
116 ए05क6शंत्ज -सम्म "ऽवा 7625 श्प 107, "85 धिः 85, "प्राः 

तपाई नेपालूमा कति बस्नुहुन्छ ? 

जनुसम्म बस्छु 

0५ [गट व. कठ पप्रला?) एत एकप अ 9 पिल? 

1 ऽ पात] कप 


11. ^ एसा (-छषकपठण्ऽ लाऽ€ (ल्गापल्छजाकाणह्‌ ० € 1081781 न धपः 0०) 15 
फरात्‌ फथत करल [कलाल्ल एक्ष्ल् प -दे -09्‌ गातकल्त ए४ 0८ वपव श्ट 
ष्ठ. 

[€ [कूणव्लिं एवा प्लए८ 15 मलत एर कतवा ८ ऽपर -दै ताट्लष 10 € 88६ 
ण एला85 एलजााष्षट ७ शजठफ्‌ः ८). वपल पणय रएतक्ल ज॑ प्ल पाक्ष 8286 जा णला08 
एल]गाहह ० छक्र हृठप0§ 18 12591186 एर्जि€ प्ल वदाम म चल ऽप. 

गदे तेग, बस्दै 250४, खंदि प्वाैवमः, जदि}, दिदे कव, धुदे ताधातञ, 
आदे वरह, पिंदे एत्व, 6८. 
€ श८इलया (पापक (656 18 छल 64 पष 


मर्द प्राये ह्वार कय 1 अ तगं 
उ ५ ख प वाद्धेत वाम 0€/51€ 15 €व॥08 
हामी जदि प्राक्च ववै ताभ्क १०९ 27८ हज 


तपाई आङंदे हनूहुन्छ प्श इतम्‌ ऋणाणोाणादोक् ४०४ (प्र८पत) भल (्गफण 
उनीहरू धदै छन्‌ प्रप्ते ताते काश्रा पल 86 ७४७ ०८. 


व्र (ल७€, लवा ग पणीत जणा ७6 फत्‌ त [वलिः वट्ण्तोप्रह 08588868, 18 
पल्वण्लात ४३६त्‌ प व्नान्वपथ ऊृल्ल्त. [८< € आणू [तरल 6156, 1८ पध 
2180 06 ४७€त श वर्ललि लाल 0 पप्ा€ प्ा6. 

तपाई के गदँ हुनुहुन्छ? म काम्‌ गर्दै 
४09६ शल एठप वज? व वा पणत 


-आउनेव्रणण कलमा, “व्णाद्नाहट' 35 पर ॥प्िणिएवा एवप्धलप्रिल ज 06 ण्ट आखन्‌ -75 एव्रतएल पलो 
प्पिलीजा§ 25 2 ४८७०द] वत्‌] ल्ल*€ + पपा$ त}ऽनाऽऽ6त 17 [65507 15. 
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^ (0९98 ए 4 
राम्‌ शहर्‌ जदि छ 
एप्त 15 हजार ६ 10प्५) 


आउने विहिबार्‌ त्यो मकहाँ आदे छ 
पिट वापाऽतसु [€ 15 ८010 10 7 10४56 


{०८८४०८4} 5 


अक्सर्‌ 151 ४५१०1] ‡, उलि 
अलि अलि भो शला {धप 
आन्‌ वपषा {0 (607€ 
आउने कष्या 1. 
उपार धभक ध 
उभिनु प्रक्र 10 ऽपात्‌ 
कता [ ९. पण ्रील, ४0 भ्णाला€ 
किले कहीं एभा< पभो 8019665 
काम्‌ [क प (ठप) 
काम्‌ गर्नु पका हभ 0 फण 
खान्‌ [्ाक्षाण 0 लथ 
मरन हिप 10 ५० 
गांले हि प्ल 
चुरोट्‌ ल्णःण लशा 
चुरोट्‌ घान्‌ (ण प्वोक्प 10 $€ 
जान्‌ ॥ 1 | {० &० 
टां {9३ 19८6 
डराउन्‌ वुधा छ ल्क, ९6 पिि्प्लल्त 
उदरी ककष 511४, तपा 
दाल पवा 1611118 
दिनर्ह [11.1.11 धवा, €ण्लए ५४४ 
दिन्‌ पश्य 10 &५९ 
दुहन्‌ पद्च्चप्प 10 ऋ 
देन कलप ५ 3€£ 
धनु वापा 0 %85॥ 
निक्कै [11१1 एला, प्ला 
पटक एण {[1€, ०८8७0 
एक्‌ पटक्‌, दुदर पटक्‌ लुः एष[भि, कषां एवश्‌ = ०८, ५८6, &६. 
पठाउनु 09 पिका ६0 ऽप 
पदन एश {0 1640, ऽप्त 
पाल्पा एवा २218 (0 7 वविन्‌व) 
पिउन्‌ फपप्प्च 0 प्ण 
बस्नु वञ्च 0 ऽ1६, :€806€ 
बानेश्वर्‌ एकपर्णा एभाल्शारकः (आण ग &रचप्रारातप) 
विरसुनु | 1५ | {0 070९1 
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18550 सट 
बिहान पाल्षापे 11077 
बिहिवार्‌ एठा (प्त 
नेरा एल पाला (1६. एकल) 
बेलृका एल (3. 
भोलि एणा (ग्ागाएभ्‌ 
मासु ठ ५; 3 
महाविद्यालय पथोद्रशककद्चाविकव 6०1९६ 
रक्सी ;] 1 प्€, अप 
लामो क्रा [नाट्‌ 
शरू हुन्छ 5 पा णादो ५1] एदा 
-सम्म ऽधीते प्र 0, पात्री 
साथी श्वो {एत 
हवाईजहाज्‌ ४४522 वलजशा€ 
हवाईजहाजूमा वरक्षशाग 08 8 
हेर्नु लता {0 10०६ 8८ 
९८०47 24255 वह्ट 
अ. नमस्ते। 


आ. नमस्ते ह्र्‌! 

अ. तपाई करटको ह॒नुहुन्छ ? 

आ. म पाल्पाको ह हजूर्‌। तर हिजोआज म काट्माङौमा बस्छु । 

अ. यहो के काम्‌ गर्नृहुन्छ ? 

आ. म होटेलूमा बेरा काम्‌ गरु 

अ. तपाई कहिले कटी घर्‌ जानृहुन्छ ? 

आ. कहिले कहीं मात्रै जान्छु हजूर 1 पाल्पा यहांबाट एक्‌ दम्‌ टाढा छ । तपाई कटोँको हुनृहुन्छ नि ? 
अ. मत अग्रेज्‌ हं । म लन्दनूमा बस्छु । तपाईलार्ह लन्दन्‌ कहँ छ थाहा छ ?‡ 

आ. थाहा छ हजूर्‌ । बेलायतमा ए , होइन ? तपाई यहाँ कन्‌ ठा्ँमा बस्नुहुन्छ ? 

अ. म एकूजना साथीकरहाँ बानेश्वर्मा बस्छ । 

आ. नेपालूमा कति बस्नुहन्छ ? 

अ. यहो छ महीना बस्छु । त्यसूपछठि म भारत्‌ जान्छुं । कल्कत्तामा अलिकति काम्‌ छ । 
आ, बेलायतमा के काम्‌ गर्नृहुन्छ ? 

अ. म विद्यार्थी हँ । लन्दनूको विश्वविद्यालयमा पदषु 

आ. तपाईको घड़ीमा कति बज्यो हजूर्‌ ? 

अ. मेरो घड़ीमा चार्‌ बेज्यो । 
आ. ए , मेये उधूटी पाँच्‌ बजे शुरू हन्छ७ म जाऊँहैत ? 

अ. नमस्ते 


थद द्धा (16 कछार 8 पदा". 
भूल, 10 #०७प लप 13 [0तती 15 ‰ (ठा? 06 ४० याजक ल [.०ातेठाा 152 
ग्रह एहटाऽप जयत कृषौ *2 अ, (8 पाए 0 तष 
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^ (0एारऽष [६ पर्टः^11 
3/८ € 54 


1741510८ 7116 77154 


1. 


तिमी्चुरोट्‌ खान्छर? . कहिले कहीं मात्रे खान्छ्‌ , हजूर्‌। तपाई नि ? मत निक्के खान्छु । 
तपाई कन्‌ होटेलूमा बस्नृहन्छ ? त्यो टूलो होटेल्‌ छ नि, हो, म त्यां बस्छु । 

ए दिदी, त्यो वाये कता जान्छ ? थाहा ? दार्जीलिङ्सम्म जान्छ ) 

मेरो बृवा दिन शह र्‌ जानुहन्छ । बहँको अहा त्यर्हा छ । 

नेपालका धेरै मान्केहरू दाल्‌ र भात्‌ मात्रै खान्छन्‌। 

तपाई भोलि कति बजे मकर आउनुहुन्छ? बेलुका सात्‌ बजे आघ । 

ए नानी, स्कूलूमा पटुछस्‌ ? पढ़ हजूर्‌ । 

मेरो दाइ महीनाको वड्‌ पटक्‌ कल्कत्ता जानुहुन्ड । 

ती मान्छेहरू के काम्‌ गरन्‌ ? बेरा काम्‌ गरन्‌ । 


५. म छ महीनारप्छि लन्दन्‌ जन्छु । केमा जानुहुन्छ ? हवादईंजहाज्‌मा । 
, त्यो मान्छे हिन्दुस्तानी पो रहे । नेपाली त होइन रहे ¦ 

. उनी आउने विहि वार्‌ हवाईजहाजमा दिल्ली जान्छन्‌ 1 

. म काट्माडमा पन्ध'दिन्‌ बस्छु, त्यसूपणि म पोखरा जान्छु । 

. त्यो पसलूमा चामल्‌ धेरै नै मर्हंगो रहे । 

. मेरे साथी आउने हप्ता दार्जीलिङ्ग जोँदै छ। 

. तपाई के गर्दे हनुहन्छ , दाइ ? म किताब्‌ पद्दै छु। 


7९८6८ 56 
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१. तपाई कन्‌ होटेलूमा (बस्नु) 

२. उनीहरू बेरा काम्‌ (गरन्‌) 

३. मेरो बुवा शर्मा काम्‌ (गरन्‌) 

४. वहाँहरू हामीकां कति बजे (आखन्‌) 
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(2550 6५६ 
५. मेरी बहिनी महाविद्यालयमा (पटन्‌) 
६. तपाई आजूकाल्‌ कहाँ (हृन्‌) 
७. हामी पाल्पामा (बस्न्‌) 
८, म अलिकरति भात्‌ (खान्‌) त्यसपण्ठि म घर्‌ (जान्‌) 


९7८25 5 
२८० (८ ध 0० ण 0455०६९, दा 40514" 1/९ व४८5 05 7 दव 
रण्‌ बहाद्र्‌ छेव्री हनुहन्छ । बहाँ पाल्पाको मान्छे हुनृहुन्छ तर हिजोआज काट्माड़ौमा बस्नहुन्छ। वहां 
शहर्को एउटा टूलो अमा काम्‌ मर्नृहुन्छ । रण्‌ बहाद्रका दुडजना छोरा र एक्जना छोरी छन्‌ । 
एक्जना छोरा राष्ट वकमा काम्‌ गर, उसूको भाईत्रिचन्द्र महाविद्यालयमा पदृछठ , र छोरी स्कूलूमा पदे । 
रण्‌ बहाद्रको घर्‌ अहइाबाट धेरै यद्व छैन । त्यस्‌ कारण्‌ वहाँ दिनं अ इमा हिंडेरे जानुहून्छ । 
व्हौको जहान्‌ धेरेजसो घर्मा नस्नुहुन्छ । 


१. रण्‌ बहादुरको जात्‌ केहो ? 

२. वरहँका कतिजना छोराोरी छन्‌ ? 
६. वहां अङ्खमा कसरी जानुहुन्छः 

४. वहाँ हिजो आज कहाँ बस्नुहुन्छ ? 
५. ,वर्होको जहान्‌ के गरनृहन्छ ? 


त्रिचन्द्र महाविद्यालय (प्रता ता2 (0ाच्€ (8 0 पऽ (८०1८ 
12 प्ाा8्तप, 0प्णत€ते ए किल एा€ कपिला, 
(1187078 आत ्9ील) 

राष्ट वक्‌ (106 ७६6 एश 

जहान्‌ „ € (व एनीः टप्पा पका स्वास्नी ) 

हिंडरे 0४ {७७१ 

धेरैजसो प्रञ्प्भा$ 
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10. (€ ऋतवल्ला छछुच्लै म 8 चशक्ध+्ल श्ल 15 ता८९॥6त4 छक पल 08 कून्प्तणा 
-लाई ~क 0", 40. 

मतिमीलाई पैसा दिन्छ 

{ग हाच एणप 8०9८ 110६४ 


त्यसूले मलाई केही पनि भन्दैन 
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1. 


4 (छताऽ 1 पना 
(€ ष्लछभन्नु छशा "10 इवि" प 80 कल्ला छछाल्ल्‌ पवक 06 पक्ाऽ8 प्त ए 
लुः 
म यसूलाई भन्छु 
11 ध€]] फ 
उसूले मलाई भन्छ 
पट श्ण (लै फ 
11. व< आला ८ष्व्ष्ट कत्ल कहिले एषणा? ऋलदाऽ (शला? 
तपाद मकल, कहिले आउनुहुन्छ ? 
पला € $०0प ल्म ८५ प {७1862 
राम्‌ दिल्ली किले जान्छ ? 
पाला 15 रता हग 0 ठन? 


106 256 कहिले कहीं पाल हणं 71685 'ऽछरला165: 
त्यो कहिले कही मात्रै मासु खान्छ 
प्र €21§ 68६ ०9४ $०€115068 
म किले कीं नेपाल्‌ जान्छ 
1 500€प्1€5 &0 {0 269 
किले पनि लभं {जिजरल्त छ 2 पट्टण ण्ट पाटवाऽ ऋटर्ला^, 701 द्याः; 


म त कहिले पनि रक्सी पिरदिन 


व दण्ट तताल ऽप 


हामी उसुलाई कहिले पनि भैट्‌दैनौँ 


५५८ € णल्‌ 1166६ {9 


आपगा, धल वतवर्लएकतै द्भ 50 प्र८फ४ल€' गाठल्तं छर 2 एद्टरा€ एल पव 
€ {90813६6 (९श्ाला€', (छा वप्र ष्णीला€ः. 


त्यो त कतै जान्न 
प्र ५०८७ 70४ &० भार णा€1€/४€ ६065 70 ५ल€ 


(८ आलतणष्ठडपणल कतण्छक कसरी कडा 0५2०, फ 21 62182" प्ापऽ( ९6 
तऽ्ण्टणाऽ१€त पठण पल वतुव्लतच€ कस्तो ४510 (10५2१, (ग जशौठा वृपसा?" तप णौ 
5६8६८. (गाश ल प€ {010 

कसरी जानुहुन्छ ? म हवाईजहाज्‌मा जान्छु 

विण € छण हमक? [7 हग एए व्लाज्र०€ 
सिनेमाक्स्तोष? बेसैषठ 

81 15 1८ पीपा 1८९१ [1 18 7५६ 66 एवते 


2९०1८ प24 ववर्ल 5 ३1 कत्ल कप 2868 क्ल वप्ल्न्धर १६८६५८ € एल प्रक 
पशः 
तपाई कहँ जद हनुहन्छ ? म त कतै जानन 
पूला€ वा€ एठा दाष? [7 १७६ जप शारष्णला 
12. € ३५८ आालकत्‌ ऽल्ला प्2{ (€ एल छ कषात्‌ हो अका€ 8 (ठप्पा पपिप्रोप्ट 
हुन्‌ 10 ०61. 
किले 8 १८ लप्र चा€ जप कहिल्यै . 
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4. अ [तलति (ला5€ 18 2150 ए८्टणभ्$ ज १८त पिठ पट पाका 588६ 
हु- प~; 


4 वट ४द्वट 
म॒ हन्द णालोप्र हदिन का 
तं हन्छस्‌ 7णादोग् हदैनस्‌ पतग 
उ हुन्छ पाला हन्देन वफ्वगण्ये 
हामि हृन्छँ [पराको हदैनौं क्वण 
तिमी हुन्छ धातार ह्दिनौ वभार 
उनी (हरू)हुन्छन्‌ पात्रता हुदेनन्‌ 0तरेएाश्चप 
व | हुनुहुन्छ धप्रणीाधा2 हुन्‌हुन्त्‌ [ष्फो 
06 31४62 ॥५८€ 068९6 {015 अष्टः 
हन्न ऋपफाद हून णक 
हुन्नस्‌ [ष्धप्याऽ हुन्नौ ौषपप्राञभः 
हन्त  प्ाफति हुन्नन्‌ आत्वा 


13. हन्छ , (णण पडा ध्भाञगल्त्‌ 8, कालि निज छ भत हो 1 ध84 128 ४३६५ 
10 06०1८ 8 ददल श्ल जा एट्लपातलाद८. छाः (78 16980 हुन्छ 15 प्रह्वला प5€त 
णत श्वर्ल§ [ल अक्सर्‌ अऽ "मिला, सर्धे ऽकाम (81925 (छपा एत्छण्ठपान्ट्व्‌ 
580२४), 2 धेरेजसो पलःगौ 250 स105४, पञ, एज स्षवपणृर, #€ ऽनालाल€ 
गा90्०6§ शा€ ऽ८€ा 58181९8 8 हन्ल द 26. वाल्क वा© 5८८६ ए पथाप्ा€. ¶5 1 
लातलय€त 7 परिकृश 25 अप्‌ गूलियो हुन्छ क इषा$० पप्ालो8, त पल ऽलाला८८ 5 
7227780 15 5१८९८, 8 एवा प्ल्पाश्च 510०6 15 रदलगल्त ५; यो अप्‌ सूलियोछ ० क 
हपाङ० लाच (ज ५). (01६6 € (6: । 

यर्होको बसुहरू सध भरिभराउ हन्छन 

1196 एण€§ वा€ वाक2४§ € 0०५५१९५ (इलाल वा) 

यो बस्‌ भरिभराउणछ 

¶ 115 एषऽ 15 लः0श्वट्तं (एश््ल्पन) 

नेपाली केटीहरू एक्‌ दमै राम्रो हुन्छन्‌ 

24601686 काऽ 816 स ्लपल$ ल्त (हल्लम्‌) 

, स॒न्दरी रामीकेदी हो 

ऽपप्रतथत 3§ 2 [मट्‌ ह (कएक्ल्पभः) 

काठमाडौँमा धैरेजसो त्यतिको गर्मी हंदैन 

1८ 15 101 पएञपभृ 5 कठा त इभप्रावाातणः (दृल्लक) 

यो कोठामा धेरै गर्मी 


111 पलार एवात आ पऽ ठम (एशद्लपाथः) 


14. (€ 016 10तलप 116 (6156 हुन्छ 15 2150 प७6६वे पप कर्टलिला८्€ ४0 {पणा ्र0€. 
गो्णऽ म हुन्छ 2150 0€875 न 5197 ४९' &{६. 


मतहला (लल 5 ला पजक $ पत (क्रभी०) ॥८व, ह्राद फलकाऽ एकी "पट 61 ऽहवेऽजा', कात (लदा 
(07 ध1€ ४८ वाशि, 4 € €1८.) 
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^ (0058 प परा. 
आउने हप्ता शहरको सबै अड़ा बन्द हुन्छ तर पसल्‌ बन्द हुदैनन्‌ 
पिलत 9] प्ल करि८€8 1१ प्र लं शनी ९८ ल०8€्त्‌, एप पल आलू95 क] प्र 
06 


म आज दइ बजेदेखि पाँच्‌ बजेसम्म घर हुन्छ 

1 ०८ व 6 प< ६048 तठ {५० 0 लल्लः च ४८ सलन्द 
मेरो उचूटी ठीक्‌ पौच्‌ बजे शुरू हुन्छ 

21४ आ पणा अवा 8६ 0४6 कनृच्ल एष्टव्य 


शुरू [णा 15 8 एठणा ल्व 'एच्हु्पणषः, (ऽथा, पिठ करट लदूल्ञछ 
शुरूमा [षपचाात न7 पर€ एरण्ड. 1८ सलक एण 88€ शुरू हुनु प्प प्रणाश 68115 0 
06६7. मक्‌ 70 लाल्छड०ाऽ ज प्रण पलमाऽ (शल्लयऽलेष 
आज सिनेमा कति बजे शुरू हुन्छ ? ठीक सात्‌ बजे शुरू हन्छ 
९१ पण9॥ पर्ल पभा पल तापा अदाः ४0०५8? {४ श्ना] उता 8६ $८णलया अपु) 


15. 50 {वि ७८ {2५6 7061 0 ण्ट ऽ पण्तलौ च्छा ८6 चशप्जभल्व ए € हषा ल्पः 
५ €": 
©) हो ४७७ गा$ (५ वलि शात जहाज वृ्ल्छमाऽ ज करल फणलः के हो?, 

को हो? "५५३१ 15१", "५10 1822 

(क) छ प५€त प्रप्रा {० 1०८6, एष अऽ फल्वप्ल्र ऋ इव्वालफ्लपा8 पि एष्ट हे 0 
06. 

(#) हुन्छ ४७६५ {0 06106 2 हिलाल 0 2 उटेहुपाशच उल्ल्पाला८८, ऋत 8150 प्ण 
[रछलिलप८€ 10 पपा€ प्ल. 

(1४) रहे ६९५ 7 19८ ग छ वात्‌ हो [एवाव्छपह्‌ ऽणऽ6. 


(€ ३४००८ मऽ भल [[पऽ्2&॥ ॥ 196 नक 60४6668; 
योकेहो? ओंपृहो। गुलियोहो? हो 
पणा12६ 15 152 [1 15 8 18120. 18 11 8५५८९४१ ४६ 


ओप टेबुल्‌माछ । धेरै मीठे 

(€ 2920 15 0 € ६416. 11 15 ८९-185110 

ओंप्‌ सधं गुलियो हुन्छ। स्याड अक्सर्‌ गलियो हुदैन 

4. 1112160 5 ०५8४5 5१०८1. ^ [0165 2४6 एष्वृष्टण ($ 70६ ऽर 
यो ओंप्‌ मुलियो पो रहे 


पार, पाऽ ावा7्ु० 15 3७८९१ कला 21 
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अपि ५ 18780 

अआइत्‌बार्‌ वक्रः 500148४ 

ओलो ञाण 10212112 

कलास्‌ 185 {888 

खुम्ब्‌ फा पफएण (चि. तल९।) 
गर्मी एकप ८९, [0१ 5862507 

गाई [51 ८० 


गारईदको मास्‌ 
गुलियो 

चिन्नु 

जाड़ो 

टचक्सी 
दिल्ली बजार्‌ 


-तिर 
त्रिभुवन 


त्रिभुवन्‌ विश्वविद्यालय 


त्यतिको 
दिसो 
धेरैजसो 
नास्ये बजार्‌ 


निस्कन्‌ 
पकाउन्‌ 
पटना 
पर्यटक्‌ 
पानी 
पानी पर 
पिट्नु 
0 
बाहिर 
बोल्नु 
भने 

भन्नु 
भरिभराउ 
भरे 
भाषण्‌ 
भेटन्‌ 

मन्‌ 

मास्‌ 
राति 

रेल्‌ 
रेलूमा 
लान्‌ 
लिन 
विचार्‌ (विचार्‌) 
मेरो विचारले 
स्थे 
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५० आद्ऽप 
दण $४ण 
लप 

¶षाः० 

एतज 

का एता 


प्रि 
{४ |)! : 1 


पणछचरवय ए(१३४दक क्के 


(^ (-111.२।। 
०150 
ताला०#] 256 
137८6 एश 


पंसाप् 
एश्िक्रेणाप्च 
एश्प्रात 

09४२ भ्‌ 
श्ण 

एकया शताय 
प्प 

एण्ड 
एता 
मेप 

[111 ~ 

किव द्च 
एश्ाकम 
भ. 
785 
ल्प 
प्रभ 

वजा 

तत 

[४1 

धाव 

[्िपद् 

|| 11 (| 

शस्ताः (ध्त्र) 
आ्ला-6 रद्द 
58019 


छर्घ्ल 

ऽद 

10 {0४ (80160) 

९०1८, ५01 ऽ€&80॥ 

{थ 

[पा उश्टवाः (०6६ जा 
20्ा20तप) 

२०० 

ग एाप्णवा (षट ज पिल्‌व्‌, 
0. 1955) 

[प्प्रपर्क पाण्लऽक 
(ईश्0ाशातप) 

80 पल 

1 ४6 गलप्तठ्जत 

261617811४, ररध्लिि 

वविव्ालो6 एष्टा 
(रल 08 (०५) 

४0 &9 छ 

{0 ९७०६ 

82 (छ 7 [क) 

{छपा 

# 11 

11 पसणाञ्ण तभ 

{0 14, ०८६8६ 

{0 शष्ट 

0४1, 0४60८ 

{0 ट्व 

0कटण्ला (इ. प्व) 

10 52४, पला (ज्र ~न 

111, 6७५६५ 

15 €्लापपट 

अद्ल्नी 

{0 716९! 

{0 ५€ 

११९३ 

2८ १1६01 

पथा, प्रभ 

0४ का 

10 ‡ध€ वफये$, €अ्त्‌ 10 

{0 € 

जगा 
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सञ्चरव्छर्‌ इश्पा<क्त्रा $ध1प्ात2/ 
सिपाही श्ण $जृताल 
स्खाउ $$ वध 2ए1€ 

सन्न्‌ आरा {0 {1€81 
हजारी भू॑ताज्कर 0059748 ज 
हरेक (हरएक) प्रभाः €्ला४, 68 
हिंडेर (हिंडेरे) रालः (दल. प्लस) = ०0 00, [षट 
हिडेरे जान्‌ राला द्य {0 &© न {0७६ 
हैजा 03४8 9 ~ 

1९८० व 4554८ 

अ. नमस्ते 
आ. नमस्ते 


अ. तपा्हको घर्‌ कँ छ ? 

आ. मेरो घर्‌ डिल्ली बजारमा छ 1 

अ. तपाई के गर्नुहुन्छ ? 

आ. म विद्यार्थी हुं । त्रिभृवन्‌ विश्वविद्यालयमा पदृलु । : 

अ. कन्‌ विभाग्मा हनहन्छ ? 

आ. म अग्रेजी विभाग्मा छु । 

अ. तपाईको क्लासूमाः कतिजना विद्यार्थी पड़छत्‌ ? 

आ. पच्चीसृजना पदुछत्‌ ¦ 

अ. विश्वविद्यालय तपाईको घरदेखि कति टाढ् छ ? 

आ. धेरै रादा कैन । हाम्रो घरदेखि दई मील टाढा) 

अ. तपाई कसरी जान्‌हुन्छ ? बसूमा ? 

आ. धेरेजसो म बसस जान्छ ¦ किले करटी हिडेरे पनि जान््ु । 
अ. तपाई दिनं विश्वविद्यालय जानुहुन्छ? 

आ. दिनष्टँं भने जानन्‌ ।» हप्ताको पाँच पटक मात्रै जान्छु । सचञ्चरुबार्‌ विदा हुन्छ नि । 
अ. तपाईको बुवा के काम्‌ गर्नुहुन्छ 

आ. मेरो चवा शहरको एउ अडामा काम्‌ गर्नृहुन्छ । 

अ. तपार्टको आमानि? 

आ. आमा त घरे बस्नहन्छ । कहिले पनि बाहिर जानहुन्न । 


3९7८८ 6 
44504 710 1250 


१. भोलिं बिहान टीक्‌ नौ बजे हामी तपाईकक्हा आद एौ। 
२. मेरो विचारले आज पानी पठं । म त बाहिर जान्न । 
३. मेरो बुवा आज अद्धा जानुहुन्न। विदा नि। 

४. हामी कहिले पनि गाईको मासु खंदिनौं । 


मा एष्व ~ 8 वाते ज &दाकछशातप, वप 2 ह एला) पी (ल्ह. 

ग्न्एटीपरद्य तप्राण्ला$ द -- पडा वि शोल षठ्डलया [15 हाता. 

श्रा 15 चरट्तं € ध1€ एद्पल्‌ह कि. (95. व वजा 20 रला 045४१. 1१ वरिचुकं ऽवधप्ातद४ ॐ 8 [नातठ४, 
$धात३४ 15 8 प्रजेव कजा 44४. 

हिखा० आके ग16 ९६ 9 8 ००५५ = टलः, एल्भ्ला कला ए४ प्रप्रतप्ञ छा इता. 
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प्रधानृमन्त्रीज्यूले आज पाटनूमा तीन्‌ बजेतिर भाषण्‌ गर्नुहुन्छ, होइन त ? 
बाहुनृहरू मासु खान्दैनन्‌ । दाल्‌, भात्‌ र तरकारी मात्रै खान्छन्‌ 
जाडोमा त पानी पर्दैन । गर्मीमात धेरै नै पर्छ । 
तिमी नाम्चे बजार्‌ कसरी जान्छौ ? हिंडरे जन्छ्‌ । 
९. यो बाटोले कहाँ लान्छ, दाइ ? तपार्लाई थाहा छ ? थाहा छ, हज्‌र्‌ । गोर्खासम्म जान्छ । 
१०. मदेसूमा धेरै गर्मी हन्छ, तर काट्माद्खौमा त्यतिको गर्मी हुदैन" 
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केमा जानुहुन्छ 

म हवादजहाज्‌मा पट्नासम्म जान्छु, अनि त्यसूप्छि रेलूमा जान्छ्‌ । 
१६. तपाई मकां कति बजे आउनुहन्छ ? म भरे आट्‌ बजेतिर आरं । 
१७. ए दादु, तपाहको घडीमा कति बज्यो ? मेरो घडीमा एधार बज्यो । 
१य८.यो फिठाब्‌ तमेरोपोहो ! म तिमीलाई दिंदिन । 
१९. आज त म खान्न । रुचि छैन । 
२०. आउने महीना मेरो दाञ्य्‌ भारत्‌ जोदै हनृहुन्छ । म त य्ह बस्छृ । 
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मचाहिं जे पनि खान्छ । उचाहि लाली भात्‌ र दाल्‌ मात्रै खान्छ़ 
45 07 1116, [ 621 शार परह. चट €88 ०१।४ 7६८ २११ [लप्र 
जे पनि $€ एप पाङ 2६ 8" 
खाली मतै प्रात्र पाक्तम ष्टा लीप छपरा, सएठक्ाषह एष 


10. (€ ०0व्‌०€ {जतऽ 0 को 102 (छौ0?, कोको [ण०? "५? (पाम), 29१ 
कोही भौ ०ल्०€' १1८ कस्‌ 85, कसक्‌त्‌ ञ]८85, धतं करै 599 7८9०६९८४. ¶१€ 
0छवृण्ट 5 वा€ ४७९५ एजि € 0910081108: 

कसको किताब {99० पत्रि? {१108 0012? 

कसुकसृकटहाँ [८ 1, 1 २६ ५1086 1866? (जं पते) ए€०ए।€) 

म कसैलाई दिंदिन १8 [ऽग्ने पातात 1 अता हष्ल 11 10 शङ$जा€ 


०६८ 18। कसला एञ्शक्नि "0 पनज?" अत कसूले 1६281€ 97€ ०60 [००प८८त्‌ 
पान्न गत्‌ भाल बल्७न्ला+ल$ (य. 4.4). 
त्यो उपहार्‌ कसूलाई दिन्छौ ? 
0 "70 वाट ए0प हण प्रठ। एलञलप।? 
कसूले भन्छ ? 
{00 5895 50? 
11. के €? "0262" कत केही लों (सा्पण्ड' १०५८ ० जाल (पऽ. 
केमा जानुहुन्छ 2 हवाईजहाज्‌मा जन्छु 
पिठ (१ (ण) 86 $ठप हन्या? [प्रा ६जषह 6४ शा 
केको हतूपत्‌ ? 
28 € पष्प (आ. ता प्ला०. . .)? 
12. (लव 00500 अप्जा5 जा 08 एज्5प्जप्9 565 6098६ ० ५/५ ज ठा 
0105, € 51 ग पप्तो 15 -को. ऽएव चाल्ञञ०णऽ भटः 


--को लागि -४० 18 0, 0 "€ 58€ ग 
को बरिमा ० एङ्षहलफते ३0०१६, वाल्ला 
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1.६55074 ऽ ७ 


को निम्ति 0 पाप 0, 0 पल ऽधर्मं 
-को निमित्त -ऋ० प्रो शि (8 [ष्टयकफु ऽप्ाजा ज ए शांफप) 
--को बाद्‌ -० 2 भल (51. णता -पणि ) 


म पन्ध दिनूको लागि भारत्‌ जँदैष्ठु 
[प्र ६0 ८0 [ता2 ज 9 जाट 


०४६ ४8६ भारत्‌ के ०६ 15 ऽा०णफ0पऽ प्रत हिन्दुस्तान्‌ कआगितधद्वा. 30 पलप 
216 ४७६ {07 [70187 , {€ {गला एल ०८ पिल्वृष्लत्‌र ०७९त ऋ कलभ व्ल ४8. 


नेपालको बारेमा के थाहा छ ? 
1131 06 ४0 पठन एण प्रिकछृभ 


पला 2 ए05न्डक्षजाम्‌ एकरा 9७८ प्फ -को 28 6 ्5{ लला<छ( गइ जाल त चर€ 
एठपठण्णऽ म, रतं, ,हामी, तिमी, ध€ 085685४6 24४८ 15 एल. 
उसूले मेरो निम्ति केही पनि गर्दन 
€ ००८७ ००71 ० 196 (जि $ $३1&} 
विवाहको निमित्त नेपालीहरू धेरै पैसा खर्च गरन्‌ 


विल्व अलात 2101 ग पलाल गा फल्तता7्5 (क पाल 8816 2 फल्तत71") 


खर्च गर्नु [पय हा "0 अत (प्ोजाल्छोः 
विवाह शोष्त> - < [लया गफ ज ल ल्माीन्वृणथं विहा पत सण्ट्ततपष्टः. [आ 
ॐ090०६€ द्विलं € [वद्ंला 15 ऋ्नला€ ल्वा). 

मेरो बिहा आउने महीना हुन्छ 

$ आवा11266 क {966 {18८6 पट जाती 

त्यसूको बाद्‌ म धर्‌ जान्छु 

^ {लि (121 [ 3118} 20 0016 


त्यसूपछठि वक्तं त्छपत्‌ 2150 [९४८ एन्ला ०३६त्‌. 


13. (लाः ए0उकूलञप्जाग सू लरञ्०0ऽ वज्णञऽ( को 90त 8 प्रका गाठकल्वं फ 
-मी, 


-को विषयमा 0 शड्का गा प्€ ऽप्य ज, ०0८ 
को उपलक्ष्यमाः ० शशाद ० धल (ष्व्व्डजा ग 


वहांले नेपाली साहित्यको विषयमा भाषण्‌ मर्नुहुन्छ 
€ 15 प्राव ३ शन्ल्ना जा {16 ऽपल्ल॑ ज पिदशी [्लश्प्€ 


महाराजाधिरसजूको शुभजन्मोत्सवको उपलक्ष्यमा 
001 € ०८८50 ग चल 0ष्फत्छ रज ताऽ 14शल्ञ् 


महाराजाधिराज्‌ पभोकद्छङवेताप्राश्ुं 15 6 पतल जं ताल षष्ट प्रिक्‌भ्‌. 


14. ^ लाला ठ तिल दिलूलस्€ प्कश लापो 5 ण्ट कल नावल ततल्श्री ५ [पि 
ए (11. छर प्र्€5 (जतः), 4 15 गला 7ललितहतं ० 10 प्राह पव, कह पि पल 
€ ए€इल्प (7 8: 

श्री ५ महाराजाधिराज्‌ बिरेन्द्र वीर्‌ विक्रम्‌ शाह्‌ देव्‌ 

{पि एवै८ पाशोतरा्ुकता्दं कछावा-2 शोः शंहप्याष [आ वल 
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>. 
^ (०७8 वि पिश 
वीर्‌ ०५ विक्रम [लाभि ट्वा ला", छार; शाह्‌ 15 पल लिप एश्षा€; 
देव्‌ 4 2०0" 174८०८5 ध€ 11६8 (्०णञतलल्त तापपा क्र. 


€ पला श्री [पर शत्‌ ताल हलपाप्ाप त्ठण्प्पक् श्रीमती (परपकी शल ४5त्त्‌ छा 
{03 ०८८९8105 ए<द०€ जला व क्1€5 (्०तल्ञूजारव्राषहट 6 € 20197 ५68 2. 
21710 215. #€188} 609८५70 15 ग (छप्ाऽ€ प्लत. 
श्री भुटो आज पीकिङ्गनाट इस्लामाबाद्‌ फर्कनुहुन्छ 
[1.20 मी] कल्प प्रजाप एल ८५ [9180840 ४०५8४ 
श्रीमती गान्धीले आउने महीना बिहारको भ्रमण गर्नृहुन्छ 
75. उकतवा ०216 8 (ठस त एम एल प्रज. 


श्रीमती 2150 76405 “ल 9 18 ४५६ 7 फार्यलिला८€ 10 स्वास्नी ष्णालाः तषट 
200४ 50160706 €156*5 १५6; 

तपाईकी श्रीमती पनि पात्नुहन्छ ? 

पणा एकप पफ 2150 06 ल्छा६? , 


पाल्नू एश्ाप्च 0 ल्ना</०7 1§ ०३6 छणा$ 7१ तलत व्छ्पाच्छ।5. 


१०६८ ४2६ € शनत शुभजन्मोत्सवे छतव्छः 7 पल लष्ाा1€ 0०४८}5 ३ त्छप्ा0ि0२- 
{0 गं ॥८€ 5 वाऽ $ए४जत5ः शुभ [पड (वपञिलठपड, जन्मकृष्ाक9 (छाः, 
उत्सव्।ऽ8 ४० 6511४217. शुभनाम्‌ (धिता (11६. (वपञलि0पऽ प्रथ16) 8 2 एना16 कजत 
{0 नारं . (€ एनाल कक 10 381 ऽगल्जा€5 7970€ 35; तपाईको शुभनाम्‌ के हो ? 


15. [आ सण पिकभा, € फडः लल्ला -को पा ल्जापूठणात्‌ ए0कृवडप्ठाथ 
02568, [€ ४086 ८०पअतल€त २९०५८, 15 गला लवा21860 0 -का -8., पण06 15 € 
००14८ {ण 0 प्ी€ [05 0७०; 

-का लागि ३ षट 

-का निमित्त -४8 पाधि 


आपा1भ ४, वतल्ल्प्रट दतरा ऋ -0 19४6 € लाता लो21&60 0 -3 11 (1€र वृप्भाणि 
2 छपा] फिला 5 ०८ ०९त छक 2 00800 (1.6. चल एष्ल्माी6 वणल): 
त्यस्‌ साना देशका राज्‌धानीमा 
{#25 ऽताते १६५२ पदवी ८ 
1 € व्व ज पता भ्‌ ल्छप्ध्रफु 
115, 6 टण्ल, 15 लाप्रघ्लङक 165१८६६५ 10 € प्ण 19प्र्व४९६€ 20त (गाञअऽ्लाल 
15 101 9] वऽ ०086 ४६५. 106 {251 ऽला{ल्प८८ ऋपा ७८ जन्यः 


त्यो सानो देशूको राज्‌धानीमा 


16. {11€ ०५०७० -बाट -१2{2 18 ०५६५ 1कालााश1ल< $ आ लला) लपूा८ऽल०ा8 
116; 

वसूबाट १७४३ [३ 0४ एष 

हवार््जहाज्‌बाट श्न 9 2]092{2 8, 

यो बाटोबाट #० ए]ण्छ् 9४ पोऽ 080 

कन्‌ बाटोबाट ? ण्ण एव{णढ2 ए पाली ८०8५? 


--वाट ‡§ 2150 ८७९ (प्र 2तण्टाछ5 14€ बाहिर एत "0पध्छत€ः, नजीक्‌ प्रभुः 
वल्कः - 
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15550 5४ 
पर्यटकहरू धेरैजसो काटूमाडौबाट बाहिर जदिनन्‌ 
(0पा518 4० ०६ पञवभ्‌क &० गइत ह व्फश्तप 
यहँबाट सबृभन्दा नजीकूको माड कन्‌चाहि हो ? 
पला 15 € 168165८ पाश ५ €? 


नजीक्‌ थ 2150 06 ४५६५ 98 8 {0050009 प्रग; 
त्योमेरो घर््‌नजीक्‌ वस्छ 
प्र€ 1४६5 € ४ 0056६ 


पाटन्‌ कार्माडौनजीक्‌ छ 
ए 15 श्लथा 2118706४ 


17. जस्तो 145६0 11", °8प८]) 25 8४ 06 ४५€त्‌ 25 का 8त्‌ल्लौर्ट आत अ कण्ट. 
पौल ४७६ 25 9 26] ल्ल ४ 11 {010 प€ कणा 14 वृप्माि€ऽः 

मेरो कोट्‌ उसको (कोट्‌) जस्तो रहे्ठ 

21‡ ९०8६ 18 71€ {15 {6084} 

कल्कत्ता र शाङ्हाई जस्ता एशियाका टला शहरहरू 

1116 62६ नअं४€§ ग 4578 [€ (कलपते वत 50 काद्09। 


पल ०8९५ 2वण्लाणिभा४ जस्तो फााल्ताशल्‌र १९०९५९5 € शलः 
उसको करा संचो जस्तो पैन 
प) [€ 58४5 १०८ 7०६ $6प्ात त्रण्ट (11. ¶15 पनात्‌ 15 १०६ [€ (€) 
आज पानी परं जस्तो छैन 
11 4०65 701100}८ 25 10 श्ल वभर तर्क (६, पठतु [जी का 25 {11115 1017) 


आज आउंदैन जस्त छ 
[६ 10०8 25 1 € 18 701 (जप्ऋषट (८तद४ 


प्रि०€ ध9 क्रा प्राव प्राथ पातत १2 क्रीः र करल लाला म्‌ इलाऽ6, एप जल्ला करलला5 10 
ऽलं 510. "कप तपाईको क्रा पफ € प्शाऽ2६€त्‌ द ५०४ ऽवत. (प€ 
द्ू<ऽऽ० कुरा गर्नु पालवा8 "0 {द}, 40 [वल 8 णतः; 

म भोलि तपाईसंम करा गर 


111 18९८ 2 फण्‌ प्सता एप पठप्षजप्ठ 


18. अर्को भ० 'ज्लः (पाग "ल 0त्ाल ग 0") 15 एडट्त्‌ प्प प्यं अण्णा 
प्रछफा5. अकू कत "क्लः, 1367, श01€' 18 ४5६्तं आश्र (प्री पा 70 परोऽ 816 
एगा-८्छणवणि प्०ाऽ [€ चविया,भात्‌ , €. 

तपार्ईलाई अर्को किताब्‌ दिन्छु 

[1 च्ल ४० प्ल एकल ७००६ 

यसको सद्य अको मान्छे आङंछ 

{16 उपलाः पा 1 ल्ग 10 [18८ न 1118 ००६ 

0 52{{@ 11 18८ 

म अर्को महीना आदेषु 

1 व्ह प्ल जापी 


अरू चिया खानुहोस्‌ 
1171} 80106 18016 162 (8€€ ८610५ 19) 
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^ ८0८5६ 1 प्९^ा 
यौ घरमा अरू कही बस्दैन 
प०-00€ €15€ {1५९5 आ (ऽ 1086 


अरू कही साथूमा छ ? 
15 8४016 €{§€ पाप ४०प2 


मेरो खल्वीमा अरू केही पनि छैन 


1 वरल ठह ६56 8६ 211 7 ०0 (०८६८६ 
अरू के लिनुहुन्छ ? 

प 656 पणी एकप प्व? 

अरू कुत्‌ किताव्‌ पठ़नुहन्छ ? 

पाला ठरला ७००दः कणा $८प 16847? 


19, 10 ्रजप् [लश धच 15 {06 ४४ ०ततण६ -होस 105 {0 पल पतरिपप्च€ ज पर€ 
+ला; 


गर्नुहोस्‌ शयतराघे105 १० 
बस्नुहोस्‌ एवाप ०8 8८ 
आउनहोस्‌ तणा्रो08 त्प 


भित्र पाल्नुयेस्‌ फाकष(9 एक्राघ))05 116886€ (्०प€ प 


०४ प2६ भित्र 15 ०७९ ७० 85 व 8वण्ल अरात्‌ 8 ए080द्ठप कप, (ऽव: 
मभित्र जन्छू 1] &० 1१७4९ 
हाम्रो घरभित्र {510€ 0 [6७४७९ 
कार्माडभित्र {78:0८ 1८819१५४ 


व< १९द्४४४८ ० 06 प्छ फला ४८ 15 ठाल्त्‌ ९४ ववत € रम त्‌ ~ प~ 
10 परल ०७५८ प. 
नआउनुहोस्‌ पावित्रघ्ाप्रो ०5 ५० १०६ (्ण€ 
नरिसाउनुहोस्‌ = पा्ऽवणपराप्05 0० 9०६ 0€ चह 
(€ दता -नृहोस्‌ -ऋणा०§ 15 कलि) एष्छाछपात€त्‌ 80 3001765 पणतप्ला 88 
-नोस्‌ -108: 


पाल्नृहोस ० पाल्नोस्‌ 0105 = 00106, 29 
नआउनुहोस 9 नओआउनोस्‌ = ०8 = 40 10६ ००य१९ 
गर्नुहोस्‌ ० गर्नोस्‌ हथ 708 = ५0 
€ ऽपी -होला -कण 51686 9 -होस्‌ 108 98 € ०७60 (0 (लाण्ट छद 
00146688. 
ओटर्‌ निस्तार हौँकनृहोला 
16286 त11५6€ {€ < 50 
नरिसाउनुहोला 


16886 १०७ ०७८ ४८ शणहा४ 


16 एषापल८्ञ न 8 शात्‌ त 8, [जगाककक्ाह पल फएलाक४€, कवर्€ 06 दलि [५१ 
789६ {€ त्००त 188 एव. वकल पवर 06 एप्त [प हाऽ 38 (ठा 
४०४१, (16256€' €1८. 
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18550 ऽष 

मलाई भन्नृहोस्‌ त 

16986 १&॥} € 

चिया खानुहोस्‌ न 

४५८ 50716 68, ५०7 ४०१? 
20. 11 एश त्‌< रे १९ (२1१४९४३ (०108 2६ पल लात ज 3 ऽलाल८८) [0164465 1181 
{€ ४०68 पणत) ६८6त८€ 1 अल गछत {हत्‌ छप 0 2{ € पठिता ता) 15 81 ऽ्ल्जात 
वत्‌. 11 108\/ 06 {व79216त: चाल 8४ 81. . ., € 9४5 081... 7, न्‌ ल्वा 1181..." 


६६८. 
भरे पानी पर्ठुरे 
10९ 58४ पीव 1775 ०10६ 10 पभ 18 द्या 
आउने हप्ता विदारे 
[ 0लवा प्€ा€ऽ 2 [नातव$ ल ष्ट 


उसको छल्तीमा केही पनि छैन रे 





ध्€ 585 (184 16*8 ‰01 70 पप ३ 9] परा [5 एत्या 


केरे? 


५121 ५065 [€ 58? 


{८०न्धछ दा 7 


अचेल्‌ वल्ल छ, 70028 
अद्द्र [14131 ८० अत 8 र्मा 
अत्यन्त [13 (: 111 ललाट 

अन्तरष्टिय य्वा 25 [प्क्ष [लावा 
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हिमालयको काखूमा नेपाल्‌ नां गरेको "एउटा सानो राज्य छ। नेपालूको राजधानी काट्माड़ौहो । 
काठमाडौँमा एडटा अन्तररष्ट्िय विमानूस्थल्‌ छ । भारतृका कयन्‌ शहर्हरूबाट यहाँ विमानुहरू 
ओहोर्‌ दोहोर्‌ गरन्‌ र एशियाका अरू शहर्हरू जस्ता ढाका, व्याकक्‌ र रङ्नूबाट पनि यहाँ 
विमानूहरू आछन्‌। काट्माड़ँबहेक्‌ नेपालमा एक्‌ दुइवटा*अरू पनि टला शहर्हरू छन्‌ । 
तराईका वीरगंज्‌ र बिराट्नगर्‌ जस्ता ठूला शहर्हरू ओद्योगिक्‌ शहरहरू हन्‌ । यस्‌ कारण्‌ 
नेपालूको अर्थ-व्यवस्थामा यी शहर्हरूको रूलो महत्त्व छ 

काट्माडौलाई भारतूरसंग जोडनेण्द्दटा सडक्हरू छन्‌ । सतूभन्दा पुरानोचाहिं राजूपथ्‌ हो । यो 
बाये भारतृको रक्सौल्‌ भन्ने “एउटा सानो शहर्सम्म जान्छ } काट्माडौलाई चीन्‌को सीमानासंग 


जोड़ने बाटो पनि अहिले खुला छ । 


नेपालमा पोखरा नाउ मरेको एउटा सानो तर अत्यन्त सुन्दर्‌ शहर्‌ पनि छ । कार्मा र 
पोवराबीच्‌ विमानसेवा चालु छर दिनुदिनै विमानृहरू ओहोर्‌ दोहो गरन्‌ । नेपालमा अचेल्‌ निक्कै 


पर्यटकुहरू आउँछन्‌ । जाड़ोको मौसम्‌मा काटूमाडका सनै होटेलहरू पर्यटक्हरूले भरिभराउ 


हुन्छन्‌ । 
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1741441८ 710 दल 
आउने हप्ता म दुद महीनाको लागि नेपाल्‌ जदैषठु। 
केको हत्‌पत्‌ दाइ? एक छन्‌ बस्नुहोसू न । 
श्री ५का भाषणृहरू धेरै मान्छे घड्छन्‌ । 
यो बाटोमा धेर हिलो छ । मोटर्‌ विस्तारे हौक्नुहोस्‌ । 
काट्माडौको सब्‌भन्दा मर्हेगो होटेल्‌ त्योचाहिं होइन त ? 
हाम्रो घरनजीक्‌ एउटा सानो मन्दिर छ । मेरा बहिनीहरू त्यहं दिनं पूजा गरन्‌ । 
त्यो बाटोबाट नजानुहोस्‌ है । एक्‌ दम्‌ उकालो छ । 
जाड्ञेमा नेपालको हावापानी धेरैजसो राम्रो हुन्छ । गर्मीमाचाहिं त्यति राम्रो देन । 
९. महाराजाधिराजूको शुभजन्मोत्सवको उपलक्ष्यमा प्रधानमन्त्रीले दूइ बजे दिसो 
टडिखेलूमा! भाषण्‌ गरनृहुन्छ । 
१०. भित्र पात्नृहोस्‌ हज्‌र ¦ एक्‌ छिन्‌ बस्नृहोस्‌ त । 
११. रामृको विहा आउने हप्ता हुन्छ रे ।. .. 
१२. मेरो छोरा आज स्कल जंदिन । बिदा छ रे । 
१३. मेरो आमा सँ घरे बस्नुहुन्छ । कहिले पनि बाहिर निस्कनुहुन्न । 
१४. बेलृकाको हवाईजहाज्‌ कति बजे पुछ ? पचि बजे पुण्ड रे । 
१५. तपाई नेपालमा कसूकहां बस्नुहन्छ ? धेरैजसो म॒एक्जना साथीको घर्मा वस्छ । 
१६. मेरी बहिनी आज त लाँदिन । रुचि छैन रे । 
१७. शेत्रीहरू अक्सर्‌ जे पनि खान्छन्‌ । बाहुनूहरूचाहिं खाली तर्कारी मात खान्छन्‌ । 
१८. त्यो गामा सवूभन्दा राम्रो चियापसल्‌ कूनूचाहिं हो ? रामृकोचाहिं । 
१९. तपाईको नोकर्को करा साँचो जस्तो छैन । 
२०. आज पानी परं जस्तौ छैन । म त बाहिर जान्छु । बेलुका पच्‌ बजे फर्कन्छु । 


@ ^ < ०८ ५ ~< ~ 
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मेरो घडी दीलो भयो 
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गाँको सवै घर्‌ नाश्‌ भयो 
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अ. नमस्ते ज्यू । कस्तो छ तपार्ईलाई ? सन्चै छ ? 

आ.राग्रो छ । तपार्ईनि? 

अ. ठीके ठ । तपार्दले सुन्नुभयो? म आउने साल्‌ छ महीनाको लागि नेपाल्‌ जदि टु । तपाई पनि 
नेपाल जानुभयो, होइन त ? 

आ. हो । म पोहोर्‌ साल्‌ नेपालूमा धिं । कस्तो राम्रो थियो । भन्नुहोस्‌, तपाई कहिले जानुहुन्छ ? 

अ. मलाई निश्चय छैन । मेरो विचारले म जून्‌को आखिरीमा जान्छु । ^ 

आ. तपाई त्या कहाँ कहाँ जानुहुन्छ ? 

अ. पहिले म भीजा लिन काट्माडं जान्छु "'त्यसूपणि, ओखल्दुञ्चतिर जान्छ। भन्नुहोस्‌ 
मलाई, काट्माडौदेखि हवाईजहाञ्‌ पनि जान्छ त्यहँ ? ° 

आ. हवार्देजहाज्‌ छन त छ.्तर जून्‌ महीनामा धेरै पानी पर्छ नि *कहिले कहीं हवार्ईइजहाज्‌ 
चल्दैन । 

अ. तपाई नेपालमा करटौ जानुभयो ? काट्माङ्ैवाट बाहिर पनि जानुभयो ? 

आ, गं । धेर ठ्ंहरू घुम । पहिलो दइ महीना मैले कार्माडैमा बिता । त्यसूपण्ठि, 
घुम्बूतिर ग्ण । 

अ. ए! केमा जानुभयौ ? 
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आ.धेरेजसो पैदल्‌ नै घुम । ° नेपालृमा धुम्ने तरीका त्यही मत्र हो नि । 

अ. तपाई एक्लै जानुभयो कि साथूमा अरू पनि धिषए्‌ ? 

आ. होडन । एकजना साथी पनि मर्संग थियो । 

अ. खुम्बको बाटो कस्तो थियो ? 

आ. कहीं कहीं त बाटो एक्‌ दम्‌ नरामरो थियो । ठँ ऊमा उकालै उकालो ।तर मौसम्‌ त लृब्‌ 
राम्रो थियो । 

अ. खुम्बुमा कस्कहां बस्नुभयो ? 

आ.म एक्जना शेर्पाको घरमा बसँ । खुम्जुड नां गरेको गामा । त्यँवाट हामी दइ फेरा 
श्याडबोचे गयौ । त्यो त धेरै सुन्दर ठँ हो नि । 

अ. थ्याङ्बोचे खुम्जुङ्नजीक्‌ छ होइन त ? त्यहाँबाट कति टाढा छ ? 

आ. घेरे यदा छैन, तर बाट अलि उकालो रहे । 
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१, म आज बजार गणं तर सवै पसल्‌ बन्द थियो । 
२. तिमी शहर्बाट कहिले आयौ ? म भर्खर आं 1 
३. हिजो राति त म सुतिनँ । अतिनै गर्मी धियो । 
४. तपाईले हिजो राति रेडियो सुन्नुभयो ? अहँ, सुनिनँ । हाम्रो घर्मा पाहुनाहरू धिए । | 
५. मेरो साथी सिकिस्त बिरामी धियो । अहिले त सन्चै छ । 1 
६. माफ गर्नुहोला तर मैले तपाईको नां बिसे । १ 
७. मैले तपाईको प्रश्न बृक्िनँ । एक्‌ फेर फेरि'दोहोन्वाउनुहोला कि? * 
८. अस्ति मैले उसूलाई पदिलो पटक भटे । 
९. राम्‌ कता गयो ? मैले त्यसूलाईं पसल्‌ पठा । घर्मा तर्कारी धिएन । 


१०. मेरी स्वास्नी दह हप्ता अधि दार्जीलिङ्ग मदन्‌ । उनूको माइत त्या छनि। ५ 


११. तिमी हिजो किन आएनौ ? माफ्‌ गर्ृहोला। घर्मा धेर काम्‌ थियो । 
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१२. अहिले कति बण्यो दाइ ? मेरो घडीमा नौ बजेर पच्चीस्‌ मिनेट्‌ गयो, तर घण्टयाघरमा सादे नौ 
बज्यो । मेरो घड़ी दीलो रहे । 

१३. मेरो लग साह मैलो भयो ¦ भोलि म धोबीलाई दिन्छू । 

१४. अलिकति भात्‌ खानृहोस्‌ न । भो भो । अवतम खान । 

१५. नेपालूमा कहाँ करो घुम्नृभयो ? धेर सउंहरू घूमे । 

१६. पोहोर्‌ साल्‌ पानी परेन । त्यसैले खेतूमा धेर नोक्सान्‌ भयो । 

१७. बिष्टज्य्‌ मन्त्री हुनुभयो रे । तपार्दलाई थाहा छ ? मलाई थाहा छ । आज छापामा 
पदे । 

१८. पोहोर्‌ साल्‌ उनूले दुद महीना खुम्जुङ्मा विताए रे । 
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& (रऽ धि 1९414 


१९ अएला( ८० 4498 17 2 पाण्ट; पफ {प अला 38 ्षदण्ला४ प; < (लत) वला र; 
{16856 ५० १०६ 0९ श्प. 





{2559५ 9 
1. (िटा# दलाल ८८507400 
। १ क 
न्च १८ 28 771 उनन्वालीस्‌ प्नाठत्र्$ 1801 
{ न्य॒ कु 25 प धन्यकाद्‌ पौभार$२४६्‌ प्रभा ४० 
तं प 25 19 फिर्ता एप्प ९०८८, वहथा 


2. कवा परल9ा रटाछऽ कण्ट ए0व58ष८ जा [ऋएलाऽ०ा व्ठपतालकक6 ण्न क 
ज60 0४ वत्र धल इप्‌ ~ 10 क्ल 0886 ज एल 0610080६ 10 हठपऽ (9 भ्त 
(४) त {0 चल ऽच्त्ण्तवथङ़ ९486 ० एला 05 एलाजष्ठषह ४0 छ ठणऽ (ऋ), (५) पपत (५). 
गप्पऽ (€ २८५४८ ल गर्नु हकार {0 40" ऽ 0246 [988४८ ए४ दप्लातापरह ४८ 0०8८ 
पपी कल उफ ~: मरिनु हकत्रष "0 06 वजालः. ऽप्य एला वाल किला अलल 10 85 
न-अपरः णटा08. [0 हिलाल तप्र प्ल पत्रपण्ट, अतं एद्5०ी जा क्त्‌ (ल्प 
एभपलए<5 जा ऽना ४05 क€ ४५९५. 

1-ऽध्लपर भ्ला05 अट ल्जाप्षटर6व [द्र< छता र्लछ5 एलन 0 हण () प्लत 8 





2456 लाताण६ 1 -†, ९.8. दिन्‌ वेक्चाप, 2०५ 12४८ क< णि] कदू म [ला568 अप्त एवा्त्‌0168. 
| ऽपर ण्ट थ व्छाअवल फल [वल {पाऽ ग गर्नु. 
। 1-41202 645८ गरि- एग 
(1/1... गरिनु दभ्र {0 0€ पजा€ 
1 ऽ. 114९ 3 5. री मरिन्छ 411५ {६ 18 ५०८ 
57४00. 174 3 5 "९६. मरिदैन दवापरे {६ 18 00६ व०ा€ 
। मरिन्न हभता 
5270. 214 3 ¢^ मयी गरिन्छन्‌ = थप्ालोीशा {€$ 81€ ५01€ 
| 79. 242 3 24. "९. गरिदैनन्‌ शषपपिगमा {€ 26 7101 006 
{ गरिन्तन्‌ हभता 
700. 205४ 3 5. की गरियो हवा 0 1 ५३5 ५०१८ 
90777. 245 3 5. 7८. गरिएन एभतलाॐ 1 25 70 ५006, € ६6. 


काभ पी ठप्रल र्ल06ः 
भन्नु छाए १0 ऽव, [-ऽटा) 5856 भनि- छक -, भनिनु पश्र "0 06 ऽवत, 
॥ भनिन्छ छषवाप्1९102 ६ ;5 58:47, भनिंदेन रतरा ३ स 78 10६58157, भनियो भा $० ^ 
५28 5214", भनिएन एाभ्ालावे न६ ५५25 प०१ 5217, €॥९. 
सन्न्‌ ऽणा्ष "10 [लवाः , सुनिन्‌ ऽणो 10 06 लभत, सुनिन्छ ऽपत्रा्रतो2 न1 15 ल्भ, 
€६८. 
देष्नु वथा “0 $€€', देखिनु वली (० 0८ ऽल्ला, देखिन्छ वेलतीफते9 4६ 18 
5९60", € 1८. 
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^ (00२७ ए पिन 

चाहन्‌ स्वोशक्रा 6 वप्रा/ष्ल्वृणणा€") चाहिनु ध्ठाभि्प् 0 ए९ शक्ाल्व(ट्वृणाल्तः, 
चाहिन्छ ध्त्तो9 मह 18 वा116त्‌/ल्वृप्पा९ त, €[८. 

पान्‌ छेधाप *८0 तत्‌/ह८४द्न्वृपा€', पाइन्‌ एकता (10 ७6 छिप्पत/६०१८दल्वृणप्ल्त, 
पाइन्छ एष्राला2 1 15 04, ६६८. 

च०1€ 108६ 211 [-5 धल रला08 118 [8५४6 ध€ कहल व0+6 आप्र [तलि लद 
(४८ ज: यरिन्न एभ्य, देखिन्न पल्रप्ाय, चाहिन्न (ठाप३, पाइन्त एवाप. 


3. 7 € गान्कपषट चणापुणलह कल आणडप्तय( € ४७८ ग प्रा {ऽष्ट ष्टए8 (€ 
एणाश धताअशत्जपा आन्पात्‌ € वधर्नम पजालत. णील5 एष्टा पप्र एर्घलिऽ 
2 एलऽ०ा21 (कऽ्प्रल०ा ~ फठप कव्या, वल $, जप ८६ 86९" 66. - प6ए8[ प्लात$ 
10 [र्घल [76 0888८ ० [फषएलाइ्छपक्‌ व्जाऽत्रपलनाय ~ व 8 एवपप्ठत्‌, त८15 ऽत, चा 25 
8€्छा!* €[€. 

काठ्माड़बाट पनि सगरमाथा देखिन्छ 

प ठका 566 41. एश्लालऽ ठरला तजा हप्शातप् (11. 2. (18 ऽध्ला") 

हवाईजहाज्‌ आकाश्‌मा देखियो 

{€ श्ल णक्ाल ५25 8660 ऋ प अदर 

त्यहँबाट केही पनि देखिंदेन 

०५ (भा 36 वकष ०६ 91] हणा तलह (च. वजह 25 ऽलल0) 

त्यसूको स्वर यहबार सुनिन्छ 

पष छा [टवा 15 ४०१८८ ठम लाल (1६. ¶15 च्म८€ 15 [€ तव) 


०6 9 स्वर्‌ ऽशाः (90०1८८7 15 पपवर एजा०प्फर८ल्त्‌ इण 
केही पनि सुनिएन 
- छप (्ठणात 0६ [लवाः 2 ऽ०प्फात (11. ठक 8६ भ ४85 16870) 
अलि ममो होटलूहरूमा हरेक्‌ करा पादन 
1 € 78फ्रला प्रजा ललाऽर् 10115 ४० दथा एला कुण (६. टरा फ- 
{1778 15 8त्वृ €) 
म बजार्‌ गए तर पसलृहरूमा केही पनि पाइएन 
1 फला 16 प्ल श्ल एष ल्ज्णतार ह ६९ भाङ्‌ [प < अद्रलू05 (1६. च्छत्रा 
2{ 811 ५85 {प्रत्‌ ) 


(प्र€ त्थ ॥५८ षट पाठन्‌ एदफाप्र 2685 10 प्रात", 10 बल्ल्ला४८', 46 €, 40 लव 
प्जाल, €६८. पः 
मैले गएको मङ्लूबार्‌ तपाईको चिरी पारणं 
1 पट्ल्लश्ट्प्‌ एठा [ल्ल [95६ (प्टऽवव् 
म चालीस्‌ रुपिया पार्‌ 
1 € {0 गप८८8 
तिमीले के पायौ ? केही पनि पानं 
४४121 ठत शठप &€ 1 &०॥ ००0 फ& 2 भ 


€ अ्ाट ए5ाज्8 ग किल प्रक्षाअपण्ट ण्ट = पायो.पाएन (ण्ट) एवे$० € ९०८, 
(पञ) एला ¶€ 416 पजा हलः ऋऽ 06 लवर्लपिक कड्ट्शल्त शतप पल पल्य 
ऽ०2] {08 पायो क्षण त॥ 25 पतः त पाइएन एकश (1 ५25 701 पात. 

यो शब्द नेपालीमा भनिंदैन 


छप स्वार प्ट कऽ णपि 1 परिक्षां (४. कऽ छठात्‌ 15 एठा ऽवत) 
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15550पि पाप 

नेपालीमा ` वौ, को लामि के भनिन्छ ? 

४008 40 फल ऽ 0 (लाः [ऋ प्विकभाो (4. "णी 5 34)? 

नेपालृमा "मेच्‌' भनिन्छ. तर दार्जीलिङ्गमा 'कर्सी' भनिन्छ।'कूर्मी' त हिन्दी शब्दो नि 
1१ पिच्छम्‌ करल ऽ ९८ एषा 7 भन्न पल 82 प्रका. पचा 15 2 त्ता 
५०५, ४० जण 


[प ऽप्रली ऽला॥८68, € 314 ४6500 अपषटुपाक ज {€ प ा90्५८ ण्ट पथश प्राद+ 
2150 ८८ पऽः 
यसूलाई नेपालीमा के भन्छ ? यसलाई किताव्‌,भन्छ 
प 40 कल्प तवा पाऽ (कज्येह्यो) आ दिलु००? (ल्फ तवा 1 ते 
समाचारपत्रमा निक्कै संस्कृत्‌ शब्दहरू पए्रयोग्‌ गरिन्छन्‌ 
ग प्रा€ 1८05ए8एलाऽ तक्मा ऽवेप$प् ८०८5 246 ०४6६ 


समाचार्पत्र ऽ्पराद्लछ्राकूवक 8 15 8 एवक्रला जलिंस्‌ कलात्‌ {ठा (लणकक्ृल?. 40९ 
व्छाछप्रणा लऽ 96 छपा तोक्च्‌त (वलाशट्तं त्ठफ छप्तु कोष्ण "10 ए) ००५ 
अखबार शपाक्चः (8 108 प्रठफ तावप). 

प्रयोग गनु . 72908 इका "0 ४७९, प्रयोग्‌ गरिनु एक्ट हप "0 ४८ ०३७. 


4. (716 [-5ला श्ल चाहिन्‌ ल्फ "0 ४6 बरह्वृण्छल्कः, ५ ४८ पल्वले + ज फ्ाल्त्‌ 


{छा € ल्जापुवयप्रलष् ववलष् प३लट्प्‌ प्रञ्पिण्ल प्ल चाहन्‌ु लक्षश (10 वा. 


€ अल तल्यापर्ट गा चाहिन्छ स्कोश्रतात 15 फक्रा$ पत्‌ 10 ददा 4 28 
हल्णलावाि पट्वी ता क प्री ४८ उल्वृ्ाल्तः, (णला€45 (6 ७1016 288६ 
चाहियो च्वक्चारण लुभर5ऽ6§ नह 38 वल्वपरत्‌ पठः क ने ५28 उल्वृणा९त१. (प्रपञः 

मान्षेहरूलाई रोरी सधं चाहिन्छ 
(ला 2५2४5 ९6 एवते (14. "८ पाला एप्त 15 -ल्वृपोः€त) 


तपाईलाई अब के चाहियो ? मलाई चिया चाहियो 

१8६ 40 ४०४ ८३ (१७)? 1 ७8६ ऽ०0€ €> 

बाटोको लामि हामीहशूलाई के के चाहिन्छ ? 

21 प्र६5 81211 ८ ०६६ {छाः प€ 06४१ 
वि०४€ प< छठ रण लां पि परऽ व्छ्फऽ्ध्ल्त्रज्प,. 


10 एण्नत् पल अ्ण<10वल्पा© चाहिन्छ 15 ऽ०भररा८5 ४७९ प्णीला€ छत्व ताण 
10 € २०५४८ एणल चाहियो पछ ०८ च ८न€ते. कपणऽ =चिया चाहिन्छ ..-.- 1 8180 
00€८{, एप {६85 (ल्जाप््रजा. 

यो रोदी बासी रहे । मलाई त चाहिन्न बा 
{135 0८84 35 51816. 1 ५01*{ शा 11 


वा व 5 भा छश्दोकषफदप्रजा जगं त188ण5६, 


5. 7 दलणटाठ, जप प्रभाञ्जरल भलऽ 0856858 {-9160 तठप्ाटफूभ 18. [प्रल€ अह, 
00ण्टण्ला, 2 ठिक [05४८ #लाछ5 प्ल 2150 0556885 (&७. 096 ल्मपजाः 
चक्रल 18 पुरितु एषषा ५ ४८ एट्छवल्तः, गलत्‌ ज पल पभा रल 
पुर्तु एष्ट 0 शााच्छ 

हाम्रो घर्‌ सञजिलैसंग यहाँबाट पुगिन्छ 

एप तवा पल्वल जणा 0056 68७1 0 लाल (४. छपा ॥०प७€ 18 शापर५८त 82} 


सजिचैसंय ऽभु1र#ऽ०&३ (ण 6256", €8 गः 


105 








&& 


16 











प 0 















^ (0८२5६ 14 138९411 
बेलामा पुमिएन 
५५९ पत 701 का ४८ 0 पर्ल (६. वह ७85 परल वप र९८५.) 


प €86€ ठद्दाएा€5 € रला 15 पलत [णूलऽगा 9४, प्ितटश्ला 11 2 ऽपणद्ला ७०५18 
60९88९५, धल धभाअ८८ रल पुरन 105६ 06 ४६6; 
तपाई कति बजे पुम्नुहुन्छ ? छ बजे पुग्छ 
प2{ त्रल्‌ पणो] एप कत्स्ल? [गी दर्ल 9 ॐ 0 वल्ल 


6. € श्ल पुरन्‌ प्श 2150 € 0. परित", 0 06 लठ, [प ऽ ८88८ € 
705६00० -ले 1§ ०1५४5 2446 0 परल अप्रणुच्ल शयतः 

त्यति पैसाले पुम्दैन र 

प्ि€ 52४5 {21 {081 णलु प्रलल् 15 7७१ दठपषी 

त्यति भात्रे मलाद्‌ पुर 

185 © उपष्ट च८्€ लि पल (पषा फ्रप्लौ प्र८्ल श्ण] ऽपर्प्८€ 10 €") 


4. [7 अगल द्विकवा, पुछ उत पुग्दैन 9८ जोल प5८त्‌ आफूलइ्तप्रशा) 5लदवत ज 
ला 15८ (छपाालतूएवा5; 

बेलकासम्म पुग्छ कि पुर्दैन ? 

(४ € &€६ {ल € 0% €ण्लदराप्६ भ ०५७६ 
अत]ए 062 प्रिन्छ वत्‌ पुगिदेन १५14. ९८ (्०काघ्ल। 


10 (06€ ऽ4006 %द$#, पाठं 18 गट पलत 1 ए४८८ ग = पादत्र , (1115 58६6, {170 
(हाव 2८9ाा $ ऋत्जााल्धा, 18 50 च्छ्रा त अल्ल, प्री 1 उनपोत ९८ 7७1६्त. 
यहाँ चिया पारखैछठ कि पारदेन ? पांछ, साहेब्‌ 
, (धा { हिला §0प्रा€ 162 ला €? ४65, अआ. 
साहेव्‌ ऽ (कट एष्छपठप्णल्लत्‌ ऽकरव ज ऽद) 15 ४ [द त्रिता वपं भाते 3 
पल्वृघटप $ ५56 ४४ 246०2115 10 2447653 {0ष्लवद्णलाऽ. 


8. {16 (80अ्४८ रला खोत्न्‌ पणा 10 लयः 85 90 प्रता १५८ ल्ठपक्रालकृश्च 
खघुलन्‌ फणा्रण "10 ४८ छलाह, 0 ल्छप्ल छलः (छहर पाल तार्पिललात्€ एलाणण्ल्ला 
प्निलालयौ) कणाः 8 5०४) 

कोठमा गर्मी । म इयाल्‌ खोत्छ्‌ 

15 0 प्र € (छलक. [श जृ पल शणोपतठम 

पंखा ोत्नृहोस्‌ त 

ऽप्य (11६. 'जृध) € शा 16886 
पपिण८ पक © इष्यत छा 8 [६0८ 15 बत्ती बात्नु कर्मत एकाः 

अंध्यारो भयो, बत्ती बात्नृहोस्‌ है 

1175 वथा वाध. (ववक65§ {85 0600067). ऽस्त छप प्ल [ह च्ल] जप? 

पसल्‌ कति बजे खल्छ ? आज त खुल्दैन । बिदाणछनि 

पीव प्ल ५१ प्ल 5० कएल? ६ ४०1 0 10तभ्. {8 2 [0108 


[€ 84] द्तप४्८ घुला [पौचात्रे 76805 (जा 


बाटो अहिले खुला छ रे 
[11€# 52 {€ 108 18 70 गला 


9. 0088 (जाताप्रजव। ऽलाकल्ात८८§ (1.6. 7 पठ) पठ 18 [्रएाल्त 28 16 प्€ 
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+ 
18580 पाह 
{पिला+ ज परल लामा प्र) जग € ४6, द 86 वजप, 1 5981 ६07 2६6 €५ए1685६त्‌ 28 
{010 ५५. 

¶6€ ऽप्ए०तदा१३६€ द वश्यऽ€ (्जा58४ऽ ज 8 जटा [प 1ऋ€ अपृ€ 251 {615 
गाठरल्व्‌ फ 0€ श्ठात भने छवा, € $लाछ 10 फल प्राक ददप 15 7 कल अंप्पर 
एतल्‌ (ल186&: 

त्यो आयो भने म जान्छ 

{1 16 (७१६5, [ 321} &० 

तिमीले काम्‌ गरेनौ भने पैसा पादेनौ रे 

प्र 5295 ४02८ छप ५०६ ५० वपे$ जात, ठप ०००६ ६61 वर जल 
भोलि पानी परेन भने म बाहिर जान्छ 

11 १५९ प वका (जप्जाठम, } अभा &० एप 

रोटी भएन भने म भात्‌ नै खान्छ 

4 पला 15 16 0686, {11 णऽ} ३९८ ९०6५ २१८६ 

नोकरले आज पनि दीलो गन्यो भने घूब्‌ ँटनुहोस्‌ 
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अ. भन्नहोस्‌ हज्र्‌ । के चाहिन्छ ? 
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आ. कोटर हषं न" साहसी । तपारईकहाँ कस्तो कस्तो कौट्‌ छ ? मलाई अलि बाक्लो ऊनी कोट्‌ 
चाहियो । म आउने हमप्ता पहाडइतिर पैदल्‌ जदि ष्‌ । 
` अ. मकां किसिम्‌ किसिम्‌का कोट्हरू छन्‌ हजूर्‌ । तपाईलाई अस्तो चाहिन्छ म दिन्छ । 


आ. यो कोट्‌ ऊनी हो कि होइन ? 

अ. हो ¦ असल्‌ कपड़ा हो,हजूर्‌ । 
आ. यो कोटुको कति त ? 

अ. तंपार्डलाई एक्‌ सय्‌ बीसुमा दिन्छु । 


आ. ओहो, साहूजी । त्यो त अलि भएनःधेरे नै मर्हंगो भयो । 
अ. के महंमो भन्नृहुन्छ ? योभन्दा कम्‌ दाम्‌मा त कीं पनि पाउनहुन्न 


आ. यो सेतो रे ¦ अरू के रंग छ तपार्ईकहँ ? 


अ. ई५ एउटा रातो छ । यसूकोचाहिं सय्‌ रुपिया, हजूर्‌ । . क 
आ. हो । रातोचाहिं त अलि राम्रो रहे, तर सयु स्पियाँ त अलि मर्हफे भयो । सत्तरी (७०) 


रूपिर्यामा दिनृहोस्‌ न त । 


अ. ल, तपाईको नव्बे (९०) रुपिया भयो । योभन्दा सस्तो त हदैन ¦ लाइहिर्नहोस्‌ न एक फेरा । 


आ. अँ, ठीक्‌ छ । ल, पचासी (८५) रुपि्यामा लिए 


अ. ल भैगो। व्यतिमै लिनहोस्‌ । 


आ, मलाई एक्‌ जोर जुत्ता पनि चाहियो साहूजी । तपाईसंग छ कि छैन ? 
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अ. जुत्ता त मकहौँ छैन । ऊ त्यहौनिर जुत्तापसल्‌ छ नि, हेर्होस न । ल, तपाईको पैसा फिर्ता 
लिनृहोस्‌" } 

आ धन्यवाद्‌, साहूजी, नमस्ते । 

अ. नमस्ते । 
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. भोलि पानी परेन भने म ॒तपार्लाई दस्‌ बजेतिर भेटं । पानी पयो भने म घरे बस्छु । 
ख्िटो छिटो हिडयौं भने बेलृकासम्मं पगिन्छ रे । 
नेपालीमा निक्कं हिन्दी शब्द प्रयोग्‌ .गरिन्छन्‌ । 
आज्काल्‌ नेपालमा चीनियः मालूताल एक्‌ दम्‌ सस्तोमा पाडन्छ । हिजो मात्रै मैले दस्‌ रुपिर्यामा 
एउटा राम्रो बर्सादी किनं । 
काट्माड़ौमा पसलूहरू धेरेजसो बिहान सादे आद्‌ चजे नै खल्छन्‌ । 
यो बाटोबाट जानभयो भने चाँडै नै पुम्नृहन्छ् । 
ए नानी, ज्ञानी टोऊ । खल्वल्‌ नगर त । 
मा्‌ गर, म ठीलो आपं । सिनेमा कति वजे शुरू हन्छ ? 
तपार्ईले योचाहिं लिन्‌भयो भने पैतालीस्‌ रुपैयाँ पठं । 
०. यो पहाड़ चद्र्यौँ भने सगरमाथा राम्ररी देधिन्छ रे । 
१.अ. ए भाद्‌, महीनामा कति पैसा पारडी ? 
आ. एक्‌ सय्‌ बीस्‌ रुपियाँ पाठं, हजूर । 
अ. त्यो त अलि थोरै जस्त छ । त्यतिले पुछ ? 
आ. पुग्दैन, हजूर्‌ । 
१२. त्यो करा टीक्‌ जस्तौ सुनिदेन । फेरि भन त । 
१३. माउन्ट्‌ एभरेस्ट्लाई नेपालीमा सगरमाथा भनिन्छ । भोटेहरूचाहिं यसलाई चोमोलोङ्कमो भन्छ्न्‌। 
१४. ए दाइ, तपाईको घर्मा वास्‌ पाइन्छ कि पारदेन ? पाइन्छ, हजूर ! भिन्न पाल्नृहोस्‌ न । 
१५. बत्ती बाल त । यहौँ केही पनि देखिन्न । 


१६. मलाई एक्‌ जोर्‌ जुत्ता चाहियो, साहूजी तपाईकरां कस्तो कस्तो जुत्ता छ ? 
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0१ पाश श्ल ज € ऽलाध्ला८९, 1 काद रणि ७€ ्छातला६त एष २ ववपञय लव्पञट त 
ह्18॥1. ल 205 0ञचप्जप -ले 1 कतवल्तं ८ पल पुल्लं जग प्ल व्जाुणपलीर= एम 
सट ण 2 {वाऽ*८ भ्ल 

उस॒ले भनेर मैले त्यो काम्‌ गरं 

1 धत 1१ ०६८७०७९ € धमत ल ४० (कील प्रवण 524 . . . 1 तत) 

पोहोर साल्‌ पानी नपरेर जमीन साहै सुक्खा भयो 

ए66०४७€ 1६ 414 १७ एमं 1881 ४९2 {€ हाएप्रत्‌ 128 एद एला का. (वप 

701 [दह {शाला . . . च6€ हज एष्ल्व्ल , . .) 


7. [7 € ठ्नट ऽछाहा८६5, € लमा पा<॥्१८ (एक प्रल0€ 15 प७€त 1वालाथ॥८०१11४. 
(116 दः€ऽ5जाऽ 1 णाती 1 उल्ट्णा§ तपाठ ०८ लवर्लप एरष्ट्त; 

चिया लिएर आउनुहोस्‌ न 

एष्ट पऽ §0्१€ ६८8 ८७ (दना ला . . - (€) 


लिएर आउन्‌ लात वेणा (गल जाठपफव्ल्वे ऋत प्ण लेराडन्‌ [ल्ेण्रण) 15 
ऽष्जा$770षऽ प्ण प्ल शल त्याउन्‌ वणप 10 1". 185 प्168€ ष्टा 
0) लिनू ऋण "0 ६त€' शात्‌ लान्‌ [क्रषप्र "40 (€ वकद 0 162त्‌ 10. 

बस्‌ त श्ृूटयो । अब गाली गरेर के काम? 

भ४८"४८ 1115560 16 एपऽ (114. “धल एप 185 एल ४8860). ४8 0 ४56 (पाट 

00 (करणप ल्छाऽ6व्‌, 08६ एठा?) 

आज सब्‌ पसल्‌ बन्द छनि ! बजार गएर के फाइदा ? 

11 (€ 5095 876 ५0864 ६०५8४, ४० ०५५. + 8 ४5 {€ [जप त 2०६ 0 

€ श्लौ? (कणप ६०४८ . . , #धीवह ०७९?) 

दुध त पोखियो ¦! अब रोएर के काम्‌ ? 

(€ पपा 025 ६01 ऽछ्ाल्व. काइ पल ४७6 ग ल्ट 2000 112 

हवाईजहाज्‌ कल्कत्ता भएर आयो 

0 ३6ज9प€ (छल 78 (-व]लप2 (कारप्राष्ट एषन्ल) ४0 ~.) 

यो पोको धरे गर्गो छठ। होश्‌ गरेर बोक है। 


(015 6 व< 15 ग्ला [लवे 56 (काल। 6 $ण्प व्वावष् 1, पजक. 
होश्‌ गर्नु प्ण भत्र 0 {8ू€ लमल 


8. € 12५6 अ१८३त$ ऽ्ला ४2॥ अल्ल पाद ९6 प्छूज6त्‌ ए परह च€ एकषप्रद्‌ल रे . 
(15 18 [श्ल 2 ध्वत्पा€ म्‌ भूतल प्िकभा. 
^ 2ीलादप४८ <६6व म शनम प्रह ८६6 18 ६6 4०७६८ 06 ७08 €श्वला] 28 
(लु छल अनृरलछ. प्राट अगु कलतड भल ग५५८त एए का ल्छपप्लतेण्द एथ तल 
भनेर एञालाः३ ठा भनी [शां नदरा ऽत, भात त्रला छ ऽजपल एश ग {1 च्ल 08 
भन्नु खाप 10 58४", सोधन ऽतत्र (10 88, अहाउनु = स्पातेपा 10 त्ता्रप्ताभात्‌" 
€, व्पणड कल अकल्फलप६ म भोलि आजु पा 06 छृग्तिः । 
उसूले म॒ भोलि आं भनेर भन्यो 
प्ल ऽब € शठपातं व्नल 1कफठतठष (कल, वव अ त्मा ॥गप्रणाठ, 
वण 3814, ऽवत) 


अ्पाभा४, € अभलचण<षः पोहोर्‌ साल्‌ म नेपाल्‌मा धिं पाक 06 पकगा्तिः 
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^ (0 रऽ [र विष? 
वर्हाने पोहोर्‌ साल्‌ म नेपालूमा थिर भनेर भन्नृभयो 
प्ल (पि) प॑त प्ल [€ कथ8 र पिरव] 1284 फलव 
पला वलग वृप्ट्5०5, ५९ जला सोध्नु धऽ 6 ४5€प; 
मेसो बवाल तिमी कति बजे जान्छौ भनेर सोध्नुभयो 
क छाल 28६त प्ल पणा प्रप ¶ ५85 ह०णह (कावप ऽत 28६6 , . 7) 
रामे कहँ छ भनेर उसृलाई सोधें 
1 2560 एणः ला एवल ५३8 ('जणला€ 15 एवल 14८1 581 1 25६6५} 
प्रला 1प्रद ज्ट४्‌ 4०६४६६० 665 ०६ त्प 2 ््ल0६8प्९८ ८५ 11€ 
कति, काँ, कहिले, को , &1८., पठ पला ०दटवा ४८ एवात कि [घ 15 पपा ०५6५ 
2 {€ €५ ° € 7ल०॥€५ वपल. 
वर्हालि तिमी आज शहर्‌ गयौ कि भनेर सोध्नुभयो 
प्र 2८ (€) † प्रथते एवल 10 (छा {6तथ 
(४८ वण्ल्डधेता 15 शजगद्भलाो एति 8 पथ {71008 ध७0, {€ ्ा06€इ॥ परध्ली व्ह ०१ ४१6 
पला छहर एष प्रत्‌ट कि श्णीय्‌ 15 णिठरल्त छ 8 8110141 ६56. 
यहाँ चिया पाइन्छ कि भनी पसलेलाई सोध्यौं 
४९ 28१60 € आनल्कृलः ‰ फ< ९०यत &€६ ऽ0प€ 169 (लाट 
प्रलया गलप वजप 9ा08, पल ४लाए नन्तु 15 ४६: 


विष्टज्यूले भोलि तीन्‌ बजेतिर मकां आउनुहोस्‌ भनेर हामीलाई भन्नुभयो 
147. ए;518 101 प ४० (जट ६0 ऽ 1००७6 2६ दछठप {€ ०५९८९ ध्जजप्रछ 


[€ भ्ल अहाउनु "१0 व्छपरा्चात्‌' 15 -ण७टते (णाल कट ९0०११24 35 80616586 {© धप 
्रलिाजः 
बाले यसो गर भनेर मलाई अहाउनुभयो 
$ वलाः भपलठत € 10 40 1 पाऽ फू 
यसो ‡०5० न (115 प्थपप्रला7, प" 
सुबेदारले राइफल्‌ सीधा समाऊ भनेर सिपाहीलाई अद्ए 
{€ ऽण्ल्वतः जवलल्व्‌ € उलुलयः ० पनात 115 परिल ऽ्भषट 


{1016885 वज्नलाः फणा रदला्ला€ एलटाकरल्ल भनेर 84 106 प्राथ ष्टा, ९.४, 28 र 
मलाई भन्यो € 5०१५ # 7€', {€ ततम प्फल४९ एत्तलकृ।ल ३9 0८ जास्त 

उसूले म॒ भोलि आंछ्‌ भन्ये 
प्र€ §840 € रछपोत्‌ च्छल (जाए 

(५८०8100, श्ल्लो) पथ 0८ 60०1९ ९९ पप ४0€ त्प्ल किदे "पाः 
त्यसूले भन्यो कि म भोलि आदेषु 
ठ 521 तच [€ 85 (ठह पप्तन 

०४८ प॑ पल आवलालणा 16 पकमत ए पष्ट < एज ५6 ] ०७८85 116 कला $0४€#. 


गक व्जाडप्पल्जा फलप्ता कि (फन्वनोाल्त गा € प्रापक ल्छऽप्प्लत) 15 गला 
पटदटशपलप 28 एलंणष लल्षा जा छल प्रिल्छल्ल- 1८15, 0 णदटण्टा, (ज्मा 77 9एल्ल्लष 
81 [१ [जाट्‌ ०७ पवावपतिष्ठ एप्रलाल प्ट व्छाऽ्पल्तम सतोता फक ष 1686 0 


(्ापिऽत. 
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15950) 1 


9. € श्ल लाग्नु श्ण @85द्शा$ फटा 0 € व्राल्तः, 40 एल्ल्नण€ 
वपव्लै'लत' पला 0 ०९ थि › 0 इल्ला) ५८ऽदा ४८5 अद्लव्‌ व प्लाजा. ऽछा व्छप्रजा 
न स 15 ८५९५ 816 हा *डा 1 {€ गा6<ण्णाह सदा 0165; 

ष ००065 26 प्रत$ (प्त ॥ # 

व  ( 45 € ६॥{26}€0 10 ४ 601८5} 

1 ल्‌ प्रणणद्कफ (काप्रप्हुलय 88 एष्ट सुणूणाल्तं ८५ €) 

मलाई तिर्खा लाग्यो 

1 ल्ल (ऽ (चाक (50) 

मलाई रुघा लाग्यो 

1 8५९८ 2 {€६6 6०10 (पीकर 8 ०८०) 

मलाई थकाईं लाग्यो 

1 ल प्रषल्वे (ककत ्रालता€७5") 

मलाई ग्‌ लाग्यो 

1 ल ता०५८६ (कष "ता 51685) 


पाल १००४८ कव0165, 06 अफ्ूण< 2251 6086 लाग्यो 148 ए€€॥ {12512160 ए 
20 हहटा9 एस पला, {1 जाल एलक्षाऽ पर प्त € एव्डल पाल्वष्टरज लाग्यो "185 
66016 2118664, € 68501 {ज {75 ५५[ ए€ जलं. ^+11 10६8६ दभ प0165 र्वः 
0 एवपत्णाक्ष 175187065. शकण मलाई भोक्‌ लाग्यो ८वाऽ च ल पण (व क 
एकप्टपाक्ष प्राठाक्रलापि'. 09 कल जरल [क्षात, € अप्1€ 19446 -लाग्छ १८०१९८६ 8 
दल्फलाद छा एल्दुपेम जल्छणााचफल€ः 

बेलुका र्पौच्‌ बजेतिर मलाई सै भोक्‌ लाग्छ 
1 भ ५5 ९6] पपपष्टफ़ 000प ४८ ऋ चल दजला (कपष्टल गाव्ना€5 ल) 
8 आज मलाई भोक लागेन 
{ १० १७१ धल [पष्ट (० 
तपाईलाई हिन्दस्तानी खाना कस्तो लाग्छ ? 
पठण १० एण्ण पल तभ †0०त (ष हकम्‌)? 
® तपार्हलाई नेपाल्‌ कस्तो लाग्यो ? 
१०५ 00 ४0४ प कविकृश/ष्णत 4० एठ्प पापः ज कविकृव्‌ (8 [एलणुभच 
115181८6}? । 
आज घाम्‌ लाग्यो 
1४ 15 ऽप {ठते ('ऽपााञप€ 185 9901160 186) 
४४ जाड़ोमा घृब्‌ घाम लाम । 
11 ५€ (0 ऽ€वऽ०ा, {1 1 (दलाल) १९८८ आपत्‌ ऽप्रप्ाफ 


याम्‌ छे (ऽप्15111706, 25 0700864 10 सूयं ऽ‡2 (धा [0०८८५ ऽछा) "पट 
ऽप; ९.६. सूर्यं कति बजे अस्ताखंछ ? “ण#8॥ परल १०९७ कल इषव ऽ" 
शक्रवार्‌ शुक्रबार्‌ यहां बजार्‌ लाण्छ 
¢. पकता 15 त॑त्‌ प्रल€ दशल तद. 
7८ पल€परप्ठ ण शुक्रवार्‌ [८6 स्टपला क्र. 
आज राति मलाई दृद बजेसम्म निद्रा लामेन 


द ५ { तात पा ए6+ 0 अन्लू ("ऽन्न वात ए कवल [लि परी चरण 
06१0८ 
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10. ५४८ ०५४८ श7€8त$ आल॑ प्ल ण्ट पर्न एप्प (038तवष कटवत्‌ 10 {311} प 
सतज 116 पानी पर्छ ५ गभं05', यसूलाई कति परं ? © प्राप्ल त०९§ [ऋ (०७. 
(116 ५७८ ता पऽ एला 18 ग्ट भ्रु पवाला2 {6. ऽ०ता€ ग प्र€ ल्जप्ााजा) लशलइश०ाऽ 
10 रल 1 (ल्ल्णाइ ०८ ह्ोष्लय + ल [जारा छवल्ः 

आज पानी पर्छ कि पर्दैन मलाई थाहा छेन 

वाः ताल प्ल [६ त्न] मा प्ठतुव्छ ज ०७६ 


काटमा्डौमा हिरं कहिले पनि पर्दैन, पहाङ्तिर त निक्कं पर्छ 


= 


1 पलश्ला आऽ 7 ९2100 कातप्, एषा 7 06 [5 11 9166 2 10१ 


हिं ति 10, 46९ 
मेरो साथी मदेस्‌ गईकन सिकिस्त विरामी पन्य 


ऽ ऽ0णुा 25 प धलातं हता ४७ कल तले, € लि इलाठण्ड४ पर 
त्यो नयाँ सिनेमा कस्तो थियो ? तिमीलाईं मन्‌ पत्यो किं परेन ? 
तम ०5 0031 एल आणा? एतत एतय व्रीप€ 1६ ० पठा 
मन्‌ पाशि [लभा फलका लढा, सप्त. (€ ता0पा वप्र = च८880प 
कसैलादं मन्‌ परन्‌ [८४9 पाथा कृकर, त० शि] ८० प्ल ल्म त ऽ०ाल०९") प्लमा8 
10 [४6 (इजफलषट).. 


मलाई मन्‌ पर्छ ाथक्चा पावा कृभालोव 15 ए्ठाल छा 1685 प्रलाकफपरठप परी ` 


मलाई राम्रो लाग्छ एषतो एद्वाप्ा० [क्ला३. {9 0001 ५८३ €््8ञ05, "€ प्ट 
९85 ¶ ला86रदलाऽ ४0 ३ ए८णाक्नः पश।८€ 9४4 धा आप्र तर्त ४० 2 एलान 


10521166; 
त्यो घड़ी कस्तो लाग्यो ? तिमीलाई मन्‌ पन्यो कि परेन ? 
प्रठ्म ५० एण्य. पात्‌ प्रादा 3 त्ता 36 णप [प्ट ० 1012 
मलाई हिन्दुस्तानी खाना उस्तो मन्‌ पर्दैन । कहिले कहीं त धेरै नै पिये हन्छ 


007 [76 ाता9) 1006 91] प्री फपल. 8० टप्र168 175 द ४०० ६०१ 


उस्तो ७50 (50 प्राप्तौ 
०ा€ पमं पिये पाण पलवा5 ० प {€ ऽलाऽ€ ठा (नुणन. तातो ६/0 7168715 
70६१० 0८ (०ण्लाः 6.४. तातो पानी ¶7०६ छव्ला", तातो दध्‌ ¶० भा! . रियल 10 
021 गाः पवा, 00 20 (दनतः भल ल्नएा88€्त्‌ एए गर्मी हकत 1687 उ7त 
जाड़ो ० "6०071688; 
आज त अलि गर्मी छ 
15 वाल फक्त (५त+# 
मदेसूमा धेर गर्मी हुन्छरे 
ल अव 81 11 हला8 जलम एवा ऋ 06 (लका 
मलाई गभी भयो 
1 हल्‌ भया) (न प्ल पया त्थऽ 8८0१९") 
जून्‌देखि गर्मी लाम 
1६ 26४ फक फा स्तिपा प्रछ€ जणणकतऽ 
यो कोठलमा जड़ो छ 
18 व्मृप्‌ प प्र ण्ठी 


हिमालूमा जाडो हुन्छ 
1४8 पऽण] व्जमत्‌ त तल ्ठपाप्सप् 
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199, 


चिसरो तं59 ऋटडयऽ (८०ृतः छ त्वश््राः (10 फरल च०प्लौ) 
चिसोमा बस्यौ भने रुधा लाग्छ । सुन्यौ तिमीले ? 
1 एप अ 7 कील व्मततनापः एठा ६८ 8 व्मत. त ‰०ण कलवा 7169 


11. ^&< पाथ ८ लोद685त्त्‌ ॥ च्< जर्ष ७2४8: 
तिम्रो उमेर कति हो/भयो ? 


पिठ जत्‌ क्षल एणप (लक्ता ० ठा. एककण) 


५ मतीस्‌ वर्षको हू 
मतीस्‌ रषं लागे 
© 
म तीसु वषं पुग 


411 धल 80००५४८ चू्रल्डञाऽ पल्ष न्‌ व पोतः 


त्यस्‌को उमेर कति भयो ? वैँतालीस्‌ वर्षं लाग्यो क्यारे 
प्छ जत 8 €? &-ऽ 30४ 0 1४-9*€ 


क ५ किक 8 0874166 ०७६ {0 लपूण्र८ऽ8 त०प्ए॥, पल्वल ०७६ 7 पल व्मात्लि 
€. 


{०८८९४14} 70 


अथवा कध 2%े ग, अ €{ऽ€ 
अनुसन्धान्‌ वप्रये १€86वाल 
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अ. पद्मज्य्‌ । नमस्कार्‌ । तपाई लन्दन्‌को विश्वविद्यालयमा विद्यार्थी हुनुहुन्छ, होइन त ? तपाई 


>> 


आ. म काटुमाह्गौको हँ , तर हिजोआज म लन्दनूमा बस्छुं । दइ बर्षदेयि यहांको 
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विश्वविद्यालयमा नेपाली साहित्यको विषयमा अनुसन्धान्‌ मर्द ््‌। 

अ. तपारईलाई लन्दन्‌ कस्तो लाग्यो ? राप्रो लाग्यो कि लागेन ? 

आ, धेर नै राम्रो लाग्यो । काट्माङ्ौभन्दा लन्दन्‌ शहर्‌ निक्कं टूलो छ नि 1 एउ 
दृष्टिकोणवाट लन्दनूको जीवन्‌ सजिलो देखिन्छ तर कहिले कहीं हामी नैपालीहरूको लागि 
माहोपनि हन्छ । साथीहरू त धेर छन्‌ । त्यसू कारण्‌ मलाई रमाइलो लाग्यो । 

अ. तपाई धेरैजसो हप्ता-दिन्‌ के गरनुहुन्छ ? ् 

आ. घेरैजसो म बिहान सात्‌ बजेतिर उदेर, मुख हात्‌ धोई, अथवा कहिले कहीं नृहाएर आट्‌ 
वजे बस्‌ बसौनीतिर लम्किन्छु । त्यबाट स्टेशनृसम्म दस्‌ मिनेट्को बाटो मात्रैहो । फेरि 
अन्डरग्राउन्ड्‌ समातेर मेरो अङ्कसम्म जान्छु । 

अ. तपाई बिहान अमा काम्‌ गर्नुहुन्छ कि ? 

आ. गह । हिजोआज विद्यार्थीको हालत्‌ उस्तो रामो छैन । के गर्ने? त्यस्‌ कारण्‌ जीविका 
चलाउनलाईभ्अडामा काम्‌ गरेर अलिकति पैसा कमाउँदे छ । 

अ. त्यहं तपाई के गर्नुहुन्छ ? | त | 

आ. अङ्काको काम धेरै गाहो त छैन। विहानको क्‌ अलम्ग गरेर विभिन्न विभागहरूमा वांड्छु । 

अ. तपाई कति बजेसम्म त्यौ काम्‌ भर्नुहुन्छ ? ¦ 

आ.म बाह बजेसम्म मात्रै काम्‌ गरु । त्यसूपण्ठि अद्खाको चमेनाघर्मा भात्‌“ खाएर ( 
विश्वविद्यालयतिर जान्छ । त्यहाँ पुगेर दुह बजेदेखि पुस्तकालयमा पदषु । हप्ताको 
द्द्‌ पटक्‌ अध्यापकूसंग भेटं । कहिले करीं कूनै चाखूलाग्दो विषयको बारेमा लेक्चर्‌ भयो 
भने म सुन्म जन्तु 1 

अ. सञ्चरबार्‌ र आइत्‌बार्‌ बिदा हुन्छ, होदन त ? विदाको दिन्‌ के के गर्नुहुन्छ ? 

आ, विदाको दिन्‌ साथीहरूसंग भेटेर, रमारईदलो गरं । घाम्‌ लाग्यो भने लन्दनूको कूनै १ 
हामी आाम्‌ गँ । पानी पन्यो भने सिनेमा हेर्न जानछ “अथवा धर्मा बसेर रेडियो सुन्छ । 
सर्मीमा कहिले कहीं लन्दन्‌बाट बाहिर निस्केर हामी समुदरतिर घुम्न जानी) त्यो त धेरै 
नै राम्रो लार्ट्रनि त प 

अ. नेपाल्‌ फर्केर के ग र्‌ ण्ठ 27 ॥ 

आ. अहिलेसम्म त थाहा छैन । तर मौका पाइयो भने काट्माङको विश्वविद्यालयमा नेपाली | 
साहित्य पढाउने आशा गरु । 
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१. भोलि घाम्‌ लाग्यो भने म बिहान सवेरे उठेर तपाईको घर्‌ आषु । 

२. मेरो दाज्य्‌ पटना भएर काठ्माडौ आउनुभयो । 

३. होश्‌ गरेर मोटर होँक्नहोस्‌ त । हिजोआज बाटो एकदम्‌ नरामो छ । 

४. हामी ठीलो रक्सौल्‌ पुग्यौं तर होटेल्‌ सजिलैसंग पायौ । भोलिपत्ट बिहान सवेरै उठेर जलूपान्‌ 
गरी स्टेशन्‌तिर हिंडयौं 

५. कसूले भनेर तिमी मेरो कोठमा पस्यौ ? 

६. त्यहाँ खड़ा होऊ सुबेदारले सिपाहीलाई अद्धायो। 

७. यो बारोले कहँ कँ लान्छ भनेर उसूले सोध्यो । । 

८. हाम्रो देश्‌ तपार्ईलाई कस्तो लाग्यो ? मलाई त एक्दम्‌ राम्रो लाग्यो । 


९. एक्‌ छिन्‌ पर्खनृहोस्‌, म छियो नृहाएर आछु । 

१०. नेपाली मिठाई तपाईलाई मन्‌ पर्छ कि पर्देन ? उस्तो मन्‌ पर्दैन। मलाई अतिनै गृलियो लाग्छ 

११. तिम्रो भाइको उमेर कति भयो ? दस्‌ बर्ष लाग्यो क्यारे 1 

१२. यो उपन्यास्‌ कस्तो लाग्यो ? मन्‌ पत्यो कि परेन ? मलाई त उस्तो मन्‌ परेन । 

१३. दक्षिण्‌ भारतमा, खास्‌ मरी मद्रास्‌ आदि शहरहरूमा, जाड कहिले पनि हैन । तर उत्तर 
भारतमा जाड महीनामा अतिनै जाड़ो हुन्छ । 

१४. यो चिया एक्दमै चिसो भयो । अलि तातो पानी लिएर आऊ न । 

१५. उसूले त्यो मर्हृमो पोको एक्लैले बोकेर ल्यायो । 

१६. तपाईले मलाई यो होटेल्‌ राम्रो हो भन्नुभयो तर नराम्रो पो रहे । 

१७. बिहानको हवार्ईइजहाज्‌ सोन्चै पोखरा जान्छ तर बेलृकाकोचाहिं गोर्खा भएर जान्छ । 

१८. पोहोर्‌ साल्‌ मदेस्‌ गईकन म सिकिस्त बिरामी परे । 
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सं पनु ऽद एषपाप्र ग दण्लप्राह 0 1 छिनृपण्ठि आर्दंछों । 5 
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आ. टाढा छ, हजूर्‌ । यहाँबाट कमूसेकम्‌ दूइ घण्टा लाग्छ। 7, देऽ; {€ एवल त 2 एप जालश्‌ शव ज व्शरला165, चडप्णर तल जप € 
अ. स्म परु अगाडी पुगिन्छ कि पुरिंदेन ? ध४वावणाल 1 ०८७८ ५1112९९5. 
आ. पुगिंदैन, हजूर्‌ ! बाटो अलि उकालो छ नि 1 हाम्रो गाङ वह नजीक्‌ छ । आज त्यहीं बस्नृहोस्‌ । एष्य छशा त पलक ऽलाः. € ४७८ जग पल अप्रा तरल कला क ल 
भोलि बिहान सवेरै उठेर जानुहोस्‌ न । । अ्प्1ल 2281 {1681685 ध 8 अृणट्लरधि धफल छा [5०८८ 1 एलं वरल ४०. 
अ. हवस्‌ । तपाईको गाऊंमा बास्‌ पाडन्छ ? तण लकप्रूहः पप्० क्क्ष [र$§र कार एध€, ऋणस्षि शः पतं वल्य 7 $९य 
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अलि बेरपछठि गामा पुगेर्‌ 
आ. ल मेरौ घर्‌ यही हो । भित्र पाल्नृहोस्‌ । म एक्‌ छिनूपण्छि आंख । 
अ. खाने क्रा पनि पाइन्छ, दाइ ? हामीलाई धेरै भोक्‌ लाग्यो । 
आ. फइन्छ, हजूर्‌ । दाल्‌,भात्‌ र तर्कारी दिला नि 1" 
अ. वासको लागि कति पैसा लिनृहन्छ त ? 
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आ. खाने क्राको तीन्‌ मोहर्‌, दाउराको एक्‌ रुपिया । जम्मा पच्‌ मोहर्‌ लिन्छ्‌ क्यारे। १, काट्माडौनाट नाम्चे बजार्‌ पुर्न कति दिन्‌ लाग्छ ? छिटो हिंडनुभयो भने दस्‌ दिन्‌ जति लाग्छ 
अ.ल हुन्छ । मकै छ। २. धर्‌ जाने टीलो भयो भनेर म :बसूमा चहुन ग्ण 1 
किसान गाई दहन र दाउ लिन जन्छ । हामीचाहि घरमा पसेर जत्ता ३. अबेर्‌ भयो । अब मला जानुपव्यो । भोलि भेर्टौला है 1 हवस्‌ । मकां दस्‌ बजेतिर आउनुभयो 
खोली भर्दमा बसँ ।०१५ मिनेटूपछठि किसान्‌ धरभित्र आच्छ । ` भने म भृ! 
तिया श्नहन्छ त अहिले? ५५६ व ४. कसूले भनेर तिमीले मेरे किताब्‌ दराजूबाट क्लिक्यौ ? 
न ४ ५. जाडोमः्वाहि मदेस्‌ मएर बस्न एकदम्‌ मजा हन्छ । घाम्‌ सधे लाण्छ र काठमाडौँमा जस्तो 
अ. हुन्छ 1 तपाईकां विस्कट्‌ पनि छ ? जाडो कषटिले पनि देन] 
आ स तर पसलूमा पाडन्छ होला ¦ छोरालाई लिन पसखाइदिन्छुं । कति चाहिन्छ ६. ए नानी, तिमीलाई मागन लाज्‌ लाग्देन ? 
। सपर्या १ लृमामा हिलो लाग्यो । भोलि त धोबीलाई दिनुपर् 
अ. एक्‌ परिया मात्रै । ल, एक्‌ रुपिया लिनुहोस्‌ । आज त अलि जाडो छ, होइन, दाज्य्‌ ? ठ व व } 
रँ ५ त्यहाँ आगो ५ 
आ. हो । पहाड्मा साँञ्र परेपछछि अलि चिसो हुन्छ ^ त्यां बसेर आगो ताप्नुहोस्‌ न 1 ९ साज पं अगाद प्रोनौः भने गामा बासु यादैदेन रे । 
किसान्‌ले छोरालाई बोला्ंछठ । १०. हवार्ईजहाज्‌मा कलकत्ता आउन जान कति खर्च लाग्छ ? तीन्‌ सय पचास रुपिया लाग्छ 1 
आ. ए बाबू, जा त५॑ त्यँबाट एक्‌ परिया बिस्कट्‌ किनेर ले२० अरू केही ल्याउनुपर्छ पसलूबाट, ११. बाटोमा सजिलैसंग बास्‌ पादं तर गार्रतिर खाने कुरा पाउन अलि गाहो हुन्छ । खाने 
हजूर्‌ ? कराचाहिं काट्माडौमः नै किनेर लैजानुहोस्‌ । 
१२. सगर्माथा राभ्ररी हैर्नलाद लुम्बतिर जानुपर्ं । 
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१३. काट्माड़ौं यूरोपका शहरहरूको दाँजोमा त सानो भन्नुपर्छ तर त्यहं टलृरूला होटेलहरू पनि 
षन्‌ र बजारमा'जे पनि पाइन्छ। 

१४. खाली हिन्दुहरूलाई मात्रै .पशुपतिनाथ्‌को मन्दिर्मा जान दिन्छन्‌ । 

१५. यो कार्‌ सिद्ध्याउनलाई कति बेर्‌ लारछ ? कमूसेकम्‌ दइ घण्टा लाग्छ । 

१६. हल्ला नमर त । नानीलाई सुत्न देऊ ¦ सुन्यौ तिमीले ? 

१७. आज पानी पर्छ कि पर्दैन मलाई थाहा कैन, तर छता लिईकन जान बेस्‌ हुन्छ । 

१८. भरे पाँच बजे म आउन हुन्छ त? हुन्छ । 
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9. ला एलाह पूः [7 < काह, 1 डौ) $ 0 वावऽ 04 8८6 9५ तप ॥8१् 
€2 851 8६ एकप पर्वा 085६ ऽहण्ा. 

10. 11 ॐ श्ट (मेत्‌ ६८वश्छ. अ६ € € वत्‌ कवय ०56 0४ प€ 16. 

11. ०५ 4० ए0प [८ लव? 1 16 1६ प्ल गाप्ल. एव्व 8 2 ण्ट एष्व 
ल. ४० ८९ चकला $€ प्ल पााशक85 जा €. छरथण€ ल्छपप्रहट, ३ तत 
{70४ पा. 

12. 8रा७€ हणा 100 3 वला, एकप [2५८ ६0 ६8{€ ० ("जएलाः) एण्याः 31065. 
13. 7 अतल 6 छवा 5086 प्ागाल्फ, 1 18४6 (0 जाय 1 वा) रद्य प्र€ प्रज. 
उण] जह शत पात्री (गदा ४ह छ लन्लए, भातं प€ फलाद 15 ०६ लार [धात 
14. 0 १८६६१६५३, 1 &€॥ प €] 2० &० छप ज प€ रल प्5€ केरलः 1 09४८ 0164188६. 
¶ पऽपमक वा४6 [लाप कलिः {ला आ (€ दर्लााष्ट. तो ऽकाप्रावदऽ वत ऽप्ाापय8, 

[ण [व {0 {8४६ 8 7€8६. 

15. (जप्त पणी € छट लल जग 17618, € ॥ठन्णाऽ ग दैरेल9्‌ € वृ 591. 

एप (05 11६6 एज्शाः2 27 ऊजा भट लाए एषट्छणत्तपि, 
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{.&55(24 12 
1. टा (छ ८०50. 
ज्य }# 867) ज्योति धं 1६1६, 4० 
त्य ऋ 35 न्यानो आई$क्रा0 पवा), 605 
ह्य [ध 25 ब्रह्मपुत्र ऋभराशूणाठ एप्प 
ण श्प], 8871 अन्नपूर्णा भाभा शपा प8 
ल्ड [व 357 वाल्डो फश्च१० थाल 


2. (१८ पाऽ एल्व्लै एग प्ल 15 ल्प छर ततक्ष चाल अरप -एको -ल८० ८० ५९ 
8256€ ° श्ल 05 एलजष्टाह् {0 हष्छप0ऽ @) श्त (र) 206 10 च6 ऽल्त्छातश 8956 
एला 05 एलान ४० हाठणइ (कर), (४) 8714 (५). वप्रणडः 


मरेको हश.ल9 = ५१०१९, प्रवरो 4००८ 

बसेको 056८9 = ऽव, {8017६ 58 

खाएको फक्त दव॑), 12५0 68 

दिएको बाल” कश्य, प्रवण हष्ल 

धोएको पण्य  ५४25१८त्‌, प्रदणेएष 25160 
बिर्सेको छ्ड्ला०९ ण्जल), प्राह गष्टठ लपि 
आएको वटे 60016, {9५10 ८०0८ 

गएको ३६९० 20716, 1217६ 2०१९ 

भएको 7४6६० लला), 18४0६ एल्ला 


€ 06221५6 18 {जलत 0४ एरय € णट्टगरल एक प्रवृ ऋथ- 10 च पाय ~ 
प्रदः नगरेको ्श््शःध०, न आएको १३6६0, नभएको प्््ीक्लुः०, €7८. 1८ पज्च 18 
€ ऽपि -भएको -छकदकष० 2१६ ५ फल अिपपतण्ठ 10 ऋणः मर्नूभएको हिशक्रषफाठलः० 
नआउनुभएको गषवपापीकटार०, ९८. 


3, ष अष्टन € उपरि -एको -ल० 15 करा एपठप्०८6त -कक (इ०पाता ह 8 1४6 1६ 
00781 १८८), प्णाला 7 उल्ल्पाऽ किल 2 0286 वाका प 8 त्णाऽणाकप्रा, (ण्ड 
गरेको व 0८ [०णठपा१८९त हभ#३, देखेको पलप#8, बसेको 09598, €16. 

पाला € $पि -एको {गिाजइ 9 ८28€ लात 19 -द 0 -8, -आएको -के6््‌९० 27 
-अषएको 86८० 976 कलि एगाठपात्€त्‌ -क्च०, जः -देकद 27त्‌ -क$वे 1लकतरट$. वण 
गएको 178$ ४८ [००१८८ हक्ऋः० गः ९४३, वाएको श्ाद्च० ग कक+ढ, भएको 0० 
0 छो, €{6. 80 [018 क एष्माणालंदप्ठा 2८ परल्वात्‌ प्र जाम अल्ला. ए ला€ 
{गिद्य अंत्क्गाऽ (10६4८818, एषएा८ ८८०१९, ८.) जा$ प्ल (गि पोऽ प क० 816 
५९६. ए 6 पर्श 14668, तल अप्तवला{ कठति 0८ 2वऽल्तं 10 ४56 पल सजपप्ः 
एगाफ्रालंभ्पल, एषण ए6 [ए कक्हतं ४० [€8ा भात्‌ (६्त्छष्ा8€ पल एमााव715. 
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4 (058 सि पिषटए^ न 


4. 0€ 151 एल {ला 0न प्रन< 15 8 ४ 2 त्‌] द्वध ५&, ३पत्‌ ६6 876 € 4 ऽ ४८५६त्‌ 


{८ पल हा] [851 एक प्ल1€ *0७0&, ववण वना€'. [9 €वकला 165807§ € 14५८ 
प्राला 2 हट चवााए1€8 जा धल 15६ एला. एव, पणत 08१८ एष्ट पदणञाभ(€त्‌ प ६१९8 
09४ वतुध्लंण्ट ज का एतुल्लारत (286: 


गएको महीना ष्ल9 पथे 1251 1401) (< 0976-2 जधा) 
नेपाल्‌ ना गरेको प्रलृच्च ऋत्ह हवाला मालत क्लृ (नाव्मण६-त०ाल-प्ल- 
पेवाप€ . . .) 


(एकल धा€ (ग6ष््ह्ः 


मेरो साइकल्‌ बिग्रेको छ 
$ कलं€ 5 एणलया भाप 10 ४6 छरा, ४0 ल्भ) 


मलाई उमालेको पानी चाहियो 


1 ५१01 5०06 एजल्ते सला (चाप्रक्न्् 6 एन 1वपठ5) 

त्यो उम्लेको पानीमा हात्‌ नहाल है । हात्‌ पोल्छ 

[207६ एप एठपा वात [0 पद एज्रा कराला. कणाः कात्‌ न्नी ०६ 56३द८स्त 
उम्लनु घपप्रगार ~ (€ [्व्अप्१ल च्छ्ल ० उमाल्तु - 10€व)5 ४0 60106 ॥ 
€ एगो (त [वृणणत5). कण उम्लेको पानी "काल वण7६-त८००६-0-0८-एना- फलः 


{.€. काण छल 98 ०7{0०8६्त्‌ ० उमालेको पानी गपरछालः० [द्या नाल्त छवलाः. 
अहिलेसम्म पानी उम्लेको छैन 


व0€ दल 15 ०७१ एमी ४ 


, उमालेको पानी पिउनुपर्छ 


५० ऽ0पातं वप एधत एएठला 


०८ कधा उसिन्नु प्तप फलवेएऽ © एना 6००वः. कएऽ उसिनेको फल्‌ ` चञप्रल्‌८० 
एषा 2 एमौल्त्‌ €. 


मेरो पेट्‌ दुषेके छ 


49 3101186} 15 वला (5 रा 8 [एज्चप्रज ज प्रदणाहि 207लव). 
द्ख्छ तषा (अपा. आत) 6005 (दलाल (फञपश्$) जा श्ना वलाः 


अग्लो हिमालमा सध यउको दख्छ 
क € क्षि पतापथ2४25 ए८एा 0686 210 व$§ 26165 


मेरो यडको दुखेको छ 
4 १९9 15 वलट (ठर) 


` राम त्यहं बसेको छ 
२8 15 अधा (16 ॥ड्या६-58) त€ा€ 


(€ अग. [तध वस्छ +#0 पात पल्वे "एञपथक अ{5"; 


उ सधं त्यो मेच्‌मा बस्छ 
प्ट ०५८४5 58 आ प्रदा लाता 


(€ तार्पिललात€ एला ल्ल बस्छ 8४१ बसेको छ 18 (02016 10 ४6 तरिलिला८् 
एला गल्ला प्लान) 4 5"55द्व्‌ं तात्‌ 7 दण ककर. 
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9 9,89.2. 


पानी परेको छ 


+ 15 धाह (पवि 18 [9णह-गिलाः) 
पानी पछ फठप्रात्‌ फल्या व एभ0ड ज न पणो वमः, 


5, [प ज्य वात उदि अुण्णुत्ल प्रिलूभार, हलतला 06 पपपाएला दा€ वइद्र1ह५18॥€त 
79 प्र€ 15६ एल. 081. 25 पध उपलः ष्ठल्ल्प*लः 


04. 57. ‰ 921. 24. £. 1. 
मरेको शशल मरेकी भध गरेका शधद 
आएको ३५० आएकी थप आएका दध३ €1<. 

उसकी स्वास्नी पल्लो कोखमा सुतेकी धि 

पा प्ट 25 अल्ल (कऽ 08017&-अलु) 10 ४16 € प्०८प् 

तिनीहरू मन्दिरमा बसेका थिए 

17९४ लाट अहु 19 € (ट्प्पट 

उनी पटे-लेखेका मान्छे हुन्‌ 


< 15 2 ल्‌] 7८वेत्‌ पता (लात) 


10 € 149} लक1€, पदे -लेवेका 18 एप्प शुट्ल्रष्ट स्यौ ताल रचठप्ति एछप्ठप्य 
उनी . ०१८ पदे-लिखेका एशृएलचव्छालदत कवष 78त वात्‌ पलापः. पलाल पदे- प्राव 
€ 16246 28 8 €५०८६व्‌ पजि ज पल एषप्रल0ल. 05 विप्रा 18 ०§6त कला ८५० 
नण्ड्ल पद्‌द६६त एला३ ०न्लपा प 1काठपा्८ एाः28€8. त. भत्के-विग्रेको एल हृष्लःण 
50851607, त4€8{0ए6तः. भत्कनु ऋरि 0 06८ अ23€त' 18 ३ एल्वय पतरम 
विग्रनु . 


6. € 151 एरय. एका. पाव 2150 1816 2 ऽपरए]द्ल।. पीला 75 18 व्र6 6886, 1६ पव 
पडि 86 प्रशाञृदात ©$ 8 वलशपण्ट (0, लीः) तथ्पञ्ल 9 हष््ाऽ्र. € 
$ऽप्रणुल्ल ज क्ट एकप्लल ज 8 प्ठाञक्ररल णय दव) पसप -ले. 


म आएको बेला 
€ प्रप€ ४६ प्ली | व्वप्ाल (पल [-73र0्-त0प्रा€-प्ा€) 


हिज आएकी नोकर्नी 

1116 ऽलाषव71-ह11 16 तवेप्राल $८डलातवफ 

हाम्रो घर्मा बस्न आएका पाहुनाहरू 

€ &०९8§ ४० 8४6 (0रल 10 818४ 7 छण 1056 

मैले लेखेको किताब्‌ 

71€ 8०९१६ कल 1 प्ण (कल [-व्णह-ज पला 0006) 
त्यसूले गरेको काम्‌ 

(प्ट शणः कत € तत 

तपाईले भन्नुभएको कूर 

€ पहु चशाल) $८प ७8/१८ ए०प 52 

तपाईको घर्मा आएका पाहुनाहरू कहिलेसम्म बस्छन्‌ ? 

०५ [गष (पी प्नाला) 9€ प्र€ ६६515 6 12४८ ८06 {0 ठप 0०86 हए०षट 
{6 §{8४? 

तपाईले लेखन भएको चिठी मसंग छ 


३५९ च्ल [लला पणौ एए ०६६ 


139 











^ (0८२8 योर पवा५ 
सुर्यं अस्ताएको बेलामा हवार्दजहाज्‌ आकाशूमा देखियौ 
{€ वेलजूणतछ€ ठणटकाल्वे ऋ पल 3४ 1प5६ 85 ("21 {€ प्र€ शला?) © ऽपो 
५25 56 
मैले तिम्रो चिठी गएको हप्ता पाएं । जवाप्‌ दीलो भएकोमा माफ्‌ गर, तर आजकाल्‌ मलाई 
एक्‌ छिन्‌ फुरत्‌ छैन 
1201 एठा [लल € छलः ल्ल. ¶ भाप ऽजा 10 119५6 एल्ला 14४6 1 लष 
(च धट शाऽणला-00प1६-0द्ला 18६6 णह्ाण्ल 0९), 0 इ [प व०प्- ६ 8५८ 2 
प पा€'§ [लंऽणा८ <€ तक 


जवाफ्‌ श्वा वारणाः (€ + 3 (जालपाल€त्‌ [प्ट इ्ह्ाऽ ॥) 


9. {9 (€ {गठन ऽलाप्य८६8, 81] [आर्ट चकृाल्ऽडलाऽ ग ध16, 16 157 हरल. 
एद. {5 पराऽ[४६€त + 9 ल पएठक] ददप गा एी28€ 10 हह; 


म नेपालमा आएको दुड्‌ वर्ष भयो 

1 02४८ ४८८४ ऋ दलम्‌ {ज १५० १८वाऽ (वृ -वह-ल्मपाल- विल्छभ्‌, ४० एदा 
2५ 26060} 

तपाई यहाँ आउनुभएको कति दिन्‌ भयो ? 

पिठर [गाह (कजम फार 025") 11896 एछप्र ए८ला 16€? 


मैले उसूलाई भेटेको अस्ति जस्तो लार्छ 


1 ऽद्ला8 [पञ [€ प्ल जल तठ प्रदह [ 716६ [0 


8. < {51 एल. एवाप्तलाल, गातग्ठव छ -ले ग हुनाते प्रपरफत€ 18 प्र 8|8160 ©$ 2 
00४52] (*अ८८', 0ध्८वप्रऽ€") वृदपऽ€ 1 हाः 


नेपालृमा थोर दिन्‌ मात्रै बसेकोले, म काट्माड खाल्डोबाट बाहिर मड 

36८३५56 { 5060 0त1$ 07 2 फ 0व$5 11 74, [ तात १०६ ९० 0फभवल पट 
[2 ावपरतप ण्थोल 

मर्संग चैसा नभएको हुनाले, हिंडेरे जानुपत्यो 

97166 [ 124 ० क्ल, 1 18 ६6 &० ० © 


पानी नपरेको हुनाले, बाली -नाली सब नोक्सान्‌ भयो 


86५१८७९ 1६ 07 80 18, भू € ला०05 लाल ५६5०४६्‌ 
जमीन्‌ सुक्छा भएकोले, पहिरो मयो 


366२४७९ {€ &0प्ात ५25 ता, पला< ५85 3 14704846 


पहिरो एभीा० (ऽ0पराटप्ा6§ 8180 शाला 290 [वठफऊपप्रल्ल्व्‌ वैरो 090) 8 1974. 
81146. १०६८ 016€ लधु पिरे गयो 2 190914८ कला). 
-ले 8५ हुनाले 1१य$ ऽ0प्रा््<ऽ ए८ क्लवः ` 


पानीमा गएको, मेरो लुगा सवै भिज्यो 


8602०56 7 ५७९7६ 0 [आ (€ गक, 8 पङ लन€8 &०६ ०६६ 


भिज्नु फण "0 एव्व्मापल कलाः, कदण॑ल ककष भिजेको ल पल्छाऽ "कट, 
“8०8{€प्‌. 


मेरो लुगा भिजेको रहेछठ 
पष, पङ धजटऽ काढ € पी्ठप्डा 
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1.25504 14.४६ 


9. [7 € {जगाल ऽल््ला८९8, परल 151 एला. एव. 18 {12051214 0 8 एशाप्रनिल् ग 
वल्लवम्‌ 256 1 वत्राः 16 2 प्रठण छा [०फठप्करः 


उसूले गीत्‌ गाएको मैले सुने 


1 € [प अपाप 2 80 
गानु श्प (10 अहः. 120 प (माप86 गाएको हवे्ः० भध गएको ह्ल्‌ए०. 


एउटा खाली टचकसी आएको देखेर त्यसूलाई रोके र ॒त्यसैमा घर्‌ आएं 
$€ का लाणक्ः ॥ व ८०719, ¶ 307६ 1{ पत्‌ (कल 0 1 1181 


त्यसैमा {953३8 {€ लपतत ग त्यसूमा . 


उसूले के भनेको मलाई थाहा छैन 

व तठ इल जाद 1615 54 

वहोँले नेपालीमा भाषण्‌ मर्नृभएको सुन्यौँ 

५४€ ॥€ वाप [राण ६1५19 8 ष्टन्‌ 1 2460811 


19. € ऽ€८०० [1५४६ 15 ०8९ र ल्प पफ्रलजत एण 2 प्रपााएला ग र्ला25 ऽप्ली 28 
सक्नु ऽशो ८0 ८९८ 301९7, पाउनु एकणाघ {0 ्ठा2६€ 10, यात्नु कक्चीप 0 एदा 10", 
षोडन्‌ लोकप 0 शा१८ प/8॥०' श्त लाग्नु ष्टा 0 एल्हप १०/६० 06 7 € ए ०८९७8 
५. 


८) सक्न्‌ 24 पाडन्‌ 

11 009६ (छप्रषट ९0 ल05 प्व 66 प 8181816त 4० ०€ 801€", ८28" €1८. सक्तन्‌ + 
10 फ्रटण्टाः, {5 ०३६ 0 [आ पह 36786 रा एद 000/57८क}, 481९ 0 १० 86६, 
फ1< पाठन्‌ षा€§ पा एला ा650 एव हल्ला इका जा पवा (कक 41८ 
"04081. {5 म जान सक्छ फलवा ग्‌ 080 &०' (€. भप त्वएवछल ग एनप्‌). 
म जान पारं ८वाऽ व्‌ तवा ६0" (1.6. वा 811५८ ४0 ६०, पठा 15 ऽप्मुमूण्ड फट पज 
दग7, €८.). र 

पला {€ [तिपा ण्ट 15 ततार 89 ध€ {6०8८ म सकन 07 पाठन्‌ 15 {0881 
(1.6. अप २85६ ज जाल ज (€ उप्रीलः 0854 पला885 पठ कप] ८ 1४ ८६८वप्८६त [बप्ल), 
€ {08 कज्ज -ले }ऽ 8664 ६७ आल ऽप्रणल्न ज कट रल. 


म जान सके 

[ 85 2०}€ {०५ &9 

मैले त्यो काम्‌ गर्न सकिनें 
¶ (तप्तं ४७६ ५ ॥ २ {० 
म पस्त पां 

¶ 3886 {छ दपा 


मैले तिम्रो चिढी पदून पाइनं 


1 वच ०९६ 0080266 ० 1684 एठा [ददल 


माफ गर्नुहोस्‌, हाम्रो घर्मा पाहुनाहरू आएकोले म हिज तपाईको आउन पाइ 
प ऽता, एषा अत्ट #€ 8 ६०६5४, [ त्0प्रात्‌ प्ल &€६ अज 10 3६८ एण 


$ट्डलतवष् 
तिमी पौड़ी खेत्न सक्छ ? पौड़ी त खेत्न सक्ितिन, तर घोडा चद्रन सक्छ 


(क एणप इन्णा (गूढ ऽपरा)? { (व्राता ऽप, एषह [ ८१ पत€ 9 078६ 
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^ 01९58 प 8 ९^1.1 
तिमीले लेखेको चिढी हराएको हुनाले, मैले पदून पाइनं 
86&८१0186 [ 1051 छपरा € प्रलाः, 1 व्ठणोताप १ 1€व्तं 


तपाई नेपाली बोल्न सवनुहुन्छ? सक्छ, राम्ररी बोल्न सक्छ 
(21 0४ अ[€३॥ 62112? ६, | (का अ€व¶ 1४ पप्ल्छपफ 


116 1851 ऽ€प6१८€ व्छप्रात्‌ 2150 14५६ 0९्ला लधू€58६त; तपार्ईदलाई नेपाली आख ? 11. 
0065 ल्भ ल्जाप€ 1० ठप? 


तपाईलाई नेवारी आर्ंछ ? अलि अलि मात्रै आं 
0 $णप अलभत प्रिद? व ज [० 8 [0६ 


(6 पफृलटाञयद्‌ [-5लपा {गऽ सकिन्छ वप्त 204 पादन्छ ककल 27€ 76- 
वप्लाध$ ०८५८; 


त्यो बाटोबाट जान सकिन्छ ? सकिन्छ, हजूर्‌ 

{ऽ {८ 0058016 ६० 29 ए {81 10802 ‰€§, अ 

सौश् पर्न अमाडी पुग्न सकिदैन 

प्र ऋणा ए6€ फएक्ऽ्णाल 0 क्ाच्ल एरचि ल पटपनि 

अलिकति चिया खान पाडइन्छ ? 

{ऽ 17 {00851016 {0 2६६ 9 {€ 162 10 तापप्त 

मोटर्‌ खराब्‌ भएटकोले, बेलामा पुरन सकिएन 

9{८€ {€ (वा फएला+ एज, 1६ ५८३5 द्र0085016 (0 क1५6 जा (€ 


®) थाल्न्‌ ० छोडुनु 

€ ऽप्णंल् ण6§ -ले पाला एल पक्िपरप्४म रल 15 (ञाण अत्‌ प्ल ठप ण्ट 
5६. 0ष्ल्वञठपशक -ने प्रक 8 846त {9 ल अल्ल चला प्णलया (€ आद्वपाप्तय्‌ 
एला 15 प्रिप्रभाष्टः ४ 


म आजदेखि काम्‌ मनं थाल्छु 
ण ऽध्थ फलि पिठ (0५8४ 


उसूले अंग्रेजी सिक्त थाल्यो 
€ एदद्वा 0 [द्वा हश 


पानी पर्नं थाल्यो 


[४ 5318164 {0 वव 


उ आफ्नो साथीको घर्मा जान मेयो 
पढ 80६ हनण६ 0 115 {लात.§ {0८५८६ 


मैले चुरोट्‌ खान शडुनैपर्ं 
व वटव पण ६१८ प प्म 
८) लाग्न्‌ 
71 451 ॥€8€5 ग लारनु 3€ ४५९६९ कौप 106 ऽल्ल्छात्‌ फी ६५८, 11 11€ 556 
25 0९ ६0", 45 9 € १५०८९55 ७: 


पानी पर्न लाग्यो 


[{ ६8106€ अ {6 उवा 


उनी बोल्न लागे 
प्€ ९९ 10 9९ 
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ए भद, कता जान लाग्यौ ? मधर्‌ जान लागे 
प€ा€ अट एठप 6 (ल्यठ [व४ एठण एदटटपा 16 &0०)2? 7 हणम्‌ [०१ 


म शहर्‌ जान लागेको बेलामा मेरो साथी आद्पुग्यो 
45 1 ५95 2०1६ 10 छप, $ लत्व ०४८त्‌ 


आद्पुगनुं तषा "10 भप५९ ~ 2 (0प्रएरफत ज अउन 9४१ पुर्न 


11. सकेसम्म $गुधलछव्रधा एमि ववुलल्प्रण्छछ अत 9ष्लाठऽ ट्व 88 , , 


10058016". 


त्यो सकेसम्म छिटो दगुरेर आयो 


€ (६116 वपता 25 वपल४ 25 0550८ 
सकेसम्म छिटो चिया ल्याऊ 


एष्ट € ६८8 25 वृप्रदा$ 25 ४७ ल्व 


सकेसम्म विस्तारे मोटर हाँकनुहोस्‌ 


[0४८ € था 25 अछर्ण४ 28 [008801६ 
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अद्मै ग] 13४ ‰९॥, 80 शि 
अनि धां 296 पला | 
अर्थं 1 687 
अन्नपूर्णा पाप्रभुक्तानो8 4 प्र7वपााा8 | 
अलिकति [1/1 5.1 8 [धट | 
अहिलेसम्म [11111 11111 प्रा ००९, रा | 
आदपुगनु कणप {0 शा1*९ | 
उंचाई पवक 16६11, भपप | 
उत्पति प्ण 80१५६, छद 

उत्पन्नं हुन्‌ शकव्धिाठ कफ्प्र 10 गाह ६६, ४५ 56 

उमालत्नु प्रत्राक्चाा {0 एणा (प्र 5.) 
उम्लनु घा्रपन्नाता 10 एण (ष६.205.) | 
उसिन्न्‌ णञपर्च 10 00{ (2 ०५) 
ओषधि ०५ 5०को 70८्वाल€ । 
करीब्‌ | 1411 200४, अणछ्रप्ञलक | 
खरान्‌ पभा 304, ५84 | 
खाल्डो 1 ठाव० णवा 

खोजन णु 10 ऽच्€]र, 100} शः 

गंगा ६०१2३ 081165 

साउनु एकप 10 518 

गीत्‌ श 808 

घोडा शगः ४, 

घोड़ा चहुनु 20913 ल्वी 10 परत€ ("क्जप) 8 {05६ 

प्वृटुयाउन्‌ वष [[ककणाप 0 86{878६€ 

जमुना (यमुना) भारे कुर्क) = कवापए्ठा2 (श्ल) 
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९८० 245546८ 
नेपाल र हिमालय 


संस्कृत्‌ भाषामा 'हिम्‌' को अर्थ हिं र 'आलय' को अर्थं घर्‌ हो । त्यसै कारण्‌ भारतीय 


उपमहाद्रीपको उत्तरमा रहेका पहाड्‌हरूलाई हिमालय भनिएको हो `! हिमालयका सबूभन्दा 


अग्ला शिखरहरू सगरमाथा, मकालु, अन्नपूर्णा, र धौलागिरि हन्‌ । यी हिमालृहरूले नेपाल्‌ 
र भोट्को सीमाना छ्ुयाउंछन्‌। यी मध्येको* सब्‌भन्दा अग्लो हिमाल्‌ समर्माथा हो । यसूको 
उंचाई समुद्रको तट्बाट° उनन्तीस्‌ हजार्‌ फट्‌भन्दा बी छ । समुद्रको तट्बाट धेर नै माधि भएकोले यी 
हिमालूका टाकुराहरू सध नै हिने डकिएका हुन्छन्‌। + गर्मीमिा त्यहाँको हिँ पग्लेर, नदीहरूको 
उत्पति हुन्छ । मगा, जमुना, ब्रह्मपुत्र सिंधु र अरू टला टूला नदीहरू यहीबाट उत्पन्न हृन्छन्‌ । 


काठमाडौ खाल्डोमा नगरकोट्‌ नाउ मरेको डाँडोबाट हिमालूका यकराहरू राभ्ररी हेर्न सकिन्छ । 


त्यहाँबार सँ - सवेर अत्यन्त मनोह र्‌ दुश्य देखिन्छ । परहेलो घाम्‌को ज्योति सेतो हिमा परेको 
बेलामा ती हिमालृहरू सुन्‌ले बनेका जँ देखिन्छन्‌ 1°यस्तो दुश्य हेर्नलाई टाढ़ा टादराबाट विदेशी 
पर्यटक्हरू त्यां जान्छन्‌ । तर सगर्माथा राम्ररी हैर्नलार्हचाहिं नाम्चे बजारतिर जानुपर्छं । नाम्चे 
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^ 0९3 [पि 2611 
बजार नेपल्‌का शेरपाहिरूको सब्‌भन्दा ठूलो गां हो । यो माऊँ काट्माङौबाट करीब्‌"एक्‌ सय्‌ भील्‌ 


यद्रा छ । नाम्चे बजार्‌ नजीकैको लुक्ला भन्ने लंसम्म काट्माडौवाट सानूसाना हवाईजहाजहरू 
जान्छन्‌ । तर यसरी हेवार्ईजहाज्‌मा जान धेरै नै महंमो परं । साधारण्‌ मानिसहरूलेचादहिं पैदलै 
सफर गर्नुपरछ° । 

पश्चिम्‌ नेपालूमा पोखरा नां गरेको अर्को एउटा सानो तर अत्यन्त सुन्दर शहर्‌ छ । यो 
शहर अन्नपूर्णा र धौलागिरिको काखूमा छ । यसूको ऊंचाई समद्रको तट्बाट्‌ २००० फट्‌ मात्र 
भएको हुनाले जाड़ोमा पनि यहाँ न्यानोः” हुन्छ, र दिनृदिनै हि्॑ले ढकिएका हिमालृहरूका 
रक्सयहरू ठेरन पर्यटकृहरू आरंछन्‌ । 


01९5 
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९7८5 124 
1707540८ 7710 2750 
तपाई नेपाल्‌ आउनुभएको कति दिन्‌ भयो ? म यहा आएको तीन्‌ हप्ता मात्रै भयो । 
पानी परेको केलामा, बसरदी नलि्ईकन बाहिर गयौ भने रुषा लारछ । 
तराईमा बिसट्नगर्‌ ना मरेको एउटा सानो ओद्योगिकं शहर छ । 
चियाको पानी अल उम्लेको छैन । पच्‌ मिनेट्‌ पर्वनृहोस्‌ अनि म लिएर आंछ । 
पेट दृखेको बेलामा ओषधि खानैपरछं । 
हिजो पानी परेको हनाले म तपाईकहौँ आउन पादनं । आज म आउन सक्छ? 
म भलि तिमीलाईं भेट्न आउन सक्तिनि । घर्मा अलि काम्‌ छनि । 
ए आद, कता जान लाग्यौ ? म वेतूमा काम्‌ गर्न जान लागे, हजृर्‌ । 
म लन्दन्‌ आएको अस्ति जस्तो लाण्छ। यहाँ मलाई धेरै राम्रो लाग्यो । 
०. हामीहरू सकेसम्म छिटे हिङ्यौँ तर सघ पर्न अगाड़ी धर्‌ पुग्न सफिएन। 


द < 4 © ~ €= ० ५ ९ 
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११. वहाँ नेपाल्‌ आउनुभएको धेरै भयो । वर्हालाई नेपाली पनि आं, नेवा पनि । 

९१२. पोहोर सालु पानी नपरेकोले बाली-नाली सवै नाश्‌ भयो , 

१३. मेरो चश्मा हराएको जस्तो लागछ । पल्लो कोठामा छ किखोजत। 

१४. नेपाली समाचारपत्र पडुन अलि गाहो हुन्छ । बोलाई र लेखाईको भाषामा धेरै नै फरक्‌ छ, 
होइन त ? 

१५. ए दिदी, मलाई तिर्खा लाग्यो । अलिकति पानी खान पादन्छ कि ? 

१९. उसूले नेपाली सिक्न थालेको छ महीना भयो रे । 

१७. उसूले भनेको मैले त बकन । तपाई बहन स्वनुहुन्छ कि ? 

१८. नाम्चे बजार्‌को चा समद्रको तट्बाट एवार हजार फट्‌ भएको हुनाले जञ महीनामा त्य 
धेरै हिरं पर्छ । 


^$ 726 
1700501८ 2/1 ‰४सव 
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0 6081. (121 085 शिः 060 पपठ, एठा तात 
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तारपिल्प्‌ौ [शाद्टप्दष्टट, ठप 0. 

12. ए€५६56€ ८ 1४५ &प८8१§ 7 0 656, { न८पद ०६ ८म€ 0 866 ए०७४. एणा 118६ 
211 1180६ [ ५०76 जाह? 
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शट 12८ 
1141514९ 1/0 21150 
आउनुभन्दा अगाडी; त्यो काम्‌ त!सिद्धियो; भित्र आउन हुन्छ ? 
भोलि भेला; सिनेमा हेर्न मन्‌ लाग्छ; यो किताब्‌ मलाई मन्‌ परेन; 
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क्ल 


^ (09 1 प्न 
उ जहिले पनि ताश्‌ खेल्छ; उ पच्‌ वर्षं पुग्योक्यारे? यता आऊ; यर बास्‌ पाइन्छ ? 
प॑लाखोलटहैः ल, भैगौ, त्यतिमै दिन्छुः यो कपड़ा गजूको कति ? पहिरो गयो. 


^€ 724 
1741540८ 7710 ‰४दवं 
४ 01164 ९६६; 0०य६ ० पोता€व पप165; ८७ एठप पंत 8 6186? 8 वणल 25 
008901९; 11 15 वका; धल सीशूल 25 ५6510४८; 06 वद्1४८त 06 गल तथ; ॥€ 
४५३5 अट 10 € पठन; र 164 ३465; ध€ "11४६6 6116 प; त४८5 [€ 
24000 210 (भला; एल, णह (ल्त) ऽग 162; 11 वड) $ 72्त5ऽ 26 
{4८6 ७6 0६ छण; वमप लतं ४0 लू, पट लवाय] ठ पिल 15 अभा. 
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1. ‰४ट# (कर्पट ८०15040 
क्ट षं 357 डाक्टर्‌ पश्चरपश्ि तच्छ 
डूब 9 251} गड़ूनड्‌ &ग्‌एष्यः प्जवलः 
ण्ड पष 257 कण्डे [४व्शपृर् श्ा०5। 


2. (€ हवि791 ए€र्पट८६ 6१७6 ८०578 ज प्ट पाऽ॥ एलर्थिं एतल्‌ गाठकरूल्व फ 
$०्€ वा ग € एला छ पणात्‌ वटइ 25 का गश्च 3४. 7 ऽप्ुच्त म 8 प्ा91५6 
ण्ट भऽ 19८८6 -ले . 


म आएको छु 99 ल्० वप = 1 92५८ (्जा€ 
उसूले यरेको छ पएञ€ हशघए० ल9 = 1€/§€ 1125 १०१९ 


र पादा आति िन्वृष्लाप$ 1 8०ला प्विल्‌गा, हिच्छवला 81 पपक्चाएला € {6762166 
0४ 106 (ए पल1€ (88० {2.5}. प्रठटण्लाः, (€ लप्र € {ज ्15 9 16 वपश्माशफ 
( छेछिन्‌ ) व© १०६ ल्जऋ्रजो$ ०७हत्‌. 

46 प्तं प एला80 एजाठप0ऽ उल्वृपा€ फप्राय्‌ ८्०फलव्णमत. 


मेरी बहिनी आषएकी छ 

1४ 1४116 55{&ा 188 60106 

हाम्रो घर्मा पाहुनाहरू आएका छन्‌ 

८515 §8¶€ (€ 10 णद 760५ 

उनूले देखेका छैनन्‌ * 


्र€/8१€ 1185 701 ऽध्टाो 


11€ पलप जाऽ ८005581 ज पह तप्त पाऽ एल एत धला0€ पजौरणट्त एर पीट 
प्ण छ (कधिया). कन्‌ (06.). उदातः कषात्‌ प्पाएल शह 70६ [ता८३६्८त्‌ 7 कट 
एव प्रललः 


तपाई जानुभएको छ वृकं तप्रफावल० दोय 
मेरी दिदीले भन्नुभएको छ ऋक वाक्त फोकपाणोड्लाए० लो 
वहोँहरूले हेर्नृभएको कैन ग्क्त लपरापन्ल० कारेकप३ 


3. ष फरल नाज्म पवार, कट पाऽ एल०६ ¶6€§€ ० गनुं 15 ऽ6६ छप 7 णाः 


70770070 400714४ 79९६८ 
1. मैले म्रेकी षु गरेको छैन 
आट. तैले गरेको छस्‌ गरेको छैनस्‌ 
उसूले गरेको छ गरेको छैन 
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1. 


4 0६ पर प 


14. हामी (हष) ले गरेका छँ गरेका छलौ 
ट. तिमी (हरू) ले गरेका गरेका षछैनौ 
ट. उनीहरूले गरेका छन्‌ गरेका फैनन्‌ 
ट. मैले गरेकी णु ग्रेकी छैन 
517६. तैले मरेकी छस्‌ गरेकी छैनस्‌ 

उसूले ग्रेकी छ गरेकी छैन 
(भ उन्‌ 

यिन । ले गरेका छन्‌ गरेका पैन्‌ 

तिन 


प्रज तपाई (हरू) 


वौ (हरू) गर्नृभएको छैन 


| ले गननुभएको शठ 


०६ च॑ ले 15 70६ 8त्‌न्त्‌ ० € ऽपचयं ग क प्तिका््र् श्ल. पण्डः 


म आएको त्यो गएको कैन हामी भएका णौ तिनीहरू बसेका छ्तैनन्‌ 


4. छटा 01725 

[0 90 €ा। रवद, लप्र € 86 [णा2। {जपा ग € लिप5६ एला८ा लाऽ€ 8१९ 
१5९६, एषण ए ० हाव व्माञइध्लात४. षश 9068 €ा5 1710716 {€ 015८०05 कत 
५6 जण {€ ऋ3ञलप्ल अंहपभ् लिक ज फट [ृभप्रलणल, '९६शप्तालऽ ग (€ एलपरतल 
त्‌ एप्पल ग धल ऽप. णऽ प्€ जातम लभल बणह0६ 06 लक्षत आ पट 
अष्ट ग प्रथा एल्नुणटः 


मेरो बहिनी आएको छ शल्ल0 छग वल० का 
पाहूनाहरू आएको छ (न्‌) एकपात ३6० तौ०(प) 
उनीहरूले गरेको छ (नू) प्रोगछो€ इग्‌ चाग) 


6 एभप्रल€ आथ 2150 ४6 एाठप्८त्‌ 85 प€ल४€त + 16850 12.3. 


म आएको ष प्रवे कतरे 0 क्ऋ० क 
उसूले गरेको पैन पजल ६9152 लो1>$2 
तिमी मएकोष्ी प्रक ह्ण ताञ्ज 


[7 18010 87044628, 56६८065 त्‌ छष्ला {ठा (्जणलकाऽ, € एशप्लग€ 18 
कएाललतं 25 1115 पणा (1.6. पा वलो० कोद्र (व्राः प्रभ ऋ3 दक ताण) 20 चऽ 18 
ग्ल पल 688 70 1688 {ग शलल्या 2150. 1 € 78६ 5818265, ४७० कठणठ 46 कला ८५ 
४८३९ {€ ऽधत्त (जाल) एजाप्ददप्रठ (शतै की 0९ भ््ल्लृक्छाल 2६ 9[ तिा€5. 


5. {€ 8 एलर्पा ¶6०७€ 7 $ 64865 60116580745 10 पाल ष्ाऽ+ एलर्प्ल 
{€05€ न 18५८ (छ7€7, प्र 8५८ वजा&' €॥८. ऋत तला०॥६ऽ ॐ [८इटपा 31216 (ल्पता 
छपर) 3 2881 2410४. [पि (€ {गाज च्मवा0165, भहलिता2 प्र € (जण 9 हण्ला 71 
0186615. 
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1991111. 483 
अज्ञ हाम्रा (हाम्रो) पाहुनाहरू आएका (आएको) छनन 
90 7 छण &८९5{§ १2५९ 101 श्५९॥ 
त्यसूलाई मैले चिनी किन्न पठएको एक्‌ घण्टा भयो तर अहिलेसम्म फर्केको छैन 


1 ऽपां प्फ 0 एप $्ाट अपषटकाः 89 [6प्ाः 2६0, एप प्र€ 085 701 पटा ४६६ 


2406 पद{ अज्ञ श19 87त अहिलेसम्म आील्छक्ाकत 00 लव "८, "इता. 


तपाई किले भारत्‌ जानुभएको छ ? अर्हं । गएको छैन 
138५6 ४०७ हण्ड एल (हुजा€') {0 [ता 40, 1 0दष्लाग 


17 वृ४८5६ध०5 ग धऽ € किले {5 (88512464 (€. 


अ. तिमीले खोजेको कितान्‌ पायौ ? 
आ. अहं । पाइ । तिमीले देखेको शौ ? 
^. [त एल पिपत पल 000६ ४० जलाल 100 ०? 
8. 0, 1 तप प्या. 88४८ ४०४ ऽद्य 1 
मेरी बहिनीले भात्‌ पकाएकी छैन 


‰\/ 11116 ऽऽ ॥98 १७६ ८००१६ [€ ताल 


6. 1 50 वप्टऽ्लाी§ ~ पऽ व्छाक्प्रषट [आपला०द्४६५८ 8५५९७§ 111५८ किन, 
कहाँ, कहिले, कता, को, कन्‌ €1८., 4 7 अवल फ्लपं§ [आ करित तल उतश्लक इ्ण्डे 


गमाैव3$ 41057" 15 पलत, {€ ल एल्ट्ल एश ्ल्ल फफ 6 प३८त्‌ 75168 ०2 
18) जटाः 


तिमी कर्हनाट आएको ? 

पिलि€ 0896 एणप लाल प्िजा१ 

मकां यतिका दिनूसम्म किन नआएको ? 

प कवश्लाः #छप एल्ला 10 ६८ पट ए 80 तष्ट 
यतिका दिनूसम्म $ काऽ "प? 10 50 पात 898" 


अस्तिको बिहिनार्‌ आउन सचितिन भनेर मलाई किन नभनेको ? 

प वत कठप पठा कला ल एतय ल्पात्‌ प्रज त्मा [वडा वषपाऽत३९१ 
ए बाबू, कता ्हिडेकोः ? 

प्र, 00, फ्लि€ उा८ ४0 0 6 (न श्ण पवय ऽद 0012)? 
उ चिसोले क्चण्डे मरेको । 

प्र 20087 पाल्त ज € ५० 


त्यो कक्‌रनजीक्‌ नजाऊ है । हिजो त्यसूले मलाई अण्डे टोकेको 
071 &० पटकः प्रः १०६. प्रि€ 2171051 ७६ 71६ 1/1 1 


टोक्तु [ण्घ 10 0116" (णार ग ध्पोत25) 
मोटरले केटीलाई ज्ञण्डे, कूल्येको 


116 (क 2101051 {10८€त्‌ {€ हष वलन 


7. € 8६ एल्टला एगद्लए, जाठकव्व्‌ ए त 01 तर पज 6 प्रददे ए 8 
९०१८९88४ ("शकठप्रहः) तदण5€ ष गदहा; 


151 























& (0 रऽ [र 8९11 


मैले उसूलाई भनको तर मानेन 
106प्ीः 1 धगत प, < कत पठा छल (ग वज प्म. . - एण. , -) 


मान्तु ऋपा 40 उच्छ, वाला 10", व्ल कणी 


मोल घदाउन खोजेको त उसूले मानेन 
{जदा 1 चलत ४० छह कल एषह तलक, [€ ूठपत एता कटच्€ 


घटाउनु शीर्शृक्रणष्च 10 ए९॥€ 1685 


भोलिपल्ट त्यहाँ जान टचाक्सी खोजेको तर इाइभरहरूले बाटो राम्रो छैन भनेर जान मन्‌ 


मरेनन्‌ ८2. 
८ प्ल त 16गोषह्त्‌ हज 8 चकत 0 20 पलट एण फट वदन -तारलाऽ ऽत्‌ ती 


{€ 1024 ७६5 00६ ६००५ ४ (०५६ 
(गर्न) मन्‌ गर्नु (हश9) त हवा (0 ४6 पष 0 (तल), 
मेले त्यसूलाई बाह बजे भेट्षु भनेको त एुसतै पाइनं 


1581 ] फव्णात कल्ल [रा (पलाहट प्ता) 21 [कलटो४ल, एप (ठप 
9 (€ {16 


०६ ४१8६ 40 पा्ठकत 107, "6 फलवा 10" €[€. (वप जिला 06 प्काञकल्तं ४ भन्न . 
तण्ड, न्‌ [ष्व्छवल्व्‌ ४ 8 एणः [ मत प्रज 18 प्लातलल्व्‌ त्रा दिष्छ्मा 35; 
मजान्छ्ु भनेको त गदं . 


8. 106 पाऽ हिपफृलर्ल ¶लाऽ€ ल्णाइऽ18 ज € क्5८ एल एवलट कर्तं इ०ट 
एज धियो पाल्‌) 2८8 98 वा व्रपध्र४. 706 ऽपएोल्ल रज 8 पभा ण्ट भृणवफ$ 
{265 -ले . उलछवलः 94 प्रप््एलाः 9८ कडाद्णंञलत प्र पाल (एष्लल (5 पणी पह 
पए एलल्५ (656) क्व [आ 106 वपी. (पऽः 


म गएको धिप पाठ हवल्‌ः० हे 

उ गएको धियो ४ हृक्लर० प्र$० 

उसृले देखेको धिएन पञ वलप्ताल० धालचा३ 
हामीले गरेका थियौँ फाल हभत ककर 


मेर बहिनीले हेरेकी धि _ घ्ाथन एभ्< एललत्त छी 
तपार्दले भन्नुभएको धियो धकक्ा€ छषप्राप्कान्दो० क्क, €, 


(€ ऽशा1€ लगाता दप्रजा5 {ज (€ तऽ्प्लतंठाा ज एच्तलयः भणति प्रणालः करत्‌ चर 
आल्रावप्ण्ट ए्जापालदत्तछप ज € एकपल अक ४५ #€ रिपला्लः 48 0 पह 
एलल५१, ५७6०586 2०७०५४९. प वल्ली, प्रलाटाणि(€, € जिल लाल्छपा्लाः णऽ ऽप्ती 


28: 
उनीहरू गएको धियो (धिष) पाक्त ९३6० ऋण @ कल) 
मेरी बहिनीले गरेको धियो फलत कभभ हभ ल६० क$० 
पाहुनाहरू आएको धियो (थिषए) . एषापरा वेल्‌ए० कण (@* कट)» ९६८. 
9. (ए८ पाऽ! एप्त (लाऽ€ रला व्ना686त5 ४० € हही एणललला. त्‌ 
1124 507€, € 84 &011€*, €<. । 
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{६8504 प्रासहा 
त्यस्‌भन्दा अधि मैले काट्माड़ौमा कहिले बसुमा चढेको थिइनं 

एरल०मि€ क, [ चत प्टण्ल 2०1 [10 2 एड [ व9तप 

उनी भर्खर्‌ पहाड्कट रसज्‌धानीमा आइपुगेका धिए 

ट 1४ णऽ के्ण्ठत्‌ [आ फट ठसु पनि चट पा 

धेर सन्तान्‌ भएको हनाले बलूबीर खव्रीले धेरै धन्‌ कमाउन सकेको धिएन 

उ€०६०5€ 16 ४4 50 ्व्र‡/ वभ्रलाला), उभा 18 186 ००६ एच ३९16 10 
धका 2 [8६6 जि 


पल अ016 ९251 4156, € न अतव, ८ लवा7€' €1८. (5 15 कशल) 9 पला छट 
€षल7{ टलि7्€त {0 (छग [€ 7४ प्र उटन्ला 45६ छाः शला 11€ वलप्थ्‌ पा€ 15 
560: 

मएको हप्ता मैले एउटा राम्रो सिनेमा हेरेको थिर्पं 

1.25 ५८८]; 1 ऽवप 2 +$ ०० त्प 

भानुभक्त आचार्यको जन्म पशिचिम्‌ नेपालको एउटा सानो गामा भएको थियो 

एव्व 18 कवल पव एला आ 3 अका] णोहहल 7 फटा द्विलव] (85 

एप वकप्ल 8एठप) 

म॒ लन्दनूमा जन्मेको धिप तर हिजोआज म फ़रान्सूमा बस्छ्‌ । 

{ ४25 एज 18 [ज्वा , एण ७४ [ [४ व ४८६ 

हिजो म तिमीकहँं आएको थि तर तिमी रमा थिएनौ 


1 686 {0 366 ४० $८ऽल वव, एष $0ण ला प्रज क 0८ 


11. +भ वलाका एल ऽ वत जलम्‌ कपूण८ऽऽ०8 ऽपो 25 जानन्‌ मद्षपाप "10 [तत (8 
0४)", चिन्नु लौप्राप 0 छण (8 एल्ऽ०प)*, मन्‌ लारन्‌ षका कष्य 40 पताो{ ६6", 
मन्‌ पनु 40 [५& ९४८., € पाऽ एलरल्लं 605८ 1 ०७९ पलाल {€ [ए ल्ञला६ {618८ 
ठप € ४७६ 7 हाऽ, (< एषञा परल लूाठ5ऽ5[ता8 15 प्24€ 0# € 51 
छाष्एलर्ला 686; 


तिमीले भोड़ा बहन जानेको छौ ? 


9 णप [वाल ७ 0 पद (काछप््) 8 ०7562? 


गर्न जानन धाक यत्रेणाठ "0 [70 0 10" 


मेरो छोराले अंग्रेजी जानेको छ 
24 90६ {905 हा{8 ` 


तपाईले नेपाली जान्नुभएको छ ? 
9 णप काठ रविकभा? 

तपादने प्रधानुज्यूलाई चिन्नुभएको छ ? 
0 ४०प ० क. सिका? 


(५५891011 ध0€ अ परि€ पतल वषु 2150 ९८ ०७६ 7 ऽप्रल 56०६६८६७, 50 
081 तपाई... चिन्नुहुन्छ ? ५७४ 2150 € 0551016. 


गएवाचछएाकता8 &कका#8 ~ पाल हाच्छ पाणलाट्लफा-न्टयाप्रार पिका एन. 
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द्व्य 


6 (0२७8 पर पाटना 
म काठमाडौँमा दइ महीना बस्छृ होला । त्यसुपछछि म पूर्बतिर जान्छ्‌ । त्यहं अलि दिन्‌ 
घुम्म मन्‌ लागेको छ 
ग अप्नभां एजद इषव 7 हथात शि वण ० ्ठाक्रऽ. ^ ल कथ 
581] 2५ {0 {€ €85॥. ¶ छदा( 10 द्रदशल्‌ पल्ल णि 8 16 णार 


मन्‌ लगेको छ वा) [866९० तेम ^ फक 107 (वा तऽ वाल्णाशः प्ल) 
मन्‌ लाम ऋ [हतछड ५५८ [पङ व्‌ पञ कव {0 


हिजो पौडी खेलन मन्‌ लागेको थियो 

१९८अलातथ$ 1 ६116 {6 &0 ष्णा 

यो नय उपन्यास्‌ मन्‌ परेको छकिप्ठैन ? 

30 $०प [६८ पऽ ६५, ००६९ 

वर्हालि लेख्नुभएको किताब ' मलाई मन्‌ परेको थिएन 
५1५ प्रज [€ (€ ४००१ € 185 शश्र 


अप्पा, 06 पाऽ एलरट्ल ¶लाऽल ज लागत 0 0९ 0" 806 पर्न "४८७४ (0७५§ऽ६प 
¡र [.€580§ 11 8 12) 15 ४७९५ {6 छाः 0 2 [एभत्पाभि आञवात€ 10 एठऽलरा प्रापल. 
{८ ७ एषफृलल८४ ० ३ एकधलपदि आ5व66 1 116 085६; 


म पनि उत्तै जान लामेको छ 

1 दा 250 हज (न 18५८ एद्छ्फ 10 20) ऋआ पक कद्रल्लप्मा 

उ सिनेमा हेर्न जान लागेको धियो 

€ ५५85 ६०19 {0 566 8 प्प्ा 

मलाई त अलि धेरै नै माल्‌ताल्‌ किन्नुपरेको छ, साहजी 

. { १६८ {० एप वृप€ 8 10७4 गं वटऽ (वं पऽ फजल 

गएको हप्ता मलाई दिल्ली जानुपरेको धियो 

1.281{ फ८्€] [ 086 10 &० 0 कलां 
12. ^ रभाव जा जग € पाऽ एलर् काऽ छ5 पष क्रिल परल वपाक 18 
हो पध्ीलाः प्रत छ , {8६84 34 एलाः50प् जत5 का€ प056 051 (प्रप्र दाल्छप- 
ल्त 


मैले गरेको हं परेक्ट एभल्‌र० 


उसूले गरेको हो ण्ह हशल० ॥० 
उनीहरूले गरेका हुन्‌ घषन्प्ा€ हभ.लपतरे #ष्+ €. 


€ 0 {ज7ऽ 0 0 पाऽ एलर्ाव्ल 656 तार्ण ठप लवली जलाः ऋ ब८्छव्र्ण 
लूणदऽ8. 


मैले गरेको हँ १8$ 06 (87818घ्८त्‌ त्‌ श्या € कल णा तातः 
मैले गरेको षु ‡5 आणा न ३४८ वजाट 

मैले यो तस्वीर्‌ खिंचेको हू 

1 वा € गाठ 10 ए816त (15 [तप्षट 


यो मान्छे पहाडनार -आएको हो 
वऽ {ऽ € 2 {0 [25 ०0८ श्ण ८ 15 


उसूले यो काम्‌ आफैले गरेको हो भन्छ 
प्र 585 € ५३५ पऽ एर [१३ 
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12550) लास 


आफ करार (पट लफाएाञ त प गा ॥€ बलपिल्िरल अजाठणा अफ ऋका) "इला, 
00€8€[. 


13. € ऽ६५०४त [पप्रिणो्ष४८ 18 ४७८त्‌ प्ल कल रल.०ऽ लोज्नु लुप 0 ल्लः 10/10 
ध्र ६0", विरसनु एग्ड्भाफ "0 टल 10" सम्ाउनु ऽवाुचैप्चप (10 त्त 10 
लाउन्‌ -देधाद्च 10 {014 छ". 


उसले भनेको क्रा मैले बहन खोज, तर बुद्न सकिनं 
1 ्र1€त्‌ 1५ पठल$ीत्त्‌ (2६ € ऽका, एप [ ४5 एप2०८€ ४6 40 50 


माए सर्नृहोला तर मैले तपार्दको चिठी खसाल्न विर्सँको धिप 


1 वपा ऽछा 0६ [ {जि६०४ ४6 ए05 एकप [ल्ल 


यसो गनं नविर्स है 
०01 [ज€॥ (५ द0 1 पऽ पफ 


०ष्ट पा 0 वलफलप्एलः 15 मला छपा 6586 45 नविर्सन्‌ 01 10 जहल. 


नबिसीकन गर है 


€ ऽप्रा€ एप पल्लपाटल {0 46 11 (कत कवलं जह्टजौ्लप, ५०. , .) 


मैले उसूलाई भीजा लिन सम्क्याएको धिष 


1 बलाध६ [पा ४0 ह€+ 8 ५158 

आपनैलागि मात्रै साथीहरूलाई धेरै पैसा खर्च र्न लाउन त भएन 

[६18 ०७६ {10 {0८८ 0€इ पिलातऽ 10 अत 8 101 ग ्मा९ भ ताला 
आप्नैलागि बभाण वि 4 गाल्डलाः. जआपनै 15 पल लभत पा गं आपन्‌. 
गर्न त भणएन (गाछ) ॥0 छपठिवलाव वा 15 7७१ कहा १० (तजः 


14. € प्र्द्य०्‌8 तिज 56-70 अ[6णात एल लवा १ त 5०६६ . दिलप्रलाएला 1181 व्‌ 
गप्र€ा 215 इ्वृ्ा€ धूमा 6259065: 


पच॒षन्नजना मान्छे {$ -४८ फरल 


सालीवटा घर्‌ ऽ [00७65 
सत्तरी दिन्‌ ऽदस्ला (+ तव$३, €16. 
1८०८८ (८} 13 

ज्ञ (अज्ञै) शाय (लता. भुकञ्ड) ऽता, एला 
अह 37 00 
आप्‌ (आफ) कका (लाए. अर) ऽलः, ०९७ 
एकन एक्‌ दिन्‌ (५३... ३. 06 ग {165€ तव्$ 
ओलो र्ण 1.11 
ओषधि उछऽथताां 10601176, 47४६5 
ओषधि लेखिदिनु प्व [लक्ता = ६0 जा € 8 [ल्इलतप्ज 
कम्‌ पशा 1688 
ककर्‌ पप्य ५०६ 
कषर द्रप्द्ताणाे (तरिलल) 
कल्चन्‌ प्रषट्य्प 0 {7जलः वठश्ण, धरिट 
कृहन्‌ (कूर्न) प्रणा्ाघ (णप्राण) 10 पवा णि 
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गडबड 

घटाउन्‌ 

घर-बार्‌ 

धर्‌-बार्‌ बसाल्न 
जन्म 

जन्मन्‌ (जन्मिन) 

जरो 

जँच्‌ 

जाँच्न्‌ 

जाचिहाल्न्‌ 

जान्नु 

जिभ्रो 

अण्ड 

टोक्नु 


फाइदा भयो 
बनाउन 
भदहाल्यो 

-भन्दा बढी 
भानुभक्त आचार्यं 


मनु गरन 
मान्न्‌ 
मोल्‌ 
राप्ररी 


क 


^ (0 ८५ नि 2६९41 


| १, 11 

| ३१1५ 
पगु 

पा ञक 

[19 
हिीौभठपापे 
श 
एका -श्. ज्ञाप 
व्ाप्ाव 
पव्प््धाध तक्को) 
॥:४।। 

॥:: ५ 

५.1 
विलाप 
गश्विणाप्र 

11५) 
तपत्‌ 
[ग्ण 

८ १६४. 
पूष्डफोथाः 
वऽ 

{वऽ पलाप 


प्रपर 

त्रिण 

018 

वशपातणाध 
[41/४1 11 

09६ तचषाप्र 
एषवोकाणप 
0905 रकण 
एवत्र 
शक्र 
प्च एश 
पत्रा प्प्रभ॑2 वलाम 


परिक एवाप 
त्तत्र 
आण 

| 11; 4:13 


{0 05४ (३ लल) 

{0 वाव, £ प 

८0 ऽ€€(, 10 प्र 

५१६], श्णौ$, ० 

ताऽ०ातेला 

{© ५€८7८€856, 18 {€ 1658 
५७६०५, 11४ 

६0 अव 2 शपा 

|*४१,। 

0 € एव 

ण्डा 

€दवाप्रप९प्जा 

10 दशा 

10 लवफ्राल (प्जाठपद्ङ)ः 
10 {0 (2 2) 

{0६९ 

2108६ 

10 एध, ऽध 

०८० 

ताण्ला 

एलप्€, ए06प्णद्ाभुणा 

{0 वाण 8 फल॑पाल, 10 ॥व€ 8 
[४५ १।२५। 

10 8 

पाहि, फर्थप्लि 

तीश10६य 

{0 अ्0 

[थि (एणा [प 288६ कपिल) 
10 ६००१६ 

10 ऽ€ात्‌ {ग 

६०१ ए९पला, ६५०५९८५ 

10 1816 

ग्‌ प्व, प०१ फटछर्रिज 1 
एष्टव्या प्रभो 
एिप्रभापणा1द 18 ^ लादा$वे 
(भा०८३ प्ाालाल्लाक्री-त्लाप्पि 
रल08॥1 ९६४ 

10 06 &€्€ा छा 

{0 2166, 0 

ए 

ल्‌, बोर 


भे०16 ध6 0456 एल हभण दो शा ऽद०ाष्ल 15 प्साः 
१७. €0प्ोएजपयात श्ल, आष्टधर ठठ लाफौवप्त८ परिदा वुतेलघ, 
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^ (09 सि 584 


लाउनु ` िषण 10 ९056 ४0, {0 एष छप सृरपीलड, 
0 ऽष 

लेखिदिन्‌ [व्तावापप 1 € जण 

सम्ञाउनु 1; 3.1 0 लप्र 

सन्तान्‌ ऽथा) ०६, वप्राकाला 

सफा ऽशुभे ध€8 

समय्‌ $$ {17)6€, ०€१०५ 

सान्न $ 8080 


हेरविचार्‌ भर्तु लफट हश्च ० {0७६ धि (गल्ञलप) 
दरव 22554६८ 
डक्टरकं 

अ. नमस्कार्‌, डाक्टर्‌ साहेब्‌ । म आउन हन्छ 

आ. नमस्कार्‌ । आउनुहस्‌ । बस्नृहोस्‌ । तपाईलाई के भयो, भन्नृहोस्‌ 1 ‡ 

अ. लै, दुद तीन्‌ दिनूदेखि सन्चो छैन } मलाई जरो आएको जस्तो छ, टाउको दृख्छ र केही खान 
सकेको छैन ¦ 

आ. दिसा पनि लागेको ष? 

अ. दिसात लागेको छैन, तर पेट्‌ अलि गड़बड़ छ । 

आ. खैत एक्‌ फेर जाँचूँ ?° जिभ्रो देखाउनुहोस्‌ त । पेट्‌ पनि दुख्छ ? 

अ. अलि अलि दुच्छ । धेरै होडन । 

आ. तपाद यहाँ खाना कहँ खान॒हन्छ ? 

अ. म त धैरेजसो शहरको होटेलृहरूमा खान्छु, तर सफा संमा जान खोज्छ ¦ यसूभन्दा अधि त 
केषी पनि भएको छैन । * ~ 

आ. फनी उमालेर पिउनुहुन्छ कि ? 

अ. कषठिले करीं त उमालेको पानी खान्छ तर सा्थीहरूकलंँ मएको बेलामा त्यसो गर्न सकिदैन नि 15 
उनीहरूलाई आपफनैलागि मात्रै पानी. उमाल्न लाउन त भएन 

आ. त्यो त हो, तर सकेसम्म सध उमालेको पानी पिडने ' र्नृहोस्‌ न ।°शहरको पानी उस्तो रारो 
छैन, र हामी नेपालीहरूको पनि किले कहीं पेट्‌ खरान्‌ हन्छ । तपाईलाई अरू थोक त केही 
पनि भएको छ जस्तो फैन । म ओषधि लेखिदिन्छ । बजारमा किन्नहोस्‌ ¦ पेट्‌ दलेको कम्‌ 
भएन भने मकरा फेरि आउनहोस्‌ । म अस्पताल्‌ पठाइदिन्छ ।ग जयो त अलि अलि मत्रै छ । 
भोलि एक्‌ दिन्‌ आराम्‌ मर्नृभयो भने कम्‌ हुन्छ होला । अनि पानीचाहिं उमालेर लान 
नबिर्सन॒होस्‌ । 

अ. धन्यकाद्‌, डाक्टर्‌ साहेब्‌ । कति तिर्ने त ?* 

आ. ठीक्‌ छ । भट्हाल्यो । राम्रोसित हेरबिचार्‌ सर्नृहोला है । 
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€ ८6८ 134 

¶/715141€ 1/0 74501 । 

१. पानी परेको छ । छता लान नबिर्स है । 

२. तपाई कन्‌ देश्बाट आउन्‌भएको हजर्‌ ? म अग्रज्‌ हं 

३, तपाई त नेपाली राम्रै बोल्नहुन्छ । कहाँ सिकनुभएको ? यहाँ आउनु अगाड़ी मैले बेलायत्‌बाट 
सिकेर आएको 1 

४. मेरो साथी निक्के बविरमी परेको धियो । तर अहिले फाइदा भएको छ । 

५. एक्‌ घण्टाभन्दा बढ़ी मैले तिमीलाई कष! तिमीले यति ढीलो किन मरेको ? 

६. हाम्रो नोकर्‌ दार्जीसिद्मा जन्मेको थियो तर काट्माडौमा उसूले धेरे समय्‌ विताएको छ । 

७. यो करा मलाई किन नसुनाएको त तिमीले ? 

म. पोहोर साल्‌ मदेस्‌ गर्दकन त्यो सिकिस्त धिरामी परेको थियो । ओलोले क्षण्डै मरेको । 

९. भोलि बिहान उठेर म शहर जद छ । त्यहाँ मलाई धेरै नै सामान्‌ फिन्नुपरेको छ । 

१०. तपाईको जन्म कँ भएको थियो ? म धरानूमा जन्मेको धिर । तर सानोमा म काट्माड़ं बस्न 
आपं । यहीं बसेको बीस्‌ बषं भयो । 

११. हामीहरू माधथिको गार्ंसम्म जान खोजेको तर बाद नराम्रो भएको हुनाले फर्कनुपरेको धियो} 

१२. म हिजो पौड़ी खेल्न मएको त मण्डै रुधा लाग्यो 

१३.म एक्‌ न एक्‌ दिन्‌ विहा त गुं तर अहिले नै घर्‌-बार्‌ बसाल्न मन्‌ लामेको छतैन्‌ } 

१४. शहर गएको बेलामा आप्नो साथीरसंगम भेटेको धिरपं। 

१५. तपाद कहिले भारत्‌ जान॒भएको छ ? अहिलेसम्म त गएको कैन तर जान मन्‌ लागेको छ । 
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थामिन्‌ तीप्वपर्रय 40 5६०" (€. ग वप, त €८.) 

धुमाउनु्‌ शिपाचनरप्र्र {0 ९३४56 10 ऽप्जुः, (दत्ट सिः 2 स 

9. भल्ने छक (€ [01४५४] एकतल16 ज भन्न ) 18 ४७६५ {0 1१४६ 8 5000त70816 
वच४७€ 10 ष्लाए8] कचतुणलञ०ण5 तल वजा म 8 पठा वप्त 8 ग्ला $प्लौ 85 
खबर्‌ आयन्‌ [वषभः देयाश्च नाऽ 10 (0प्€ 24, याहा हुन्‌ पकी कणप (70 पठम 
1121 कय उरून्‌ कषण फर "€ व४८ऽप्ठप 10 21186 कद" दावी गर्नु तेकर हषा 0 
०8) £, € 


हाम्रो गार्॑नजीक्‌ पहिरो मयो भन्ने खबर्‌ आयो 


[॥ ५८०६ (लुज¶€तं तध प्ल ५५३ 8 1874816 प्रलय छपा #षद्ट 
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1८550 एष्यति 
के गर्ने भन्ते कुरा उठ्यो 

(कल वृण्टऽ0 2056 25 10 चोद +€ ऽप्र८ पात ५6 
नयाँ बाटो खुलेको छ कि छैन भन्ने मलाई थाहा धथिएन 


1 तति प्रठ॑ ठक जटः {€ लम ० ७25 ला ७ रज॑ 


प्िग€ ध21 प्रो€ कजवऽ एष्ट्न्ल्तापषट भन्ने 416 पलृम (लत 98 ल शल 07 ग[ 82६६५. 
(0096 106 ऽ८त0 7 बला (६त अष्ट्वा 1 {68800 {6 


हिमालूमुनिका गांहरूमा बस्ने शेपरहिरू भन्छन्‌ कि अग्ला च्‌चराहरूमा "यती" भन्ने अनौटो 
किसिम्‌का जनावरहरू बस्छन्‌ । करैकसैलेचाहिं यी जनावरहरू देलेका एठः भन्ने पनि दावी 
गरन्‌ 

(06 अलु085 ५१० 11४८ 10 < गा12865 पपत तल पठपाक्षाऽ ऽ2४ धा (त) पि 
176 1180 [०6216827 [तं्त8 जा श्रा 215, ८211€व्‌ 85, 1४६. 5००१6 9 कला 
€*€1 वृ्॑प्नो ४ [8४८ ऽघ्€ा) (€56€ व110215 


हिमालमुनिका मांहरू आषणश्चाव्रकक् एकान ल सानः फतलय (-कफषक) {1८ 
्राठाक पड । 
पल 8 एाणृलाः पठण, भन्ने प्राव 06 प्र2091216त $ 87067, शुषतः 


पश्चिम्‌ नेपालूमा जुम्ला भन्ने एउटा सानो शहर छ 
@6€ 31081} छ (वलते प08 15 10 (ट्ञचलत) पिल 


10. [प ऽलप्र्ला८६§ € ¶ ६६५४८ प्र€8ातव 8, न पावला ऽ६७०५ 1217, +€ प्रो€ पाशा 
एला 15 28६ भनेको {000प८८5 € प्एनठ8(6 वृ8४३९. 


तपाई राम्नरी नेपाली बोल्नहुन्छ भनेको सुनें 
३४८ (्टवात प्रीवा ४८य $ृण्टमभात प्विदुभा ण्ट ण्ला 


[1 छप्रालाः फगाःत5, € 5448 न 18५6 1607तं (्ला) ऽव श्ाहि ध. . 7 0 (लाता (छा 
6 2१§ भन्नु पाय एर 0 ७०" , 6 प प 2४, ९८ 


जोग्बनी पुम्ने वित्तिकै, सिलिगुडी जाने रेल्‌ पाडन्छ कि भनेर खोजन थार्ल्यौ र दिनूमा चार्‌ 
पाँच्‌वदा रेल्‌ जान्छ भनेको सुनेर हामीलाई धेर खुशी लाग्यो 

45 5007 28 ५०6 वत 21 0षटणदिप्े (2 प्रजापलय ॥छ्ण 1 उ), ५८ €प्वृप्प्र ल्त 
भ/6्राला ७6 ह ६६ 2 प्रका 0 अपा (फल एषदुकप 10 ऽ८भातो 08५0६ ४१ 
“(वा ५८८ ६९१ ३ प्रप्र छा 70122"). वात्‌ प्णोला ८ टत्‌ प्र प्रलय€ शल शिण 
0 ८६ 1191015 2 04, ७६ (ला€ +€ [ष 


हामीलाई खुशी लाग्यो परेषक्राञं (काणीं ्टक० ८ ए८्वा6 0भुग 


11. 2/९ किदा (वसवद 

{06 प्वाप्तप् लवलपतदा, पणा 15 ऋ हिलाल मे ४३८ 7 दविदम्‌, एप ए5ल्व्‌ पाप्म 
पप एप०७6€5 र [पता , 18 [परठका 25 विक्रम्‌ संवत्‌ शोका ऽवाार०ा (20061816 7 
ष्ट ८८ वि.सं. ). 1४ 3 प्लत वलः ण सलाततथपक्रता$8 ज भाण, प० 
0८ € कच्छा ला प प्री फटता (तात्छञजाताषट ० 57-58 8.८. 

९80 विला पजा ल्गग्ल्छूनगावऽ पछ ८0 प्ल 185६ र्मा भात्‌ त< 54 [गाम 
1५0 हाहा ला5. वल एलका एल््णऽ पप कल कजा ज वैशाख #थंडश्चा - 
प्रातरत] ४0 प्ारतषद. ऋ € (लाह च्वणाल, कल एकाा€§ ज ॥1€ ॥श्ल्‌र् विलछभां 
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नैसाख्‌ एक्‌ गते दुद हजार उनन्तीस्‌ साल्‌ 

03 ऽत्रापरा ल एबा€ वेषणं शुकः पाऽ ऽपरो 
असोज्‌ बाहं गते उन्नाईस्‌ सय त्रिपन्न साल्‌ 
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मार्च्‌ क्च सितेस्वर्‌ अष्टकः 
अप्रिल्‌ की अक्टोबर्‌ शष्ुणिणि 
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2२९कव71६ 24554६८ 
पोखराबार चिढी 


पोखरा 
असार्‌ ८ गते २०२३ साल्‌ । 


प्रिय श्याम्‌, 
दुह हप्ता अगाडी भैरहवा पुर्ने वित्तिके, मैले तिम्रो लामो र चाख॒लाम्दो चिठी पाएं । अगिल्लो 
महीनाको अन्ततिर म आफ्नो साथी रमेशर्सग काटमाडौनाट हिंडेको तिमीलाई थाहा षठंदै छ सध 
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[9 9, 19101. 462 
चै " हवाईजहाज्‌ दीलो भएको धियो, तर सकष पर्नु अगाड़ी, हामी भैरहवाको विमान्‌स्थलूमा 


आइपुग्यौं । त्यसैले रिक्शा पाडन केही गाह्वो भएनः। विमानूस्थल्‌बाट शहरको केन्द्र धेर रादा 
छैन । तापि रिवशावालाले पाँच रुपियोँ नै लिन्छं भनेर भन्यो। हामीले मल्‌ घटाउन लखोजेको त 
ज्यान गए मानेन") शहर्‌ आद्पुग्ने बित्तिकै, हामीले बस्ने ठँ खोज्न शुरू गव्यं । बल्ल बल्ल 
एउटा होटेलूमा सानो कोठा पायौ । थकाई लागेको हनाले, हामी चंड सुत्न गयौ, तर कोठामा 
एक्‌ दम्‌ गर्मी थियो र॒लामूघुटेले रात्‌भरी टोकेको हनाले, हामी सूत्नै सकेनौं । 

भोलिपत्ट विहान उर्दा त, जिउभरी लामृुद्रेले केका डम्‌ बसेका रहेछन्‌") त्यसैले भैरहवाबाट 
सकेसम्म छिटो पहाडइतिर जाने बन्दोबस्त गर्न थाल्योँ । 

तिमीलाई थाहा दे छ, हामी लुम्बिनी हेर्न मात्रै भैरुहवा आएका धियौ । भोलिपल्ट त्यहँ जानलाई 
टचाक्सी खोजेको त इादरहरूले बटोमा हिलो भएको हुनाले जान मन्‌ मरेनन्‌। भैर्‌हवाबाट लुम्बिनी 
धेरै सद्मा भएकोले त्यहँसम्म पैदल्‌ जान सकेनौं। 

हामीले भैरहवामा जम्मा तीन्‌ दिन्‌ बिता्यौँ र त्यर्होबाट हिंड्ने बेलामा, मैले हलाकूषर्मा 
तपाईको चिढी पापं। भ्रैर्‌हवाबाट तानसेन्‌ जाने बस्‌ सजिलोसित फेला पन्यो, र बाटो राम्रो भएको 
हुनाले, त्यहँ पुरन धेरै बेर्‌ लागेन। 

तानुसेन्‌ पुगने वित्तिकै, पोरा जाने बस्‌ पाइन्छ कि भनेर खोज्न थाल्यौँ र दिनूमा चार्‌ पाचूवटा बस्‌ 
जान्छ भनेको सुनेर हामीलाई अतिन खुशी, लाग्यो! काट्माज्बाट हिंडनु अगाडी, नयौँ बाटो खुलेको 
छ कि छैन भन्ते मलाई थाहा धिएन। तान॒सेन्‌ त मलाई एक्‌ दम्‌ मन्‌ पत्यो र अग्लो सऊ भएकोले अलि 
चिसो धियो) पोखरा जान्‌ अगाडी, त्यहौँ दूह तीन्‌ ' दिन बस्ने विचार्‌ गव्यौ। 

यस्‌ चिठीबाट तिमीले थाहा पायौ होला" कि हामी अहिले पोखरामा नै ौ। हँ आयाम्‌ गरेर,द्द 
तीन्‌ दिनूपणि हामी जोमूसोम्‌तिर जदि छ । त्य्हाबाट मस्ताङ्कसम्म जान खोजेको तर हामीले 
राहदानी पाएनौ, के गर्ने? 

अबचाहिं हामीले भारी बोक्ने भरियाहरू मात्रै घोज्नुपरेको छ। जोम्‌सोम्‌नाट फर्कैर त्यर्होकी सवे 


क्रा म तिमिलाई नेख्छु। 


तिम्रो साथी, 


सूर्य प्रकाश 
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२. काठ्माङौमा वस्ने मान्छेहरूको धेर घुमूफिर गर्ने बानी छैन । 

३. द्लही निस्कने वित्तिकै,सबेले टूवालट्वाल्दी हेर्न थाले। 
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छनि) 

९. तपाईको घर्मा बिजली बत्ती ़ भन्ने मलाई थाहा थिएन । 


१० .सिलिगुडी जाने रेल्‌ कति बजे आ्खंढ भनेर मैले माईलाई सोधको त भोलि बिहान मात्रै ओंउणछठ 
भन्यो । 
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7 धि] < छवो, विल ट्ण ची एल भाद 
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1 एछप तष्ट 11ल€ धता, कलाठ पपी ऽपतलर$ 8€ ॐ कल्लंवला 


त्यसरी कथऽकं शा पवा पाशः 


, दश्निण्‌ पूर्वं एशियामा दलो} लङ्ई हुनेछ 

1 90 451 ^ खद, 1 ल्वा व्राल€ 18 हग ८५ ४८ 2 कृषलदा प 
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[1 ८॥ (लावा क्षा) 1५६४ 


7. ह जकन व्छइद्रप्लल), च्णपिला 18 एल व्छप्राप्रजा व नरया परिब, चज - 
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2 € श्ल 010० $ तर 


मर्नत गर्नेतर 06 + 0 (एप... 
पानी पर्नत पयो तर काव 1810 एप... 


 व्णाज्वृप्यम्‌ अष्ट्वा, पल पप्ीप्रव हक्पल्रट 1 जला प७८्त्‌ आ [४८८ ज क€ 
प्राक श्ट 
जनतजनेतर 1शरव्छ &० एषा... 
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काम्‌ गर्नत गर्नेतरके काम्‌ गर्ने भनत 
¶ 998] छल एण प्ली पाल प्ण फदर कः [ 6 0९ 
चिठी लेख्न त लेखने तर आज फएर्सद्‌ छैन रे 


€ ऽव 5 16 शयी (€ चल [लतल, एण € 185 90 प्र€ ५०) ।) 
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[तं25 € 08 पिज दवी प्तप ६७ एमतडःद गुलएल्त ४८४२ 
1४ ४5 गृललव, एष 105 ऽत एन्य 1 &० छ भा 
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गर्ना भ्र, खाना पप्च9, आना वेधा, हुना कघ्राप्र, ९६९. {€ 11१ 1४८ 8 
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५5 ष्टा ५25 {4108 , रदत {0७} 118 हा) 20१ फला 10 € | पपष्ट6 ६० तप्रप 
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१र८वव7६ 245544८ 
पाल्पा-भैरव एक्‌ अदृश्य देउता 


पशिचम्‌ नेपालका प्रमुख्‌ जिल्लाहरूमध्ये पाल्पा एक्‌ मानिन्छ ।ईसा को सोहौः शतान्दीमा 


पाल्पामा सेन्‌ वंशका राजाहरू राज्य गर्थे ५ बंशावलीहरू अनुसार्‌ मुकुन्द सेन्‌ प्रथमूले आफनो 


राज्यको विस्तार गर्नुको साथ साथै काट्माड्ै उपत्यकाका मल्ल राजाहरूमाथि"आक्रमण "गरेका धिए । 


उनूले उपत्यकामा आक्रमण्‌ गर्दा काठमाङ़ँ केलूटोल्‌ स्थित्‌शश्री मछठन्द्रनांथूको विहारमा रहेको अति 


ख्याति प्राप्त तथा प्राचीन भैरवको मूर्तिं पनि लुटेका अरू अरू सामानूहरू साथै पाल्पा लगेका थिए "1 


शायद्‌ पाल्पा स्थित प्रख्यात्‌ भैरव स्थान्‌ भित्र प्रतिस्थापन्‌ गरेको मूर्ति यो नै हुन्‌ संभव छ । 


पश्चमी नेपालका प्रमुख देवस्थलूहरूमध्ये पाल्पा -भैरव-स्थानूलाद़ पनि एक्‌ मानिन्छ । 


पाल्पा वरपर्का मात्रै होइन,पश्चिम्‌ नेपालूका यदम राद्रका जिल्लाहरू बागूलुङ््‌ , प्यूठान्‌, पोखरा 











^ (0एार् [प पषा व - 1.858084 ्टायोप 
आदि ठह सूबाट पनि धर्मभीरुहरू जनता भैरवको पूजा-आजा तथा दर्शन्‌° गर्न आंछन्‌ ¦ 10 कद्ण्ड, छठप्रत्‌ एल लव पवलाऽ0०त्‌ एष फठतलकल)$ दतप८३॥८तेषल्ण्रल. एवातण- 
[त पजारीको ॥ [श्$ 1018016 ३ प€ ल्जाऽऽ{ला६ ०८५९ ग ८88 वणते प्रपछ्लाः, पणा 18, ज ल्छपाऽ6, 
भैरवुको मन्दिर्‌, पु घर्‌यात्रुहरू बस्ने घर्‌-सबै एउटा टूलो चोक्‌ वरिपरि छन्‌ । मन्दिरको | 0णह्भजङ् ¶ पी [ष्णु [भ्पषटपन््. 
चोक्‌ लामो आकार्को छ, र भक्तजनूटरूले चद्वाएका धातुका टूलो साना विभिन्न आकारका घण्टाहरू, 1. अथा एवष वदतो पद्व हएणाकरटः (पल [मह ज फल ऽप 6९7481४ ५७९ 0 
क गनितं ह । एण1€. ह्च 15 उत्‌ एला कापा 2481 पतर्छपत्‌, ५186८७86 1 {65800 18. 
तकं ककरहरू°्‌ त्रिशूल्‌हरूले सजिएका छन्‌" । भैरवको वाहन्‌ क्क्र्‌ भएको हूनाले, भक्तजनूहरूले 6 शवा[वररणा 9८ प्रकतात्जान्‌ ताठफललञ, फक्क फलता ज्वा ऽवप. 
कूक्रका मूर्तीहिष चढ़ाएको हन सक्छ । साथै भैरवलाई अनेक ल्यहलमः ध 2. {€ ध मा९ तऽ पलत क पल यती्कातप एतशा पद परल 1द€ 18 वलात्‌, 
एक हू इ शिवको अनेक ्हरूमध्ये एक्‌ मानिन्छ, प्णाला) {€$ शटा€ ल्जावृप्टाल्व्‌ ए रिप्णा) 3080, € पतला त कर 
त्यसैले होला*शिवको हतियार त्रि शूल्‌ पनि मन्दिर्‌ वरपर्‌ जताततै तेर्सिएका देखिन्छन्‌ । | एषटऽलाा वपाक तकप्रय्डत्‌- 
अ वा ए ह 3. घान कः -अप३ (हत्‌ 7 लधणाः. लाम] 1 8 ऽधष्ला ऋ +€ प्लात्रट ग पल जति 
वर्षमा दुई पटक वैशाख र मगूसीरमा घास गरी,यहाँ भक्तजनुहरूको भेला हुने गछ । नवरात्री ° एका जा दत कााकातप, कलण्वोतादती 15 चल एषणा वलक्ष फल क्त. 
पव॑मा पनि यहाँ एलो संख्यामा मानिसूहरू पजा- ~ 4. पोट. , , हिकतेद् . , , पिप . , , णुच कीटः "ए पाशा रा ३६86९, € ४०० 
ध हरू पूजा-भाजा, बलि आदि चद्राउन आउ । मन्दिरका मुख्य वकष (16 ऽप क शीभाव, . , कजा जप उल क््टऽ € ०4 10४०९, 
पुजार नाथ - सम्प्रदाथका महन्त छन्‌ र उन्‌लाई महत्‌ गर्न उपाध्याय ब्राहुमण्हरूले बोको, कघरा | एव. हतन, 016 पल्ल एश्लल ग हश (1 €880॥ 19) 188 {€ ०1८6 
ध न ^ | ५ णा तठ, 28 € 88 1010६. 
आदि नलि दिने काम्‌ पनि गर्ने मन्‌,जुन्‌ साधारणतया हुन गर्दैन"०। 5. त्विः "भटका, "पञ - एभप्स्णाथ्यक फट सस्फह जा 9 ऽध्य त 8 तलप 
दैनिक्‌ साधारण्‌ पूजा-आजामा भने गहं 2 
व ग्‌ पू नै भक्तजनृहरूले गहं वा चामलृको पिलेको बाक्लो रोटी, 6. वात्राणञक प्रपाफकरथ्ः (दण्ट 4088 ज लाभः र 15 < लपणश्पल ज्रम 


जसूलाई स्थानीय मानिसूहरू 'रोट्‌' भन्छन्‌* त्यो चद्माउने गर्छन्‌ । भैरवलाई चामल्‌को रोट्‌ चदाउने । न । क ५ 
१ „ पि ~ #€ [दतला णा 18 {€ ८ पए०प त 1५४. 


„ {क#व53४1€ नहः 07 पा 7टवेऽ०पा एलपामू08". 
व । . पाकात्ते: 11६. नात्र पाहा{8" ~~ 6 [गभा प्रात 65८ 7 [०छणा ग पल 
ल्पा-तानसेन्‌सम्म पुने जोसुकं मानिसूहरूलाई पनि भैरव स्थान्‌ सम्म पुग्ने रहर्‌ हन्छ" किनभने (3 ६०५१688, पाव, प्त ६३८ एष्८्€ वपत्र 6 65 प्ट तदऽ जा छल प्रजाकरी 


यौ भैरव स्थान्‌ नेपाल्‌ अधिराज्यभर प्रव्यात छ। , 0 2 इण. ^ पप्रा ऽव्ला0८€ (एश) 15 ऽ६॥| लजना + रल्‌. 
॥ त १ व वाह ५ गरी ४ पतर -ञत्पाकृ ०१३९४; [€ ऽ६१ ज प्तप 25त्ल८इ 0 गाटगलशल$ ग पाल तलाक. 


चलन्‌ नेपालका अरू भागृहरूमा देधिंदैन । 


५2 0 ` 


भैरवनाथकी दर्शन्‌ गर्न जान्छन्‌ तर त्यहं पुर्दा तिनीहरूलाई निरयाश्‌ हुनपर्छ, किनभने.मल्य भैरवको । (िजवथाकद्चता, पदवाकतकडः 2 व्‌395 गा एवऽ ४710 पठेता्ठाभोक पटवन € 
'कसैलाहं पति देखाईदैन १ त | ९€५2ऽ 28१ कलाः पलाहतठण्ड ॥ल18. 
मूती कसैलाई पनि देखाइदैन र त्यो मन्दिर भित्र एउटा गृहच कोठा राखिएको + । 10. षणा . . , प्रणत हकावरकदेः तलाता पपवर ५०९३ प्त भुणा. छिथ 8 १०१०६ 
भनिन्छ त्यहं भित्र साद पऽपमक ऽवलल6 वषा0218. 
म रहेको भैरवो मूर्ति साह उर्लाग्दो छ र केही व्यवितहरूको त्यो मूर्ति 11. ग्ञन्नि . . , छाभाताशः "श्लो परल 1९त्ब एल्मूल वथा एणी. 198 15 16 0णावप्ट 
देखनासाथ्‌ डले. मृत्यु भएथ्यो;+ र भविष्यमा फेरि पनि यस्ता द्‌-खद्‌ धटनाहरू नहने मरी भनी भैरवको ४ 0 ग छल वल॑व्त४€ एणोतठषपा ० (०, प्ताः. ऽ€€ 16880 16. 
मर्तिलाई ॥ 12. ]ण्डप्ञ , , "थाम [ष्तः 11८. "10 प्ादौषल्णला पड वा165 21 रवद वला 
[तिलाई त्यस्‌ समयुदेखि मन्दिरको तल्लो तलाको गोप्य कोखमा राखियो र त्यसै बेलादेखि पाल्पा- | िल.€ 5 2 वल्ल 0 वथा 8 धल पल्ल ज भ ०५७, 1.6. "ठलण्ला वाप९८७ 


2६ ९102-1 ऽछा 250 त८अप्8 0 2० 10 णं एषकाा8 ४३. कवाऽलाो 1 प्ट प्रदोष 
{छण आ प्€ 22108 टदा. 

13. छशा एणषटकत्े , , , 0प्छणवात्लोढः (एणा छा भप (66, पाट पाऽ 06 458- 
एर्तैः. 

14. पवल्र , , , रलम: 11६. -शजपषु कप ऽलं पा ऽत, पल पलवत्रा त ऽलण्लथ्‌ 
[तात 72त ८००७८ वषट०प्र छि वा". 
क्रावल्$० (€ 36०१५ एाप्फल्पलल ग€ा5€ ज करक्राा (त)ऽ८प३8८तं {आ [.€880ा 16) 
(ला णाल लवाल वठलम्‌ फारत. 


भैरव एक्‌ अदृश्य देउताको रूपमा रहन थाले ¦ 


2४015 

106 {85896 788 एल्ला वतवल्व वणा आ अद्लेल ए ऽन्नद {3 प्णाठो 
भृगए्लटका€प ऋ प्ट (ककव, पिद्‌०1०5 ]ल्व्त्ाह्‌ कृं [आाहप६९ 06.90 वल ज 
€ 30 का ४ वाइ 2035. 1 त्जाल्लााऽ 8 प्ल्।< ज 91718४2 (०प्€ र प्ल [जपत॑पि८ 
{गप्रा म क€ &०त्‌, अर2) 7 (€ 29108 एच ज पण्डा (लातत पि€००।. < 51९ 
€ 8558886 18 [लाथ वतं (लजपवऽ पावा ऽवा कजात, प्छ ज प्रती, 
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५4 


^ 00088 प पशना “ 8580 लला 
४९८2८ 154 ॥ 11. षा चल 16 ब्लाष्ट 4.1. € (ह ज एद 1906 क वेदवलू 0 € ( 
1475102 1/0 27167760 ¦ एवफभातण णाक { 
१. सबले सुन्ते गरी अलि रलो स्वरले कुरा गर त । 12. 7 प्त। लफट, एाभप्ाऽ काट कल्ल्प(तढत्‌ 10 ऽव्ला०€ क्ा्रा8।5, ऽज्लपषषट 1 
२. बस्‌ आउन त आं तर हिजोआज अलि दीलो आं 1 प्णला एडपशा$ १७९८७ पठ ॥भलप 1 
३. कारठ्माडौबाट सगर्माथा देखन त देखिन्छ तर धेरै नै राद भएको हुनाले एक्‌ दम्‌ सानो | 


देखिन्छ 1 

४. यही ओषधि खाने गनहोस्‌ ¦ एक्‌ दद दिनूमा नै निको हने 

५. भोलि पानी पर्ने सम्भावना छ भनेको मैले रेडियोमा सने । 

६. यसु वर्ष पनि जींचूमा फेल्‌ भरणं भने मेसे बृवा पक्कै पनि रिसाउनहने्छ । | 

७ . मैले पोहोर्‌ साल्‌ भारत्‌ जाने विचार्‌ गरेको धिं तर फ्सत्‌ पाइएन ।अब त यो बर्षं जाने | 
कोशिश्‌ गर ॥ 

८. सौक्न पनसिथ्‌ हामी माधथिको गाडंमा परयो । 

९. जुम्लातिर हवारईजहाज्‌ जान त जान्छ तर महीनाको एक्‌ दइ फेरा मात्रै जान्छ़ । 

१०. कत्ति पानी परेको हेर । यो वर्ष बाली -नाली पक्के पनि विग्रनेछठ । 

११. आज बल्ल-बल्ल मैले तिम्रो भाइलाई फेला पारे । 

१२. हिजो बेलुका कसैले नदेख्ने गरै म॒ घर्‌काट सुटक्क निस्केर साथीहसूसंग ताश सखेत्न 
मँ । 

१३. यो किताब पद्रन त पुने तर कसरी पद्रने? एक्‌ दम्‌ गाह रहेछ। 

१४. नेपाल्‌मा,खास्‌ गरीपहाइतिर, माग्नेहरू धेरै छैनन्‌ । किसानूहरू माग्न लाज्‌ मान्छन्‌ नि 1 

१५. जँचमा पास्‌ भयौ भने सजिलैसित काम्‌ पाउनेष्ठै \ 





९८6८ 156 
4.111.711 । 
1. [प्लवा जा प्ट वात फर पला 2 2 [0055 कवक (नापर) ए०पाजााठ, 
2. © अत अ 0 पला, 50 कठ एप हला 2 ९०० श<, 04 त). 
3. #ल ए0४ ६० ४० पिलत, पायल व ककती ग कपण एनमाल्तं छल.  एठप १०१० 
तण एकत श्वल, एणण पत्रा व्लयसप्रु$ 02४८ अ पला अणपव्तो. 
4. € 385 पाव € 125 1846 प्‌ [78 प्तं {© 2० ० 0त्‌& वात 100 जि शा प ४€ 
2065 ६0 (1८8, € पणा वलाका पित्‌ कजा. 
5. व प्रलि€ 36 वलाण्रशालऽ हन ५ फणठ्ञालया प्लव, एष कल 0० प्र०ा ९० छ्य 
तथ. 
6. 708६ जते प्रका 15 शट आ. # € तव्लजः व८८्७ प०॥ व्माल वणल, ४८ श्ना 
(लाव 016. 
7. परिल फला वृह कणर क्ल सल्ल, 50 पा. + जल फठपठ ३६९ प्रा, एष ३8 इ0जा) 
25 {€ वा1ज६त्‌ 91 (€ च+ 46७, [€ 08 1० व0्1€ 086६. 
8. छप व्वा ९८६ {०० 7 पल लावहढड, एण र 8 एला #0 एष एठफः एरठसंऽजाऽ त 
वपीपश्ारतप एति हग (कदस पशृल्ला , - - 1६ 5 एलः {6 20). 
9. 006 $€ प्व एटटटष्टभाऽ {प (€ नृ65 गा प्रतः, एषा € कृष्णल ग € सा28९ 
21€ 8808164 {0 ४९्ट्ट. 
10. णर प इव 25 वृद पष्ट. 1 अस्‌] व्ल ९० कण्व ऽल्€ (नालाः) क प्रा 
०ञुभधध्‌. 
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1. ([17€ ऽद्ल्मात एला्ल एम प्लणट 15 लप्ल्व 8४ 8तताणद परल ऽप ए -€ 0 ४6€ 
886 ग १८8 एलागाह्ृ्ह ६0 छ ठपऽ (7) त्‌ (7) भात {0 प इच्ल्गावशर 0456 रभा 05 
एलका © &ा0 पऽ (ऋ), (४) ऋत्‌ (४). 


ग्रे &भ€, खाए प्र, दिए कां, विरते 756, दहे वषण< 
धोए १०९, आए 2९, गए &१€, भए ४०९, €, 


116 पल्ह्ुव्ण्ट 18 पराहते 0४ रतत प्ल एटि न व= {0 € ए0ञप्४८ ज; 
नगरे शर ९, नखषए्‌ प्रभाकर, नओए ०२३९, नभर 126, ९{८. 

€ पपि 08 १8८6 (06 ऽप भए -9१8€ २५५८५ 10 ल [आपा्तच्ट पि धः 
गर्नभए भपाप॥26, नखानुभए पभ्ाक्रकणछार्, नजउन्‌भए आथत्रप््रप्फ्ाः€, €6, 


€ ऽणएुल्त फत्‌ 0 € ऽवत एनर्लि एक पलएल र दत्र €$ऽ€त) भऽ 121८65 , 


ले ष्णला प्ल ण्ट 15 पकार. 


२. 116 ऽ९ल्०परत एला्ल( एकपल 85 8 णणलप्र०प5, 8016 ग ष्णात] १०४८ एला 
€प८०पप्रालिलत्‌ ऋ प्ट वहदतषट 4882865 ता [6४0४5 1685008. 116 एवय ्लल प्रक्छ ७८ 
४३€त्‌ 17 € ऽपएगात्तल वृष्ट ज श छल ल्०ताद्० ण उलपला८€ [१5४6४त्‌ 0 क्ट 
अप्प 2851 ०[००९१ एए भने (.€580प 9). 11 प्रु ए८ ००६५ पठा भने {ऽना 8 € 
9९८०प्तं एला एव प्रलल ग पल ण्ट अन्नु , एक व्गाइ्पटतठाऽ वा€ तिल्वृण्लात 
४56५ 7 0९ शएल्ट्लौ अत पप्र, भात वक ८८ द्ट्टशतल्त्‌ अप्पा 25 21644५९5. 
¶#४ऽ त्यो आएम पनि जान्छु ० ३€ 19 एकां क्तो ्लछाऽ €वा[ (€ 59716 
25 त्यो आयो भने म पनि जान्छ . 


त्यो पाच बजेसम्म नआए , मधर्‌ जान्छ 

{€ ५०८७ 7० व्ल 0 € ० नृव, [य 2० पलप 
भोक्‌ लामे फल्‌ पकाएर खानुहोस्‌ 

1 $प् हल्‌ प्रपाह्ा$, ०००१६ एठण्यडली वा ट्ट (कपत ल्यं 7) 


1 कल 2९०४८ ऽलषलान€ऽ त्यो , . . आएन भने 5 भोक लाग्यो भने ४०४ टव {€ 
$व्रा€ प्रह. 
[0 पल जलह तजा 6 दतृू5ऽ08, ५016] 2] [आर्ट (्ा्ता609] लृदप्ऽ€8, 
< (0ऽपठत्छा पशत € ऽल्त्छत्‌ एलाल्लि एभपल< 5 [टलिफल्पः 
अ. तिमीलाई कति पैसा चाहिन्छ ? 
आ. दइ रुपियाँ भए पुग्छ 
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1550 ऽन षटाप 
^. पणर पिपली रपट पणी शठ 7६८्त2 
8. {7७0 पल पधा ०८ छण (क कलाल अ€ ५/० पप०९९७, 1६15 06) 
अ. के खाने? 
आ. भात्‌ र दाल्‌ भए पुर 
^. ५४121 ५0 छप + 10 €? 
8. २८८ 874 ।लाधऽ शा] ०० 
मोल्‌ घटाउन खोजेको त ज्यान्‌ गए मानेन। 
1 ध्ालत {0 एह ॥€ [तल तजक, एप 16 फछणात्‌ पला वष्ट 9 भा 


ज्यान गए $ ६३९ (टर 11 35 [€ शूला" 


यसो गरे हैदेन। त्यसो गर्नुपर्ठ 
11815 101 त्र€ 2 0 40 14 (व ए०प ९ 1 प्रा कवक, 1६ 15 १५१ भा] पहा), ४०प 
51 00 11 प्रदा फक 


यसो 50 न 015 पवक, त्यसो ४50 न {1181 पव" 


यताबाट गए पनि हुन्छ। त्यताबाट गए पनि हुन्छ 
र ० &० पऽ ५८४४ 1६ जा एत भ आष्ट. 1 एण 29 पव ७४ 105 2] पह 


3. ^ ८७८ {€ ग गला च्छ्व (वा ०6 [भुगृ€05 0 90 , . ,, €.) 60081818 
ण प [पोर रबप्रलल 0116०८५ ७४ भए (कल 27 एल, एव. ज हुन्‌ ) 


आज तिमी सिनेमा हेर्न जाने भए म पनि आषु 

४०१ वुल 0 06८ एन1ए ८0 #€ लल प2 16, [श (0प्रल ६७० 

२५ तारीखूसम्म कल्कत्ता पुग्नुपरने भए, चँडै टिकट्‌ लिनपष नि 

1४ ऽ०प्पेत्‌ ए८ पल्न्ट्डइका४ {0 कष्ट 0 (गव्य जा पल 250, $ठपम्‌] 2५८10 
26४ शकण ध{(€६ §००द् 


4. (€ ऽ€्०पत्‌ एवल एमपल्ह जर्मल्त छ पनि ग तपनि कृषा", 15 ्वा5- 
{ट्व छ 2 ्०ाल्€59ष्ट (व्ली, लल्ला पठषट) वद०5€ 7 6708189. 11८ लफट 
{€ शला 1 प्रिह ह ष्5 प्रका5}80ा वकृलावऽ छप € (जाट 


मैले गरे पनि ञ्ल हकट एषां = अत्रिज 1 ०/१ 
त्यो आए तापनि ० ३९ व्वककभं दला प्लष्ठ [€ व्मपरलशव्वप 
यो किताब महंमो भए पनि म त किन्छ 
ष्ट (तष्टा कऽ एतम 1 चलत, 1} एण 1 
तपार्दले यसो भन्नुभए पनि मलाई विश्वास्‌ लाग्दैन 
&४€ पलप $ 58४ 50, [ ५00६ 0611९५८ 
ज्यादा अँध्यारो नभए तापनि हामीले मामा बास्‌ बस्ने फैसला गत्यौ 
100 11 25 70६ सलक वथ, ८ ५६९५८ {0 ऊृ€पत्‌ प्ल पह प्रा पट 
01118६९ 
सरीब्‌ मुलृक्‌ भए तापनि गत दस्‌ वष॑मा नेपालूमा निक्कै प्रगति हुन लागेको छ 
^ 11120 प प्म 18 8 [00 (छपा, 1 प्€ 1881 हला ‰९८३75, हि€दा 7101685 
{85 0€द्च 10 € १३५€ {€€ 


, तापनि 2 8180 ९८ ४७९ 25 8 वतना इ (< 365६ जा वृपलम्टान, "छल 561, ९1८. 
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^ (015६ 1 पप 


उसूले किले पनि काम्‌ नगरे तापनि उसको खल्तीमा पैसा स्थे हुन्छ नि । 
100४1 १€ परण्लाः लाऽ, € व 1185 00प्ल आ 115 {0८८६ 


4.5 7 3 200४८, ल रपापतरव। एकल ्निाररूल्त छ भए तापनि 1१062165 
लाषछलिा655 ~ €ज्ला 6उपष्टीि [६ आह ४८, 
बसूमा जहिले पनि भीड़ हुन्छ । त्यसैले पैसा अलि बदूता लाग्ने भए तापनि म सधे 
टचाक्सीमा जान्छु 
(117८€ एषऽ€§ 316 818४5 ००५५५६६. {€(€ , €ण्ल। पए 1६ पपा ९०७६ 8 
07 प्रजा, 1 एडपशराङ ॥षण्ल्‌ एर चवं 


अलि बदा थां एश्‌ प्र 2 0६ पजा 


5. (€ 9९८०५ एला 207४01& ऽ ४७९५ आ प्र€ {0110 (छ पटप्रलाऽ प्लु 
[ष्ार्€ 8 व््लथद+ शनात्‌ ऽप्या 86 जो 1० “्ण०लर्ा", जे € (शधटन्डाः, जहाँ ॥ 
"भप्रलाठण्टाः, जस्तो {250 + फणवष्टर्ल [णतः, जहिले -भषा€ (णोलालश्लः. (८ 
2तण्ला पनि पवा] नाक [आल एव्प्लटः 


जे भए पनि मलाई आज काठमाडौँ नपुमी दैन 
पाठटष्ला 0 भलाऽ, 1 €$ पऽ &€६ 10 21170270 प ६८ 


नपुगी हुदैन ण्ण कम्य नाठ॑ पवणो शष्ट, 1६15 पजं भा पष्ट 
ब1€ ए ९ -सुके ऽप 718 ९€ गुएप्जश$ 8५५6 ४५ € वलाक॥च८ ०५ (6.६. 
जेसुकं छप, जहँसुके -कद्ऽणाःभ्, ला८.). 


जेसुके भए पनि म घर्‌ नग र इदिन 
दजला [भणएला5, 1 509 तल्प्ध्ले$ 20 10्ाट 


नग ोड्दिन ण्व कणत वाठ [वसह ६०८ ठ अता 7७१ ६१८ प्फ 


जन्‌ किताब भए पनि हुन्छ 

1४ 0००६ श्भा ५७ (४. (जकाकल्श्ल ए००६ पल€ ऽ . . .) 

जो आए पनि हुन्छ 

$€ चका) 0प्र€ (५०८४९ ८०5 1६ 15 8 पहा) 

जतिसुके छिटो हिंडे पनि बेलुकासम्म गाऊँ पुम्न सकिंदैन 

ठरूटण्डाः वृपलतङग एकप कम, 1 18 1प्005906€ 0 1600 ५6 "11286 एक 
€ण्ल7 1 


उसूलाई नचाहिने क्रा नगर्‌ भनेर जति भने पनि मान्दैन 
वि प्ल 10४४ एप्रली ‡छप चलू पर्ता प॑ 16 वष ए88॥ प्री, 6 0८ [ऽला5ऽ 


नचाहिने क्रा ग््व्ता€ दपा 2 पह कत्ल ऽ 701 पल्वे 


जहाँसुकं मए पनि उसूले स्वास्नीलाईर्सेगै लैजान्छ . 
पलाशाः € &068, 6 18९8 115 परय शपा 


उहिलेसुके उसको धर्‌ गए पनि उसृलाई कहिले पनि भेट हुदैन 


४ 7ला€ण्डाः $० ९० ६0 1115 10४56, एणप एके प्टशला द्€ा प्रप्रा 


कसैलाई भेट्‌ हुन 9७गकान्न छल्‌ पाप व एल्लत्राहु 0 ल्०प्रल 206६ कप इजाल्गाट' 
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65503 ऽष 


जस्तोसुके समरो लुगा लगाए पनि त्यरै माग्ने जस्तो देशि 


पवि पर्ल 60४ € {€ न०फ्€ऽ ॥€ ४5 0, € ऽपी 1००5 वः 8 एटटषटव्च 


त्यसै #399#, {€ ल्पत वि ज॒ त्यसो 05". 6 ऽन्व्छात्‌ र्भा ग ८ 
8671666 1 11161911 "16 15 प पऽ ऽच्ला) € 8 0€द्ृष्शः. 


6. [ष {€ 200४८ €द्वा€§ गातं त [्रट५ंठणऽ 1655008, ८ [8४6 पला 8 पऋप्राणलाःरज 
२५] ९€५८5 27५ 8वणष्टा65 शालौ काल तंलावृष्ट्त्‌ शठा © ८०९त६द प्ण पर€ वला - 
8120४65, € पाव एलाऽ०४, [््ल0६वध्४८ 8 वलृद्च्ट [जठप्ाऽ. ए0ा 616, 11 
15 0एठपऽ तद कील [्लिएद्टुवेत्ज्ट ववर्ष कसरी व्च पथा परक्रलाः, एल्वऽ ४८ 
586 1618605 0 € एमा के शशाद वात्‌ को (क©' 25 06 व्दावाच्€ 2वष्लए 
जसरी न पल आकलय ऋप्राकौः एटमा$ 10 प्री€ एजाठपाऽ जे शगालः वातं जो "ज्ण0- 
दण, ४५25 त्यसरी नप प पालाः एल्थऽ 16 € वलप्रजाऽध्र 2६१४८ त्यो , 6६८. (९ 
1010 प्ण 15 9 001९6 {51 जा पल जवेवाठप्ऽ {ज प्षऽ आ (पतला ०56६. पाणा € क्रा 
26 ५८ 7 07दत६€18. [४ अप्रठणतं ७८ १०६, ॥0ण्टण्ला, पा इजा म्‌ पल लापष्पल 
{ज ्5 कठ जा$ {जाक चा 274 90 फल €5 2८८ अल्ल पिप्र८प्लाऽ ज फला 
0. 


@) एग वलरहते जप परल वलफ्जाऽक्ण्ट त्यो ० (छण. त्यही कमो) 


त्यी (त्यहीं) {भाति (लपु. क्म) पला, 7 प्र2+ [2९ 

त्यता (त्यतै) ६ (ला. (213४) 0 ४० ३८९, पफल 

त्यसो (त्यसै) {250 (लाप. प 959) (पऽ, 7 2६ पवद 

त्यसरी [14 085, पा प्रा एष्य 

तहिले ध्रा ला), 9 21 प्रो€ 

तब ६०१४ {7€, 7० {121 (10€ 0५20 
त्यति ; 11} 80, 80 प्राप्न}! (३0९) 


त्यस्तो (त्यस्तै) 2500 (ला. प्रणा) = उपला, ण प (त्त, प्प 
त्यत्रो (त्यत्र) ण (लप. पवधञ) 50 एं, ५81 एह (त) 
त्यतिको (त्यतिके) क्रवक्रि० (लप). कुकर) 50 प्ल, प्रवह पापला (84) 


(@) गपा तल्ण्टत्‌ छठा € [ए जठप उ प (लप्र, उही पक) 
उहाँ वहाँ (उही) पीथो (लाए. णोप) == कलाल, 7 पर [शव्द 


उता (उतै) घ्र (ला. परक) {0 118६ {18९6 , पला 
उसो (उसै) ४50 (लभा. पफ) ५8, 1 पावा ५५३ 

उसरी एत पपऽ, [आ ए कवु 

उदहिले प्भा< {116, 9६ 21 प्रा 

उति पधं 90, 50 फपल (24५.) 
उस्तो (उस्तै) १5६० (€. ४५०४) ऽपी, अ {31 तात्‌, पाप 


उक्र (उत्रै) पण (लपाणी. पञ) 
उतिको (उतिकै) णठ (लग. प्रक) 


80 (01, 1118६ 01 
ऽप}, पश प्राप्रली, 50 ऋष्लौ 


{€ लल€तं एध्य्‌] ता त्यतिका [वध 50 प्रक्षा, शाद्व, पीकर प्ण उतिक्ा चा 
20 यतिका #अ४५३. 

* उ 118९ 0662510114118/ 8€ 64 85 3 वला्रठा51र 211४८, [1६६ त्यो. ६.६-उस्‌ बत्‌ *। ध2। धा9€". ¶र€ {प्रा 
वटाष्व पा घ आल 7 705 62565 [ष्टालाक्ाष्€वएह प्ण {1056 तला ४८व्‌ हठ {#0. 
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त्थ 


^ (०८8६ 1 पाटना 
(४) एकऽ वलया *८ प्रज चल तलाजाडकष्ट यो #० (फा. यही ऊष) 


यँ (यही) एथषतर (लप. एष्त) 
यता (यते) एव (लाए, $ 9४७४) 


616, [0 ऽ 91866 
[्ला, ६0 015 1८६ 


यसो (यसै) ‰850 (600. #2994) पपञ, [आ ताऽ पथ 

यसी $95कप षऽ, 70 प्रीं छथ 

अहिले ११1६ 10, 81 {015 ४९ 

अल 208 710, 70 ००९५ ज 
यति } (| 80, {15 पल (8त५४.) 
यस्तो (यस्तै) 350 (लप्‌. $ 2519४) ऽपद््, ज प्र8 त, प्राप 


यत्रो (यत्र) कथ्० (लप्र. एवज) 50 ट, (8 0६ 
यतिको (यतिक) ककण (लार. एवक२#) = 50 पणता, परऽ प्राप्ता (घत) 


@) एज यऽ वटपण्त्‌ ह्णा काल गलृभष्ठ [जपा जो }0 ("४1106०८ ) जे $€ (२६. 
दष्टा) 
जहाँ ॥ 1.1 
जता (जतै) 28 (लाप. 1918४) 
जसो (जसे) 1०७0 (लगाए. 359) 


४06, पणौल€ालण्छाः 
प्रलाः, पप्टा€5० द्ण्य 
28, 1 प्रा€ फलेषु {21 


जसरी ण्न 29, 1 (€ ४४ {181 

जहिले भा प [लपटण्ला 

जब ३०४४ +11€ए्टश्छा, {7070 € पाल फली 
जति १०४ 25 {प्तौ 25, व जणागल)ई 
जस्तो (जस्तै) 195६0 (ला. {2513} 28, {© , ग ध€ 5०1 प्ल्‌ 


जत्र (जत्रै) भ्ण (लापा, वक्ञक) 28 01 25 
जतिको (जतिकै) ब्र० (लप. ग्र) = 25 प्ाप्रली 25 


(1) एण्पाऽ वलच्€त्‌ तजप फल ल्लितठद्धतंर्ट [जाठफाऽ को ०, के 1९ 


करटा | 12) पीला€? 70 शाला १1४6१ 
कहीं | 11 50प्राल्प्ला€, 19 50ा८€ [91266 
कता ८३4 पाला, 10 राला [६८८ 
कतै | 806१8 €ा6, 10 80716 [9196& 
कसो (कमै) ६250 (लप्रपुण. 1259४) त प्ली सव? ०५४? 

कसरी | 1.1 प्राक ००४? [८५१ 

कहिले । 5111. 0602 8 प्ण प्ता? 

किले करीं एण पणर 907161165 

कति एथ ` 10फ प्ाप्लो? 16 फ ४? 


कस्तो (कस्तै) 4509 (लृ. (39495) [0, त ष्णा [तंप्रत्‌ 
कतरो (कतै) 1८00 (लप. एकर) ठर 02? 


० ४५ € 8 0द८व अजगाव {प्रालछव्च 85 [षणल 168४८ फएष्ज्छप्णड आ लात्छाल©छ [६6 शरा प्रादा ९10 
ल्वा , , -', रप्र 906 श्णोाती टद्‌ . . .', €6. प्ल स्जञपल्द्वछा (कजाक्रतप् € ६०॥६५ ४४ ऋलद्ाऽ 9 
एवा धनाए&5) 15 8८ गणत्‌ [लद 


गूर धात्‌ क, धानि ऽप्रला+ अवात लारा [गिाऽ ठ द््कढ धात्‌ [भ्ि, 40 एज सिल्ध्जा 95 
5811041. 
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12950 31216 


वि०1€ पा कट कतूंद्त्ं१८§ 7 -प्र०( = त्यत्रो, कतरो ९1५.) २४८ € ल्वुणरवाला( ज € 
्ण८शजपवाह कतश्ल 70 - जीरफल्य 0४ दृलो (एप 


यत्रो मान्छे 15 (€ ऽध 25 यति ट्लो माने 
कत्रोःरूख्‌ {ऽ {€ 526 35 कति ट्लो रू 


7. (€ पलावद्र*्ल फाजाण्पण जे "श्यत, (ततो, "पः 125 छा 0णतृण्ट पतप) जसू 95. 
एप जसूला्ई भ्ञन्ि उफ, 0 ऋप्जप जसूको अर० 705९, (ज जणा. 5 
५*€ 12४6 ऽच्लाो ३०४6, 38 -02प्र$ ५८६६ 1 प्ल 3156 ज (6८ण्छा. 21159 
1लाद६५€ तव४565§ वा€ 11051 प्ट्वप्लाप्र$ बलावटप्त्‌ ऋ प्िकृभ 0 त्टकाऽ ज ध 8६ 
एल एवा प्द0< (वला. ४0 0851 ट) 40त्‌ {06 [प्रीपोपतर्धय्‌ एवा त्लल (कला. ७ शिप 
णा एट्इल। प्ल). 

हिजो आएको मान्छे 

16€ एवा 0 (वपा $ट्ञलातव8# . . . 

मैले लेखेको चिदी 

16 [लला णात { ष्णठ्ट. . . 

भोली आउने मान्छे 


€ पश 16 ५] (छपर (जााजप्०५५..., 


पाटन्‌ जाने वस्‌ 
(€ एषणऽ जणा 2०८5 10 एला 


0५८50091, 06 प्लकषल एण्य जो पाध 6 ४५९ {0 प्र८तप०ठ 2 1६18१५८ 
लवप्रऽ€. ¶1§ 15, [6 फटण्लाः, [वाद्ुलृ४ व सथा ज € श्या [भष्टप९८, पलाल 
(्ताऽप्रणला1005 वलात्‌ 0 ४€ जा (०पर८९४६तव ऋत णृल€ 8 19्€ प्प्पणल 
एव्ल065 ५८० ऽल्लपा आ्ष्द्श्( 0 06 वपल 16 ०षषटपा€ धल ट्वा ऋ, (€ 
ग10६ € ६०८८ 18 ति 29 68529 09 € 0 विल ०८, [.वभप्प ८2580 
{2८०१४ 

नेपालूका बनूहरूमा कति साहित्य जो लेखिएकै कैन, न लेखिनेछ । 

यहो कति साविव्रीहरू छन्‌ जसको कथा संसार॒ले सुनेको पैन्‌ 

प्र € {८818 ज पवि, 00 प्ाप्लौ [ष्टा प्रदा€ 8 11८0 25 ७ एल्ला 
0, एठा पणी दरा € शप. पलाल ८७ व्वा ऽद णतं (द्य ~ 2 
प्लाजा ज प्व फ्कप्गलष) पलल वा€ 05८ 5109 6 छठप्त्‌ [88 परदण्ड 
प्रद्धार्ते 


लेखिएकं [ल्राल्‌ःर एल लप्वध८ याऽ एला. एम. ग लेखिन्‌ 0 06 भशा्चाः, 
न लेखिनेछठ 8 लुक्ताप्तात (€ करिप्रषय्‌ हपट 18 ०७60 0 पाट 8 [णट्तलत्रजा, 
„न ऋ, , , 78. . . गाद्या , . , 0..." 


8. {1 € गाल दव ्165, € प्राक लव०७€ एदा फ 8 जात ८०९१८7८ 10 
€ णात फकरिठीी ऋ त्ठतप८€6 € पलाशधण्ट ददपऽ€ः 


जे... उही उही सणद्ाऽ0लषला (पाट) , , , ४1056 श्ल (कद्र) 
जहिले. . ` तहिले 2 धल परल त्राति , , , श पाद (णाल 
जव. . .तब पऋलाद्ण्लाः . . . पला ¢ 
जबसम्म. . -तवसम्म 88 107६ 25... प्रा प्रलया 
जन्‌ दिन्‌. . -त्यसै दिन्‌ ग धल वक्फ ण्णका , . , ज प ण्ठ तव) 
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016 {1791 नुन्‌ णण (पूकाटश्लः भातं कन्‌ पा (ए्णााल' का€ ३त] ८१५८8. 


जन्‌ किताब्‌ म क्वचि  जकृरण्लः ९००८ | 
कन्‌ किताब ? दण प्च? शिला ९००६१ 





11<€ 71187 प्र ताऽ|8 प्ल ज € (जोजप्६ ३०६६१८८5 9७५ ८८ ल्शवर्धपि ०७१६५; 


छोराले जे जे भन्छ,उही उही दिन्छ । कस्तो मान्फ़ | | 
प्ट ५८5 ऽ 5० करीर <€ 2818 ज. ष2। 2 अपिते पवष} 
खाना जहिले भन्नुहन्छ, तहिले म लिएर आरंछ | 
[ग ए ठप णठ तलाः पल एण उञ जि । 
जब म विदेशूमा हुन्छ तब म बोलूचित्र र नाटक्‌ हेर्न जान्छु 

पलाटश्ल [प्रो व62त्‌, (प्ल) 2० 0 5६८ प्रप्रोऽ भातं एस्$ 
जबसम्म म यहाँ काम्‌ गरु तबसम्म पैसाको दुःख हँदैन 

5 107 28 1 ० ॥ल€, [ 5811 8१५८ 7० पाठप्ल प्रछपछ६8 
नेपाली साहित्यको जन्म त्यसै दिन्‌ भएको भन्नुपर्ठं जन्‌ दिन्‌ हाम्रा ग्रामीणुहरूले 1 
लोक्गीत्‌का सुरिला लयूहरू मुखूनाट उच्चारण्‌ गनं थाले 

४ प्ाप्र${ ४८ ववा ९त्‌ धत द्लूभव [्लड्पा€ 85 एज ० चल तवर प्ल ठप 
(श्लइ एद {0 पील (प्रि पल प्ठपप्रऽ) € इलन्‌ 0 त 018०5 


ग्रामीण शाता], "भाणः 2 [लद ऽफप्ाङ्ाप  मा्ँले 
उच्चारण गरन ।धदततरन्मा, इष ४0 पलि, {10 ए जाछपद्€ 


9. {€ ऽ६्८०4 एल एथ लर 15 ०७९ प्ल € 05फ०थ॑प्०प5 -पण्ठि, देखि, 
-सखमस्म 
` गरेपण्ठि शरश्च शील वज्ष्ट/वणलिः 1 ०६ 
गरेदेखि श्वल 8५८ १०१1९/ऽ०५६ 1 ५५ 
नमरेसम्म  ण्डुभल्ञवपा पदा [ त०।पणप इ मप्‌ 


401८ #91 "णाता तश्पऽ€§ व€ वलारवलयाःहत 17 दिलृका ए४ €$ र € 4९६८ *८ §66०यत्‌ 
एला एशप्ल्€ ०००६६ 0४ -सम्म 


यँ आएपण्ठि एक्‌ मिनेट्‌ पनिं फुर्सत्‌ पाएको छैन 

लि (्छपपहि [ला€, { करा? ६ 18 8 [४ ०४९.§ [लऽ 

भात्‌ घाएपण्ठि रामे सुत्न मयो 

^€ 16 120 124 1115 प्रप्रा, ए क0€ च्छ 16 ४६्व 

गर्मी सिदिएप्ि वर्सात्‌ शुरू हुन्छ 

ला 1{1€ {01 56880 0181065, € एकाङ्क 36250 8181185 ( 
बेलायत 'फरकेदेखि तपार्ईसंग भेटेको छैन ( 
1८८ [1 {४*€ लापग्फलते {0 ह्भात, { 12१६ 1201 ऋ $ण्प ¢ 
उ नआएसम्म यहाँ पर्घनुप्यो 

५४९ 318 ०३१८ {0 शश प्या 116 (०068 

मेरो दाई कलेजूबाट फर्कर स्‌ नपरेसम्म पटने गर्तृहुन्छ 
^ {ला वटपा8 जाप ८०1€्ल, क उक्ला ६०८8 0 प्टवताप्रह पाप हारम { 


(€ (्कप्रञत्प्लतछा ष्णक्री -देखि प्रा ऽजएलक्6€5 ४८ प€ व्वपण्डलाष ज्‌ क्षा कृ 
6०0४021 02056: 
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८550 ऽप्वहात 
म भोलि भेटून नगएदेखि बहँ रिसाउनुहुने 
{1 1 40६ टल पे (छफजाठप, €" 162४ ०6 भाषा 
10. 7८ द्ल्८्व €ट८ 1&४5€ 
€ ऽल्ल्छात एय{६५८ 76056 ०००8७18 07 प्€ ऽ६८०५ एल ल0४ एभि छप्रतं च्€ 
एटा छ प्णा{ला (उदटल्ालाः 28 ०0९ श्त; 
मैले गरत्‌ 1113816 हशष्तप -उ आए प हष्टाॐ उसूले बिर्सेष्ठ ४७१८ प 5्ठोव 
तपाद जान्‌ भए ध्व कडपफोतेल्लोषढ 
{€ 1८६911४६ 18 ग71<0 0४ पआरिता६ परल लव प्*् क ्तवंल न ~~ 0९ ल्ल € 
एभ.तलए€ ३ धल वप्त 


मैले गरन प्ाञ््< एभलव्लोप उ आएनछ घ शाक्त हामीले लाएनष््े ऋवरप्ाट 
्वलाश्दीञक्, 616. 


{1116 एलाइछप लप्र आल [जरा5, 111 प्ल € [ए भप्लल ऽरप्0८ -6 15 079्ल्व ६० 
216 19 (60700 पऽः 


उसूले सरी यञ€ हतत उनी भन्‌ पतरं फाक्चतेभः 


10 € नालण्णह्ट 12016 ल न्ध्व एलरल्ल व6ाऽ८ ज॑ मनु 5 ण्डा 1१ पि 
ए€19106 {ऽ 2176 हला [आ छएष्ववल§; 


40070722 ४८ ४९६०८1८ 

मैले गरे हशाल्तीप मरेन हषलावलौच 

तैले गरेछस्‌ 2916610025 गरेनछस्‌  एषलाव्लौधः 
त्यसूले गरे हथ ल्ताव मरेन शलाका 2 
(त्यसूले गरी) (वनतो) (गरीनछ) (षश्चतपश्लोावे) 
हामीले मरेष् हएशध्लोाञ्न ग्रेन = हणलावतारुकत 
तिमीले गरेष्ौ दभध्लारज् गरेनष्ठौ = हभ-धावलाञप 

उनी (-हरू) ले गरेछन्‌ हशल्ताशा ररेनणन्‌ = हशालावताता 

{उनी (-हरू)ले गरीखछन्‌) (पतभ) गरीनछन्‌  (हवातेधश्त म) 
वि | गर्नुभएण एका कपीश्ल्योये गर्नृभएनछ हशाप्रप्ीश्लाश्दोये 


11. {€ 96५०१ एल {ल८४ €15& 18 {1911818166 ४४ € 11 एनल्ला ६६१७९, न 
04५€ वनाा€', &{6., एए [68 प्री ६ 2 धि 128 [प 0६€य काऽ८छण्लाल्व्‌ ज प2{ 1 १,25 
607 धभ 0 ५181 098 [८४० प9क एदल) 102६064. वा 50154 ६ 7149 50106 7१68 86 
पटातला€व 825, "011, [ 5६८ {2६ , . . 285 ५७६८, €(६. 


उ भारत्‌ गए 
प, 0618 ६०6 ६0 [प्ता 


त्यसूले आउन विसे 
1 9€€ 4६ 1678 {0 टला 10 (6०6 


मैले पैसा ल्याउन बिरसँघु । मेय खल्तीमा केही पनि रहेन्छ 
011, 1४८ हठ पाङ एलााद्छ- 1 त ध8६ 1४८ वा आ र तल 


189 


























~ 


^ (छएरड६ ए दछन 
4० पाथ रहे 15 पल ऽनन्त हलरपल्ल व ला€ ग रहन्‌ "0 गलप. 


हेर न। इ्याल्‌ थुन्न विरसो 

100८ ल. (००४८ [जहठपल ४ ००७८ प्€ (ण्व 

दोकामा को आए ? 

0 गा दवारा ८8 प्र9 06 84 € ५५०८ 

मेसो बहिनी बिरामी भए । डाक्टर्लाई बोलाडनुपऱ क्यारे 

4 51547 15 प्0ा€ 1 2 [ @प्ए८ल€4. 7 एल 681 € वठ्लज 
नोकर्वलि मेरो कोठा राम्ररी सफ रीष 

पर, #6€ तौश्र्ठल क्ते {85 तवंद्दतल्तं पर पठ्ठाा वपल फूल 

मेरे दाज्य्‌ दार्जालिङ्वाट आउनुभषछ 

4$ 0एतीला 025 (६०४८ (पाल०८५। ६५४) 8090 8 ल्ल0६ 


12. रहै पव ए6 प56त प्ली पल छ एलर्ल एथ पल्ल एवते ज कल दप्वीभिफ छ 


उ आएको रहे्ठ ए वल0 ग्ष्लात 

तिमीले वाएको रहेष्ठै भ्त ।्दला० एश्ल्कग, €16. 
(€ {लाऽ€ ॥प्प्ऽ {0066 35 (€ व्व पोणक्षल( ज € ऽ६८्०४५ ९611६८६ 6056, 8५ 15 
ल्शृच्लंशा४ व्वपप्राजाो क इला त्वपशणषट 0८ 3तश्ल05 अञ्न, अहिलेसम्म . 


उसकी स्वास्ती अहिलेसम्म काठमाडौ गएकी रहीनेछ 
प्राऽ ५{< 857६ $€६ &०& 10 & वप्र दधवप् 


अहिलेसम्म तिमिले भात्‌ खाएको रहेनणै 


णक, $०प [वर्लगा दवा $ठपा ताल एला 


त्यो स्वास्तीमान्छे कता जान लागेकी रही? 


0९6 जा द्वाद त्वा परीव ठापवी ८6 हज? 


०16 स्वास्मीमान्पे 
लोग्नेमान्छे 


(१, १ 1 
(18 


$रपैअे्क्ादोाह 
1ण्पलाात्रषले१९ 


13. 77८ ,द््छष्व 1 लाध्८ 1€5८ 
€ ऽल्व्छतं छलफल 6156 (09515 ग धच ऽल्ल्छातं एदल गा ॥ल्‌0€ 9 
€ जाज्णपषटु इर्पि65, पणीत अट, 17 8८, कट्तपव्ट्तः 5 म धल श्ल थियो . 





म॒ थं पह हामी (हरू) -्यौँ -कङज्क 
तं -थिस्‌ -फ तिमी (हरू) -थ्यौ -पी$ञ्ण 
उ -ध्यो 5९० उनीहरू -थे -#€ 

उ -थी -क ८.) उनी -थिन्‌ -पिर .) 
तपाई 





४ { भएथ्यो छोव्ली$ण 


` (6 लहप्८८ 15 {जलत एक परतप परल पल्हुखत४्€ एवपपल्‌€ न एलललाः १८ 
एकप्ल1€ वाते € ऽर्ध. आ 3वव एलाइजय लिप्पा्€ कप्रऽ (ल 11081 तछा 
४५९) {€ एषा प्रल€ ऽपि -€ 15 कअ&६प ४0 ~. 

1 फल (जगाठ्णपडह १व०16, 0€ ऽत एप्त पलाऽ6€ ग रनु 15 हण्ड 7 शण; ३६५ 
एलाइजप) लिपरपीा€ 5 भल ह$छा [आ 07861618. (वाऽ च€ १९०5 पल्वे € -ने , 
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न 4 


-550पि आन्त 


4.097242+८ ॥ (1. 
मैले मरेथें गरेनथे 
तैले गरेथिस्‌ गरेनथिस्‌ 
उसूले गरेथ्यो ({. गरीथी) गरेनथ्यो (†{.गरीनथी) 
उनृले गरेथे ({. गरीथिन्‌) सरेनथे ८1. गरीनथिन्‌) 
हामीले गरेथ्यौं गरेन््यौं 
तिमीले गरेथ्यौ गरेनथ्यौ 
उनीहर्ले गरेथे गरेनथे 
व | -ले गर्नृभएनथ्यो सर्नुभएनथ्यो 


14. (< ऽ€८०४६ लिषलल्ल ¶6१§€ 15 प्र शाऽ[2{€त्‌ [आ 1881 95 न 120 4006", न्‌ 
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उ भारत्‌ गणएथ्यो 
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त्यसूले आउन बिर्सीथी 

$€ 184 {07८ प्टप् ४० (्छप्ा€ 

केही व्यवितहरूको त्यो मूर्तिं देष्नासाथ्‌ उरले मृत्यू भएश्यो 
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उ काठ्माडौबाट अचानक्‌ आदपुगेथ्यो 

प्ल वपष (इप्रततल्पा$) तिजा &वप्णोवपतप 
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एक्‌ सय्‌ एक्‌ ५.8. 101 
दह सय्‌ पचास्‌ पैणां अव 8८ 250 
तीन्‌ सय्‌ उननूसय्‌ कषे 52 पााकाऽव$, €[९. 399 
एकहजार्‌ लर छथि 1000 
दस्‌ हजार्‌ १२5 तभ्भुत 10,000 
नव्बे हजार्‌ 72086 प्रभु 90.000 
एक्‌ लाघ [4.4] {00.000 
दस्‌ लाघ 625 त्रप) {000,000 
नव्बे लाख श्€ ब्रा 9000.000 
एक्‌ कड़ोर्‌ छर प्रशम {0,000,000 
पिज ल्शृल्लयंग$ +6 पिदा द्वृ्ाण्यल्प्राऽ ग 106,600, 1000,900, ०५ 
10,0060,0089. 
1८०८८९८} 76 
अचानक कद्ध ऽपवतल्णार 
अनुकद्‌ काक््वरेपे {705120० 


194 


























अप्सोच्‌ (अफ्सोस्‌) 
अफ्सोच्‌ मान्नु 
अवेर्‌ 
अभाग्यले 
अल्छी गर्न 
अमादधै 
उच्चारण्‌ 
उच्चारण गानु 
कक्षा 

क्लास 
खुशीसाय्‌ 

खेर जान्‌ 
ग्रामीण 

चम्चा 

चडि 

जच 

जेठे 

ज्यादा 

तापनि 


थुन्नु 

दिन्‌ प्रतिदिन्‌ 
द्वै 

नाटक्‌ 
नोकर्नी 
पष्ठ 
परिश्रम्‌ गर्नु 
प्रमति 
प्रतिदिन्‌ 
र्ती 
फर्तीसाथ 
फसूला गर्नु 
बढी 

बहुता 

बटन 

बन्‌, (वन्‌) 
बर्सात्‌ 
चिग्रनु 
विचर 
बिन्ती (चिन्त) 
बोलाउन्‌ 
बोलुचित्र 

. भाग्यले 
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12. 
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धवाः 

18८ 
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1#208 

[11.111 
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भीड़ 

भेट 

मर्हंमी 
माथिल्लो 
(-को) मान्‌ गर्नु 
मलक 
मेहनत्‌ 
रमाइलो गर्नु 
रोकिनु 

लय्‌ 
लोकमीत्‌ 
लोग्नेमान्छे 
विश्वास्‌ 
विश्वासु लागु 
संसार्‌ 

सफल्‌ 

सफा 

सफा गर्नु 
समस्या 
सवारी 
सापट्‌ दिनु 
सुरिलो 
स्वागत्‌ गर्न 
स्वास्नीमान्छे 
हराउन्‌ 
हिद 
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1९९०477६ 4554८ 
दाइ र भाइका समस्याहरू 
मेरो दाइ मभन्दा तीन्‌ वर्षं जेठ हुनुहन्छ,तर हामी दुवैजना एउटै क्लासूमा पदर । हमरो बुवा धेरै 


>>> 


धनी नहूनुभए तापनि" हामीलाई कलेज॒मा पठन आसा मेहनत्‌ गरनुहुन्छ । मेरो दाइ पदनलाई धेरै 
परिश्रम्‌ गरनृहुन्छ र कलेजूबाट घर फर्केपणठि सं नपरेसम्म पडने गरनृहुन्छ । मचाहिं दिन्‌ प्रतिदिन्‌ 
साथीहरूलाई भेटन शहर्‌ जान्छु र राति अबेरसम्म त्यहं रमाइलो गुं । मैले यस्तै गने गरेकोले,' दादर 


रिसाउनुहुन्छ ¦ वँ भन्नुहुन्छः 
हेर, हामी गरी्‌ च्छ । त्यसैले तिमीले अलि बढी मेहनत्‌ सर्नपर्छ। अर्को महीना जच आद छनि, र 


तिमीचाहिं खाली साथीहरूसंग चियापसल्‌मा बस्ने गछ । तिमी पक्के पनि फेल्‌ हुनेषछौ । बवाल खच 
गर्नृभएको पैसा घेर मात्रै जाने । 


५४ रकलफछन्लत्‌ [ल हाष्भे क. 
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हो ,दाइले भनुभएको कुरा शीकँ हो । वड वर्षं अगाडी पनि वर्हँले 'मलाड यसै भन्नुभएकोधियो। तर 
भागयले म रजीचूमा पास्‌ भरं, र अभाग्यले वहाँ फल्‌ हुनुभयो। फेरि पनि उही क्लासूमा बस्नु परेकोले, 
दाइले अफसोच्‌ मान्न भयो ° । 

हिरदमा एक्‌ विन्‌ साँज्लको बेला , म अँग्रेजीबाट नेपालीमा अनुवाद्‌ मदै धिप । मैले गरेको अनुवाद्‌ 
ठीक्‌ छकि छैन भनी र्हेन दाइ पाल्नुभयो। पष्ाडिबा दै * वहोँले भन्नुभयोः 

के लेखेको त्यस्तो तिमीले ? कमूसेकम्‌ नेपाली लेख्या बुहने गरी त लेख ।तिमीले यस्तै ग्कौ भने 
पोहोरको जँच्‌मा पास्‌ गरे ज, अर्को ्जोचूमा सफल्‌ हुनेषठैनौ । गाह्य हुन्छ नि । 

तर अर्को वर्ष पनि म पास्‌ भरणं र विचरा दाइ फेल्‌ हुनुभयो ।के गरन ? मचाहिं माथिल्लो कक्षामा गर 
र वर्हालाईचाहिं उही कक्षामा नै बस्नुपरेकोले, हामी द्वैजना अहिले एउटे क्लासूमा छ। 

मैले बढ़ी मेहनत्‌ गर्नपर्छ भन्ने मलाई थाहा छ । तिमीले अल्छी गन्यौ भनेर दाइले गाली मर्नुभएको 
पनि ठीकैहो हामी एउटै क्लासूमा भए तापनि वर्ह मभन्दा जेले हुनहुन्छ । त्यस्‌ कारणूले , 
म सै दाइको मान्‌ गरु 


४01८5 

115 29826 ६615 चल $+ ज 8 (ब्€ा€8§ $छपष्ह जला ५८10 1 वका 
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211४ 45 [्रपोऽर्ला आ [6 ऽवप ऽकतक्रत 25 [15 $४०७प्४६ एाए्ला, 170 14०8४८5 ७ &€६ 
[15 ०1016. € ववटाः एज्पला, 6 कट्टा, 0 णण न 05 ए€275, 18 ऽप्री 
60151066 ऽ, दण प्रठणहुी प्र€ ८5 14168६6 दाल च्छ्य. प्रि 8 शकण 
(ताला कट ठप वरवलितदत (0 09 2 ध्लाया पतात्ठ ह € जवल ज पालः छी. 16 
पलि प्ऽ, लौ € छल ४५९६५ {05068 ज 16 0€5गा ध्‌ 9876, 86 28 {0110५४8 


जेठो नण € 0681 माहिलो णश्च € ऽल्ल्छात्‌ 
साहिलो अकण € कत्‌ का्हिंलो कद्ाप्र०  प© एिणाता 
यषहिंलो प्रिक्ठा0 06€ पि कठो वाण प€ ए४९प्पा्665॥ 


पलाल $ (४८त लि क्षाप5) कटः जेठी माहिली, सा्हिली काहिली, थाहिली, काछी 
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बाटो त्यति उकालो नभए तापनि , गाऊँ पुग्न हामीलाई पाँच्‌ घण्टा जति लाग्यो । 
मैले वैसा ल्याउन विरसं । दस्‌ रुपियाँ सापट्‌ देऊ! म भोलि फिर्ता दिन्छु । 
नेपालीहरू गरीब्‌ भए तापनि उनीहरू खुशीसाथ्‌ पाहुनाहरूको स्वागत्‌ गरन्‌ ¦ 
मलाई वहाको घर्‌ समयूमा नपुगी हुदैन ¦ अलि पैसा धेरै लाग्ने भए तापनि ,टचाक्सीमा जान्छ। 
जे जे भन्यो उही उष्टी दिएर तिमीले स्वास्नीलाई वियान्यौ। 
हरत त्यो लाने होइन? त्यस्तो फर्तीसाथ्‌ कहाँ जान लागेको रहे ? 
व दिएको त रिक्शावालाले ज्यान्‌ गए लिएन। आजकाल्‌ नेपाल्‌मा पनि कस्तो महंगी 
बटेको । 
८. मला जतिसुकँ बविन्ती गरे पनि तिमीलाई सिनेमा हेर्न जान दिदिन। 
९. कति चिनी चाहिन्छ? दइ चम्चा भए पुण्छ । 
१० . मेरो काम्‌ नसििएसम्म काट्माङ्ौमा बस्नुपर्! सिने वित्तिके म पटहाइतिर जाने । 
११. मेरो कलम्‌ हरए । चिटी कसरी लेखने ? 
१२. यो बाटोबाट गए पनि ,त्यो काटोकार गए पनि ,एउटै हो । 
१३. हि्ंद्मा पहाङ्का वरिपरि गार्ंहरूमा हिँ धेर पर्ड 1 
१४. पानी परेको बेलामा ,पहिरो जाने सम्भावना हुन्छ । त्यसो भषए.लायोहकू दइ तीन्‌ हप्तासम्म बन्द 
हुन्छन्‌ र सबै सवारी जहोको तरह रोकिन्छन्‌ । 
१५. म अड गएर साँङ््‌ नपरेसम्म काम्‌ गरु । काम्‌ सिद्ध्याएपणठि घरतिर ' फर्कन्छ। 


© ^ +< ० < ~< ~> 


+€८2$< 166 
1705141 21 भरव 
1. ^ क्ा$ ग पल ल्ठप्रप्रालऽ ज 458 816 एषण, 0ष्ल € प्ट [ला एवऽ, 
€ 1 गल प्ल 0101655. 
~ छण्टप प्ठष्ट 7 ७28 वकद, € वल्लवल्त्‌ 10 2० 35 विष 25 पल ल च11थ६€. 
+ 21 प€ अञ्‌] इ व्ल? (जाल अङ प्र6 ४० 8. 
~ प्रिठणटण्ला तलो पलाल 1 ८05४5, 1 ओथा वलीपणाषल्‌$ ६० 1० पविल08 पला एल्वा. 
~ 45 1098 25 1€ ३8 77 वत्र प्ाव्ावप्र, € ५८३8 [एटालला$ कला. (णाल € फला 0 
{€ 00ण्फभाऽ 1€ 61 11. 
„ #५€ अभ] 12५6 {0 ०१६ प्रल€ पपत प्ल एड ल्वा71€5, ५४८ त्का एथ, 
^ करील व लप्यत 00्ाल, [१८६ पल एलरडकूणलय, 9आत्‌ फलप्+ ० ७९ ४ एनपा र्शा 
851 लृलण्टा). 
8. ५70 15 {781 2६ {€ ५७०१? कण४ 1८5 द त्रप्र€। प्प {85 16 (0196 80 12६69 
9. ०९ पाश (लवा) छाठक्रलाः§ 46 #० [4९८१ [ 19५6 016 लतलाः एिठ्ाल. प 38 
{५70 #€85 गवलया श्प {. 1 क) परल ऽधत्त ७06 प प्ल ४. 
10. 4४ 301 28 70846 पलं) [ठष्टा€§5 2{ 860०. (5 $€87 618 €५९१ ९०१०6 प्र 0 
1106 [अह्टौला ऽवत. 


(० ~> ८ ६ 
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प्न 


^ (0 तारऽह पष पाह 

11. क प्ट सणवक परक§ {0 एषु €ण्लार$प् € 3668 7 पल 50005. 

12. प्छ €ए6पऽ१€ 1४15111 रल्‌ (168€ ५2%8. [ 124 ६0 एव क€€ प0द्€5 {ग ३ तप 
ण {€8 {15 लाह. । 

13. 4100 प्रा ्ज71€ 15 वृ हमि 8४ प्छ € लक, [1८ [ह्‌ पला. उपप 
€ जा; 71 ८० ए <वा, 11 ६685 € पटयेक$ प्रभवे पिज 10 अप्र व 
०८६. 

14. 70४५ प्रप्रलै) फो त ठप था 7 $जपा (6282 वऽ 9 [€ श्ना। ए८ लाछणा. 

15. 111 कजा 1 € [एभफ पता $ शठा 15 प्ि564. ^ ला 9४, { आत 16 
आलातं पूाल्ल पाऽ 7 प्ल 17115. 


। ९/८ < 16८ 

1/0 7116 2४ 4/7 

(€ १518 ५९६) (व्ा०€ 280 ऽप्रततला$; ऋ€ 1१161 ६ &० 10 हण्भात; शनी 
116€ ०७6 र हणा परिपा 24५1662; € भुल €त्‌ं ४ श 1५८ एल पाटना; €वा [ हला 
10१९5 {01 {€ पह्ा४2; छट द्वास्त प€ वठलण; +© 1018 ठप 6 46 चत; [ 08८8 
€268८}€; पणालप्ाला एठप 20 एष एण्ड जाः प्रक्षिप, 11 व्ठप्ण§ 0 परल 52106 वष्ट 
(वणल 0 58, {€ शी] 7८ 15; ध€ (ल001€ ५28 ५६९०८६६१ जयधौ 1618] 
5181065; 8िलिः {31117 पट छथवा पर €1त€5+ एपठतालाः लि इजा; ५एला€ लवा पि प्राधा 
06 &०1४६? 


€/८ाऽ८ 16 
(@ ५८ ४८ ८०१८८ ©! ० € १९78 7 674८८८८5 
१. किसानूले एउटा राम्रो नेपाली लोक्मीत्‌ (गाउनु)थियो । 
२ . अग्रेज्‌ (हुन्‌) तापनि, उसको उच्चारण्‌ राम्रो (रहन्‌)। 
३ . आज काट्माड़ौँ उपत्यकामा मौसम्‌ सफा (रहनु) 
४. रामे त फुर्तीसाथ्‌ (आउनु)। कर जान (लागन्‌) 
५. उर्जाचूमा सफल्‌ पो (हुन्‌) । 
६. तिमीले विन्ती (गर्नु) पनि ,(नगनु) पनि म जान दिन्न । 
७ . पटना भएर (जान्‌) पनि ,बनारस्‌ भएर (जान्‌)पनि, द्द्‌ घण्टा त लाग्छ) 
८. जेसुके (गर्नु)पनि रस (पर्न) अमाडी पुरन सक्नेतैनौं 
९. काम्‌ (सिं्धिन्‌)'पछि, म शहर्‌ (जानु) रमाइलो यरु । 


196 








क 


८ 
! 
( 
{ 
{ 





1.5.590 17 


1. 7८ 7 ८)*८ 
16 (एलाऽ0प्रय्‌ ऽपि५८6 गा पाल षु फालष्ट क 25 1016५८5; 


म॒ ऊँ तै हामी -र्ओं -रछ् 
तं -एस्‌ 65 तिमी -ए -€ 
त्यो -ओस्‌ -08 उनी (-हरू) -ऊन्‌ -छा 


(16 ऽप ६§ 916 24464 त्रल्ल् 1० कल ९256 9 +ल 5 एलेजपद्टपह ५ &10प§ () 
धपरतं (क) अत्‌ 0 पल ऽ्त्छापतमफ 08256 ० रला एल्‌जाक्कणह + हा णण (पे, (५) 
2०५ (५४). 
ममक 2 हक 
मविसू ऋ छते 


म दिं थ क्ति 
म आऊ प कै 


म खाऊ 9 [पक्तौ 
मधो 8 काण 

वप्र [रुं णाल्दण्टरम हुन्‌ + शिप्लत्‌ चिजप प्र€ 0286 हो 10-. व्रण म होर्जँ १ कण, 
€1८. 0 शटण्ला, € 290 €501 1. प्ति 2४१ 24 उरध76§ € ५१८६५ ८० (€ ३8६ 
भ- 2-. (ण: तं भएस्‌ ४४ 9265; तिमीभषए पत ए०९. . 

अतपोभ्न४, € फ प्रालल ज जनु 15 जलत प्ल प्ल ताभ 0३86 }ढ्- च्ल 
1 € ०256 ग € 278 एला5०० 1.6 प्त 8०4 46 प्त ज 5, क्णो भ< गि ्1€त जा ६ 
ऽल्छ्०प्रतशाप 0456; म जाऊं ४१8 |, ¢ तें गएस्‌ ४ १३65, तिमी गए प्रि ६०८. 
([106€ वरिपध्ण्ट ज्वा त € पिपुपतालयर्ट ग € ज€ा05 मर्तु , हनु 810 जानु 816 85 
10110४5; 


म गक हाऊ जाऊं 
तं गरेस्‌ भएस्‌ मएसू 
त्यो गरोस्‌ होओस्‌ जाओस्‌ 
हामी गरौँ होओँं जाओ 
तिमी गरे भए गए 
उनी (-हरू) गर्न होऊन्‌ जाऊन्‌ 


(16 71€22४1४€ पप पाठर 1 {ज <्तं एए कतताणाहि पल प्दह्ञ्धण्ट [पटिः न~ 3- (0 (€ 

00५ 008; नगर ग्भ, नवां एव्म, नजाऊॐं ४१, नहो ऋभ्रभ, 
(€ प्र छप्च 5 लि ९त 0४ वरवताणह पल लापापवठा -हेस्‌ -108 ६0 पल परिपा त४ [प 

गणः गर्नुहोस्‌ शमपरा) 05, नगरनृहोस्‌ प्डभत्रपा105. 

11 ४01 ०८ ००६6 क (€ प्लव कपण 1 € ऽव 25 € प्ल [एलादप्ण्ट. 


2. [17€ प] पपर 15 0005६ (्जप्रप्जा$ ०5६ ६0 @द0©55 8 (प छा 4९56 (16६ ४८ 
40, {© वत्राः (छजा१€, €1८.) ज प वृ्ठऽद्जा$ ग प्ल पए€ (पावक { १७२०, 8121 1 4047. श्रा 
€्वपाल 1685015 ५८ 18४८ 2176€8व्‌$ 10€{ € गा ५५ सकाद्छः 
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^ (0८ारऽष [३ पहन 
मजाऊंहैत? 
18४ { 20 70५? 
हवाईजहाजृमा सं छ कि कैन म एक्‌ चोटी हें 
1.1 6 8€€ ‰ पलाल 18 आयर ए00प्रा छा छठ प्रा (€ वलप्मूमेभा€ 
अ. चियामा कति चिनी हालं ? 
आ. दुद चम्चा भष्‌ पु्छ 
^. तछ्‌ पल) इष्ण आवो [ एप तआ एणा ६682 
8. {7५0 ००5 ॐ€ 60 
मेरो पैसा हराएको जस्तो छ । अव के गहै? 
ऽलो 1 12५6 1081 पा पजा. पिठ श्ना अश्री [ ५6? 
त्यो काम्‌ भोलिसम्म रहोस्‌ 
{€ ध्र फल्‌ कल्ाभना प (प्रलाः ०४४ 
उसको घर्‌ नाश्‌ भयो । अव के गरोस्‌ गरील्‌ बिचरा? 
पाऽ 10४56 185 ए€€ाी ८१९५. पिठ 8६ (का प्€ एल्ज लि 467 


खाने बेला भयो ।जाओँत 
18 प्राप ज वाला. [€ 20 


प्पिणष्ट पव जाओ 15 कहिला फएाजप्ठपाान्ल्वं कका, लञ्ल्लमाष 17 72868 [€ 
हिंड जाओ 0ष्2 वणा {८75 ९८ करि. 

€ 3604 एल्ाऽ$० (जाऽ अ पल [ष प्करा€ वाल वकल [प्िल्वृ्ल्ा ६. गत्रक पास 
€ 80512164 {6 छ11511 25 (प्181€ इपरा€ {8 $नय 4०५, €१८. (€ ऽपणिच्ल ग प 
34 214 [06६5७ {ज ्ऽ ० (€ [आ पा<प्च्ल ग प्क ॥१४८ १८08 80106165 18168 -ले 


, त्यो काम्‌ तैले राम्ररी गरेस्‌ ।सुनिस्‌ तैले? 
21316 पाल धद{ %८यप ५6 प्रर कल्‌]. 0त जप टक €? 
धरे पढेर भोलि पसीं तँ दूलो मान्छे भएस्‌ 
ऽत ॥ कत 8प्व ए०णना एष्ल्मफल 8 ह€द4 प्रादा (कर्पट ऽप्ता€त, १1८८ ऽपा€ 
$ ९6८०70९) 


3. ऽ्ा11€168 2 {€ {€ : (लप € ९०८६ जा प७ , , ." गाल लातलाल्त्‌ प िदुभाए४ 
065 त {76 [पुप्प +. ए पऽ 856, तल ऽणु ज 8 प्रहपप्र्ट भ्ल पपन 
{2165 -ले : 


त्यो आओस्‌ कि नजओस्‌ ^ €छला [€ ००१८७ 0 पठ , , ," 
उसूले गरोस्‌ कि नमरोस्‌ “€ € ॥€ १०८७ ज ४७१... 


उ जाओस्‌ किं नजाओस्‌ म त पक्के जाने 
पश्लव्रील्य ॥€ &०८§ जा १6६४ व कता तलका हजपषट 


उसूलै भनोस्‌ कि नभनोस्‌ हामी त जकर भित्र जाने्छौँ 


४€्पला 06 5४5 80 जा 70४, ९7८ एह 7 [प #€ 58116 


पानी परोस्‌ कि नपरोस्‌ बाहिर जानैपर् 


€ ला 17 ध्ा§ जा ०, ५९" 18५८ 10 20 कप 


4. {€ {0८४६ 718 दतू्र€85 116 1468 जा गह" कात 15 प३९व्‌ पणता ला€851098 
प्रत्< आशा गर्नु {व भरण (07 आस्‌ गर्नु ॐ भ्य) 0 10९; 
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18550प ऽ६ ८८८६२ 
उसको करा सँचो होस्‌ भन्ने म आशा गरु 
1 1006 प्ण ॥€ ऽऽ 15 {८८ (न ल॑ षणी ल 88४5 06 प्प , . ग) 


भोलि पानी नपरेस्‌ बा भनेर उसूले भन्यो 


< 5216 {2६ € 1मृ८त्‌ [६ छछप्त्‌ ० वका प्ल ल व६४, (गल 1 एठा प्सो 
{0प्रोजप्ाठण, कण्ट ऽक, +€ 5210) 


5. {1564 श्ण कट त्वप पलचल एप्त भनेर ज भनी , ध८ ण प्रपत्र ददृ€5865 
पा ०५6, ष्णालय कल€ ऽपणुल्लं ग पट णलो पाल पकप तदप 8 रतपलिल्प पठा कीर्ज 
{11€ ग्ला {1 प्ो€ ऽपलात7२४6 न2पऽ€ः 


उसूले तिमीलाई ठीक्‌ सुनोस्‌ भनी ठूलो स्वरले बोल त 
$€8 10पवला 50 8६ [€ प्रष्टौ एलटवाः $०प एला 


^€ 79 ्*लृ४ उसूले ठीक्‌ सुनने मरी . . . (€ (्०पप्रला0य 056०5860 र 1-8507 15) 
18 € ४५६५. 


उसूलाई थाहा होस्‌ भनी मैले उसूलाई बतारपं 

{ {मत्‌ का 50 पं € ष्ट (पठ 
ग्र उल्लोल पव 0८ [टयक पकाञकल्वः वलम ऽ2प/ कणि सल पपे 
(16५४7, व {जति त्रिष. 


सन्तान्‌ होस्‌ भन्नाका निमित्त उनले हरेक्‌ उपाय गरे 
प्र ५6 91 € ल्छप्रात + 08५6 न्रातालप (वजा प्ट ऽधपल ज ऽव, "€ 1 प्र€ा€ 


96 किाषट,' ॥€ ्246€ दण्लाऱ कक) 


6. ऽल्ा6८८5 1116; न्‌ ७8§ 2०६ (0 ५० इनक्ष, एषा ल्ठणत्‌ प्र , - .' 86 प्क्ाऽ- 
18160 छ < [णुं पालं१€ वपते प्€ 1856 कि जस्तो लागेको थियो तर 


तिमिलाई भन कि जस्तो लागेको धियो तर भन्न पादनं 

५४5 019& 10 ६६] ४०, एणा { कातप प्रथावष्€ 1 

उसूला्ई भेट्न जाऊँ कि जस्तो लागेको धियो तर फुर्सत्‌ पाइएन 

५28 &०7पद {0 १६९६ आ, एषा 1 व्ण प्रतं € प्रा 


4. 1/८ 214८ 7९ 

५5 € 96. 5५६९68१8, प€ एणणा< ¶©86 कर्ललि§ 10 पणाल प्ट, ए 2150 
€धृ्र€58€§ {€ 1068 ० तणा जाः पाल्लाका।#, [0 हषष्ठाओ र ठ्वा प्रप ए८ प्रक्षाऽ- 
1216: नृ व्‌] एा०एर्छ]४ १०, वृ प्राव १७, (ल्यफदु28 141 १५, €. 

(€ ए00अंप्ण्ट ऽपरछि€ऽ € 25 10110५८5; 


म -खंला णा 

तं -लास्‌ 195 ¢. -लिस्‌ -5) 
त्यो -ला ष ¢. -ली ए) 
हामी -ओँला ~ग 

तिमी -ओला ~ £. -ओली -र््णा) 
उनी (-हष्ट) -लान्‌ क्ष £. -लिन्‌ ~) 


(€ पट्टु्पर्ट ऽपि८§ 9ा€ 98 10108; 
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९ (छकार ऋ ९८ 
म -ओदन -0४७३ 
तं ~ ओइनसु -भ85 
त्यो -ओडइन = -णो2 
हामी (९ 
तिमी -णिाञक 
उनी{(हरू) -ओदनन्‌ = -छ्राथा 


€ ए०ञ्तए्ट 8र्प96§ अ ३५०६१ 10 प्ल ९४56 ग ण्ल 8 एल्‌जषणषप्ह (0 हठण् @ 
श्त 10 € 0886 ग ण्ला05 एल्‌जणह् एह © इव्म्‌? (ऋ) णत 1896 प्1€ 856 ०५५८] व 


(९.2. खान्‌). 
म गर्ल शभपिपे 
तँ गर्लास्‌ शभा (८. गर्लिस्‌ ह्णा) 
त्यो गर्ला हवे ¢. म्ली शपा) 
हामी गरौला हारक 
तिमी गरीला थर (£ गसैली भरण) 
उनी (-हरू) गलान्‌ वग = ( गर्लिन्‌ हतर) 
खारउंला ऋपीतरषत् 
खालास्‌ पपा 
खाला ४899, €16. 


छलय05 ग हछप (क) प्ण प्ल ८8€ ए८ण्ल्‌ ~ (6.६. उभिन्‌ "0 अवातः) १३५८ € 








८०४८ -6- [५6त्‌ एला ल्ल प्ल 0886 ४०० 86 € 2प्त्‌ भात उत्त अह ., 9त्‌ प< उप 
01. ऽर्प्ल5ः 


उभिरंला पफ 

उभिएलास्‌ प्फारल8ऽ (£ अभिएलिस्‌ षफ्रधाऽ) 
उभिएला यफ्रीलछ (८. अभिएली ग्लो) 
उभिओंला पफभ्काह 

अभिजौला प्ाञण> (. अभिओली ञः) 
अभिएलान्‌ फणा ({. अभिएलिन्‌ पध्ये) 


४65 एलजा्टषषट ४० क्णठ्णः (ऋ) ४०५८ कल अर्पटह वववल्वे कल्टप्‌+ 10 € 
3€00्तका# 0456; धोडंला क्ोण्यत्र, धोला काण, धोली काणो, €।५. 
छल एला०पष्टाण्ट्‌ ० काएष्‌ (५) 08४८ € ऽपरछि6§ 84१८ 1० € इल्ल्नातद्कु ९486. 
6 ८००८ -€- 15 ९ एलाणटला पट ०856 20 कट 27त्‌ शात्‌ आते अषटु., 200 376. 
500८8: 
विरला छषऽिषच 
विर्खलास्‌ 775९125 
विर्सेला ग्ड 
बिर्सोला प्छ 
बिर्सौला णणऽञ्जा2 €. विर्सोली फष्डञ्णणो) 
चिर्सेलान्‌ एऽधक्रध (£ निरसेलिन्‌ एतल्‌) 


न “5 060 19 हषणप्फ (४) 1०५6 119€ ऽप6ऽ ३५4९ {५ 106 ऽ€न्०षवथ$ 0856. 
व्र< ४८५ -घ- 15 कप फ्<त्‌ एरलणि € #€ 2ात्‌ श्यत्‌ उप्त अह्‌, 870त 31 ए. ऽपपिल5; 


2600 


&. बिरसेलिस्‌ एणऽशा$) 
£ बिरसेली पल) 





आ्दंला उषा 
आउलास्‌ अधा 4. जआउलिस्‌ तपा$) 
आउला केण . आउली स) 
आओँला र्व 
आओला ररणा (£. आओौली वर्ण) 
आउलान्‌ तेषो £. आलिन्‌ णाप) 


1.2550ष्नि ऽह ४ हि 


गध्लयल भट व्छणप्राजाए ०३६त्‌ आलकक जञ छि पल 2पत एलाऽ०य ए, ( तिमी ) 
81 318 एल्ाऽ०१ 1. ( उनी / उनीहरू ). {0८ 91&€ 95 101100४8; 


(० 209 81. 39 1. 

( 0. गर्ल ह्वे गर्नन्‌ णाश 
„ गर्लेड हभल्प गर्निन्‌ श्त 

क) 7. उभिएलाड ष्फोल् उधिनन्‌ पोथः 
£ उधिएलेड पलल उभिनित्‌ णफपिपोध 

(क) 7. धोलाउ काणा धनन्‌ पापासः 
. धोलेउ कोागल्ण धनिन्‌ काण 

४) 71. विरसलाउड  छाऽलुत्रेघ विर्सनन्‌ = छणञाशः 
{, बिर्सेले  छष्ञ्ेल्ष विर्सनिन्‌ = ऽकिाप्ना 

(४) 0. आउलान्‌ दध्र आउनन्‌ केणप्रभाः 
£ आउलेउ वणल आउनिन्‌ कफ 


11€ {णाऽ ज हुनु त्‌ दिन्‌ 86 आ्रध ष्छ्णभः 


हला प्रण दिला षात्र 
होलास्‌ ०5 देलास्‌ १९४5 
होला प्रजन देला वशर 
होओला 10ञ्क्ता दिओंला काग 
होओला 0र्जोह्रे - दिओला कार्ष्ण 
होलान्‌ णक देलान्‌ पक्ष 


106 प्दे्त५€ ऽरपाि€§ 8€ ०4७५ 10 {€ 0986 ता १००८] एललाष्षट 0 छप्‌ 0) 
वत (क) 2 {0 चील ऽ्ल्छातश् 0856 त ष्ला05 एलटानणष्पषट ७ हष्णृऽ (क); (ए) अप्त 
(५). 

रोदन शाण 
बिसोदिन १४5०8 


धोओदन १००४ 
होओडइन 16० 


खाओइन [रेभः 
आओडन 30798 


(भाप्याफवप्रण्ल, पल एट्ट्भ्येण्ट एव ०८ जलत एए ववतो धल एल न~ ~ 10 ६९ 
एव्ोप्िण्ल (जण: नगररेला प्रव्छश्ा2, नजला पे, €16. 71686 (पऽ कल ४ 
116 71081 (्जप्रफ्जा 7 अल्ल्ली. 

पत्जप्त {गाड व्वणञड ज छल ऋष पपिफपतष् जाठकल्त्‌ ए मर्नुहोला हथप्रणाण्र, 
नमर्नृहोला प्रश्छुककरपोषणद्र, 

€ ऽप्रणिल्ल ग चल िरा€ ६९०56 म 8 पवक ण्ट सील ४६८३ -ले . वर18 35 
प्रिल्वुप्रलापर$ च€ ०३७८ प्त्री 2त्‌ वते आत्‌ [लज (पर. 


पज 1191 पल वदद ५८ 37 81. ऽपि&5 अा€ 2५५१८९५ 16 196 शाप 8986. 
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^ (009 वप पह 
तिमीले पाउलाउ (पाओौला) ४०४ श्या] पणव 


उसूले के भन्ला? ५१108 ४५॥ € 585? 
उनले गर्लान्‌ € भणी ए०280‡ ५० 
बुवाले के भन्नुहोला? पणा एता] वतलया 52४? 


वि0कटण्ल, -ले 15 कण्टा तपाक्रल्त नठप्र प्ल इप्र्ुल्ल्‌ त 180 एलञ्जा जिः 
मेले गर्ला छ म गला व 91] [० ५०. 


8. ^ऽ ५४€ [8५८ ऽन्न, प्र पाषा पलाऽ€ लर €ऽ§€ वठपएा म प्रप्ललाभाा. ५४6 18५९ 
प्रलाः 076 दभि आ एटणेठणऽ 1685075; 


भोलि फेरि भेटैला 


+#/6"11 (ए००व छ) पाट्€॥ पजप्जव णक 


विलाल € पिाधा€ ॥लाऽ6 वता०३६६७ प॑ आल भृनएलप्पप्रलणा 5 2 [तए , एप प्रणा 
21011 €+ 056. । 
(00216 {€ [जारण कथप्द5ः 


म शायद्‌ आउने साल्‌ नेपाल्‌ जाला 
1 शभा एठा ७८ दमण ० ववलव्‌ परल एला 


शायद्‌ {३४९ (¶ृलपभु5", कवक 


अ. त्यहाँ जानलाई कति बेर्‌ लाग्ला ? 
आ.आधा घण्टा जति लागला 
4. रि०प्षद/ 1५० [गाह पणा 1६ दप {6 &© कष्लप्ट 
ए. 111 1व४6€ धकप [र्मा का प्फ 
` त्यहां पुग्नलाई कति बेर्‌ लाग्ला ? 
प्छ [ष्ट 4५ $#०य क्प 1 श्ण (भूत्€ प (0 अष्ट प्ला€? 


पवि०6 व पल पिप्पल लाऽ€ 089 गीला ए प्वाञथतल्वे व्‌ वप्त तामं... न्‌ 
ऽप्रए0०8€ , . 


यो करा उसूलाई कस्तो लाग्ला ? 
०४ १6 ठप क्का €) 18166 1 


बाटोको लागि के के चाहिएला ? 
पवा पपपटऽ १० $0४ व्रात ४८ अक्ष] ०८6 (जाः कल [तपल 


आज मलाई सन्यो छैन । एक्‌ दिन्‌ आयम्‌ गरे भने भोलि त निको होला । 

पा १०६ ध्लिाष फला (तद. 1 १8५८ 2 त2‡§ 1651, 11 जपत ०८ 9 (1६८ 
४१५५१११५ । 

कलेज्‌का विद्यार्थहरू भोलि हड़ताल्‌ यलि 

1६ 10०5 86 # € वमाद्छल अण्वलयह पणी &० गा) अती (ज्ालााठण 


हडताल्‌ #भष् 2 अ 1€' 


भात्‌ फकेको रहेनछ भने नखारंला। 
€ {००4 157६ ८००१६६९, 1 तंज प्रा पा व्यौ 


पाक्नुं एशचप्रा 6 ४८ (0५०ल्वः 
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1.8550ह ऽहि 
€ {पपा {156 15 पिल्वृचलप्‌र पऽल्द्‌ शणं परल 28६ जस्तो छ ५1 10०01८8 25 1. 
(1.€880) 7). 


अ, तिमीलाइ रुषा लाग्यो ? 

आ. लाग्ला लाग्ला जस्तो ए 

^. 9 #0४ 1६९८ 8 ८५? 

8. {६ {0०5 85 ॥ [0 &०1प६ + 8६८८ ००८ 

आज पानी पर्ल जस्ते छ 

11 10०८5 85 1 1178 हणा ८० 79 प्ठतवफ 

अर्को वर्षं म भारत्‌ जरला जस्तो लामेको छ 

1६ 10०४5 88 7 [ अभा ०८ हज 6 कधा परल एटा 

हामी आज पुगौला जस्तो पैन 

[४ १०८७४'६ 100} 28 ¶ € 89|| अवा ४८ 10 
9, 5 ५०९ 3८ ऽल्€ा 77 [वछ५ठणड [ल55०ा18, होला णह (४6 34 अण. प्पटरम हनु ) 
{नाल्प 2 ष्टा [7 प्ल अप्ल [पतरलौाल, 18 पल व्वृप्पणणोलप्त ण ताल पिप (लप३6. 
४७ म्‌ जान्छु होला 012 तापर [नते 76875 € 5त्८ 95 मजाला ¶ ऽध] ए0४- 
2४ ६0. वा 8 कल पलक च्मपरालपर 7 अलतत, ल्थुृल्लंशीकु ष्णप्ला€ 8 पटटटव्तण्ट {जि 
ज प्ल पपि्पा€ 35 उ्वृ्ाल्त. व्ण्ड म जदिन होला छव पृदघतेत्राच णच एिल्वृप्ला् 
{6918८९5 {€ {णप म जाओदन 


अ. टचाक्सीमा जान कति पर्छ होला ? 

आ.कम्‌सेकम्‌ छ रुपिया लागला 

^. पठ प्ल 46 एण कपानां च०६१ 6 &० फ प्य? 
8. 1६ पन ०एष्छर त्०७६ ४६ 1651 अ प ~ 

अ. ए दाइ, हवाईजहाजूमा ठं छ कि कैन ? 

आछ होला) म एक्‌ चोटी हेर 

4. 18 कराला क़ कण पर पल वललग्र्षार? 

ए. [ पषात पलाल 15. 11} &५ 200 9४6 8 10५६ 

त्यो आज आँदैन होला) घरमः पाहुनाहषू आएका छन्‌ रे 

प्रह एणएष्छाफ ७६ त्ज0€ 1०8. प्€ 025 06518 10 ऽवप 


अपाशाा, ल अण्णा ९88६ 0४$ ७८ जा०णल्वे ए #€ पिपा पऽ ज हुन्‌ - 1105 18 
प्रभाऽ०ल्त्‌  छष्ा150 85 व्‌ प्रापऽ{ 8४८ 4०९", १ एठएकणर 08१८ त०प€". 


मेले गरे हला = पा०€ हभः६ कतीत्रे ] प्रापऽौ 78५८ तजाल, €॥6. 
उसूले ग्य होला धल हिभ$० णिद्वे , € फप5॥ 12४८ 000€ 


जा€ 21 80 रला [९८ प्ल शणुिम श एलाऽ०गा8] पाः 


उ हिजो यहाँ आयो होला। उसूको टोपी टेबुलूमा रहेछ 
प्र णऽ ३५८ त्प्ल ्रला€ $८ऽलातव. तऽ 12६ 15 00 पल {84016 


बाटो बन्द छ रे! पहिरो गयो होला 


(ल्फ ऽव प्रह 70845 ००5€व्‌. प्ल ल प्रऽ६ 7वच€ एल्ल 8 [वप्त9]ावट 


भोलि बिदा हृन्छ। तपार्ईले सुन्नुभयो होला 


1{1&1€*§ 8 1011त8$ {०00८10५ छप पआऋपऽ। १२५६ 16810 १७०६ 1६ 
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€ € ३ न ऋप्रऽ{ ॥8*€ 401€, €६6. 


न 


^ (पार प्र पाग 
116 81 एला एवल प्राक भऽ० 6 जजरल्व ए पल पप्य गहुनु , ^ 


तिमीले अहिलेसम्म त्यो काम्‌ सिद्ध्याएको हो ओला 
य प्राप्ऽ{ 18५*८ ऽल्त्‌ धर फला एर ठ 


वहां त नेफालूमा धेर दिन्‌ बस्नुभएको होला 


प्र ऋप्ड {8४८ [१९ आ द्विलव 0 8 10 ९ 


अक्सर 
अच्छा 
अभ्यास्‌ 
ओँसु 

ओस्‌ रनु 
आशा गनं 
आस्‌ गर्नु 
इष्ट -मित्र 
कमाउनु 
कागत्‌ 
कुन्नि 

केन्द्र 

खूब 

चिनी 

(एक्‌) चोटी 
छर्‌ -छिमेकी 
र्न्‌ 

ञुम्का 
सुम्के-शाल्‌ 


धन्यवाद्‌ 
धाक 

नाम्‌ 

नाम्‌ कमाउन्‌ 


-नैर, -निर 
पशुपतिनाभ्‌ 
पहिला 


{८4८46} 17 


भुञ्थाः 
५, । 
फक 
ठैऽप्र 


„ कंश ऋषा 


28 हशाथ 
25 हकत 

9 तपाठ 
एकाक्णाष्र 
[८ 

पां 
धाता 
प्का0र४ 

[५111 

(च) व्णौी 
दो-दो 
ऋतात्राप 

|: 111 | 
आप्रा्ल-मि 
{ग 

[च्रे 

11 1/2) 
पनपीप्रणाण 
(1, -1; (, (1 
[11:८4 
पद्रः. 

प्रा पठा 
आण 

-प्€ः४, -णाद 
एष्षिषएवीाकक्री 
एषति 


16 व्टापाक्षार८ (नान्द्य दए हवा श. 
५ [7०त्ज्णाल्ल्त्‌ ठ श्या ५. 
१ (छपरा व{लिकवष्ल ज अक्षा, 
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2थ1€791[ष, 105४ 
पलार ५९], [ $€ 
< ६८्€ 

{क 

६० 864 ८8 

0 0€ 

10 ५९ 

16008 

{0 ध्वा, {0 पण 
एभ्यः 

व वणा १९९ (ल्गौ०्व्‌.) 
ध८प्ध्€ 

‰ल[, 806 

81181 

(€) प्रण 
प्लद्ए०फड§ 

10 81&0, {0 एणाः 
६8886], टमा [7 
{८28861164 अवष्] 

0९ 

20147688, 2 1266 {0 5189 
1०805 ग (८०1०प्‌.) 
10 970 

पभ $णप 

64 एभि, एय 
पवा, हिज 

0 भणी प्राह 

ल्‌), [0 &०९०त 1€ब 
परल्धा, एष 
एव्ओीप0कष्ादो (लप्र 
775 3] 





पाउन्ड 
पाक्नु 
पाली 
पुत्याउन्‌ 
पन्याइदिन्‌ 
पोको 
पौड़ी घेत्न्‌ 
प्रशस्त 
प्यारो 
बताउन्‌ 
नन्न्‌ 
नस्तु (वस्तु) 
बालूरो 
बाबु 
बिदा दिन्‌ 
वीर्‌ (वीर्‌) 
भनाईं 
भनाईको मत्‌लब्‌ 
मानूमनीतो 
माल्‌-सामान्‌ 
माया 
युरोपियन्‌ 
रक्षक्‌ 
राज्‌दूतावास्‌ 
लोग्ने 
लौ लौ 
त्याइदिन्‌ 
सन्तान्‌ 
साट्‌न्‌ 
सामान्‌ 
सूट्केस्‌ 
स्याहार्‌ गर्नु 
हड्ताल्‌ 
हडताल्‌ गर्नु 
हवस्‌ 
हाल्नु 
हेर-विचार्‌ गरन्‌ 


(6550४ 5६ तपि 


एदेप्णाप 

फश्रापफरप्र 

एष 
षपत्रा 
फएषाङदातप 
०0 

एर पाल्य 
1.11 1 
ए१8० 
एविप 
छश्च 

भ्न (एकऽ) 
एश 

(1:13, | 

एद ताप 

ए (ण) 
पवतां 
छि्रभाक्ाई0 पायवे 
अत्रात्र 
आत्रा-ऽतपाक्रा 
आतत 
एप्ाण्‌्कग्प 
[1.51 4 
दप्ध्विऽ 
1छ्ण€ 

|) 8 -, | 
कक्षिवापाद्च . 
ऽात्वि 

ऽत्र 

$ 

$ [1५६8 
$$ीलाः एवाप 
[, 41 

भत श्य 
१85 

[प 
लालः दवत 
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एतत (१०४६४) 

{0 € ५००६६ 

प्ट, धता 

{0 081८ वाप४८, 0 (मि< शृजाष्ट 
10 ६४६८ 910 

एपत्‌]€ 

10 उण) 

लाप, कण्ठा, विप्र 
९६०५९ 

1 ध्ला 

10 ९6 1846, 16 ए€्द्ग)0€ 
एकल, ८9६ 

2०21 

शिला 

10 &४€ 1€३*€ ४० 

03४९, 078४6 प्रोथ 
5271 

५8 [ एपल्वा 5... 
[छप ॥छत्रछपा क्ल ्र्दतला 
1६६२६ 

10*& 

एिपाषजल्का) 

दधव्प्वाषे, [श्ल 
लाए०्ञञ 

पछ, शा 

प्लाट पठा 

{0 णप एय्नर 

जिग, सवाल 

10 दाका €, 10 दनव 
2००५8 

ऽप16856 

{0 10७६ 

2 81१८६ 

{0 20 जा 5्€ 

“€+ फला 

{0 एष ऋ, 6 [ल्‌ (2 {3€) 
६ 1001 अ, ४० ६94€ 68१८ 





भे 
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^ (05६ हि 6९4 ॥ 
वर 24554६८ 


विमानृस्थलूमा 
(काट्माद्खौको अन्तर्राष्ट्रीय विमानस्थलूमा पुगेपणठि, माल्‌-सामान्‌को कोठामा। ) 


नमस्कार, दाज्यू म अहिले दिल्लीबाट आएको श। मेरो हवाईजहाज्‌ भर्खर्‌ आइपुग्यो। त्यो 
भन्नुहोस्‌। मेरो माल्‌-सामान्‌ कतातिर्‌ होला? 


- यताबाट आउनुहोला। म अहिले बताऊंला। पहिला, तपाईको राहदानी देवाउनृहोस्‌। म एक्‌ चोटी | 


हेरूं। खै ठक्‌ जस्तो छ। तपाईले आफ्नो भीजा लन्दनृको राज्‌दूतावास॒मा लिनुभयो होला। तपाई 
बेलायत्‌नाट आउन्‌भएको रहे, होइन त? यसुभन्दा पहिला पनि नेपाल्‌ आउनुभएको छ कि यो 
पहिलो पाली हो? 


. यो पहिलो पटक्‌ हो। 
. त्यसे भए नेपाली कहां सिक्नुभएको नि? 
. यहा आउनु अगाड़ी मैले बेलायतुमै सिकेको, लन्दनूमा मेरे दुई तीन्‌जना नेपाली साथी बस्छन्‌। 


भिनीहरू्संग मैले सिक्न थालें। अहिले अभ्यास गर्नलाई म नेपाल्‌ आएको छ। 


. अच्छ) नेपालूमा कति बस्ने विचार्‌ छ त? 

. मेरो विचारले, छ महीना जति बस्छु होला। त्रिभुवन्‌ विश्वविद्यालयमा अलिकति काम्‌ छ। 

- काट्मा्ैमा काँ बस्नुहुन्छ त? 

- अहिलेसम्म त केही ठेगाना भएको छैन, तर दु तीन्‌ हप्तको लामि कूनै होटेलूमा एर बस्नुपरला । 


तपाई मलाई अलिकति सल्नाह्‌ दिनुहोस्‌, होटेल्‌मा कोठा सजिलैसंग पादएला? 


. माहो हुदैन होला। शहरमा प्रशस्त होटेलृदरू छन्‌ । 
. साधारण्‌ होटेलूमा एक्‌ रातुको कति तिर्नुपर्ला? म त धेरै महंगो होटेलृमा बस्न सक्दिन। 
- दिनूको चालीस रुपिया जतिमा कोठा पाउन सकनुहृन्छ होला। अकसर नेपालीहरूको लामि त्यो त 


अलि मर्हगो परं तर युरोपियनुहरूको लागि त्यति महंगो होइन । भनाइको मतलब, दइ पाउन्ड 
भन्दा अलि बहता पर्न आं 

केही दिनुको लागि त ठीक होला। त्यसपछि हेरूला। चै, मेरो माल्‌-सामान्‌ अहिलेसम्म 
आइपुगेको कैन? 


. आयो होला कि? शायद्‌ अर्को कोठामा छ! एक्‌ चोटी गएर हे्नृहोस्‌ न। 
. हो। ऊ त्यहीं छ मेयो सूट्केस्‌। खोल्नुपर्छ कि पर्दैन? 
आ. 


भेगो। खोल्नुपर्देन। जानुहोस्‌ त। 


अ. टथाक्सी कँ पाइएला? 


ओ. 


= 


अ. 


यहँबाट बाहिर निस्कनुभएपछ्ि, धुप्रै टथाक्सीहरू पाउनुहन्छ। 
यर्हाबाट शहर्सम्म जान कति रुषि्याँ लाग्ना? 


आ. बीस्‌ सूपिर्याभन्दा बढ़ी लाग्देन होला। धेरै टाढा छैन नि। टचाक्सी -डाइभरले तपाईको होटेलृसम्म 


अ. 
आ. 


पृन्याइदिन्छ । 

टचयाक्सी लिन्‌ अगाड़ी, मलाई अलिकति पैसा साटनपरछ। कहाँ जाऊ? 

हो। बाहिर निस्कने ढोकानेर पैसा साटने खँ छ। त्यी गएर साट्नुहोस्‌ न। 
हवस्‌। धेर धेर धन्यवाद्‌। म जां है त। फेरि भैर्यौला। 
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एटा नेपाली लोकगीत 
१. नरोऊ नरोऊ मेरी साहिली 


बिदा देऊ न, असु न्षारी । 
जदिष्ठृम धावैमालौ लौ । 
फर्की आला नाम्‌ कमाईु। 
२. बूढी -बृढ़ा आमा-बाबुलाई 
हेर्‌-विचार्‌ राम्ररी गर्नु । 
एठटा शरो मायाको पोको 
सछडी राखे स्याहार्‌ गनुं 1 


३ कषुरा बाख्रो गाई बस्तु 
हेर्‌-बिचार्‌ राभ्ररी गनुं 
इष्ट -मित्र,छर्‌-छिमेकीको 
मानूमनीतो खूवै गर्नु । 


४. नाम्‌ कमाई फर्की आर्खदार 
स्ुमके-शाल्‌ ल्याइदेऊँला, 
प्यारो देशूको रक्षक्‌ बनी 
संसारमाम बीर बर्नुला । 


1015 ०1६ जाह जा अता ५88 ऽप ए 2 फठफ्रावा. {16 ठा अ€ २५7९58६५ 
ए$ 2 ऽगृतालाः तकभ ज 2 एकार (भोक्भ्चे) 10 115 166 ज्070 06 ०९18 उपः, 
०षएव्छाङ़ € प्रभा एर णाव 3€ 15 [ठ्न 2६ 00106, 


॥ (4) 

1. 1४. कतमह लत्९५, [ की व्छाल, 08" ९३२०९६५ ३ पञ." छक्च्ा 28 व ८०प्रप्चज 
कलाव ४6 शिप ग ऋच. 

2. आ. (कण्‌ लि (पाप) व [4५ एप (प्रा). 10०९ लि (व्रा), 1.6.31 वपर दुध्या 
[प्या एणी ४८प ४०1९ अरि आ. विकल पर कल [फी *८ 18 तरिल्वृप्लप्र$ ५५९५ 88 


का [आएलाव्न्€. 
3. दिदे 116 व्मफष्टः. 6 [प्राएलर्यल्लौ एववप्ल्रल ज वाध, 
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१. पानी पर्लां जस्तो छ बाहिर जान्‌ अधि छता लिन नविसंनहोला । 

२. यहोँबाट पशुपतिनाथ जान कति बेर लाग्ला? पैदल जान्‌भयो भने कमसेकम्‌ आधा घण्टा लारला 
टयाक्सीमा जानहोस्‌ न 

३. प्रधानमन््रीको मृत्यु भएपछि उनको खं कसले लेला? कन्न । 

४. तिमीलाई चिदी लेख कि जस्तो लागेको थियो तर घर्मा कागतु नभएर लेख्न पाइनं । 

५. मलाई त रुधा लाग्न लागेको जस्तो छ । अज पौड़ी खैल्न नजा क्यारे ? 

६. पोरा होस्‌ भनेर सकेसम्म कोशिश्‌ गन्यो,तर छोरी छोरी मात्र भयो ।के गरेस॒ विचरा ? 

७. मैले साथीलाई टेलिफोन्‌ गर्नुपरेको छ । तपाईको फोनबाट मर ? 

८. श्रीमा पाँच हप्तासम्म होटेलूमा काम्‌ गरे भने कमसेकम्‌ तीन्‌ सयू रुपिया कमार्खला । 

९. भारत्‌ जाऊँ कि जस्तो लागेको थियो तर अहिले धेरै नै गर्मी हन्छ भनेर जान मन लागेन । 

१०. सकेसम्म छट हिंडयौ भने साद पर्न अगाडी पुमिएला । 

११. पानी पसेस्‌ किं नपरोस्‌ अब त मलाई नगर हुदैन । एधार बज्न्‌ अगाड़ी विमानस्थल्‌ पृर्तैपठं । 

१२. चियामा कति दध्‌ हालं अलिकति मात्रै भए पर । 

१३. बस्‌ त आइ्पुग्यो होला । कति बजे यहौँनाट जान्छ म गएर एक चोटी सोधेर आऊ । 

१४ . तिमीले मेसे चिरी बेलामा पाडलाड भन्ने म आस्‌ गर 

१५. रोमे कता गयो? कंन्नि बाहिर गयो होला । 

१६. लोगने मरेपणि के गर्ली बिचरीले ? उसको अरू कोही पनि छैन । 


४९८७९ 1270 
11516 7/0 ४८ 
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धेरै धन्यवाद्‌ः फेरि भेटौला तिमी कता जान लाग्यौ?; पहिरो गयो होला; म तपाईलाई 
पुम्याइदिन्छ; कति पैसा कमारो? ; पानी पर्ला जस्तो लार्ड; मेहनत्‌ गर्नैपरछं ;अर्को वर्ष 
म जँचूमा सफल्‌ हुने ; त्यसोभएम पनि आरंष्ुः उसूले ज्यान्‌ गए मानेन; दिन्‌ प्रतिदिन्‌ः; 
सवै पैसा वेर जाने; उ नआएसम्म म यहीं बस्छृ; कसरी जाने? जो आए पनि हुन्छ; 

मार्‌ गर्नृहोला 
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-थें -0ट -दिनथे वाथके 
-थिस्‌ -#5 -दैनथिस्‌ पशि) 
-थ्यो -#० -दैनथ्यो -वगड्ग्व्कण 
-्यौ कषर्क -दैनथ्यौ -पञ्ाश्िङञ्त 
-थ्यौ -फर्ठभः -दैनथ्यौ -पदककपिएर्णः 
-ये -€ -दैनथे -पल्छर 
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मर्थ 118 2६ उदिन्थ्यो ए क्ण 
हामी खान्थ्यौ पके [कत्राक्$ञ तिमी विर्सन््यौ पणा फञवााफञण 
उनी धुन्थे णका वप्रप्मफि€ म आथे 2 व्प्तधौट 
तँ पिंथिस्‌ #8 एपफी$ उ हुन्थ्यो प कप्त 


28565 लाता आ ३ ५०५४६ (क्ाएप5 1, ता, 1४, ४) 08४८ प्र ध02] चठणल 795१[ऽ त्व्‌ 
0016 ०६2४९ 3८8; 


म गर्दिनथें प्राव ह्डतापक्रिह 


1 उ खंदिनथ्यो घ प्रेतञक$० 
हामी यौ पाणो उवार 


उनी जदिनयथे पं 2437 9€ 


४/6 8 0456 ° 2 हठ ( श्ल लाठ§ प्रा 3 पा)५०८८त्‌ ८050029६ (866 [.€850४ 
6.3), € 0९द्वण्ट ऽपि पाम 6 व्वा -तिनर्थे -क्राकि६, ९८. 
उवबस्तैनण्यो 
हामी हौक्तैनथ्यौं । 
ग< प्रजं 1 पफल ष्ण करट उरपि6$ -हुन्थ्यो -ण$० ([005.) उत 
-हुन्नध्यो -कषप्रवक्रि$ण (ल्ट), 20060 {0 #ऋ€ -कऋष [तिपो तिण्टः 


गर्नुहुन्थ्यो ्ापरोप्यक$० = गर्नृहुन्नथ्यो हभण 


ए 0859० 
पाह 0व्तषयकिकफर्कत 


210 


7550 हाला एषि 


ला ०६ एलाजपह्ापह {0 हा०प05 (प), (ऋ), (४), (५) [६४८ भप्लाक1र८ 0९2४6 {$ 
र ष्णता {€ ऽपि 81८: 


-न्नथे -2 ६१६ -न्नथ्यौ पीपर 
-त्नधिस्‌ -थी5 -न्नथ्यौ -्ा्पफिञ्त 
-न्नथ्यो -फषयफ$ण -न्नथे -प्रा€ 
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खान्नथे पफा्राभकिह दिन्नथे काष्ट धून्तथे पाण्राश्णार 
बिर्सन्नथे छऽभापव्ीट आउन्नथें वेणाश्च = हुन्नथँ कर्कट 


[16 ज लिपट ग ऋ (्जप्रता पट भल (०8 न करल त्‌ एला$0या अप्र. धप्रत्‌ 
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म सिनेमा हेर्न जान्थे,तर हिजो आज म जान्न 

{ ४५६५ {6 &© 0 {€ ल्<प्रव, ०८६ 68 द5 ब ५० &० 

उहिले नेपालूमा मालृताल्‌ अलि सस्तो हुन्थ्यो 

^ { [8६ प्ट 7 पिक पऽ ५५6५ 10 ४८ वृप्+€ लोन्सुः 

पहिले म काटूमाड़ँमा वस्थं, तर आज्‌काल्‌ धरानूमा बस्छू 

1 775६, { ०६६6५ {0 11४८ प इशत, एषः १०९२६३४६ 1 [५6 17 [कभा 
होटेल्‌ धरे मर्हगो भएकोले मैले एकजना साथीको घरमा दुद कोठा बहालूमा लिर्णँ । मैले 
उसूलाई महिनाको चालीस्‌'रुपियाँ मात्रै दिनुपर्थ्यो 

ए66४प5€ (116 1018] 25 एला छशा ऽ५९, { वल्क€त (८० जप एला) (0 
7100108 7 2 ्लात§ ॥0प56. { ४७६ ८ 08५6 ४0 &{#€ कपा जा {जक्ष पृ€९§ 8 
पज्र 


जोतिषीहरू देवीरमणूलाई अर्को विवाह गर्ने सल्लाह्‌ दिन्थे, परन्तु सुभद्राको आदेश विना उनी 
अर्को विवाह गर्न सक्दैनथे। |सुभद्रा बहुतै पतिपरायणा रमणी थिइन्‌, आजसम्म कहिले उनूले 
देवीरमण्को चित्त दुखाइनन्‌, मनूको कुरा जानेर सेवा (गर्थिन्‌ 

€ 25्र०ृएद्लाऽ ०५९६ {छ ०५४86 श्रा {0 प्व ङ 2हतप, एप पप्रा 
ऽप्रणा18472"5 607867६ [€ च्छ्व १७ वलाका ४. ऽपए{8व8 दऽ 8 पज्रः 
€वध$ ५६५०६ {0 कलः वपऽछतात्‌ (भात) 1 पभा तष 18 पटण्ल हाजा 
टदा वा व< (एण) शठणत इलयार्€ ण व्जाणूणरलल 


परन्तु एभ्य एप (2 [ष्टदा$ छत) 

विना छठे फा तीठपा (पडपकक फा्रूलया इदु ९ल ठप {€ 
पात 1६ 01105) 

चित्त दखाउनु = लं कणापे्रेण (111, 0 हं१८ एक 16 6 [ल्या व्लिण्5) 

मनूकौ क्रा जानेर प्राथप्राः० [षान त्रात 00 फरल पष्ठ ज प्ट ल्वा 


3. #्०त्लि [ऋभूता॑शा+ प३€ ज ५6 2481 पवाप्रभ्‌ (लाऽ€ 18 प्र प्ट भप तंषणञटरज 


211 





























च 


^ 00९98 [4 [१६९५1 ॥ 
(00891016 त्०प्तप्०प्२। ऽा€४८६5 ग 6 $€: क [ 18 तजा, ¶०य शठपात्‌ १३५८ 
2०16." {€ शल आ (€ प्एजाता ९५८ द -लृ०्०७€ 15 1४८ [51 एला{द्ला एव्र 
{०५०५५९५ 0४ भए . € शला [आ € पाठ तृवपऽ€ 15 7 प्ल 26६ प्रदा (लऽ; 


म आएको भए तिमी जान्थ्यौ 
{18 त्जप्रल, एण्य शठणत्‌ ४५८ &०€ 
हिज पानी नपरेको भष्‌ म तपाईकहँ आ्खंथे 


0 1८ 2 70 एवे एलट्डलातव्क, { एप 08५८ वाल {0 566 एण्य 


16721४61, € एला 7 प्€ 5पएजपताप् 2६6 वपऽ€ प्राक 06 {€ ऽ€609त एल 
एरान € {०11५०५९ ए४ € एवपप्लल् त ,. 


म आएत तिमी जान्थ्यौ 
(1 [ 26 ल्०€, $०प ूछणतं 18*€ &0€ 


. हिजो पाची नपरे त म तपार्हकहाँ आथे 


[८ 18 ००॥ कलते $ल्ड(्लतव,  छठपत्‌ ॥2५८ व्छ४८ 10 566 एठप 
5७४ (05८४५०5 36 दवृर्‌ (्जफाजर, 


अलि चडि आउनुभए त हुन्ध्यो 

{छप तं ल्८प्ा€ 2 0६ €व््राला, 1 फठप्रत्‌ 18१५८ एदल एल्ला 

त्यो बाटोकाट सए त हुन्थ्यो 

[1 छप 18९८ एष्य एलः 1 #€ 18 &०ा€ $ 1021 108 

तिमी सिनेमा हेर्न जान्छौ भनेर थाहा फएको भए म पनि आथे 

1१1 134 0 एज लाट इन ४० प्र लंप्ला2., इ 90प्त 1द४€ (०८ {06 
` मसग चैसा भएको भए त म हिर आउन्नथें 

# { 18 [क्त्‌ ऽजा जाल जा 7१९,  एठपावाचः( ०८८ २1१व 

हामी बेलामा नआइपुगेको भए बा रिसाउनुहुन्थ्यो 

क ७6 [क्त्य वाााण्ल्त ज प्र, विकल शठर्णाद्‌ ॥दर्€ एल्ला भहा 


4. [1 € फक वैण ज पाऽ ल्मालप्जान ऽला४६१८८३ (€ ९281 [80 ्णथे 
वेर 06 ग€08८्€त्‌ 09 8 (्जापठप्ात 16156, ८०95 ज प्ल [ध्य्‌ एगप्लट 
०१५ प्र€ च्छा धियो . (प्ल ६८१86 15 00 25 06 1पीप्ाप्रड (ज्छवाप्जाग्‌ ¶ला56. 
€ ऽप्रएल्ल ज 8 प्क्परञ्८८ ण्ट 121८८ -ले. 


म जाने धिर { पठण ॥१५€ &०1€ 

उसूले गर्ने थियो € फठणत [दह व०ा€ 

हामी आउने थिएनौ ५८ फछरणत्‌ प्र८॥ प्रवण्€ ००6 
तिमीले देखने थियौ ण्य पठत्‌ त्रभ्ण्ट इल्ला 


[र ऽप्लो) ऽल्ला८६ऽ, (€ प्रा ता111५9| (06६००भ्‌ 15 आ 766 ४९18110) प्ली 1८ ९251 
पिवप्ञः 


म आएको भए तिमी जाने थियौ 


[26 ८०6, ४० शछणत 8५८ &०€ 
त्यतिका पिपि नखाएको भए पेट्‌ दु्ने थिएन 


1 ए0प गता ६ €द॥60 80 पादा ऽ५४६६५७, एण छएठपात्‌ 761 प्रद४८ 80186} -2616 


212 





{६550 लति 


पानी परं भनेर थाहा पाएको भए यति टाद्मसम्म आने थिनं 
1 14 (ष्ठा) 11 ५८३७ दज 0 भण, 1 आरतत [३४८ 6०06 80 {द 


१०४८ 198६ गरनुपर्ने धियो हक्का कीप० 28 ्29शहल्त (ग्र्ाणा 0 ४८ वना. 
तिमीले यो किताब हे्नृपने थियो नि 


ऽ 18 € ०००६ $९प् उष 0 [४९८ {0गस्त्‌ क 
मलाई त त्यसूसंग भेट्न जानुपर्ने थियो 
व पट उण {0 18८८ &०6 60 सऽ( [ष 


5. 4 70 ० (वव 1९/65 

(40520४6 #ल05 (1.6. एल § फलका 6 ६856 80716016 ६0 ५0५, 40 ९३४5९ 
8067010 {0 कध्लाः) काल जि क्रल्त्‌ पिला व्ल ४८05, 7 पआ्४ 68565, 0 पट 
ॐवता्छाा ता कल ऽष्ट अप -व्/-2, {0 चका गराउन हएश्धदवेप्र्र 0 68१७6 {0 १७" 
एप गर्नु 10 0०", चलाउनु (भर 10 ८856 {0 0९९', जा चल्नु 10 10४९१. 907€ 
८२०७३१८ #ला05 21€ लत एर 2 प्उता7८8्रजा ज पट शलएम्‌ 100. पणाः छभ्पणल, 
मार्नु पात्रता 0 तव्ऽ€ © 16/४0 नः पजि मर्तु 4० ता, खीत्नु कणाच 10 ०९०५९ 1० 
(्०्€ जल€ा/४0 जल्प (धऽ), ज बुल्नु ८ ९०06 कृल्प. 

€ ८३०58९६ ग श) [प्रष्यअदर€ ण्ला 15 पञपीर ट (जप्रल्ञजाताप धच 
{छा 0 {€ रला. तज 6मवे्€ उदन्‌ 0 17561, उसउनु "10 1918567, {0 6805610 1156. 

[ए पकए ९३865, {06 विदा 6वपऽव(४6 ग्ल 1§ धच ऽ{2 प्लत छ ३ ल्छपािललफ 
तर्णलिला+ ४८४ 1 21189. हला @0ण6, पदूनु ६0 1€20/5114४ पदढाउनु (८0 ६€९यौ' 
(५ ५७४5€ {0 1684"), [7 [०८४८८ 600580४८ जल5 8€ 06७1 [दभर 95 560818६6 धल 
ग ए०्८्वएपराङ, व) 1 ्ण5६ 06 वलल८प्ाएला६त 24 ०७६ श र्ला$ [8५6 (जप्लअजत- 
118 (वेऽ ्र्ट {ग ्5. + 

1 पल {016६ 5४8 प्रप0ाएला ज ध्ी& 08॥ व्जगप्प्र०प दवे ५४८ एला 05 अ€ हश्च. 
शा ण पला 08४6 एला €ल्ठणाला६्व 19 एाटण०पऽ 1658015. 


(छ) (८८ #८ा धदव 2 106 ऽवा ऽशि -क५ ((स०य )) 
उरन्‌ {0 1186, 10 ६६ ण 


उलखउनु 10 12186, {0 (12 {€ हिला प 
उड्न्‌ ६0 ङ (ाप्रका5.) 

उड्ाउनु 10 $ (ध शाऽ.), ६0 ५४५6 {0 $ 
गर्नु ४ ५० 

गराउनु {0 ©8156€ {0 ५0 

चल्नू 10 10४६, 0 &०0, {0 0५८६६ 
चलाउन {0 1106 (र 15.), {0 ०€ा2€, ४0 ताः+ 
द्ट्न्‌ {0 श्नौ€ 

दुखाउन्‌ {0 &%€ एषा 10 

देष्नु 10 866 

देघाउन्‌ 10 90, {0 ८8४5€ {० 8९ 


213 























सम्डान 
सम्ञञाउनु 
सुन्नु 
सुनाउन्‌ 
बोल्नु 
बोलाउन्‌ 
बुह्नु 
बज्ञाउन्‌ 


णिन्‌ 
छदयाउन्‌ 
सिद्धिन्‌ 
सिदध्याउन्‌ 
पुशिन्‌ 
पुन्याउन्‌ 
ट्गिनु 
टुग्याउन्‌ 


` खसन्‌ 
सालन 
बस्नु 
बसाल्नु 
ललन्‌ 
लोलनु 
च्ट्न्‌ 


३ > 


छ्ेड्न्‌ 
पनं 
पर्न 


मनु 
मानु 


निस्कनु 
निकाल्न 


पिम्‌ 


पिलाउन्‌ ,पिवाउन्‌ 


^ (009६ पि पह \ 
छ लफट 
16 ष्टा 


{0 द्वा 
{0 €[€, ८6 (४ प§€ {0 दथा 


0 अ€२।६ 
10 स्था 


{0 ५751896 
0 लध्द, 10 पला, 10 हा४८ 08८६ 


(8) (८८5८1,€ 1९/85 ० (5९77 10९95 वरकव्‌ ८ उह -कके। त 


{0 0९ ऽनश2१€त्‌ 
(© 5€[0872६€ 


10 € € ५६५, ६0 60706 ६0 8 छत्‌ 
10 &त, 10 [ऽ (इ०ाट प्राह) 


{0 ४८ -€वट्प, ए€ भत 21 
10 ८३४5€ {0 811४6, 16 वलाश 


0 € (प्र्ठा5.) 
10 पा) (इ०्टत्ापष्ट) 


(८) (वपवद्राण्टः छितक्टद 8} 5०7८ आनक 0/0 € कलाव छल 


0 {9। 
0 470, {० 05४ (8 [लल) 


{0 अ! 
10 8 € अ, £ ऽ€ € 


६0 €07१€ ल्प 
10 (ण, {५ 68८56 {© 40 (ला 


0 ४९ 8९100 €6, £ € 1886 
{0 820प्रतजप 


६ श्प, {0 कभूण्न्छे 
{0 [81८ [भूणुल, 16 एह 260प, {0 18 (68६5) 


10 त;€ 
४0 घा 


{0 &० जप 
10 एप्प जप 


६0 कप्प्रद 
0 6६१56 ६6 त्प, (0 र< 2 तप्र 


214 











16550 तवम 


खान्‌ ६0 €8॥ 
सुवाउन्‌ {0 68 € {0 €91, {0 £ल्वै 
बिग्रनु 0 € 5६ 

विगान 19 जा 


(८०5 वा1५८ जला 05 78४ 21 (चल्गालप्ल्वा 9 16851) 18५८-5) 8881८ (पाल 
एवा 5. वरण्ड मराइनु हावो 10 ०वप56 {0 8८ व०ा€', बोलादइनु एणी 40 ०8०९ {0 
96 6211640, €६८. ऽजप्र€ ४९05 {8४६ 8 (जणा 18186 07 {075; 


घुल्तु {0 60106 का 

खुलिनु {0 € एच्छत्‌ 

खोत्न्‌ 10 ० (228.) 
खोलाउनु 10 ०वप्७€ {0 "एल 
एखोलाइनु 10 6856 0 06 ृलफल्त 


४010 वी6 प्रद] नारा ज ्लाए5, 0 कटरा, व (€ [एज ाल ऽ ९द्§( छपर 7 ५८ 
काला0प्रशा४, वत [६15 44158016 10 ०६6 ता त०§€ जाइ तप रट वल्क ऽच्ला ज 
€ 0५६५ 0४ पिकशा अ८€३६ला5. 

4०६८ पल जज एति 5८8 ष्णा 6३०७६९८ १८05: 


कसवार काम्‌ गराउन्‌ {0 &€† §0्16€0€ {0 ५७ 8 [५४ 

कसैलाई सिफारिश्‌ गरन्‌ 10 8४6 50716006 एट्ल्छपप्रलातल्त्‌ 

मोटर चलाउन 10 319{/०ृल 36 2 न्व 

कसैको चित्त दुखाउन्‌ 10 &५८ ऽजकाल्छाल प्ल्णौव्‌ र) 

गीत्‌ सुनाउनु 10 अष्टु 2 507 ~ 

किताब बुड्लाउन्‌ {0 वाप्य 8 0००] 

छुट्याएर लेलन 10 ष्णा तुल्य (ऽलूकार्पट पल ल्ल) 


कसैलाई (स्टेशनृसम्म) पुत्याउन्‌ {0 {€ ऽ०द०ा€ (0 8 अर०, ९५.) 
घर्‌ -बार्‌ बसात्त्‌ 10 ऽथ 8 व, ऽ प ०६९ 
कसैलाई पाल्‌ तुल्याउनु ४ प्ा]८€ ऽ०८०ाल प्राते 


त्यो काम्‌ मैले राम्‌बाट गराउनुपर् 
11 ४०९४६ 10 ६6६ पा जा त०्€ एक रिथ 


मैले राष्ट वैकमा जागीर्‌ लान अध्यापकूको सिफारिश्‌ गरापं 
114 पाइ वट्ल्छप्रलयात6त 0४ पर (ट्वेलीाला {ज 8 [0 पठ 1 {€ [२३७रप्रद 


६ 114 
जागीर खान्‌ विक्षा ती्ेणष {0 ६८६ (किल्‌) लपएगुपालय। 


मैले आपफ्ननो मोटर चलाउन खोजें तर बिग्रेको थियो 


1 प्लवं ६6 ऽपि फ लवा, एष 1 8 एज काष्ट 
आजसम्म स्वास्नीले पतिको चित्त दूखाइनन्‌ 

¶0 परऽ तव ध6€ 6 18 प्लण्लः प्रता ल प्रणञछ्व्छत्‌ 
म पुस्तकालयमा यो किताब बुञ्ञाउन जान्छ 

0 जाट © गहप्प (ऽ ९५० ८० € [णिद्र 


215 









































अरूहरूले पटुन सक्ते गरी एवृहुयाएर लेख न 


^ (009 पि 4६९५1 ॥ 


५४1४६ दद्छर$ 30 पठा गालाऽ प्ण ०८ वाल ८० १€व 1६ 
म वहँलाई स्टेशन्‌सम्म पु्याएर आरं 
{11 ¡ण {च्€ [पाप (0 {€ ऽथा 
एक्‌ न एक्‌ दिन्‌ त धर्‌-बार्‌ बसाल्नैपष्ं 
90106 वव 0 ८ प्रलाः, जा€ [पऽ (वड 10 अका 8 भि 
उसूले त मलाई पामलै तुल्याइदियो 
प्र (लम १५८ € ३6 


अचम्मा 
अचम्मामान्नु 
अनुसरण मरन 
अवस्था 

अहकार्‌ 
आजकान्‌ 
आदेश्‌ 

आनन्द्‌ 

उत्तर 

उत्पन्न मराउन्‌ 
उदेक्‌ 

उेश्‌ 

उपाय 
एक्‌नएक्‌दिन्‌ 
एक्कासी 
कार्यरूपमा त्याउन्‌ 
कृपा 

कृपादृष्टि 
गहिरो 

घटीमा 
घर्‌-बार्‌ 
घर्‌-बार्‌ बसालन्‌ 
घमण्ड्‌ 
चलाउन्‌ 

चत्त 

चिषप्ले 

खे 

जर्छल्‌ 

जासीर्‌ 

जोतिषी 

ज्ञानी 

तुल्याउनु 


1०८40147} 15 


वधमा 
५५. | 
अप्रञताथा, एथ 
०९४5 

1, 11114 

2४ 

४१६ 

ताते 

शसि 

कात हकत 
शतः 

पतवर 

|, + 

ध ऋ द का 
शतत्रज 


प्रकाम [क्रणाप् 


नफ 
वक्व 
[५1:14 1 
शभ[पिाये 
एश-ण्मि 
शाशा एकि (कञ्ा्प 
शीषभााथात्‌ 
्थ्रिषाप् 
[५५1 

धम 
छल 
11 
श््ि 

॥ /1 1 
कातरा 
{घाकरेणाप् 


216 


ऽप्115€ 

६0 ए८्८्मा€ इप्प156त 
{0 {0110 

51216, ००५४०) 
ए11४, 0028178 
02485 

एलाणऽ50 

10#» 7971685 
वलाः 

{0 (व्षपऽ€ {0 8756, {0 &1५&€ 5€ 10 
व्वटलफा 

एणा{०8€, णप 

एाभ्प 

07€ अ {11686 0848 

2 ज 2 ऽपतद 

0 (६ [10 एष्८्€ 
{07658 

8 100९ ग [तएता1685 

+ >>, 

21 [€8॥ 

0पऽलागत्‌, मिपो 

६0 ऽ ए ०५७५६, {0 ऽध 8 शपा 
ए66€ 

0 ६10५€, ६0 ०९६६ 
06811, व्ल7785 
एल 

5106, 187६६ 

{पप्!6 ४ 
(गिल) सफाएिर्पपालाप 
2.817010घहल 

५56 

10 ५8०5९, {0 एप्प 8ए०प 


2 





नामक्‌ 
निधो गर्न 
निवेदन्‌ 

पकरन्‌ 

पछि पछि जानु 
पति 
पतिपारायणा 
परन्तु 

पशु 

पागल्‌ 

पपि 

पुच्छर्‌ 

पूर्ण हुन्‌ 


पेट्‌ 
प्रतिनिधि 
प्रभाव्‌ 
प्रसन्न 
प्राप्त गु 
फल्‌ 
चन्‌, (वचन्‌) 
बल्‌ 
बलवान्‌ 
बहाल्‌ 
बहालूमा लिन 
बहुत 
बाले 
बुक्ञाउन्‌ 
बुद्धि 
बम्हा-देश्‌ 
भरिनु 
भाइ्हो 
भाव 
भासिन्‌ 
भेला हुन्‌ 


1.95 0पि तपना 


111८11८: 
१२६३ 

१९2 

ता 
तपद्यत्चपाप 
१०४ 

वणप्त 
ताछ 
पश्व 
ग्क्रााभ्र 
प्रकाल हञाध् 
प्रर्ल्वसा 

व्रा भाप 
र्लं एषतो प 
[1 
एषम 
[1:11 1 
एषि 

[५1 

छि 

एर्ल्लौभिः 
एकग्‌2 पध 
णल्‌ 
एषवक्ातापं 
एवोत 

ए 92 
एद एकरा 
एष्षभ 

<वा (एवघ्व) 
एं 

एशशथ्ा 

|. 11 4 
एभोता2 पाप 
एमोध॑रष 
[1:11 ।| 
एषपौतरिण्च 
एण्ववाो 
छषवा०१३-वलु 
फिाप् 
कश्चा० 

फार 
फीतैऽपाप 
ऋष्व आणा 


217 


ए€अूल्ल प) 5वपषवेध्जा 
[५1:18 1 

1016, ए 

11561201, [पा11६ 

10 21५6 21 {0 

५८०६ 

(21064, पी561201€ 
एप्‌ 

(0 

0४ 026 

{0 ५€6५€ 

716465६ 

10 व्व पिजतम 

10 {010७ 

10150814, पावऽल 

तपण (्छणवातऽ ०1675 ४588) 
(पा (ध्लत४) 

व्7181, ०2६{€ 

7708 

$५,€€{§ (2 लदालप'ऽ कात्‌) 
प्ण 

10 06 {पान्त 

$्छफ्ध्ल 

1€0€8€ा142६५६ 

< 

भ 

{0 8५4 0116£ 

{लऽ 

5841708, ७गत5, अल्ला 
ऽद्प्टाषटप्ी 

ऽप्र 0 

> 

६0 160६, 16 कष्ट 

भटा प्रलय) 

पपाद 

{0 118{€ 16651806, £ वदप 
{16 £ 

ए पा्ा2 (8 [लक्ष श्ठापे) 
19 06 816 

० एप्ालाऽ 

66171, €6&५{, 126 

{0 0€ ऽप्टःल्वं 10, 6 शि 
10 लछ्वं अछ्र्‌ 




















4 (09६ प ^ 


भोज णु {४81 

मन्‌परी पऋरकाफ्पे 21 ५८1}, 28 076 {0168868 
महान्‌ (1.1.111 2168६, दपा ्0प$ 
मालूतोल्‌ त्राष्ि 2००५5, 1 प६२६९ 

मित्र पध {€ 

मुसुक्क स्नु प्रणञात ककञाप्र 10 € 

मोज्‌ले प्रभुर पशो ६४516, [मृगा 
रक्षा गर्न पवार5 कपर 10 एाछधल्ल 

रमणी प्शााशं छा) 

योस्य ४०६१३ ० जा, ऽपा1द४1६ 
लोभ | 11) | &९९५ 

वश्‌ 11 एला, ऽप्णंपहुभ्धजा 
विदेशी शंत्ली गिला हृपल 

विपत 1८1. ठप, कािल्णक्त 
व्याङ्क #४ 2128 8708511८ 

समस्त 52112548 ४, चत्र 

समीप्‌ $ 16861८८ 

सम्पूर्ण ऽक्ापणितयच लपप्ि€ 

सरन (५ 10 छण्ट {ज फक्षप्‌ 
सहायता ऽथत$भये 0९1, 814 

सिफारिश (111 4.41 द्८्छाप€०५ ९0 

सेवा ४९१३ ऽला ४1०९, ऽला णह 

स्याल्‌ ऽक ॥- | 

स्वरूप्‌ $ण्वष्षः [[८6, 25, {1 प्ल प्रज 
स्वीकार गर्न अपक हवा {0 २८९४६ 

हतार्‌ हतार्‌ वाः 0श्च्ि [1५ ( 

हाती [तरि लल्षा 

हिंदृडल्‌ मरन प्रवणा हन्ता {0 थ 910फ्णठ्‌, 16 $त्रगो 














दकव 4554६ 
हात्ती र स्याल्‌ 
एउटा कपुर्टीके ' नाउ भएको हात्ती ब्रम्हा-देशृको कनै टूलो जङ्लूमा मनूपरी हिल्‌ गर्यो । 
त्यसूलाई देखेर जङ्गल्‌का समस्त स्याल्हरू लोभूका वशूमा परी "यसलाई कुनै उपायले मार्न पाए यसूको 
मासुले हाम्रा पेट्‌ भरिने थिए' भन्ने बिचार्‌ गर्न लागे । यस्‌ बिचारलाई कार्यरूप्मा ल्याउनलाई एउटा 
कृदो स्यालूले अधि सरेर यसो भन्यो । 


"हेर भाइहो । बृद्धिले जन्‌ काम्‌ हुन सक्छ, त्यो खाली बलूले कदापि हुन सक्दैन । यो हात्ती बड़ो 


*# ए्णाज्ात6त्‌ आल हषा +. 
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बलवान्‌ छ, तापनि हामी आफना बृद्धिका प्रभावृले यसलाई अवश्य पनि मार्न सवने" । 


बृढ स्याल्‌का यस्ता करा सूनर सबैले उदेक्‌ र अचम्म माने । त्यसूप्डि त्यस्‌ वासे स्यालले हात्तीका 
समीपमा गएर,बड़ो नम्र भावले दण्डवत्‌ गरेर भन्यो 
`महाराज्‌ । यसू दीन्‌, दुःखीमाथि कृपादृष्टि राखिबक्सियोस्‌'*] 


'स्यालूको यस्तो नम्र बचनृले हात्तीका मनूमा केही घमण्ड्‌ उत्पन्न रायो । उसूले बड़ो 
अहंकार्‌ गरी सोध्यो 


भन्‌, तं को होस्‌? किन आइस्‌? के माग्छस्‌?' 

बटो स्यालूले पनि नम्र भई बिन्ती चढायो । 

म जम्बुमन्त्री नामक्‌ स्यान्‌ हू, हजूर । मलाई सम्पूर्णं जङ्ल्‌मा पशुहरूले प्रतिनिधि स्वरूप्‌+ 
हजूरुका समीप्मा पठाएका छन्‌ । हजूर ज्ञानी होदइवक्सन्छ। हामीहरू सवै राजा विना बड़ दुःख पाएर दिन्‌ 
काटिरहेष् °! समस्त जङ्लमा राजा हुने योग्य कूनै पशु निस्केन । यस्‌ कारण्‌ म हजूरका समीपूमा 
बिन्ती चदढाउन आएको हुं । हजूरले हाम्रा राजा भरईहामर रक्षा गरिबक्सिनुपर ¦" 


धूर्त स्यालूको यस्तो बचन्‌ सुनेर हात्तीलाई हुनसम्मको आनन्द्‌ * लाग्यो ।यसूपछछि हात्तीले उत्तर्‌ 
दियो । 


"हुन्छ, तिमीहलूको निवेदन्‌ म स्वीकार गरु । लौ, अब कून्‌ बायेबाट कहाँ जानुपर्ने हो”, भन्‌ । 
बाठो स्याल्‌ आफनो उदेश्य पूर्णं हुन लागेको देखेर बड़ प्रसन्न अयो । 


`महाराज्‌, मेरो अनुसरण्‌ गरिबक्सियोस्‌ *। म हजूरलाई बाटो देवा" भनी स्याल्‌ अधि अधि 
बाटो देखाडदै हिं इन ° लाग्यो । हात्ती पनि धूर्त स्यालको पणि पठि जान लाग्यो । राज्य पराप्त गर्ने 
आशाले स्यालले देखाएको बाटो हतार्‌ हतार्‌ हिंडदा “° हात्ती एक्कासी हिलोका एउटा गहिसे दह्मा 
भासियो । आफ्नो त्यसतो दशा भएको देखेर हात्तीले भन्यो । 


"मित्र जम्बुमन्तरी ।म त महान्‌ विपतूमा परे । सहायता गर !हेर म त यौ गहि दहूमा भासिर्णं 


हात्तीको त्यो अवस्था देखेर स्याल्‌ मुसुक्क हास्यो । अनि त्यस्‌ले हात्तीको छेउमा,.गएर,“हजूर, 
मेरो पुच्छर्‌ पक्रेर निस्किबविसयोस्‌ः भनेर भन्यो । 
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यति भएपष्ठि,म जस्तो धूर्तृका बचनूमा विश्वास्‌ गनलि यस्तै फल्‌ हुन्छ" भन्ने व्याङ् वचन्‌ 


सुनाएर दृष्ट्‌ स्याल्‌ त्यस्‌ छंबाट आफ्ना मित्रहरू भएका संमा गयो त्यसूपछि,सबै स्यालूहरूले 
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१. उमालेको पानी खाएको भए तिमी बिरामी हुने थिएनौ । 

२. पाकिस्तान्‌का हवाईजहाजृहरू दाका भएर काट्माड़ँसम्म आथे तर भारतृसंग लडाई शुरू 
भएपण्ठि आन छडेका छन्‌ । 

३. अर्को बायेबाट गएको भए ह्न्थ्यो ।योचाहि त एक्‌ दम्‌ उकालो र चिप्लो पो रहे्ठ। 

४. लन्दन्‌मा बसेको बेला त्यो हरेक्‌ हप्ता सिनेमा हैन जान्थ्यो । 

५. र्पाच्‌ वर्षं अगाडी काट्माडमा सबै मालूताल्‌ सस्तो थियो,तर हिजो आज धेरै पर्यटक्हरू आउने 
भएकोले भारतभन्दा नेपालूमा महँगी बढेको छ । 
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तपाई भारत्‌ किले जान चाहनुहुन्छ? सकेसम्म छिटो जान पाए हन्थ्यो । 

. तपाईले आफ्नो दाइको ठेगाना दिनुभएको भए म वहौँलाई भेट्न जान्थे । 

८. मलाई फर्सत्‌ भएको भए तिमीलाई भेटून आथे तर सोल् अबेलासम्म मेरे साथीसित करा 
गरेको हुनाले आउन सकि । 

९. यहां तिमी हदैनौ भन्ने थाहा पाएको भए म आउने थिदनं \ 

१० . शुरूमा म विहानदेखि बेलुकासम्म काम्‌ गर्थे,तर आजकाल्‌ म त्यतिको काम्‌ र्न सतिन ¦ 

११.१९५०-भन्दा अगाड़ी विदेशीहरूनाई नेपालूमा पम्न निक्के गाह हन्थ्यो । 

१२. मैले घर्‌ फर्कने निधो गरे । आउने महीना बेलायत्‌ छइ होला । 

१३ . दुह बर्ष पहिले ध्याङ्बोचे जान मन्‌ लागेको भए त्यटँसम्म हिडेर जानपर्थ्यो । कार्माड़ीबाट 

त्यहं पुन घटीमा दुई हप्ता लाग्थ्यै। तर अहिले त्यहं जाने विमानरेवा छ रे । 
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५56५. 

71 [1066 एक प्लएल र -दा 8 गिला ल्०प्दकू०7त ४० € ह एद) [अ€७6॥ 
एवा प्रल< "तवन, (लवे, €६८., जा ऽत्र 8 लाएजम्‌ [एका ल1€ 01286 [€ 
“्द्रा1€ तनया, जा 2 ५8०56 [६6 "णाल 1 ५५३5 पठकरः, 25 ¶ ७285 &01027, 616. 1 
20६1150 ध805}2100 क] 9 व्ठफ्$€ वकृलत 00 क्र (करल. 


पह्ाइनाट ओर्लदा लडेर उसूको खटा भचियो 

45 {€ ५३5 (0प्राऋषट तठ धल ऋ, 0€ 60 8०4 #18 16६ ९0 € 

शहर्‌ जदा मलाई यो चिठी खसात्न सम््ाऊ है 

पला टव जा ठप शव 0 (एकम, ल्त ०७6 0 061 (ऽ [लल 

त्यो लन्दनूमा छदा, हरेक्‌ हप्ता सिनेमा हेर्न जान्ध्यो 

पणा € 25 7 [.त्रवला, € पत्तं {0 2० 0 € [अलपर€§ €जला$ ल्ल 
सूर्यं अस्ताउन लाग्दा, हामी त्यहाँ पुग्यौं 

४४€ व11५*6 पला6, ]ण७ 25 {€ ऽप) एका 10 8६ 

हिजो घर्‌ आउन लाग्दा मैले सवै पैसा हरायो कि भनृखनेको धिष तर घर्‌ आएरहर्वा त 
खल्तीमै रहे 


१6567489, 83 } ५३8 ८0प्रा्ाह 0716, 1 प्ठपह + छव { 086 1651 शा ४ प्जष्ल्प, 
0 णले [ शा४८५ ३ प्रत 8 106६ कात्‌ एषति कक्ष ७25 प्र फक ०८६९ छ 
५717016 (€ 


0 व्जान्वणम्‌ कल्ल, € एवतालल - खेरि लत 15 रला 8तत्‌हत ८७ क्ल एरपत्ल६ 
1 -दा भ्ण 1 [38 (लफषए्ठाथ [्€ः 


शहर्‌ जदाखेरि प्रणा फ€ फला हिज ८0 पण्णा 
वंहौसित क्रा मरदीखेरि प्ण 1 ६0 प्राप 
कार्माङ्खैमा बस्दावेरि भ्ण) णण 1 [2ातणतप 


3. `€ ए05फ०्अप्० -ले ारण्ल्त एए प्ल [प्एलट्ल एवल गर्दा 11605 
९८८४७ 0, "४ 16880 ठ ऋत }ऽ पल ल्वपपण्ल। ज (€ [085 को कारणले 


इरीले गदां, म आउन सकि | 
1 (छप्ठा+ ८०प्र€ ए्दवपऽ€ ग प्ल गभ 


त्यसैले मर्द, मैले तिप्रो चिढी पदन पादनं 


पि {8६ 16880, [ दलपत ०७६ पटेत्‌ एठप [लल 


4. (€ एकल [आ -दै 1 प्लजछषह्ल्शाष् अ लाप ता. पलाल) 1 0116५५5 
ल एवल 7 -दव (€.्. गर्दा मर्द , आदा आदे ), € एवप्ल्रल का०७९ 35 
प्ल प्०३], एष आजा€ लाद ्€ पशो 656 आ पल (्०षऽत्र पलपल ५786४88६ । 2 
2७०४६. 1 10180, ऽप्ली 1172865 ५8 6 {13184216 28 (४81 25 { ५25 0077", 21116 
एलयर् ०प्रालात जम वजे, 6८. कज€ जला, 00कलण्टाः, गदी गर्द 15 अप्र पल त्वप 
एवल! ज गर्दा . 


224 





1.5550षि पविष्ट 
सिनेमा हेर्दा हिरदै, म त भुसुक्कै निदाएषठ 

1 लि उअल्लू प आ 06 ऋकताल ज पल तरा 

यस प्रकारले विचार गदा सर्दै, भानुभक्तले यही श्लोक्‌ बनाए 

पा 0656 एला ठप च प्त, उत्व प] 106 35 ५८1७८ 
नैपालीहरूसंग कूराकानी सर्वा सर्द, मैले नेपाली सिके 

1 [लवा पिल, अप्प एष प्म 0 विल0275 


व्र€ फलर्प््लि एवप्लण€ [प -दै पध ०८ ०७९ 0 ॥5ला 25 व दल वद्चए< ६0 पट 
एषपलल  -दा . 105 तिग्रोषर्‌ आउँदै जभ तिम्रो घर्‌ आदे आदे 1691 
10076 0 1685 € 587८ 25 तिग्रो घर्‌ आर्खंदा ( -ेरि ). हदा 2१ हुदै 2€ {€ 
पप्लाप् ४७९५ 25 वा वलावद्ण्ठ ज भएर 19 06 ऽ€756€ 0 (शवः. 


म बेलायतूबाट दिल्ली हुवा काट्माडौ जाल 
1 शभा ए्गछव्छककग &० णा हााह्भ्णत {6 शत्ीपाव्तप 2 [ला 


5. (€ एभव्ल्रट ऋ -दैं जालठरल्व्‌ ए» 06 ए05ए0अप्रज -मा 185 {€ ऽऽ ज मुधा 
0660४86 06 4068". € ऽपषटु ल्ल एलयत्‌ ज 2 भाश ४८ एल 7 पऽ त्माडपलजा 
ल्वृणाडऽ -ले 


तिमीले मलाई चोर्‌ भन्दैमा, म चोर्‌ हन्छूर? 
४५१ ०८८९०5५९ ० §8ङ़ [गरो 3 प्र, ५५८8 {21 7928(€ € 0706 पला? 
उसूले गर भन्दैमा तिमीलाई मर्तृपर्थ्योर? 


1057 ०६८४8€ ॥€ {01त्‌ $छप ४0 ५6 1४, कात एकप ४४५८ 0 ५0 14 पला? 


6. (€ त्०पड्रप्लन त्यो सर्द गर्देन 15 लापनोवद्चठ काते पाक्फ ७८ प्रदा818४६त्‌ काल 2050- 
1५४९] ०568 {0 40. 


त्यो केदा काम्‌ मर्द मर्दन }एक्‌ दम्‌ अत्छी 
1६ एण | पञ वरय णऽ§ ४0 शमर. तद'8 एलन | व्य 


मैले भनेको त्यो मान्दै मान्दैन । तपाई नै भल्नहोस्‌ न 


प्र 9ए5ऽ०पध्लु पर्पट 10 [इला 10 पणो 7 चल राम. ८० चभ ६ परिपा 


7. <€ [ट्त हभुपलूरह ऋ -दै इ ४5८ 10 जपा {० व्वाप्रपठणडऽ {61865 

(4), 065०६ (0 प्प (वाइत्धऽऽलत्‌ 7 {.€6इजा 5.11) 06१ ७$ "€ एषप्ल्ल 
दै गारम्न्प छ पट ष्फ छः: ममर्द व्‌ अ तग मयर्दैठैन न्‌ श) १७६ 
0011६ ् 

¢) व॑ (0ाण्छप्ऽ, {ज प्€त ४४ कल एवप्ल€ ऋ -दै जाठणल्व छ {€ श्ल धियो 
म गर्दै थिदन नू ५४5 7०1 तेजो, म गर्दै थि व ७25 तज 


(€ प्रछत 05 €: सरद हुनुहुन्छ गर्दै हुन्टुन्नथ्यो , €!५. 
तिमी के गदँ? म किताब्‌ पद्रदैु 


112६ ध6 ४० वजण? [पा 168 3 2001६ 
उ काम्‌ गर्दै.गीत्‌ गंदे थियो 
48 {€ 25 एू0पा7६, 16 ५25 अष्ट एट 8 जाट 


तपाई रेडियो नेपालूबाट समाचार्‌ सुन्दै हुनहुन्थ्यो 
० पलाल [वल 10 च€ ८5 तज २2410 दलम 


2:25 

















^ (0८७६ [4 ३६९५१ 

ऽ ५/९ {18५6 8168 4$ ऽल्ला, € शटल (-जा्पठफऽ (८०७८ 7 पल्वल पर ऽह पा 

806९८} एण (रला ८८ ४० 1प्र्णा€ वलाला, 111८6 {€ 11181 व्छप्ततरपठणड [लप्रऽ€ न वा 

20112 76५६ ८९." 06 अप्र वलीपा+€ 08 06 प७6५ 7 प्र1€ ऽव ए०व४, प्णा€ पट 

एित्ण€ (5 ( मरुंला ) लद८68€5 तछ्प( वाते चल [पपीपाप्त४्‌ एषणा 6086 
( गर्ने ) € €98€8 ६168६ (लावा. (0ापएक€ 117 गाठ ऽलाल८68; 


म आउने हप्ता भारत्‌ जान्छु 

म आउने हप्ता भारत्‌ जद 

[प € {6 [त8 ०७०६ ५६६ 

म आउने हप्ता भारत्‌ जाला 

[1 छव &० ४0 प्ता 0८६ ९४८९ 


म आने हप्ता पक्के पनि भारत्‌ जानेषु 
1 8 परल दज 0 [रता9 पल छव्ल 


(€ ल्तफ्प्रत्पठप्ऽ (ल565 ज छ- एदे छ , पदै थित 4४९ € त्म श आ 5, क 
5६1} ५५३8१, “६ 0फणंठप्ञष 15", &{८. 


मैले अमिल्लो महीनाको आखिरीतिर काट्माडबाट हिडेको तिमीलाई थाहा छंदै 


5 ‰0प ्प्ऽ। [७४५, रा &8(एा9ातण 0५८०5 क्ल लात्‌ ज 1251 प्रठाती 


आज दिसो पानी पर्ने करा हामीलाई थाहा छदे थियो 


€ {1६ 9 ८0प५८ {181 1४ ठप तञ प015 € ४८० 


8. (€ [एल एव्रप्रलएा€ | -दो 15 8 एल व्‌ दतुल्ल्ं*द, भात [€ तकल व्व] च्ल- 
प प -0 {85 2 हलपरप्रिप€ अप्पा {जत [प ज ( गर्दी हभ), 2710 8 णश {0 7 -8 
( गर्दा. हवपप्र). 45 171 {€ 08€ ज छक्र गतुल्लणठऽ वद्ल्लपाला( 0 हला अत्‌ 
पफल 13 10246 पाप प्रा भक्ष. 

2५471168 9 15 एपले४ श्तुल्लण्म्‌ ०७6 276: 


चाखूलाग्दो पलाल ( चाख्‌ "18512", नपाल ट) 
डर्लाग्दो परा प्लाोट ( उर्‌ दवा) 
आदो हप्ता € व्गण्णट छथ्८, पला फष्ल]त (वा आध्ट्8प४८ जि आउने हप्ता ) 


9. †{11€ [पफल एश्ष्ला€ 19 -दो 1§ ०७९५ ६५ प्रा) पध€€ 60868 प्प परल जला 5 
छ, -रहेषठ , हो धर्ठ 25 वपद्वद8: 


1. मगर्दोछ््‌, 6. 
2. म गर्वो रहेषठु , €८. 
3. म गर्वो हुं, ९५. 
411 पद 16565 [0856885 1लप्1€ 214 एप थ्‌ {ग 008: 
उ गर्दी, उनी गर्दी छन्‌ , हामी गर्दा , 
उनीहरू गर्दा छन्‌, €{6. 
उ यर्दी रही, उनी गदी रहीष्ठन्‌, हामी गर्दा रहेषँ 
उनीहरू गर्दा रहेछठन्‌ , €1€. 
उ गर्दीहो, उनी गर्दी हुन्‌ हामी गर्वाहीं 
उनीहरू मर्दा हुन्‌ , ९५. 
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२८५477६ 24554६८ 
श्री मञ्जुश्री 

स्वयंभू डंक पणठित्तिरको मन्दिर 'मञ्जुश्री "को हो । यहाँ श्रीपंचमीको दिन्‌ ` मेला लाग्छ । यस्‌ 
देवलूलाई एक्‌ थरी सरस्वतीको मन्दिर्‌ भनी पूजा गन्‌, अर्को थरी मञ्जुश्रीको देवल्‌ भनी सम्मान्‌ 
गर्छन्‌। बृद्ध धर्म मान्नेहरू यसलाई मञ्जुश्री मान्दछठन्‌ ° । शिवधर्म मान्ने हिन्द्हरू सरस्वती भन्छन्‌। 
श्रीप॑ंचमीको दिन्‌ यहाँ दुवै थरीका मान्छेहरूपुग्छन्‌। एक्‌ थरी मञ्जुश्री अकं थरी सरस्वती मानी, 
दुवै थरी नै त्यतिके भवितपूर्वक्‌ पजा गर्दछन्‌ । सँच्चै नै यो अनौखेलाग्दो "करा हो किनकि मञ्जुश्री 
लोग्नेमान्छे र सरस्वती स्वास्नीमान्छे हुन्‌ । नेपालूको इतिहासूमा मञ्जुश्रीको खृब्‌ मान्‌ छ । यिनी 
सनभन्दा पहिले चीन्‌बाट आएका हुन्‌ ।मिनूले नै आएर नेपाल्‌ -खाल्डो बनाएका हुन्‌ भन्ने प्रचलन्‌ 


छ़। त्यो कथाको विवरण्‌ यसू प्रकारको छ । 


नेपाल्‌ -खाल्डो पहिले एउटा ट्लो पोखरी रहेछ। यस्‌ पोखरीलाई नागूपोखरी भन्दछन्‌ । य्ह विपश्वी 
वद्ध भन्ने भिक्षूले आएर कमल्‌ रोपेखन्‌ । यस्‌ कमलूमा स्वयंभू खड़ा भए्ठन्‌ *। अनि स्वयंभूको दर्शन्‌ 
मरन धेरै तपस्वीहरू यहां आइपुगे। यो खाल्डो पोखरी छद पनि स्वयंभू पहाडको टप्पा पानीको माथिनै 
पर्थ्यो । यसूलाडं देवता भनी दर्शन्‌ गनं एका होलान्‌। 


यिनै* स्वयंभू को दर्शन्‌ गर्न चीन्‌ूबाट मंञ्जुश्री पनि यह आए ।स्वयंभूको दर्शन्‌ गरेपछछि उनूले 
खाल्डेको पानीलाई बाहिर निकातने सञ्च गरे । यसूभन्दा पहिले उनी चीन्‌बाट आएर भाद्गाउंतिरको 


एउटा डंडामा बसेका धिष । यहीबाट उनूले पोखरीको पानी निकाल्ने विचार गरेका हुन्‌ रे। 


पोखरीको पानी बाहिर निकाल्ने विचार्‌ यरी मजञ्जुश्रीले दुडवटा पहाड़मा अग्नो 'वरदा"र "मोक्षदा! 
भन्ने देवीहरू खड़ा गरे। आजसम्म पनि देवीहरूको पुजा गर्न त्यही पहाडृहरूमा मेला लागछ। 


त्यसूपणठि मञ्जुश्री आफ्नो विचार अनुसार पोखरीबाट पानी बाहिर पठाउने काममा लामे। कन्‌ 
उमा पानी निकाठ्न सकिन्छ भनी सोचे। अन्तमा उनले 'कट्वाल्‌' भन्ने ाँलाई चिरेर त्यहोँबाट 
पानी निकात्न लगाए । त्यो जलाई 'न्हसिकोप्‌' पनि भन्दछन्‌। यो चोभार्‌ ङंडामा पर्ट। 


मञ्जुश्वीले पहाहृलाई चिरेपण्छि यरहँको पानी टूलो वेग्ले बाहिरतिर बर्न थाल्यो। सबै नागृहरू 
निक्लन लागे 'कर्कोटक्‌' भन्ने नाम्‌ पनि निस्कन लाग्यो। मञ्जुश्रीले उसूलाई रोकेर "टैदह' भन्ते 
पोखरीमा लमी राखे 
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यसरी पखरैको पानी निस्केपण्ि यो खाल्डो एठद टूलो सँ बन्यो। अनि मञ्जुश्रीले यो लउंमा 
टल शहर्‌ बसाले\ उनको नामृबाट यसूको नाम्‌ पनि 'मज्जुपत्तन्‌' हुन गयो ° । त्यसूपछि उनृले यसू 
शहर्मा मानिसूहरू बसाई एकजनालाई राजा बनाए र आपू चीनूमै फर्केर गए} 


यिनै * मञ्जुश्चीको नामूमा पछि एउटा मन्दिर्‌ स्वयंभूको पषछठाड़ी बन्यो। यहाँ सालूको एक्‌ पल्ट श्री 
पंचमीको दिन्‌ मेला लाग्छ। त्यस्‌ दिन्‌ मञ्जुश्रीको पूजा गर्दा नैवार स्वास्नीमान्छेरू आफूले कातेको 
बत्ती, धागो आदि चढाउंछन्‌ र तेल्‌ पनि धसिदिने चलन्‌ छ। 


मञ्जुश्रीले पहाङ््‌ काटी पानी निकालेर बनाएको खाल्डोको यो शहर्लाई पहिले मञ्जुपत्तन्‌ 
भनिन्थ्यो) पणि यहोँ किरत्हरूको ” एक्‌ शाखा "नेपार्‌' जातिका मान्छेहरू रहन थाले। यिनै नेपार्बाट 
यस्‌ ठको नाऊँ नेपाल्‌' भएको भन्ने करा त लेखिसकफिएको छ 
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१. मेरो साथीको घर्मा बस्दा बस्दै मलाई जये आयो । 
२. तिमीले मक्‌ हो भन्दैमा,ठीक्‌ हुन्छर? 
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त्यो मान्छे के भन्दै छ? अलि ठूलो स्वरले सवैले सन्ने गरी भने पो हुन्छ । 

उसूले राजद्तावासूमा काम्‌ गर्दा गर्दै धेरै वैसा कमाएको होला । 

दृ हप्ता अगाडी भैरहवामा हदा मैले तिम्रो चिठी पाएको धिष ¦ 

हाम्रो घर्मा कोठ खाली छदे छ । जहिले मन्‌ लाग्छ उहिले आऊ । 

तपाई लन्दन्‌मा के गर्द हुनुहुन्छ त अहिले? म विश्वविद्यालयमा काम्‌ गर्दै छु । 

ए दाइ ,अबेला हदे छ । अषटिले जान बेस होला नि । 

उसले पद्रूदो हो त ्जौचूमा फेल्‌ हुने नै थिएन । 

काट्माडौमा एक्‌ दइ पटक्‌ टचाक्सीमा धुमेको ष, तर अलि मरह॑गो परो रहे । 
- मसुत्न जदाखेरि,तलबाट आवाज्‌ आएको सुने । मैले चोर्‌ घरभित्र पस्यो भनृखानी तल हेन जोँदा, 

दका लगाएर आउन बिर्सेको रहे । 

उमेर्‌ छंदा त म कोसौ हिडथे तर अहिले त घर बस्न मन्‌ लाग्छ । 


बीसौँ शताब्दीको आरम्भ भएपछि नेपाली साहित्यले अनेकं निघ्नवाधाहरू पार्‌ गर्दै 
विकासूको क्षेत्रमा प्रवेश गन्योः । 


. उसूले एक्लै जाऊ भन्दैमा तिमीलाई जानुपर्थो र? 
यस्तो गर्मी हुन्छ भनेर थाहा पाएको भए त आज दिसो पौडी खेलन जाने धिर । 
त्यो मान्छे के भन्दै छठ? म यर्हबाट सुन्न सकिदिन । 
तिभ्रो घर्‌ आखंदा, म कन्‌ बाटोबार आज? 
रामे छ महीनाको लागि बेलायत्‌ आएको थियो र अहिलेसम्म यहा दै छ । 
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उनी घर्‌ बनाउने काममा लागे; मञ्जुश्चीले नेपाल्‌-घाल्डो बनाएका हुन्‌ भन्ने प्रचलन्‌ छः 


नृवाले भन्नुभएको त्यो मान्दै मान्दैन ; पहिरो जाने क्रा यिनीहरूलाई थाहा छंद थियो ; त्यसैले 
गर्दा,म जान सकिनें ; लन्दनूमा वसेको बेला बहाल धेरै काम्‌ गर्नुभयो ; धूर्तं मान्छेको करामा 
विश्वास्‌ गर्नुपर्देन ; अलि चोँडै जानुभए त हुन्थयो ; मैले उसलाई नेपाली पद्रूने सल्लाह दिरणँ ; 
हामीले एउटा सानो कोस बहालूमा लिय; मलाई निदा देऊन; उसूले काम्‌ गोस्‌ कि नगयेस्‌ , 


जोँचमा सफल्‌ हुनेछ; उसूले ज्यान्‌ गए मानेन । 
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95 8001 85 { ०६0९, 1 ऽध्याल्वालववाह < ००८०६ भात्‌ कला जा ट्वा पह्‌ 1६ 
प्रणी 1 ७25 [पलत 

डाक्टरले मलाई ओषधि खाइराख्नु भनेका धिए 

व< परठलमा (मव प्ल {0 1८ल्‌0 (क्ण € प्ल्ताल४८ 

आज 'बस्‌-चालक्हरूले हड्ताल्‌ गरिरहेका छन्‌ 

€ एष ताण्लाऽ काल 0 ऽ्ीपल ("भल ऽतातणषट) {तम 

रामे कहँ छ? ऊ त्यहौँ उभिरहेछठ 

पलाल 1 २716? 668 अवता 0ण्लाः पलट 

आज मेरो टाउको एक्‌ दम्‌ नराम्रोसित दखिरहेको ए 

1४6 20६ 8 ह्ला €दतवव्लल प्व (वार 162 15 वलाः) 
दिन्‌ भरि हावा चलिरहेको थियो र सां पनसिाथ्‌ पानी पर्नं थाल्यो 


176 शप्त ७88 एर भा वमक [जाट धात 25 सण्लपफ् लि 1 068 {0 (शप्र 
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{2550 ४ 


छानाबाट इण्डाफरफरादइरहेकोधियो 
(€ ठ 25 एष्ट वजा प्ल पठन 


7. 106 व्जाक्ाप्ठप एवतल्लञ काल आप्त आ कल जारण ऽला्लान्डः 


माते काटिरहंदा,टक्ले मलाई क्लण्डे कृल्चेको 

65 1 ५४8 ©088718 {€ 108, 2 त्प्ल भ्ा०७ 6८त्€त € छशा 

नदी तर्नलाम्दा, त्यो अचानक्‌ चिप्लेर लड्यो 

[पऽ 26 € ६§ ल05817६ प्र पर्ल, € अए6व भात्‌ लि] 

डंडको टुप्पाबाट हाम्रा साथीहरूले नदी तरिरहेका हामीले देष्यौँ 

[निजा {€ 09 ज € (4६6, ५८ (जपत 8€€ छण लप्रत§ 6058108 € 
$€ 


8. {ए ल्वााला 1685078, ५€ 2४९ पाल 8 छपााषएल ज (्जठपाते ष्टा ०8 € 
लाइहेनु क्षल 10 {क न (लठकलञ), आदइपुग्त्‌ कषप 0 सप्४९', 6६८. फ्णपता 
276 71846 ए अ 1५,७ जल 05, प्ल 8६ ज ली 15 7 प्ल ज ° पल ^+ 0501६९६ 
एश प्लि6. € ५५० प्ला5 ल्०एरपफरतहत्‌ 1 5 पकक (०ारट्ए 8 56 1068. ऽप्ली 
४105 105६ ७९ [<वा 85 5621816 [लऽ जग एण्ल्वएपाोक्फए 

0 धाला (४0 ग दजएठणात्‌ ए्ला5, आ पणत प€ प्िऽ( लल्ला 18 धी€ ^ 08नएतष्€ 
एवल, अ€ 25 10110५05; 

८) ५8€ ग णाद < ३6८०४ लल्ला 5 € ग्ल दिनु आप्ङ्नप 0०{ € 
26110 15 (एलर्पठत०६व्‌ छ एला 0 ऽ०पा€०प€ 6186, ज 2६ (€ कलल) 18 $पतर्ठला जाः 
०1. एठा दष्थ्प्रोलः 


लेखिदिन्‌ ल्त 10 € लिः जप्रल्छ€ 
खसालिदिनु  ोकऽत्रीकतताण = ४0 ०5६ (8 [लल {0 $०प८०४९ 
गरिदिनु हवा १० ०० धिः ऽ०प८०€ 

खाइदिन्‌ ह्वा्ाकतघ् 10 ध्व प 


शहर जदाखेरि,मेरो चिम छसालिदेऊन 

1161 ०७४ & ५ 10 (छ, एड फार [€द्रलाः {0 706 
डाक्टर्‌ साहेबले ओषधि लेखिदिए 

(€ वठ्ल॑माः प्णैठद€ पट छण 8 कएल्ञ्लजा 
तिमरो काम्‌ मै गरिदिन्छु 

11 ० तल छज्ज ण्ण 


धरे भोकाएको हुनाले, केटाले सबै भात्‌ खाइदियो 


€ [ध्€ छत ५95 50 पआ्रष्टफ ६३६ € 8६्€ प वां †€ ५८८ 


(®) ०७€ ग ष्णपल (€ ऽल््छत्‌ ललफालछा 8 ॥€ ण्टाछ हाल्तु कनि ० [प 7, ४ 
ए0णा, प्ल 2045 2 वलाका अछत ज ल क्डंऽ. [आ दगान्वृपय्‌ शूल्ल्ली, पला€ 187 
{9 ६1८ वार्पिलल्ा८€ त्र € प्राटति चाल आपप।€ ण्ट अत्‌ पथ ज € ण्ट 
(०0१८ (४ हलन्‌ । 

लुगा मैलो भयो। भोलि म धोडहाल्छ 

0८ लवजा€§ वाठ पत. 1 25) चटा प््ठणष्टी प्मफरला्ष्ठण 
वहाँलाई थाहा छैन होला । वहाँको अङ्का गएर म भनिहात्छ 

एलु € १०७८१ (10. 111 &० ० 5 ०८ वात्‌ लू प 
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^ (0८२७४ पपि दिष्ट? ^ा ता 
मएक्‌ छिनूमा आइहात्छु 
111 वल 7 [४5६ 8 प्रजल्पः 


१०१6 2150 € €न्एा€55100 = भडहाल्यो एषग्चक्ङण (० पणतल्ला ३१ (००7००३८६ 
भेहाल्यो #7र#8क9) जणठी। प्र6व15 वाण्याः पात्‌, म ( 11 258. 

€) 056 जा श्ण्ला प्ल ऽल्व्जात्‌ ललप्ल्णौ 5 € रल सक्नु (€.९., 
गडसर्क्न्‌ हमऽविद्कप्, मरिसक्न पयाया, €1८.), पद) 1ए्ा€§ 2 {16 उल 15 
९0प्ा0161€प ०४८८ अवं 7 9. आ हलाल व्‌, उप्र परल अल 2851 ०त {€ एलर्वल्ल 
८०568 26 56. 


सिनेमा शुरू भदसक्यो 

{€ प्प् 185 211684४ 518146त 

हाम्रो बढ़े नोकर्‌ मरिसक्यो 

0 गत्‌ लका 785 (पऽ) काल्व 

काम्‌ त सिद्धिसक्यो, म जाऊँ अहिले त? 

^} परल णज 1 प्रल्त्‌, अ. 113 1 20 [७्€ १७४५१ 
मनेपाल॒मा हदो हँ त अहिले सुतिसकेको न्थ 


1 लल प पिकव्‌ फररक्, 1 कठति ए८ (क९३त्‌$४) 1451 कच्छ 


116 [-ऽवटा ण्ट सकिनु ऽशभाण 15 पिद्कृदपक ०७६त 77 € ऽलाऽ€ गं "© ४८ 
71901506, © € 0न्लाः. 


त्यो काम्‌ त सकियो 
€], {18६ [005 छष्ला 


११०६६ 2180 पल @ए€59०प बजिसक्यो शौीऽोप#० {25 स्ग्टवत$ . . . ०यज्ल्‌८; 


चार्‌ बजिसक्यो । मलाई त जानुपत्यो 
{४5 भट्व्त$ छण ० वृष्ट. 1 पणः 06 कर प्रस 


(छ) ६५५० ण्लाछऽ ज जगती फट ऽ्व्छ्ते लल्फाला( 8 लागनु 


जाहलार्नु = रक्षीष्े्ुणप ^© &० {ज , ४५ कदलः 
आइलाग्न्‌ = अ्धे्टाप् = 0 (व्छा€ 0, 0 कल 


पण वद फल 4 ऽजपप्च्ट एवाप्य जाइ- (20 0 महु-) {ऽ पत्यं 1 $ 
(€०ए0पत. 


अइलागनेमाथि जाइलागनुपर् 
0४ 88 10 &० शि ना€'§ अवतर (8 एठण्ल छ) 


9. 1/८ ^} (0०70८ 

&ऽ © बवट [पक्राल8, कल कठव परिकलाठ ऽ कह एञलत्‌ भप भल 
वतताठञञ7ट्‌ 0 {वत्‌ व00प। 0४ भुक्त, लणृल्नंभार € पकमत ग पिल्‌भ्‌. १८ ऽन्व 
एलाइ०पा पऽ वे$ 2180 0८ पञल्व्‌ 0 ल्भ ० ठप एकपलम्‌ 1८ जृष्ल 15 ०6, एप 
10४2485 € लिप्त 1 एरर्यलप्ल्त्‌ 7 कऽ ८०86. [प [ऽ्णा८छ्‌ फज1८5, कल 110 त 
( उनी , यिनी, तिनी ) †3 ०७१ ४६९ {ज १९३ कवा, एण ६ पठ प€ एलयव् 
पिल ४0 ४७८ € वफ [गालपिट' ििक8 0 2] 06 ०८८6॥०ऽ ज प पवि€0०1€३€ 
10४ शिप. 
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(06 बछर ्रगाल्पठ व्छाऽ5{8 ज पीठ 0डजपत५€ एभ्लल 010णट्त ए चट 
2119१ ज्ला वक्सनु ए्ऽततराप (0ा 77) 80716 68868 बक्सिनु श्ण). 116 587९ 
{ज 15 ५564 {0 एतदा ऽल्८०फद्‌ क्ते कद्व एल इजाऽ. € ठप पज तं हजुर्‌ पशा 
2८४७ 86 8 24 शत्‌ 3पतं एलाऽछप [छप्रठप्र. 

€ जाल्नरह्‌ जपोऽ म कट वण्फषे प्रजालात्ीठः अल [आ त्फ ०७९. ०६८ {8 
-ले;ऽ ०५५९५ {0 प्ल ऽपछुल्ल ज प्क्ा ४ एल 05; 


0 11. गरिबक्सनु 11 
अप. एता. ^. गरिबक्सन्छ  हथांफनञकातो2 
अशुः. 0. 14९. मरिबक्सन्न एकतीवह्ऽवाणदे 
500. ए48 गरिबक्स्यो एभ्पएक्षऽ० 
आण. 2251 वि. गरिबक्सेन हव वाएऽला 
ण्ण. ९०७६ ^. मरिबक्सन्थ्यो शकषाएडताफि0 
प्श. 2251 पह. गरिवक्सन्नथ्यो कथिवापाक$० 
एल कपष्ट(षुंणाटप१् = सरिबकिसयोस्‌ = एषपएथपअक०७ 
पप. एम. मरिबकिसने हभपएभःऽ्र 

151 एल. एथ. ग्रिबक्सेको हइभफशपऽल० 
204 एला. 2 गा. गरिबक्से दथा 021९5६ 


€ नत्व जानल ज हुन्‌ 1 ल्त सप पल वशम एष्प्रल€ होड 
(४5: होदबक्सनु एणंफ़गएऽ्चाप, = होइवक्सन्छ णक़गर्ालो, €ा८. ^ प्रपाण 
अल्ल्‌ क०्रजप्त ठठ5 भात्‌ [88६5 अऋ€ ०३६ ऋ (€ तणपष्ट जं पल वरम 
00711176, ऽपी 88; 


सवारी होइबक्सनु ऽथर्केतं 0 फव्ञतषण 10 2 
ज्युनार्‌ मरिवक्सनु तक्षाकः हकर 10 दवता 
अनुसरण्‌ गरिबक्सनु = अघर, एगश्ञथाद्च 10 गाठ 


€ टरम पिच 15 जल्पे करललपत्त 10 28 मौसूफ्‌ एण्ड) ० 
मौसूफ सरकार प्ररभञत्ा ऽश्वा, ता आप 25 श्री ५ [न ® (+€ (65 [ज प्‌). 
06 [ल लता 1 एडट्त एरलजि€ पट परतल्डरज भ पल फटपफ्ाएलाऽ र चल पिल०९७८ ०४४ 
{वपः स्य 

श्री ५ महाराजाधिराज्‌ ४८ 108 ० पिकभ 
श्री ५बड़म्रहारानी {1€ 0णल्ल ग दरद्‌ 
श्री ५ युवराजाधिराज्‌ पाल (णण छपत्ट ज पिच्छम्‌ 


जाः सभा, पल एषञा षट ज वरिलु9 125 < जाठर परप 
श्री ५ महाराजाधिराज्‌ बिरेन्द्र वीर्‌ विकम्‌ शाह देव्‌ 
{ऋ एष्ट ऋभोदास्वकातदं छप्लयकाये शाः शोका क ९४ 
एग फला], चल २8 एता षा ऽष्लाऽ ग पिल्‌ ४००४ पल प्ध< श्री २ [ऋ १. € 


[पर्व०पा ज प्विल्‌9 8 रटालप€त ८ 88 अधिराज्य गपा». 
*बक्सनु }5 १८६१५९५ द्रण € एल ञव ए फवौङविनछ 10 06510५01. (€ [वा्०३६€ ० धा पिल०९।८७६ 


त्वर पत्‌ प्ल [द्य्ुजार्ग पाल वव व्ठप्ड वणप करा $ततडर्ण एलस्अवा ल्क, पणलयध््ते स्ठिा ४6 तथ्य 
पथ दतप्ापाऽ् दला. 
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^ (0८२७6 1१ पहा. 

हज्रले चिया ज्युनार्‌ गरिबक्सन्छ? 

भ णप 118४6 ऽज€ (68, छण षत] च्ऽ १ 

श्री ५ बाट हुकुम्‌ भयो (६. “9 तपल वथा€ अतण प्रज , , | 
47) 0ातापव166 ५25 185४€त 0४ पल 7 

महाराज्‌, मेरो अनुसरण्‌ गरिबविसियोस्‌ 

$ 1014, {16856 गछ € 

श्री ५ दृ हप्ताका लागि पोखरा सवारी टोडवबक्सन्छ 

175 कवल 185 ह्जंपह्‌ {0 एगवाभर ज ५/० टल(इ 
आजश्री {महाराजाधिराज बाउन्नौँ वर्ष प्रवेश्‌ गरिबक्स्यो 
1002४ ति18 23165 वपा्ल6त्‌ 018 त 8व्८०य्‌ एल 
श्री ५ को सरकारले यो घोषणा गरेको 


पाऽ 24०66८5 इ0श्लााल१६ 85 ४1806 € नसण्नष भाप्ठएाान्ल्ला। 


10. 117€ दकरण + -जेल्‌ | {077६ 4, श 

7116 एभपल<-जेल्‌ कल्‌ 25 [गा 25", "श्रा 1ऽ 24460 (0 ४८ 86001108 0256 01 € 
पला णत 15 चलातल्व एए छल ऽक्ाश्छा ऊज -छ (ग ग्वाल इङ ~). € {गफ 
पाल शला 18 रदादछाट. वावपञप्४ल ग्ल ष पऽ पगा ल्वृपौष€ -ले 


मैले गरूज्जेल्‌ छार इग्ाभुंच 25 101 25 { ००/०५ 

तिमी बसूञ्बेल्‌ ध ए्पुपुल 28 [0 25 एण्प अव$८त/88४ 
उस॒ले धोऊन्जेल्‌ ०७९ कएण्णापुंल 25 [07 25 € 21 €3/५३8€५ 
हामी आऊञ्जेल्‌ पा अधुभंल 28 10 85 ५/८ (09८/८व70€ 


€ 76दव४८ + [जलत पद € 9लह2॥१९ एटि न~ व {185 116 5186 ०7 पध 
¶ ०५/५८, €६८. 


उसूले नगरूञ्जेल्‌ ०७९ णञ्टशछल प्रपप्त] € ५०८७/०५ 
म नआऊञ्जेल्‌ 2 तरेणुच घा [ लण€/८क€ 


€ पटल 07196 ण्ट रा (ल एष्ा8) प्रकञछप्रगा 0वलात8 0 पल (ण्य च्. 


मैले यहाँ काम्‌ गरूञ्जेल, राम्रो तलब्‌ पांछ 

5 [षट 25 [ वपा शठा [ला€, का च्या 2 &००त्‌ ऽता 

म पानी लिन जान्छु । म फरकेर नआऊञ्जेल्‌ यहीं बसिराख्न्‌ 

फर हष 10 ९९६ ऽ0फ्ाल फल, 9८ एला< प्रा ¶ ल्ग एष 

किताब्‌ नलेखिसकूज्जेल्‌ लेखक्लाई संतोष्‌ भएन 

{€ पलि 25 ००६ वातला फाति [€ 02 7015164 पणा प्ए्हु 5 एषणः 

पि०६् 230 यतिञ्जेल्‌ $श्पप्र॑ध्‌ (तपा कऽ पाल, गालवा, अत्‌ 

त्यतिज्जेल्‌ फक्त "वणन धातं पणटा, वालकाश्ाट, 

16 (्वाऽ्रपलीठप श्ण -जेल्‌ 15 ९३५४ (€ स्वप्रर्वलात ज पद ार्गणंणह € 
3९० हिल हवाल जारकल्व ए -सम्म (16580 16), पाट भ्ल एल०४६ एशि 
धल पछ (०पाक्राज)., व्ल ९०४८ इल्ला ८९§ व्छणत ४८ ल्वूप्थ# श्लो श्ल; 

मैले यहाँ काम्‌ गरेसम्म राम्रो तलब्‌ पारु । 
म फरकेर नआएसम्म यहीं बसिराख्नु । 
किताब्‌ नलेखिसकेसम्म लेखक्लाई संतोष्‌ भएन । 
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श्री ५ को बाउन्नौँ शुभजन्मोत्सव 


सोल्लास्‌ संपन्न 


अधिराज्यभर्‌ भक्ति-र आस्थापूर्ण अभिनन्दन्‌ समारोह 


कार्यालय प्रतिनिधि `। काट्माड़ँ ज्येष्ठ, ३० गते 


राष्ट्नायक्‌ श्री ५ महाराजाधिराज महेन्द्र वीर विक्रम्‌ शाह देव एकाउन्नौँ वषं पूर्णं गरी बाउन्नैौं वषं 


प्रवेश गरिबक्सेको पुनीत्‌ उपलक्षयमा आज नेपाल्‌ अधिराज्य भर्‌ मौसुफ्‌ सरकारको शुभजन्मोत्सव 
विशेषआस्था र भक्तिभावनीका साथ्‌ विभिन्न कार्यक्रमहसरूको आयोजना गरी मनाइयो ५। 


आजको उल्लासूमयं दिवसूमा देशका समस्त भेग्‌ र विश्वका विभिन्न भागूमा बस्ने राजभक्त 
नेपालीहरूले राष्टनायक्‌ श्री ५ महेन्द्रको दीर्घायु र आरोग्य कामनाका साभ मौसूफका तस्वीर्मा 


माल्यार्पण र अभिवादन्‌ सरे 


आज बिहान अरूुणोदयका सार भीमसेन्‌ स्तम्भवाट^शाही सेनाले रिभ्याली नजाएर शुभजन्मोत्सवको 


हार्दिक उल्लास्‌ ध्वनित्‌ गत्य 1 


रासस्‌» अनुसार श्री ५महाराजाधिराज्‌ सरकारको ५२ ओँ शुभजन्मोत्सवको उपलक्ष्यमा आज 


अपरान्ह शाही सैनिक्‌ मंचूमा एक्‌ विशेष्‌ समारोहका बीच्‌ मौसूफ सरकारको तस्वीरमा मार्त्यापम्‌ 


243 




















^ (005 पि प] 
तथा पुष्प-गुच्छ्हरू चद्ाइयो ¦ 


सो अवसर्मा ° श्री ५ महाराजाधियज्‌ सरकारको सम्मानूमा शाही सलामी चद्ाउनाका साथै ३१ 
तोएको सलामी पनि टक्र्ाइएको थियो । 


सो अवसर्मा ५२ सेता परेवाहरू पनि उड़ाइएका थिए । साथे श्री ५ महाराजाधिराज सरकारको 
ज्‌नाफूमा मौसूप्‌ सरकारको ५२ ओं शुभजन्मोत्सवको उपलक्ष्यमा तयार्‌ गरिएको अभिनन्दन्‌ 


पत्र" र उपहार्हरू नारायणहिटी राजदर्वार्‌मा ° चद़वाउन पसइयो । 


सो अवसरमा प्रधानूमन्त्री श्री कीर्तिनिधि बिष्ट, प्रधानून्यायाधीश्‌ श्री रत्नबह्ादुर बिष्ट, मन्त्रीगण्‌, 
समारोह समितिका अध्यक्ष श्री रंगनाथ्‌ शर्माराज्‌सभा स्थायी समिति तथा राष्ट्रीय पञ्चायत्‌का सदस्यहरू°, 
निजामती,जंमी,तथा प्रहरीका उच्च -पदस्थ कर्मचारीहरूले मौसृफ्‌ सरकारको तस्वीरमा माल्यार्पण्‌ 
तथां पुष्प-गुच्छहसरू चदाउन्‌भएक्े धियो । 


साथै मौसुफ्‌ सरकार प्रति" अभिवादत्‌ टक्राउन शाही सैनिक्‌ मंच्‌ अगाडी पञ्च तथा वर्गाय 
संगठनृहरूका सदस्यहरू, विद्यार्थीहरूस्काउट्‌ तथा नर-नारीहरू भेला भएका थिर । 
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विहा 

सुब्या कटक्‌ बहादुरले १४ वर्षकीलाई ' बिहा मरेर घर्‌ लिएर आए । 

भन्नुपर्ने करा यत्ति हो, र कटक्‌ बहादुरलाई नचिन्ने मानिस योभन्दा धेरै करा सुन्न पनि 
चार्हैदैनन्‌ । तर मलाई १४ वर्षकी भन्नासाथ्‌,केटीको विषयमा जान्ने रहर्‌ लाग्छ । सुब्बा कटक्‌ 
बहादृर्‌ निश्चय नै छिपिएका होलान्‌। मैले सानो उमेर्को।सुव्बा देखेको छैन । भर्सक्‌ यो उनको अर्को 
बिहा हो । पहिलेकी दुलहीबाट ददवा छोरा होलान्‌, र उसको मृत्यु भएपण्ठि, यिनूले १४ 
वर्षकीलाई विहा गर्ने विचार्‌ गरेका होलान्‌{कटक्‌ बहाद्रलार्ई त के छ? बिहाको क्षेत्रमा खग्गु र 
निपुण्‌ भङसकेका मानिसूला्ई दिन्‌भरी कलम्‌ घस्दा* र अङ्का साथी -भाइसंग घेल्‌-्टा गदां, 
शायद्‌ नै १४ बर्षकी हरिमतिकि" ध्यान्‌ आरँदो हो । तर हरिमति,भर्खरे १४ वर्षकी, बिहाको अर्थं बुडन 
नसक्ने उमेरमै बिहाको.अनुभव गर्न थालेकी हरिमतिको कुरा नै भिन्नै होला । 


मैले एउटा बिहा देखेको षं । म जन्तीपष्टि " धिं । हामीहरूलाई चार्‌ बजेको निम्ता थियो, तर 
जन्ती सात्‌ बजेभन्दा पहिले निस्केनन्‌ । हामीहरू बाहिर बसी बसी जन्ती निकाल्ने उद्योगूमा धियौ तर 
दुलहाले नै अबेर लगाए । उनी सिंगार ° पारिरहेका छन्‌ रे। विहाकी अवसरमा एक्‌ चोटि सिंगारिने 
मौका पाइन्छ भनी हामीहरू चुप्प लामी उनूको प्रतीक्षा मरिरहेका धियौ । मैले दलहालाई 
देखेको थिन कस्ता होलान्‌ । गाठंका स्वास्नीमानिसूहरू पनि आएर उभिरहेका थिए । तिनिहरू 
पनि दलहालाई हेन्‌ रे कस्ता होलान्‌ ।दुलहा भन्नासाथू २०,२२ वर्षको युवकूको कल्पना हुन 
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थाल्दछ, र ती ग्रमीण रमणीहरू पनि यस्तै दुलहाको कल्पना गरी हेर्न उभिरहेका होलान्‌ । धेरै 
बेरपछ्ठि ढोकातिर खलूनली भयो । 'दलहा आए,द्लहा आए 'भनेर,सब्‌ उतातिर ओइरिन लागे,तर 
मैले चिन्न सकिरनँ कून्‌चाहिने °दुलहा हुन्‌ ¦ सन्‌ िपिएका उमेरका मानिसृहरू दढोकाबाट बाहिर निस्के । 
तेसो ठम्याउन नसके पनि पहिरनूले ती कालो कोट्‌ लाउने नै दलहा हन्‌ भनिठने ग) नभन्दै तिनी रहेछठन्‌ "५ 
अपनो खुशी र सुखलाई नदेखाऊं भन्दा भन्दै पनि,*उनूको चलाई र बोलाईले नै तिनी दुनिरयांको सवै 
भन्दा सुखी मानिस्‌ जस्ता देखिन्थे। टीक्‌ आट्‌ बजे जन्ती धर्बाट बाहिर निस्क्यो । दलहा 

हात्तीमा चढ़े ओ हामीहरू चैदल्‌ हिंडयौँ । मलाई द्लहा देखनासाथ्‌ दुलहीको ध्यान्‌ आउन्‌ थाल्यो । 
दुलही पनि त्यस्तै ३५,४० की दोकाबाट निस्की भने मेरो सारा उत्साह्‌ व्यर्थ हुनेछठ। तर सानी १४ 
वर्षं निस्की भने? मैले त्यो हात्तीमा चढेको दलहातिर हेर र म नजीकँ हिंडने एउटा भद्र मानिसूलाई 
सौधे 'दुलहाको यो पहिलो बिहा हो? 

उनूले उत्तर दिए 1 "अर्हं । 

पैलेकी दलही नि?" 

उ मरेर त ई अर्को बिहा गर्न हिंडेका। इन्‌की चैलेकी दुलहीबाट, द्दओट छोरा छन्‌। घर्मा 
स्वास्नीमानिस नभएर, घर्‌ नचल्ने, तेसूमा पमि छोराहरूलाई हेरिदिने कोई नंदा, इनूले बिहा 
गर्नुपरेको।! 

दुलहापट्टिबाट निश्चिन्त भई, म दुलहीको कल्पना गर्न थाल! दुलहाको त घर्‌ चलाउनु थियो 
र ती साना साना केटाकेटीहरूलाई हेरिदिने मानिस्‌ ल्याउन्‌;थियो र विहा गरे! तर यिन्‌को घर्‌ 
चलाउने र यिनूका छरेराछठो रीलाई हेरिदिने आउने दलहौ कस्ती होलिन्‌? ती निश्चय नै बढेकी होलिन्‌ “° 
नत्र कसरी घर्‌ चलाउलिन्‌,कसरी छोराछोरीलाई हैर्लिन? म दलहीको विषयमा पनि निशिचन्त भरर 
दुलहीको घर्मा पुग्ने बखतूमा '“ मलाई फेरि उत्साह आउन थाल्यो । नाचूगान्‌मा र वहाँको उत्साहमा 
म पनि षन्‌ शामिल्‌ भरणं र दलही निस्क्ने नखतूमा हत्पताई मण्डपमा आँ । मारक 
स्वास्नीमानिसूहरूले मण्डप्‌ धेरिएकी थियो । तिनीहरू कस्ती दुलहीको कल्पना गरिरहेका,होलान्‌? 
२५,३० वर्ष॑की,घरको काम्‌ चलाउन निपुण्‌,दुलहाको सारा व्यवहारलाई थाम्ने दुलहीको कल्पना 
मरिरहेका होलान्‌? म त यस्त दृलहीको कल्पना गरिरहेको धरण, तलदेखि माथिसम्म रातो लुगाले 
छोपिएकी एउदी सानी बालिकालाई डोरयाउँदे ठेल्दै द्द तीन्‌ स्वास्नीमानिस्‌ मण्डपूमा पुगे । यहाँ पनि 
मेरो कल्पनाले मलाई धोका दियो । म वहाँको उत्साहदेखि विरक्त भं । मैले विचार गर्न सकिनंँ 
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कसरी यी १४ वर्षकी कलिली कलिकाले दुनहाको घर्‌ थाम्लिन्‌ र उनूका छोराहरूको हेर -विचार्‌ र्न 


सक्लिन्‌ । म यी बालिकाका विषयमा गम्न थाल , यिनी दुलहाको घर्मा कसरी बस्लिन्‌यिनूको र 
दुलहाको कस्तो संबन्ध रहला? अहिले यिनी के सोच्न थालेका होलिन्‌ इत्यादि । त्यसूप्ठि मैले कनै 
बिहामा जाने साहस्‌ गरिने । मलार्ई अब पनि बिहा हैनँ रहर लाग्दैन । 
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श्री ५ महाराजाधिराज्‌ आदो महीना परश्चिम्‌ नेपालको भ्रमण गरिबिसनेछ । 

संज नपरेसम्म म यहाँ बसी काम्‌ मरिरहन्छ । काम्‌ सिद्धिएपण्ठि म तपारईकरटां आइहाल्छु । 
मेरी बहिनी घर्मा छे ।उ मेलाको लागि लुगा सिदरहेकी छ । 

मदेसूतिर विशेष्‌ गरी जेठ र असार्‌ महीनामा अतिन मर्म पछ । चर्को घाम्‌ लाग्ने हुनाले, 
जमीन्‌ सुखेर जान्छ ¦ त्यसैले गर्वा , जता ततै धूलो उडिरहन्छ 

ओहो, नौ बजिसक्यो । मलाई त॒ जानुपन्यो नत्र स्वास्नी रिसाउने । 

नेपालूको सीमाना यस्‌ प्रकार छ ।पूर्वमा मेची नदी, पश्चिमूमा महाकाली नदी,दक्षिणमा तरा्ईको 
मैदान्‌ र उत्तरमा सेतो हिमाल्‌ । हिमालूप्ठिल्तिर पनि कतै कतै नेपालको भूमि पर र 
त्यसू्‌भन्दा उत्तर चीन्‌को तिन्बत्‌ क्षेत्र पर्द्ठ । 

एक्‌ दिन्‌ भानुभक्त जमल्‌मा ङल्दा ल्द थकाई लागेर एउटा रुखको छहारीमा बसेछन्‌ । त्यहोँ 
एउया घाँसीलाई घस्‌ क्राट्‌न लागेको देखी,उनी समय्‌ काट्नलाई त्यसूसंग क्रा गरन लागे्ठन्‌ । 
मेरो दाउको नराम्रोसिंत दुखिरहेको छ । बजार्‌ गएर अलिकति ओषधि ल्याइदिन्‌होस्‌ न । 
आज पनिं ना हैताल्‌ गरिरहेका छन्‌ । हिजोआज विश्वविद्यालयहरूमा त्यो सर्धे 
भदरहन्छ नि । ह 

तपाईको पेट्मा अलिकति गह़ूबदर॒रहेष्ठ । टीक्‌ नभएसम्म ओषधि खाइराख्नुहोस्‌ । 

रामे बहिनी आंखे कि भनेर बाटो हेरिरहेको धियो । 

यो कोट्‌ एक्‌ दम्‌ बाक्लो छ , हूर्‌। एक्‌ फेरा लाइहेर्नृहोस्‌ त । 
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काटुमाङँ(पुगनु) बित्तिकै, म उसूलाई (भेट्न्‌)गर्णं 

भोलिपल्ट (उटनु)नुहाउन गरं 

यसू चिठीबाट तिमीलेथाहा (पान्‌) होला कि म नेपालूमा (हुन) । 
के(गरन)भनेर उसूले (सोधन) 

स्न (पनु)साथ्‌ हामी साखंसम्म(परन्‌) 

जो (आउनु)पनि हुन्छ । 

मैले उसूले मीत्‌ (गाउनु)सुने । 

उ मरीव्‌(हुनु)तापनि किले पनि (मागन) । 

त्यो काम्‌ भोलिसम्म (रहन्‌) । 
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जेसुकै भए पनि आज नपुगी हदैन 

सरै चै बस्‌ टीलो आयो । 

म त्यहं सम्म पैदल्‌ जान सकिनँ । 

आज पानी अवश्य पर्नेष्ठ । 

मेरो साथी सिपिस्तिबिरामी थियो | 

पानीले गर्दाम कहिर जान सकि । 

उसूले त्यताःजाऊ भन्देमा,तिमीलाई जानपर्थो र? 
त्यो त्यस्‌ होरेलूमा पनि जदो रहेछठ 1 

श्री पंचमीको दिन्‌ सरसृवतीको मन्दिर्‌मा मेला लाम्छ । 
त्यो नेपाली पद्रने.काममा लाम्यो । 
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116 80०४6 15118 एए 7० प्लद्रऽ च्छऽंण्ट गात्‌ कला ह क€ प्रथा [0ल्थ्‌ रथा. 
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(€ द798४005 {छत्रो ददर 0 हा आ 6 66४ २५९ 0६6 ५०१९ 25 
[लाव] 25 00587016 1 वलः ४९ कल्‌ एठप फरतलाऽववात्‌ पल विला एणणञपलठ. १, 
{17€ 898०5 परिपा हा 1010 वलभी, जलल गाल पध 8४6 1८ ९1०१८66 ण 
86४६1] 60ऽत्रप्लप्नजाऽ, जपा € (णञपथ्‌ 02 प्रिता 988 एल्€ा ५681४ ॥ प्र प्र 
{ल880पर ल्न्हताप्रह्ट € छलालंऽ€) 125 एला ७६५. ^तप्राा{टताङ$, पाथा 2781750 ऽला- 
८०८९७ (क ३८९ ऽ€४ला2] वार्धि पिल पलवल. । 

1 ४० श््वृ्ण€ पिप्फलाः [एथ्लपल्ल [आ पककर, एछप भ। 0 1६ पञ ६ 
प्278126 एलु त्रठाछ {€ ल्प, लठ ठया ज्लाञ०प प्प पव ऋ {€ [लज 


1.९55072 4 


12 

1. (ला }5 पार 00019 [115 ना च्€ 14016. 2. +© 15 081 प्र? त्र€ 8 0पा ऽया. 
3. 06८18 रिक्षा प्र 8 9 इकात०ज्‌, 4. वप्रभ {ला701€ 15 ण्ट ०1. 5. 141६. +€ 68118 ध 
वि€०8. 6. +णला€ 15 80? [६15 + द469०1. 7. +#1616 18 एठणा 1101156? 1८ 18 
<€. 8. वपा 18 8 0 ना, ४य६ ९०08 18 +ला ऽ1811. 9. पणौ 15 ठप 
08716? 1 ०86 18 एता. 10. फाला € 15 (€ पवलाग्18? प्व € 15 1 $ 10३6. 11. 
प 35 21 {€ 4०८1१ [६ 15 ४ ऽ०ा. 12. ५४16 15 पौव फा? [द 18 प्ल फवऽ्ल ता. 


1४ 
१. हाम्रो घर्‌पोखरमाछठ ) २. मेरो साइकल्‌ कहाँ छ? ३ -नोकर्‌ ढोकामा छ । . यो कितान्‌ 
धरे राम्रो हो ^ छ1 .:५. काट्माड़ं नेपालूमा छ धेरै ठलो शहर्‌ छ । ६ . तिरो नार्ंकेहो? 
७. तिम्रोघर्माकोछ? ८. मेरो शहर्‌ कटमाङँ हो! ९. यो मन्दिर धेर पुरानो हो “छ ¦ 
१०. मेरो ष्छोरा नोकरसँग छ । 


1८ । 
१७, रहो ३, ४.छ्‌, ५ .हो.८छ, ६ हो ७.छ, ८.छ. 


1 । 
घर्मा; टेबुलूमा; रामूसंग; यो देश नेपालृहो; त्यो धोबीहो; त्यो कोहो? त्यो नेपालमा छठ; 
लीक्‌ छ; काट्माडौ कहाँ छ? त्यो मन्दिरमा छ; सानो केसंग. 
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8. प्रला9. 

^. पिठर शि 35 0जत9 (ितप् लल१ 

8. 1 18 ००६ ला कि, आ, [3 0ष्ल [ल€, ५०१८, 

^. पठ 15 प्ल 10842 15 11 अल्ल? 

5. [115 व्ल ऽष्टल0, अ. 

^. 0४ [8 016 10७? [5 ह एष्ट (० १०४)१ 

8. 1 1 701 ल ण्ट, एण 1 € प्ाूत्€। लल 9€ प्र 3110105. 

2 पकं 36 15 प्रलया त ऋ6€ पठा? ^ ८ प्ल (वप) ६<प्फए९8? 

8. [[0लाः€ 96, आ. ¶7€ जत न्प शिपपापद्ावेफा 15 गत पल ९, 14४ ा12&€ 15 
प्लि€. [भरा पलल पापु [68१८ 70, अ, ७००५९४६. 

^. ७००५०४९६. 

2 





1. [0 118६ आज्‌ क्रिल अल भ इग 1§ 9 &००५8. 2. ५५12६ 15 $ 5075 0181067 [{ 15 
0वप्रच्७ी, अआ. 3. क१10 अल प्र०5€ ला? ¶¶त8€ फल अ€ ऽतातालाऽ, 4. 15 {€7€ {€8 [ऋ 
#0पा 3० ० प्र (लाट 18, आ, एण प्लाट 18 ०० पभा]. 5, ५८१21 8 ६ ८891141 भ 
1प्ता2१? 118 नपि. 6. प्रला० (लल एकल), ठ क ठप? कण्ट रला. 7. ए श्णीलि 
त्प 15 (वत्राफशातप्? [15 19 पिल्‌. 8. 4.76 1086 "९६61९165 १८८ (६७ गः 
1067 ग्ल कट एल &००. 9. ठंठपृती 5 वक्रल शिः पिज 1६200940. 10. 1 
वपाय तला वाट ऋका 0ति लाड. 11. पठण शि 15 1 प्रजा {€ {ठा 0 € 
प्ल क? [६८ 1 प्रज णलु शि, 12. ष ऽ०5 शट आप्तलया5. 10€४ € 8६ प्ट 
पााण्लओक. 13. पठ 5 कव ए 1०ब्््‌? 05 भा पहा. 14. 1131 प्रथा १28 एल्ला 1 
601 0 ८० प्जाक5. 15. प्णला€ 18 एठ्ण [2६62 [115 ह+ एरल चल ९, आ, 16. 
1 हदा § प्रज कदल क्ष 211 5015 क &००७व १८९1८ 11125. 17. १81 जतं प्व त०८§ 
१0१ ल्ल प्रा [ल€. [€'8 विज्य @तग8. 18. पए४081 (1110254८ ४० ह परा एणणा 
०८८ 19. र एकपद एककाल 15 7 एगावप्द, 20. (ल लल्रण वि&ा0व] भ< 10 
176. ५ 


2 ६ . 

१. याँबाट होटेल्‌ कति दादरा छ? २. रामूको पसल्‌ कहाँ छ? शहरमा छ । ३. पसल्मादृध्‌ छकिकतैन? 
४. नेपालूको राजधानी के हो $ काट्माड़ं हो । ५ त्यो मान्छे दइ साल्देखि काठमाडौँमा छ। 

६ . मेरो (मेरा) बहिनीहरूविश्वविद्यालयमा छन्‌ । ७ .यो मन्दर पुरानो हो कि होइन? हो, धेरै 
पुरानो हो । ८ -ए दाइ, यंहीबाट पुस्तकालय कति टाढ़ा छ? ९ .भात्‌ कस्तो छ ? धेरै मीठे छ। 

१०. मेरो छोराको नाउँ गणेश्‌ हो । ११. नमस्ते , हजूर्‌ ।कस्तो छ? घेरे राम्रो छ। १२ , भारतमा 
ठ्लट्ला शहर्हरू छन्‌ । 

2 

मेरा किताबहरू; आर्‌ सूपिया; धेरै टला शहरहरूः हाम्रा नोकरहरू; पाँच दिन्‌; रूला राजाह; 
तिम्रो लुग; ती गांहरूः तीन्‌ कोस । 

20 

शहरहरू; स्वास्नीहरूः छेत्रीहरू; विदयार्थीहरूः; यी किताबृहरू, ती घोडाहरू; टला मान्ठेहरः 
पुराना मन्विरहरूः तिम्रा छोराहरू; मेरा भाइहरू; साना खेतहरू । 
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4 (रऽ र २९41 
2€ 
नोकरको घर; भारत्‌को राजधानी ; गणेशूको स्वास्नी ; काठमाडौः को विश्वविद्यालय; यो बृढ 
यर्हाको होइन; त्यो गोखाको हो ; भारत्‌का गाउंहरू; पाकिस्तानूका टूला शहरहरू । 
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^. ५0 €ा€ 8ा€ $ 656 ५298? 

8. 1 अ 21 परल पप्रर्लजक. ^ ए०प? 
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तलवापाला1. 

8. +णी€ा€ 15 06 ६५पद४? 

५. ऽ ०६ €. € प्रतर 15 ०08६ ८८४, 151 112 
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8. प्ट 8 10 क. [प चट भव. 
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९०56५. 18. € एनवलाः रग पकक 15 रज जि जपा > ग{द्ला71६. 19. 1181 ०००१६ 15 716६ 


11 15 ऋ, ¶ प्ल एण्य. 20. क 08 1 वल 81९6, 1. व प्रऽ 15 {€ ९९81 
{08 


3४ 

१. मेरो खल्तीमा केही पनि कैन । २. कलकंत्ता भारत्‌को सबभन्दा ठलो शहर हो। 
३. मेरी दिदी दार्जीलिङ्मा हुनहुन्छ । ४. तपाईको जात्‌ के हो? म बाहन्‌ हँ हजर । ५. दिल्लीकन्‌ 
देशमा? भारत्‌को राजधानीहो । ६. त्योहोटेल्‌ नि ।राम्रोष्ठ? ७. आजबिदाछछ ।कलेज 
बन्द छ,होइन त ? ८. मेरो दाइ विश्वविद्यालयमाअध्यापक्‌ हनहन्छ । वहाँ नेपाली विभागमा 
हनृहन्छ । ९ . प्रधानमन्त्री हिजोआज भारतूमा हुनुहुन्छ । १० .टोक्यो दुनियांको सन्‌भन्दा ठूलो 
शहर हो नि । ११. तिम्रो गँउ यहँबाट कति टाढा छ? धेरे राढा छन हज्र । १२. प्रधानुज्यको 
पसल्‌ काटर्माज्ञैमा छ ।त्यो धेरै धनिहोनि। 7 


3८ 


सम्‌ पसल्‌; सबभन्दा टुलो मन्दिर; उनी नेपाली हुन्‌; त्यो त मेरो किताब्‌ होइन त? त्यहौँ कोटी छ? 
म जांहै त । तिग्री बहिनी कहाँ छे? मेयो आमा बजारमा हुनहन्छ । उनी यहाकी होडनन्‌; उनी 
बेलायत्‌की हन्‌ । । पौ 


34 ॥ 
छैन, होइन, छैन, छैन, होदनौ, छैन, हुनुहुन्न 
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प्रला०, 1७५ भ€ ४०८१ 

ल फला, आ, ^ ४००१ - 

पंप८. पठण विः 13 ठप सोगह्र धमप परल? 

108 प्छ शलाक शि. 5 प्फ कल्य 

15 कलाल 2 लवम्‌ ऋआ कल भष ज 7012 

(68, 5, ला $ 8 &००त्‌ 1688०. तप लत हला एतद ६68 905 {06व्‌ 

५081 {5 एठः ्क्चा1€? 
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490 $ 685६६१ 

1 9 8 (ल्पा, आ. 

प्र पाकेत्ररु लूतताला १0 ईजा 8४८ 

[५0 50ऽ 8110 06 हत्‌. पल & 0० एण्य त्ज्क्राह ठप 

(4 ९ र व्छपाद्र 15 हषा, एप तठ. छपा एठकरदतव 1 छा) प 
€08 

10 एज [8९८ 8 लंहशर€, 57? 

५९8. ¶ 2९८ > 10६. वट (७ लद्शल165. [ग] € जर एतम (५००५७१८ 

(00००५0४६ 
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1. ४128 € 6 0४ एण्याः वालो? आ 8 पफ 4 ० चवन्लर 

2. (त्भा प्रत) 15 जल त. [€ 188 {0 9008 10 (€ ल. 

3. प्छ वि 35 ९849) प्रा €1€? [४5 व शलयाफ़ 10 पवर ३५८४. 

4. प्तश््ट शण हत के प्राजल ज $ठप ज ०12 ] [करल ६०१ प्ल. [४८ ज्र ० 
प्पए८८ऽ [प % ए6८ल. 

5. पठ पशा तप्राकल 85 00ना6 201९ प्ल 195 ६५० 009४5 9एत कपल इप्‌. 

6. पर, पऽ 108 15 70६ ६००१. 1 (ध्८्७ ्ला€ 18 8 [0 ज फष्त. 

7. ८५५८०5९ 06, ५2175 ६16 प्ा€? 1 वजा (०. 1 0्ढण्ला १ ६० 8 कवाली जा र. 

8. 1०56 एच्नुणल श€ शला एकल. कदल 15 पठपटु 9 व प पला नाविषटर. 

9. पठण प्फ ऽपतलाछ ३6 पलाल ऋ एठक्ीप्रकातप (पच्छ? 

0. ८1६1 200प६ प न्व क चा 101६१? [5 1 कलक? {115 १०६ कलम. [9५९6५ ४ 15 
१०, 

11. शपा पऽ 15 एदा धय 125. 


12. पाला 15 एदा ऽ ०? 0 एणम्‌ ताछ? इ 46 काठक, अ. ४०४ $€ पवा - 


2051-010८6? ला, 1४5 [पं पल. 
13. {0५ गतव >€ #0प, [प्ल एव व (फलोष्ट, शआ. 
14. ६ पाऽ प्ल, पला € पावा जिलाह्पला§ च इव त्री्रशातप, 
15. लाल 068 एण्या वृटव्कल (ज€ 7012? [त 15 70 पताव. 
16. ५# (< 18 17 0 पुव्लाएषट प€इ८€ १९४३. प्ल पजफा€ 15 पलाल, ए0प् ०४. 
17. (€ एल थडलि 5 अनव्ला 18 (पाषा) च्ल पलाल्ञत्टः "11 
18. {ऽ (ग८४० एल पीना 1.0प्त०ा? ९8. 15 ल 0६८७६ ल 1 6 णूणप]त्‌. 


१. धनेका तीनूजना छोरा र दुडजना छोरी छन्‌ । 
२. तिमरो छोरी कति बर्षकोहो।? उरच्‌ बर्षकोहो ।(तिम्री की) 

३. यस्‌ शब्दको मानेकेषहो? मलाई थाहा तैन | 

४ . अहिले कति बज्यो ? सात्‌ बज्यो | 

५. त्यस्‌ (त्यो) खोलाको पानी असल्‌ हो कि होइन? 

६. तपाईको धर्मा विजुली रहे 1 

७. मेरी बहिनी दृह हप्तादेखि बिरामी छे ।उसूलाई रुचि छैन । 

८. प्रधानूज्यूको घर्‌ कँ छ? ऊ त्यहीं छ,हजूर । 

९. शहर्बाट विश्यविद्यालय टाढा कि छैन? छ,हजूर। छ मील्‌ टाढा छ । 

१० तपाईको (-का) कतिजना शोराोरी छन्‌? मेरो (मेरा) छोराछोरी छैन (न्‌) हजूर्‌ । 


4८ 
तपारईदसंग; उसलाई; वहँलाई थाहा छ; [हाप्रा किताबहरू; मेरा छोराहरूः त्यसूका ेतृहरू; 
तपार्हलाई थाहा छ? चहकोषछेरसंग; रामक; उनको उमेर कति हो? मलाई निश्चय छैन; 
पौँचजना मान्छेः कतिवदा किताबः छ बजे; तपार्को"घडीमा कति बज्यो? दइ कप्‌ चिया ; 
चारजना राजा, तपाडसंग चरोट्‌ छ कि छैन? तपा्डसंम पेसा रहेनछ । 


44 
हुनहन्छः छ, छः ए; छिन्‌ छ, हुनहन्छ; छः हुनहुन्छ । 
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4€ 
मेरा दद्जना छोरा छन्‌ ; उसूको खल्तीमा केटी पनि छैन ; तिमीर्संग चुरोट्‌छकि छैन ? तिनू्संग 
चार रुपियाँ छ; मेरो घर काटमाङौमा छ। वर्हहरूको पस्तकालय धेरै राम्रो हो ; उनीहरूका तीनूवटा 
खेत्‌ एन्‌ 1 


1९55077 $ 
2र८ववय 24554६८ 


^. त्रलार. 

8. प्रला०, आ. 

^, शला€ ५० शृछप ८८०५८ प्रजाप? 

ए. शा प्ण एत्वे, आ. एप ठव 1 [४८ ता इवप्ाफदपतप. 

^. 81 शठः 4० ए०ण ५० €? 

8. 1 भज 88 8 श्वा आ 2 [०६६ 

4... 0 ४७ &० 1016 ,80116101682 

2. 18० गा ०्त्त्वअजाभा्, आ एका 5 810षषट फर तिना प्रला€, अ, (णन ५०४० 
(्छ्ा€ छत्रा पला? 

५, शाः एश. 1 [४८ आ [.0ात०४. © $०प ठर णाल [.0प्रत०य 12 

ए. 1 4५, आ. 15 7 हवत्‌, ०६1 परल 3८८ भ एकप अवह 2 प्रला€? 

^. [10 ऽक श्वत 8 {0 7 8 वल्िण्क. 

8. प्रर [जट श्ण एठा इष्वकि 7 विलुड 

4५. [गा ऽक प्रलल जिः ऽ प्रजा. पिल कशं गा &० 10 षता. 1 ॥व१्८ 2 एम कलः 
{0 ५0 प (शल. 

8. 121 एठा] ५० ए७ण ५० + हश्9त? 

५. को 2 ऽप्रतला, 1 इप्पितर अ [जात्म प्राण्लङ्छ. 

ए. ५1088 € चाल $ एठा फल, आ? 

५. वल्क 0 प 086, 15 णा छलृण्लुर 

5. (5६९. }4+ आप्र त २६ 8५६. 14 € प्रलाः ०6 2०19६ 

^. (6७५०५४७#€ 

58 ५ 

1. 0 $०४ अ१०1८€१¶ ०४ ऽप्णुद्ट एत्व्वञजाभाङ, अआ, णो ककष ठप? क ऽप्रम६८ 8 

10६. 


2. प्त प्रजन 40 एकप इष्विक 81१ ०४ 5६८ प छह एकल? 1 ऽध कला6. 

3. ४८८७6 प्ल (छट अंडा), प्श्चला€ १०९३ {191 10दत &० 0? 0५ #०प [०2 1 ९०९७ 
{० ¢ भ<]. 

1 चित्ताला &०८§ {0 10 दण १३४. क्ंऽ 0966 15 ५८८ 

कथा एव्णणल + पलम्‌ ल्छा का [लापता वपत एन6्त्‌ प 

पप्रा प्ल ऋ] ठप व्०णाल १0 पाड एदल (०प्रगा००? 1111 (नणठ ध ऽग 7 ॥€ 
€ण्लााप8 

. © $ 2० ॥५ ऽना००, [धल 0०४१ ४68, आ. 

8. 4४ शवल एषठलः ६०८३ ४० (गलप [फलेद्‌ 8 प्ठाक्. 
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9. 021 छठा] त० 1056 ला १९०१ € णजा 25 पवलाइ. 


10. 1 शशा £ 10 [नप्ता [ऋ इ जापः प76. प्च वाह ४०प 2०१९? ८४ श्य 
11. पणा, पदा पका 18 9) [ताभय. पइ 001 8 पिदश रला भा. । । 
12. € शती] &० छ अ 10 [लू कलं [णणऽवद्४. 
13. [शा ऽवि आ वक्रि {०8 मिप्पहा. &लिः पर॑ [गा &० 10 एगकताथ् 
14. [प प्र शलुः € ५८ 18 [लष वलम. । 
15. 24 प्िलाते 15 हज 0 0 कल्ला प्रल्दा फएव्ल]. 
16. ५02 2€ रज तज (लतला एठकाल)? ब भा ल्वताण 8 ९००६. 
5 
१. एदाद,यो बाटो कता जान्छ? पाटनृसम्म जान्छ । 
२. तपाईको कतिजना छोराघ्मेरी छन्‌? मेरो एकुजना छोरा र दृदजना छोरी न्‌ । 
३. आउने हप्ता म पोखरा जान्छु! केमा जानुहुन्छ ? हवाईजहाज्‌मा जान्छ । ` 
४. तपाई दार्जीलिङ्गमा कति बस्नुहन्छ? दइ हप्ता मात्रै बस्छ । ` ॥ 
५. तपाई हामीकाँ कति बजे आउनुहुन्छ? म पांच्‌ बजे आं । 
६. ए.षरमा कोही पनि रहेनछ । ॥ ॥ 
७. कतिवटा चरोट्‌ खानुहुन्छ? दसूवटा खान्छु। 
८. बिष्टज्य्‌ हिजोआज भारतमा बस्नुहुन्छ । वहाँ कहिले कहीं मात्रै नेपाल्‌ आउनहन्छ। 
९. तपाईको घड़ीमा कति बज्यो ? अहिले बाहु बज्यो । ४ 
१०. व्हको छोरा फटन्‌ महाविद्यालयमा पदर? मलाई थाहा छैन । 
११. हिजोआज नेपालमा धेर विदेशीहरू छन्‌ । 
१२. मेरो अहा आज बन्द छ । बिदा छ नि । 
5€ 
नस्ुहुन्छ; गर्न ; ग्नुहुन्छ ; आउनुहुन्छ ; पदे ; हुनुहुन्छ ; बस्छँ ; खान्छु ; जान्छ 
54 
१. चछ्रीहो । 
२. वर्हाको दुदजना छोरा र एक्जना छेरी छन्‌ । 
३. हिंडेर जानहुन्छ । ॥ 
४. हिजोआज काठमाडौँमा बस्नुहुन्छ । 
५. घर्मा बस्नृहन्छ । 
1.2550# 6 
२९70 4554८ । 
4. पचल[6. 
ए. प्रला्‌ाम. 
^. कला€ 15 ४0पा 00४56? 
8. ४ 0४5८ 15 7 [जा एष्य 
4. ४1121 ५७ छप 462? 
र {भण 2 ऽप्पक्ल, [ ऽक ऋऋ वपंणापरछा) (कार्ल. 


१/6 वकृश्र्ालपाः अट $जप 7? 
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15. 


16. 
17. 
18. 
19. 
20. 


1६% 70 ८८585 


द वा {0 ल हा वलभ्य. 

रिण पावत ऽतला क अप्त 1 एप ल2852 
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1181 260 $ठषाः रवी? 
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[६ ५०९७ पज 79त्रा 7 कल श्राह, एणा [0 अप्नः 1 उभाऽ 2 ६162६ ०६ब. 

„ पज्र श्ण एकप ह० ‰ प्िश्ा८्€ एष्छदा? [श &0 जा ००४, 

. पला 40०९5 प्राऽ 1024 {624 {© (लव एकल)? ० $ठप वाठ? ६७, आ, 1 


16405 {0 018. 


. 1८5 (पञणञाङ़) एल 06६7 कूट वलया, एप 1६ 25 प्रलशलः 50 01 व वकापश्त्‌प, 
„ 0 € पणृप्रछ, ॥0पू§वतऽ ५ ^ पाला {0णा518 20 ४0 वला. 

. ऽधणातवफ 18 8 प्रजातथ् 10 पिकभ. ऽपतद 15 पता 8 [नात2. 
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199 हग 0 एनो पलप ०८६६. तठ ठ ४०प हनेपट? ¶ शमा ६० ए भाव 86 487 25 
82, प्रलाः कीलः का { अभी 2० 0४ पभा, 

पाशं पणर पलां ईज्य व्माल ६0 56८ 006? षा ल्पा काठणत्‌ लाहा चऽ लकलपष्ट 
ए्ल<पऽ6 706, पाठ ५9 ‰छप प्राकुत्ट € पट? { 786 1६ लटन कनृन्ल. 
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1 छता" 681 छतर, { 8५८ © शप. 

द्ग) परार लतलाः एष्छीलः 3 हज ५ 2. उणा ब आस्‌ 5189 [ला९. 


. आउने महीना मेरी दिदी बेलायत जानुहुन्छ । केमा जानुहन्छ ? हवाईजहाज्‌मा जानहुन्छ । 
. आज पानी पर्छ कि पर्दैन ? मलाई थाहा कैन । 
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३. तपाई विश्वविद्यालय कति बजे जानहुन्छ? आज त म जान्न ।विदा छनि । 
र. (न कों का लान्छ?/ कता जान्छ?/ हाम्रो गाँसम्म जान्छ तर धेरै नै लामो बाये 


। 

५. गर्मीमा धेरैजसो पर्यटकहरू मदेसतिर जंदिनन्‌ । त्यस्‌ बेला त्यहोँ धेरै गर्मी हन्छ । 

६. बाहुनूहरू गाईको मासु कटिले पनि खादेन्‌ । धेरैनसो तरकार मात्रै ान्छन्‌ । 

७. ए, मेरो खल्तीमा पैसा रहेनछ ।म हिडेरे जान्छ । त 

८. लन्दनका बसृूहरू पाच बजे सध भरीभराउ हुन्छन। 

९. यो हम्ता उसूले मलाई केही पनि दिदैन । आउने हप्ता उसूले मलाई दस्‌ रुपिया दिन्छ । 

१० शछोरलाई किन पिटनुहृन्छ ? त्यो त धेरै ज्ञानी हो । ॥ 

११. हिजोआज तिमी कहँ पद्मै? म त पदूदिन) म अङ्कमा छनि । मेरो भाइ त विश्वविद्यालयको 
अगरेजी विभागमा छ। # 


. अहिले त म खान्न । रुचि पैन । 


प म जोदिन/जान्न; उनी खोदैन/खान्न; हामी (हरू) पर्ददेनौं ; तपाईपिउनुहुन्न, उनीहरू 
न्‌/लिन्ननःउ गाई दुहन्छ ; तपाई त्यस्‌ मान्छेलाई चिननुहुन्छ? म त्यसूलादं चिन्दिन ;उनीहरू 
ट्लो स्वरले किले पनि बोत्दैनन्‌; हामी कहिले कहीं कामाद जान्छौ; कल्कत्तामा संध गर्मी हन्छ; 
नेपाली केदीहरू राम्रो /राम्रा /हन्छन्‌सिनेमा टीक्‌ दुद बजे शुरू हुन्छ । ॥ 
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21695 ००१ {, अ, रता ४० ४७८८ 2 568६ {जप 9 ०६६2 

(ल्फ ऽव {181 रिता 15 हल पाव्ा€त द एष्ट. 

कष ऽछा प्ली ल ६० 16 §ल०५] ०. प्र€ 529४5 कला 15 5 [नातव 

4४ 7०कलाः भूक व४8 5145 91 [1016 . अट पटण्ला &0€5 छण 9॥ गी. 

012६ {016 १०८ प्ल दण्डा [भाल अ1*८? (ल्फ ऽव 1६ वप्1४65§ ६६ १४९ 
०५७०६. 

प्रा स्णाला॥ ५० पजय ऽध्य 10 पल? 1 पञपश+ 589 च {€ ्र०णऽ€ ज 2 दात 
16. 

9 पाल अहल श्ण ७६ €व( ४७९, अआ€ 585 8116 ॥85 10 अलप. 

(ध््ंऽ पणा पञ्पला वथा वाणा. 45 0 एवपप्रऽ, 16 जार 68 
५९€&€90165. 

ए 2 मााश्हल, पणा) ०१८ ३5 पल 0€8॥ 1688०? वाऽ (०१९). 

प2॥ एठपा इला ४ ऽव$ऽ ५०८8 201 ल्ल प्णट. 

1140०८5 7011००८ 28 707 श्ण] प 1048४. 111 ६० वण. इ ०८ एष्व 21 ४८ ०'न०्लर. 


काठ्मार्ोको सब्‌भन्दा राम्रो सिनेमा कुनचाहिं हो? मेरो विचारले सबभन्दा राम्रो त्योचाहिं हो । 
पाटनकोचाहिं पनि धेरै राम्रोहो । 

भरे कति बजे घर्‌ फर्कन्छौ? म साढे सात बजेतिर फर्कन्छ। 

पाकिस्तान्‌का राष्ट्रपति आउने महीना श्रीमती गान्धीलाईं भेट्‌नुहुन्छ रे । 

हिजोआज काटूमाडँ र जुम्ला बीच हवाई सेवा चालु छ। हवाईजहाजूहरू महीनाको दइ पटक्‌ 
ओहोर्‌ दोहोर्‌ गरन्‌ । „-; 

बाटो धेरै राम्रो छैन रे विस्तारे होँक्नुहोस्‌ न । 

ए दाइ ।होटेल्‌बाट.विमानूस्थल्‌ कति टदा छ? धेरै टाढा छैन ।बस्‌ हरेक्‌ घण्टामा जान्छ । 
तपाईको बिहा कर्टिले हुन्छ? मेरो विहा आउने महीना हुन्छ । 

बेलायत्‌को हावापानी कस्तो हुन्छ? बेलायतूको हावापानी धेरेजसो रामो हुन्छ । 

तपाईको कलम्‌ मेरो जस्तो रहे । मलाई एक छिन दिनुहोस्‌ न? 

भोलि शहरको सब्‌ पसल्‌ बन्द हुन्छ रे ।सौँचो हो कि होइन? हो विदा हुन्छ नि । 

. केको हतपत ?बस्नहोस्‌ त । अँ हामी सिनेमा जोदै छँ र फिल्म्‌ दस्‌ मिनेट्पछ्ि शुरू हुन्छ । 
श्री ५ महाराजाधिराज्‌को शु भजन्मोत्सवको उपलक्ष्यमा, काट्ूमाडौमा धेरै पर्यटक्हरू आर्छन्‌ । 
त्यसू बेला सै होटेल्‌ मान्छेहरूले भरिभराउ हन्छ । 


कतिजना मान्छे; पच्चीस्‌ दिन्‌; साढे तीन्‌ घण्टया ; आधा किलो : दिन्‌को दुद पटक: तीन्‌ महीनापषठिः 
साढे पाँच मील्‌; एक्‌ कप्‌ चिया; दुइजना छेरा र एक्जना छोरी ; पन्ध दिन्‌को चार्‌ पटक्‌, 
नौजना मान्छे । 
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वहले के भन्नुभयो ? .;मैले वहँको प्रश्न बुक्िनंँ । 

तपाईले काँ पदूनुभयो : मैले लन्दन्‌मा पढे 1 

मेरो बृवा जुन्‌को आखिरीमा कलकत्ता जानुभयो ।केमा जानुभयो ? पहिले हवार्ईजहाज्‌मा 
दिल्लीसम्म जानुभुयो त्यसूपछछि रेलूमा कल्कत्ता जानु भयो । 

तिमी हिजो कहँ धियौ? मकां किन आएनौ? हिजो म घरे धिर । धेर काम्‌ धियो 
तीन्‌ साल्‌ अधि अमेरिकाका राष्ट्रपति, श्री निक्सन्‌ ,पीकिङ़ जानुभयो । 

माफ्‌ गर्नृहोला,तर मैले तपाईको प्रश्न बुक्िनं । एक्‌ फेरा फेरि दोहन्याउनुहोला कि? 
पसल्‌ बन्द भयो । म भोलि बिहान बजार जान्छु। 

उसको कलम्‌ मेरो जस्तो थियो । 

तिमीले मेरो लगा धोयौ? अहं, धोइनं । भोलि धृन्छ । 

पोहोर साल्‌ मदेसूमा पानी परेन रे 

. तपाई हिजो राति कति बजे सुत्नुभयो ? म दस्‌ बजेतिर सृते । 

तिमीले यो नयाँ सिनेमा हेरेनौ? एक्‌ दम्‌ राम्रो थियो । 

मेरी स्वास्नी दइ साल्‌ अधि भारत्‌ गइन्‌ । उनले दिल्लीमा तीन्‌ महीनाबिताइन्‌ । उनको माइती 
त्यहींछनि। 
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बिसदट्नगर्मा अतिनै गर्मी थियो । म गएको हप्ता त्यहं थि । 
उनी काट्माड़ँ कहिले आए? उनी गएको महीना पुे,र एक्‌ वर्षं यहाँ बितारँछन्‌ रे, 
त्यसूपछ्छि उनी बेलायत्‌ फकन्छन्‌ । 


हामीले खायो; उसूले काम्‌ गरेन; मेरो अध्यापक्ले भन्नुभयो; नोकर्‌ आएन; केसूले भन्छः तपाई 


चुरोट्‌ खानुहुन्छ? उनले चिया खाए; उनीहरूले नि्सेःमेरो साथी विरामी भयो; गएको महीना पानी 
परेन,विस्तारे हानुहोलाः हामीले गामा दह दिन्‌ बितारयोः मेरी बहिनी सिकिस्त विरामी छे; त्यो 
बिरामी भईः नरिसाउनृहोला। 
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~ {11 त०८8 प्रज वका (जागम, [च्‌ टल प शणप्णत तलप ०"सृच्दो६ . [पवक ्5, [या 


$ 21 0प€. 


~ 1 € रथा वप्लतृ, चल र ४८ श्‌] परकप्रश्टूट ६० शतश्ट ए दण्ट. 
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"(7070101६ 700 

८०56 प्ल, त्वा ] दण्ट 2 [फतह ऋ एज्णाः 00४३८ (जः पछ? एकप व्वा, आ. 
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~ 1 7६८ 8 एवत्र ज 06, अ्नल्दल. जशी इजा 5 त 065 १0 छण 510८१ 


सुन्तलाको कति? एउटको एक्‌ सुका,हजूर्‌ । 

आज पानी परं जस्तो लाण्छ । तपार्संम बरसादी छ? 

हवाईजहाज्‌बाट जानुभयो भने, एक्‌ चण्टामा जति पुमिन्छ। 

त्यो घड़ी एक्‌ दम्‌ राम्रो रहे्ठ। नेपालमा त्यति राम्रोचाहिं पाईदैन । 

त्यो ऊनी कपड़ा धेरै राम्रो छ, तर गज्‌को सोह रुपिया पर । 

हिजोआज रेडियो नेपालमा धेरै संस्कृत्‌ शब्द (हरू)प्रयोग्‌ गरिन्छन्‌ 

यहँबाट गोरखा कति गाद्का छ? बेलुकासम्म पुगिन्छ कि पुगिदैन ? 

काट्माडको पसलृहरूमा ङ्गःपनि पाडइन्छ़ । पहाङको गांहरूमा पाडन अलि गाहो हुन्छ 1 
हिजोआज मेरो दाइ वार्जीलिङ्गमा हुनह्न्छ । अस्ति नै मैले वर्हाको चि पापँ । 


. ए दाइ.तपाईको गाम्मा बास पाइन्छ कि पादन? स 
. यसू(यो) बस्दीलाई कति पर्छ त? पच्चीस्‌ रुपिया मातर पछ ,हजूर्‌। त्यो त धेरै नै भयो । बीसू रुपिया 


लिनहोस्‌ त । ल भरैगो,म तपाईलाई बार्ईस्‌ रुपियांमा दिन्छ । 

विश्वविद्यालय्‌को पुस्तकालय धरेजसो साढे छ बजेसम्म घुला रहन्छ, तर सञ्चरबार्‌ एक्‌ 
बजे बन्द हुन्छ । 

यहाँ अंध्यारो भयो । केही पनि देखिनन । बत्ती बाल त । 

यो बाटोबाट जानुभयो भने दार्जीलिङ्ग पुग्नूहुन्छ त्योचाटिबाट जानुभयो भने कालिमूपोङ्गसम्म 
पुर्नुहुन्छ् । लि 
त्यो घड़ी कतिमा लिनुभयो? मैले सस्तोमा किनं । एक्‌ सय्‌ पैतालीस्‌ सुपियँमा मात्रै लि । 


आउनुहोस्‌ आऊ लिनुहोस्‌, लेऊ पठाउनुहोस्‌ पठऊःधुनुहोस्‌ धोक; दोहरयाउनुहोस्‌ 
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दोहयाऊ; भन्नृहोस्‌ भन; जानुहोस्‌ जाऊ; पद्रनुहोस्‌ पट़.खोल्नुहोस्‌ खोल सृन्नुहोस्‌ सुन: 
उभिनुहोस्‌ उभिः 


9१ 


यो शब्द दाजिलिङ्को नेपलीमा मत्रै प्रयोग्‌ गरिन्छः शे्पलाई आट रुपि्याँले प्ग्दैन रे -पंा खोल 
त ;भो भो,अबम खान्न; नेपाली चरोट्‌लाई चार पाँच रुपियां पर्छःत्यो रातो टेषी कतिमा दिन्छरे? माफ 
गर्नृहोला.म दीलो आपः बाटेको लागि तीन्‌ सय रुपिया चाहिन्छ यसू/यो/कोलमा गर्मी छ; मेसे घडी 
दील रहेष्छ; हामीले पोवरामा पाँच दिन्‌ बिता्यौःउ ठीक्‌ छ बजे पस्यो ;केको हतपत्‌ त? अलिकति 
चिया घानृहोस्‌ न? पोहोर साल्‌ पानी परेन ; यसको सट अर्को नोकर्‌ आरद छ । 
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त्यो (त्यस्‌)केसको उमेर कति भयो? पन्ध साल लाग्यो रे । 


. मलाई तिखी लाग्यो । अलिकति पानी दिनहोस्‌ न 


हिन्दुस्तानी खाना मन्‌ परेन रे। तपाईलाई मन्‌ प नि? मलाई त मन्‌ पर्छ, तर कहिले कहीं 
मलाई धेरे पिरो लाग्छ़ । 

भोली बिहान म सवेरै उठेर शहर जान्छ ।पसलृहरू कति बजे खल्छन? तपादलाई थाहा छ? 
भारत्‌ र नेपाल्‌ जस्ता देशहरुमा,धैरेजसो मान्छेहरू भात्‌ र दाल्‌ मात्रै खान्छन्‌ । सर्धे नै मासु 
मर्हंमो पाडन्छ । 


273 
































१०. 
११४६ 
१२. 


19८ 


^ (05६ 25९८1. 


. यहाँनाट हवारईजहाज्‌ सोस्नै मद्रास्‌ जान्छ? होइन,दिल्ली भएर जान्छ । 
. म छिटो नहाएर आखु । एक्‌ छन्‌ पर्वनुहोस्‌ न । 


सुबेदारले तिग्रो उमेर कति भयो भनेर सिपाहीलाई सोधे \सिपाहीले म तीस बर्षं लागे क्यारे 
भनेर भन्यो । 

हिजो बिदा थियो । मेरी दिदी सवेरै उठी छिखो नुहाई सोन मन्दिरमा जानुभयो । मचाहिं बाहं 
बजेसम्म सुते । 

यो पोको धेरे गर्गो रहे ।होश्‌ गरेर बोक है । 

काट्माडै तपाईलाई कस्तो लाग्यो ? धेरे चाघूला्दो रहेष्ठ । 

अचेल्‌ धेरेजसो देशका विद्र्ीहरूको हालत्‌ उस्तो राम्रो छैन । तर साली गरेर के काम्‌? 


कसले भन्छ? कुनचाहि ? त्यतिका गार्ंहरूः म कसैलाई पनि भन्दिनः केमा जानुहृन्छ? उसूको 
विहा आउने हप्ता हुन्छ; मेरो साइकल्‌ उसको जस्तो रहे; तरकारी मिमे छैन; होश मरी हाक्नहोसू; 
हामीलाई तिर्या लाग्यो ;पोहोर्‌ साल्‌ धरे पानी परेन; त्यो पच्चीस्‌ वर्ष लाग्यो; त्यो कटको हो? 
आज अलि गर्मी छ; अलिकति चिया ल्याऊ; । 
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उटठेर आरं; भयो सोध्नुभयो; खाएर निस्क्यो; जानन; नगर ॒ भन्नुभयो; पर्खनहोस्‌ नृहाएर 
आंछु : 
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13. [7 (णाक श्ण पल लप्रटइ ज हिप्रा००€, एठप ्पऽ{ 5४ {81 वपाय 18 
3211, एष (लाट अ€ 1010 एह 04615 ल, 904 ए०प वय त्‌ 9 ४०० उल्वृप्णष्€ 
1 धी€ 09€1. 

14. (106 0] 2110 त्ितप्ऽ {0 20 {10 एवाप प्एद् (ल प्ल. 

15. प्छ [जट छ्‌] 11 {ध€ 0 ताञ परऽ कल? 7 प्या [26 व+ [€ब8॥ 9५6 ठप. 

16. [30 91८6 8 70186. {€ {< ४७२४४ अल्ल्‌. 214 ४८ रटत 116? 

17. ] वजा ठक (फलताल ह श्न का ८त8४ ज १९७६. एप च्ी ए८ ०८58110 20 श्प 
(वभत) का प्रणला2. 

18. ५५1] 1६ ४८ भा [हि 1 न्म्ल क 0४6 पऽ €शला 0६? १68. 


१. सिपाहीले हामीलाई मन्दिरमा जान हनन भनेर भन्यो। खाली हिन्दुहरूलाई मात्रै जान दिन्छन्‌ क्यारे? 

२. अब मलाई जन्नुपत्यो भोलि भेटौला । हवस्‌ । साढ़े दस्‌ बजेतिर मकां आउनुहोस्‌। घाम्‌ लाग्यो 
भने शहर्बाट बाहिर गएर घुम्न जान्छँ । 

३. तपाईलाईं ताश्‌ खेल्न मन्‌ लाग्छ?हो, किले कहीं मन्‌ लाग्छ । 

४. कति बजे आउन हुन्छ? जहिले पनि आउनुहोस्‌। 

५. लन्दन्‌नाट काटूमाङसम्म हवाईजहाज्‌मा जान कति बेर लाग्छ? हवाईजहाज्‌मा जानु भयो भवे, 
चौबीस्‌ घण्टा जति लाग्छ । 1 

६. तपार्ईले त्यो जुत्ता कतिमा किन्नुभयो? मैले असाईस्‌ रुपिरयाँमा किने। 

७. नेपालका गांहरूमा बासु धेरैजसो सजिलै पाइन्छ । 

८. हिमालय रामररी हेर्नलाई खम्बतिर जानुपर्ड । त्य्ँबाट सगरमाथा एक्‌ दम्‌ राम्रो देखिन्छ नि । 

९. बिहान उटेर.मुख हात्‌ धोद सादे सात्‌ बजेतिर जलूपान्‌ गर्खु। 

१० . आज धेरै जाड छ । यहाँ बसेर आगो ताप्नहोस्‌ न । , 

११. तपार्ईलाई नेपाल्‌ कस्तो लाग्यो? मलाई धेरै राम्रो लाग्यो । काट्माडँ धेरै सुन्दर शहर हो । यहोँबाट 
हिमालय पनि देखिन्छ । आनु अगाड़ी मलाई थाहै थिएन । 

१२ . मन्दिरमा जानुभन्दा अगाडी,जृत्ता खोल्नुपर्छ । 

१३. अलिकति चैसा कमाउनलाई मैले चिहान अड्कामा काम्‌ गुप तर म बाह बजेसम्म मात्रै काम्‌ 
गरछुर काम्‌ धेर माहे छैन। 

प्‌. हम्तामा सर उठी र जलपान्‌ गरी म घरबाटनिस्कन्छु। धेरैजसो बेलुका दस्‌ बजेपण्ठि घर्‌ फर्कन्ए्‌। 
सञ्चरवबार्‌ र आइतबार मैले आराम्‌ गर्नेपरड । 

१५ . भारत्का टला शहरहरूको दँजोमा,नेपाल्‌का शहरहरू अलि साना छन्‌ ।तर पोखरा र गोरखा 
जस्ता शहरहरू धेरै सुन्दर छन्‌। 
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120 ध 
तपाई लन्दन्‌ आउन्‌भएको कति दिन्‌ भयो? म य्ह जएको दुद्‌ वर्ष भयो । 


पोहोर साल्‌ पानी नपरेकोले,गाऊंका मानिसृहरूलाई खाने कुरा अहिले पादेन 

काट्माडौको ऊंचाई समूद्रको तट्बाट चार्‌ हजार्‌ पाँच्‌ सय्‌ फट्‌ छ । 

नगरकोट्को ॐंँडो त्यति अग्लो भएको हुनाले,त्यर्होबाट हिमालयका धेरै दाकुराहरू 

देखिन्छन्‌ । बिहान बेलुका,अत्यन्त मनोहर दृश्य देखिन्छन्‌ । 

यो ऊनी कोट्‌को लागि साहूजीले एक्‌ सय बीसू सुपियाँ लिए ।त्यो त धेरै नै भयोनि। 

नेपाली सिक्नलाई छ महीना लाग्यो तर अषहिलेसम्म छापा पदून मलाई गाहो लाग्छ । त्यतिका' 

संस्कृत्‌ 'शब्द प्रयोग्‌ गरिन्छन्‌ । 

७. अचेल्‌ साना हवार्ईदजहाज्‌ लुक्लासम्म त जन्छन्‌ । त्यहाँबार नाम्बे बजारसम्म हिंडेरे जानपर्छ । सा- 
धारण मानिसहरूलेचाहिं काट्माड़ँबाट चैदल्‌ नै जानुपरछं ¦ 

८. भारतीय उपमहाद्रीपका टूला नदीहरू सम्‌ हिमालयबाट उत्पन्न हृन्छन्‌ । 

९. एदाइ कता जान लागनुभएको ? दाउस काटुन जान लागे 

१०. छिटो हिंडनुभयो भने तीन्‌ बज्नु अगाड़ी गारं पुग्नृहुन्छ । 

११. म नेपालूमा बसेको धेरै वर्ष भयो तर मलाई नेवारी आउंदैन ।धेरे नै गाहयो भाषाहोनि। 

१२ . हाम्रो घरमा पाहुनाहरू आएका हुनाले म तपाईकटौँ आउन पाइनं । आज बेलुका (भरे)आउन 
हुन्छ कि? 

१३ . ए भाइ, विया लिएर आऊ /ल्याऊ/ चिया छैन हजूर्‌ । अहिलेसम्म पानी उम्लेको छैन । 

१४ . मलाई भोक्‌ लाग्यो । यहाँ भात्‌ खान पाख? 

१४५. त्यो नेपाली राम्ररी बोल्न सक्छ, तर लेखाईको भाषामा त्यतिका संस्कृत्‌ शब्द प्रयोग्‌ 

मरिएका हुनाले. छापा पद्रन सक्तैन रे । 
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१. तपाई लन्दन्‌ जानुभएको छ? गरं, म छ महीना अधि त्यहं धिं । ध 

२. मैले एक्‌ घण्टाभन्दा बढी उसूलाई कटे ,तर उ आएनत्यसैले म आफ आर्षं । 

३. मैले भीजा लिन खोजेको तर विदेशीहरूलाई भूटान्‌ जान दिंदैन (न्‌) रे । चीन्‌को सीमानामा 
भएकोले,त्यहँ पुर्न धेर नै गो हुन्छ । 

४. उसूलेयो घर्‌ आफैले बनाएको हो रे । अ 

५. तपाईको साथीले भनेको मैले बिन । त्यसलाई नेपाली राग्ररी ,होदन त ? 

६. माफ्‌ मरनुहोला,हिजो राति मैले तपाईलाई फोन्‌ गर्न विसे । 

७. हाम्रो गा्॑माभर्खर्‌ आएको मान्छेलाई तपाईले चिन्नुभएको छ? चिद 

८. तपाईनेपाल्‌ आउनुभएको कति दिन्‌ भयो ? धेरै तभएन। मगणएको नोभेम्बर्‌ आएको धिष । 

९. गौतम्‌ बृदध लुम्बिनी नां गरेको तराईको सानो शहरमा जन्मेका धिए । तपाईले उनको जन्मस्थल्‌ 
किले देख्नुभएको छ ? । 

१०. यी ट्याक्सी डाइभरहरू धेरै नै छिटो मोटर हक्छिन्‌ । अस्ति मोटरले मलाई अण्डे कुल्चेको 1 

११. टाउको कम्‌ दुखेको भएन भने मकँ फेरि आउनुहोस्‌ । म ओषधि लेखिदिन्छु । 

१२. साथीहरूलाई आफ्नैलामि मात्रै अंग्रेजी खाना पकाउन लाउन त भएन । 
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१. ताश्‌ खेलने ? अहँ, अहिले नखेल्ने+मलाई फुर्सत्‌ छैन । 

२. कस्तो मान्छे ।भित्र आउने टोकाबाट निस्कन खोज्यो । आँ त निस्कने दोकाबाट भित्र आउने 
कोशिश गर्छ क्यारे ? | > 

३. ए दाइ, पाटन्‌ जाने नस्‌ याँनाट कति बजे जान्छ?पाटन्‌ जाने बस्‌ यहबाट त जंदिन । 
बस्‌-बसौनी त्यो हुलाक्धरनेर छ नि । ग 

४ पल्लो गारं पुर्ने वित्तिकं,अर्को भरिया खोज्ने कोशिश्‌ गरु । योचाहिं अधि जोदैन रे । 

५. नेपाली सिक्नलाई हेनुपर्ने किताब्‌ यही हो । त्योचाहिं उस्तो राम्रो छेन । का 

६. आज आएको शेपलि नाम्चे बजार जाने सबै बन्दोबस्त गर रे !उसूलाई तीन सय्‌ रुपिया 
दिनपर रे । 

७. लन्दन्‌ पर्ने बित्तिके,हवाईधाट्बाट मलाई फोन्‌ गर्नहोस्‌ ।म तपाईलाई भेटन्‌ आर्चंछु ।म मोटरमा 
आरण भने, मेरो घरबाट त्यहं पुरन बीस्‌ मिनेट्‌ मात्रै ला्छ नि । 

८. सरै द्चै बसु ठीलो आयो र मान्छहरूले भरिभराउ थियो । तर अर्को बस्‌ नभएकोले,त्यसैमा 
आउनुषप्यो । 

९. यसू चिठीबाटतिमीले थाहा पायौ होला कि म अहिले दिल्लीमा छु । हवार्दजहाज्‌ पाइयो भने.म 
काठमाडौ परसीं पुछु । 

१० . काठमाङँबाट पोखरा जाने बाटो खुलेको छ भन्ने मलाई थाहा थिएन । 

११ . मेरो विचारले म द्द तीन्‌ हप्तासम्म यस्‌ होटेलूमा बस्छु । त्यसूपछि अर्को बस्ने सँ खोज्ने 
कोशिश गर । 

१२ . उ घर्बाट निस्कने वित्तिकै,सब मान्छेहरूले टूवालूट्‌वाल्ती ह्न थाले । 


14८ 

एला फट्ल) कल हृप्ट्डाइ पाठ उट तजा प्मजातठक; पल कनद ठप उण 10 6; 
10 ५९५५€ 10 &० ६ द्िनषि; 25 500 35 ५६ १८३6176 8 पफ कण; 1 01 8 एष्र$; प ५ 
{16 छत्‌ कपिल पजा; € प्रात ज 21978; € ऽदण्ला 4 ग 51248 2020 #.5.; 
17€ छह ग पाल 1976. 
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1. 1 जल प्रदः छर्लक$णा€ फा पटम, अलसः 1उप्लार, पथ ए०ण्े 
2 

3 


~3 > ^ > 


१. भोलि पानी पनँ संभावना छ भनेको मैले रेडियोमा सूने । 
राग्ररी हेर्न मरी उता गएर बस त । ४ 

3 , नेपाल ध उमालेको पानी पिउने गर्नुहोस्‌। उमालेको पानी पिउनुभएन भने पेट पक्के पनि 
गड बङ्ःहुने्ठ। र 

४. उसूले भारत्‌ गएर काम्‌ खोज्ने पक्का श्यो भन्छ । कलकत्ता गयो भने त्यर्हँ काम्‌ 
अवश्य पाडनेष। - क 

५. पश्चिम्‌ नेपाल्‌ जाने हवारईजहाज्‌ छन त छ,तर दिन्हुँ भने जान्न। 

६. त्यौ बटो सिक्स्तिधिरामी | डाक्टर्‌ छिटो आएन भने.उ अवश्य मर्ने्ठ । 

७.. कसैले नदेख्ने मरी त्यो अड्ानाट सुटुक्क निस्क्यो तर भित्र आउने ढोकासम्म पुग्ने बित्तिकै, 
फर्कनुपरेको थियो । । 

८, गाउंतिर खाने क्रा पाइन त पाडइन्छ, तर काट्माङ्ौवाट सामान्‌ लिएर जान्‌ बेस्‌ हन्छ। 

९. भारतूका शहरहरूमा धेरै माग्नेहरू देखिन्छन्‌,तर गाँका मान्छेहरू माग्न लाज्‌ मान्छन्‌ । 

१०. तपार्ईले भन्नुभएको ठीकै हो ।म अस्पताल्‌ गएर उसूलाई पक्के पनि भेट्नेठु । 
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११. ईसाको सोह शताब्दीमा,पाल्पाका राजाले काठमाङैको उपत्यकामा आक्रमण गरेका थिप्‌। 


१२ . त्यम्‌ मन्दिरमा ब्राह मणहरूले जनावरहरूको बलि दिने काम्‌ नें गछन्‌ जुन्‌ साधारणतया 
हने गर्दैन । 
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एशियाका धेरै देशृहरू गरीब्‌ भए तापनि ,आउने दस्‌ सालुभित्र धेरै प्रगति गर्नेठन्‌ । 
अंध्यारो भए तापनि,उसूले पल्लो गँउसम्म जाने फैसूला र्यौ । 
म कति बजे आउन हुन्छ? जहिले पनि आउनृहोस्‌ । 
जति खर्च लागे पनि म आउने वर्ष नेपाल जनेषु । । 
त्यो काट्माडँमा बसेसम्म एक्‌ दम्‌ संचो धियो । पहाद्तिर गएपछ्ि.विरामी पन्यो । 
बस्‌ नआएसम्म, हामीलाई यहाँ पर्खनुपरठ ।हिंडेरे जान त हदैन 
घर फर्केपठि एप पट्रन लागे र सादे एघार बजेतिर सुत्न गं 
टोकामा को आए? ए,रामे रहे । किन यति दीलो आएको? 
तपा्दका कतिजना दाइहरू छन्‌? मेरो एकृजना दाई छ । वहाँ मभन्दा दुद वर्ष जेठे हुनुहुन्छ । 
म माहिलो छ्‌ । 
, मेरो छोराले स्कलूमा धेरै प्रगति गरेको छ ।यो साल माथिल्लो कक्षामा गयो नि । 
. पसृलमा जे जे देखिन्छ स्वास्नीलांई उही उही चाहिन्छ । 
हिजोआज नेपालूमा महँगी कस्तो बढेको । आज जिहान मैले एक्‌ कप्‌ चियाको लामि तीन्‌ रुपिया 
दिनुपरेको थियो। 
, मेरो चर्‌ शहरनाअलि टाढा भए तापनि त्यहं बस्न मलाई मन्‌ लाग्छ । तर बिहानचाहिं 
मोटरमा आठ भने, अडासम्म पुग्नलाई आधा घण्टा जति लाग्छनि । 
. कियामा कति दृध चाहियो ?अलिकति मात्रै भए पुर । 
मेरे काम्‌ नसिदिधएसम्म म पस्तकालयमा काम्‌ गरु । त्यसूपखछि पहाइतिर तीन्‌ महीना 
बिताउने विचार्‌ छ । 
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1४ 70 ६६ (15६4 
16 
मन्त्रीको मृत्यु अचानक्‌ भरएथ्यो; बेलायत्‌ जाने विचार छ; उसूलाई सल्लाह दिएर के फाइदा? सञ्‌ 


परन्‌ अमाडी पुगेथ्यो; मलाई गास्‌ पाइन्छ? हामीले डाक्टरलाईं बोलायौ; कसले भनेर तिमीले त्यसो मसो । 


मेरे गडको दुखेको छ बसूमा गए पनि, रेलूमा गए पनि, एउरै हो; जे भने पनि, त्यो त मान्नेषठैन। 
धातुका मूर्तिहरूले मन्दिर्‌ सजिएको थियो; जाँचूमा फेल्‌ भएपणठि, मेरो दाइले अप्सोच्‌ मान्नभयो 
त्यो मान्छे कता जान लागेको रहे? 


164 
गाएको;भरए रहे; रहनेछठ; आणएछ लागेको; भएथ्यो, 
गरे नगरे; मए; गरे पर्न; सिदिधए, गएर। 
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गांसम्म आउन जान्‌ तीन्‌ घण्टा जति लाग्ला हामी जाओँ कि नजाओं? 
तपा्ईलाई रुषा लाग्यो? लाग्ला लाग्ला जस्तो छ । टाडको नराभ्रोसित दखेको छ । 
तपाईको चियामा कति चिनी हालं? दु चम्चा भए पुर्छ । 


- अलि अबेर्‌ भयो ।म जाऊँ त ।फेरी कहिले भेटौला? 


तपाई लन्दन्‌बाट जानुभन्दा अगाडी मेरो चिठी पाउनृहोला भन्ने मलाई आशा छ । 

कति बज्यो? कुन्नि,मरसँग घड़ी कैन । पच्‌ बज्यो होला ) 

यो सन्‌ काम्‌ आज सिद्ध्याउन सिनं । धेरे नै बांकी छ । भैगो.केही छैन! भोलिसम्म रहोस्‌। 
नोकर्‌ कता मयो? कन्नि । बजार्‌ गयो होला। एक घण्टामा फकेला/फर्कन्छ होला । 9 
मैले नेपाल्‌ जानुभन्दा अगाडी नै लन्दन्‌को विश्वविद्यालयमा नेपाली सिकेको भिं, 


. काठ्माडँमा होटेलृको को तीस्‌ रुपिर्योमा पाइएला । 
. म पैसा कहाँ स्टू हवाईघाट्मा साट्न सुक्नुहन्छ । 
- होटेलबाट शहरको केनद्रसम्म जान कति खर्च लाग्ला? टचाक्सीबाट गयौ भने ५ रुपिया लाग्ला । 


बसूमा गएबीस्‌ पैसा मात्रै लार्छ । 


. पानी पर्न लाग्यो र मरसंर्छाता छैन । अव के गरू? 
- काट्माङौमा पुगेपषछि मे दादइसंग भेट्न जानुहोस्‌। वहाँको ठेगाना देऊं ? 
- जे भए पनि,छ बजेसम्मद्वेर नपुमी हदेन ।यमस्‌ बेलासम्म हाम्रा पाहुनाहरू आइपगेका होलान्‌ । 
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११. त्यो कोट्‌ धैरे नै महंगौ भयो,। साहूजीले सय रुपियाँमा दिएको भए त हुन्ध्यो । 
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पिलक्षऽ पल श्ल ज प्ल ३८6 एल्ल्दा€ क्विच. 
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~ ५6 1 (25 अहु र प्रा लात§ 0४56, { ० 2 हिण्ल, 

- 1प8॥ ४९८९०56 एठप ऽव 1६ 15 भ क्ट, ५०८5 1 एल्व्छप्रल गं पहा 

- ##18{ 15 पवा पाक्ष श्प? {€ €श्§ 10एतला 50 पौ दश्लयणनाल दा [ल्क 11 
प्ण 0८ एल्यला. ह 

. अ€ प्प 88५९ दापू 101 जा प्ाणालप, पाला € ७85 पठतु आ कल ला७३७७१. 

~ 1 गट्न्लेण्ट्त ‡ठण [लद्वैल 1० #ल्€]त5 2० प्णाला 1 25 पा एश 3९३. 

ला68 8 ब0लयलागष्त [आ जणा 0७३6. (€ श्णालाच्शल जण वल. 

. पू3६ 216 $ तजषष्ट प [गात्छप ०? व कः कलत 7 कट पपरर्लञ तु. 

~ ४ 18 हलाष 1216. व कत्र एाकफएष्छा$ ७6 एटा ८० &० पठ, $0प [ताल्म. 

. € 2 †पता€त्‌, € कठपात अ पता ३९८ {ग< 6 चका, 

~ 1 0द१6 प्र्ण्लोलते जवल छा क्णव्€ आ 2 प्व ऋ डताप्रभातण, एष ज व प्रात्‌ 16 
10 कला @एलञरल. 

~ 45 1५/25 8०7६ 9 अलल, 7 एधां 8 ०8८ व्मफ्र7हटु विज वठशा8॥875. 1 नष्टि 
प्रा 2 तरल 8 व्गा6 1010 प्री€ ०ण€, शात्‌ जा हिज वज्णाऽंत्§ ० 10५1८ 1 
पादि (9 { #्त्‌ं [ष्णा ४७ चूण € वज्ज. 

12. ##€ा { ५४8 एकपाद, 1 त्छणति छम ज पाठ७, एष ल] [८ 0 5० 21 01९, 

13. कीला पल एरहापप्ंरह ज € चण्लालिती तल्ाफाफ, प्विकषो; प्लादणा€ ला०8ह 
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14. [त ० 2५6 {0 &0 अजप€, [४5१ ०6८8 प्§€ € {जत $जप ६०१ 

15. {12 ताएण्णा पा 1 25 ६0 10 ९6 25 रज॑ 88 1115, छप्‌ ४१८ &०1€ 
ऽप परऽ 206०. 

16. जदा 15 श प वक्ष, 1 वमा कल्छा पिला [ला6. 

17. +ला 7 ल्गाा€ ४0 एछपाः ए४८6, एष पणा 1084 5181] [ ८०62? 

18. दित्त्ाल (का {0 [जवम 0 अ ऋलतप्रऽ शातं 38 ऽप्री। 0ल€. 


१. कारूमाड़मा हंदा,त्यो दिनहँ विश्वविद्यालयको पुस्तकालयमा जान्थ्यो । 

२. पानीले (गर्वा पहिरो गयो । त्यसूपण्ठि काटो तीन्‌ दिनूसम्म बन्द धियो । 

३. तपाईले नेपाली कसरी सिक्नुभएको थियो? चियापसल्‌हरूमा बसेर नेपालीहरूयंग कसकानी 
गर्दा गर्दै मैले सिके। 

४. उसलेणिटो घर जाऊ भन्दैमा,तिमीलाई जानपर्थ्यो र? 

५. त्यो केटा काम्‌ गर्दै गर्दन 1 अंग्रेजी पद्रून र लेखन सिकेन भने,काम्‌ पाउनेक्तैन । 

६. आज बिहान अड्ामा जंदाखेरि,तपाईको भार्ईसंग भटे ।हिजोजज राष्ट बक्मा काम्‌ मर्यो 
रेष्ठ । 

७. उसूले भारतूमा काम गर्दा गर्दै धेरै पैसा फमायो होला । मलाई पनि त्यहं जान मन्‌ लाग्छ । 

८. उमेर षछछंदा म आप्नो मांसम्म दद्‌ घण्टामा पग सक्थ । अहिले बादोमा हिंड दा हिङ्दै मलाई 
आयाम्‌ गर्नुपछं। त्यसैले गर्दा हिजोआज तीन्‌ घण्य लाग्छ । 

९. उसूले यो किताव्‌ किन भन्दैमा,तिमीले किन्नुपर््यो र? 

१० प्रधानूमन्तरीको भाषण्‌ सुन्दा सुन्दै म त भुसुक्कै निंदाएष्‌ । 


{9८ 
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ष्णटत्रालः [€ फठू८ऽ ज प्रजा, परल पणी 858 चट काण; परल फण्पोत प्रज केद्काल्ल पातल कपष 
स्लपा)5{871665. 
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18 52 एकदा! ज त्ताऽ धथ च्७ 8८व्०्ण5ल्त्‌ 
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0 पीट वपञू्रलंठण्ड ठल्ल्व््णः ग प्ल [-च8वलः ज करट ऽ18ा6, पाऽ 14च्ञफ वाह 
11306215 (णपा 15 5151 एला आत्‌ वालाप्ह प्रंऽ 520 इल्णा (१९१, 
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ला त0प्रपाफ, वज ज्यप्रा कलऽ म [णवर [5 आत्‌ ६०० क्ल्य 10 [इच 
4भालाढा2, हत्प९€१्‌ 115 48]ल51४*5 छत्व अत &16ल164 1. 

11715 प्राजा, 2६ पिल दस्र ण वक््ा, € रिथ ^ ०४०५८त धल एदल 
प्ण पल उ्प्रञला (ठकलाः भात्‌ 28४६ पणं 10 #€ तलब भुाल७§ ज परल 
छिव 

^ (्ल्ज्तत्राह्ट 6 95, 0 0८ 0त्त्छशजा ज पऽ 24१65 527त एत्रपातव४, 35 
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42165, ३ 34 धा 59प६€ ५85 2150 लते. 

9 119 ०८८5707, 52 +€ 4०४६5 फला€ व150 16162864. 1 कवताधना). न्धलाऽग 
कल्लर ००१ ए5, एरकृशल्त्‌ 7 ्नाठणय ज त्रोऽ 4व<5४इ 52 ण्व, कलार 
$ल{ 10 तल दिकषिकवफ्ात २०७८८ 19 06 उरि ल्त ० तऽ 42] ल्ञर 0१6 ह. 

001 8६ ०५८850१, (176 पा€ काला, था, प्रत्ता 815६8, 16 (रय ४५५९, 
4. 28120 ववेणाः 81578, प€ 10751675, € लशा 9ा। 91176 व्टाल्छाश्जाऽ (्न7ा- 
पापट्€, 4. रिवाहपतर्ा आभप्रद्, पलाला इ 0 € 1द}5वए9 अवात लठ 4६८ 
प्रत € ७व6 0672४६४, तंशाभाऽ कद पाठ, भात्‌ ब्रह) वथाद्तण् लंी ऽद्यरभा( 
ग (16 ६८२१५, &21246त पाऽ 48] 658 ए८पः€ 20 ०६&64 एषात€6 ग 0लाऽ. 

{धल उक्ल पताह, 7 प्रणतौ ज तल वक्थ पामर दर्णा, ालणछलाऽ ग € 
एव्तव्क६६ 8700 288 गषटुभा)$्रजा, ऽपतलाऽ, ऽ८्छप§ अत ला तात पताल) 
६३४0लत 0 कर्णिः छ््ला0्5 ६० पऽ 1५12] द5. 
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अप्त वश 8द्ेतपा वप्त 2 14-एलवा-ज्‌त्‌ हाय भष्‌ एजणहा। लाः 166. 

15 18 वा पलाल 5 0 59, 80त्‌ ज्रा6०क८ 0 0०८३ प्रज वाजम 12181 उ भवतप्ा, 
५०९5 १०६ €ण्छा व1 10 [टवा पापल लल तका परऽ. उपा 35 800 88 ठप ।ली 7्र€ 3106 
15 14 $€8ऽ ०14, 1 ६6४ 2 ५८9८ 0 {तज 200 € कंच. ऽप्००8 2181 एवदवपा जणा) 
ल्लाव्धर 06 हलाप्ताह गा. 1 0९ण्ल ऽवप ऽपछे शीला 76 25 एण, वऽ 18 एत्र 
115 ऽल्ल्मात त्ाकाा1286. प्ल प णएष्छा 86 2 (छाल ग तपाता हठ [75 नि5। मरति, 
वात श्ा 0€ा' १68, 116 ण5६ 18*€ वल्लंत<त {0 पाभ्रु 8 14-एल्लबा-जुत हण. स 91 
१०65 11 एवेहा 10 वशः 8वक्ढतणा? ^ प्रावता फ]70 188 2680 एल्ल्०ाप€ लादण्ला 9आत्‌ 
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को 8८ ऋ्णला € त्ठपत्‌ 7० परावहऽक्ात्‌ प्ल कटका ज पशा226€ २०१ +€ 5€ 
084 ] ८६ एष्पप 10 ऽ65€ (06 3त€व 9) प्ाश1886, तिकि 17875 ९856 18 वप तरल 
लाप. 

1 08५6 ऽल्ला गा ल्वा, 1 ४85 जा प्र€ अतट ज € हा0०ा0§ इप८७18. ५४८ एएद्य€ 
112६ 07 {पा 0ल८व६, एष प्€ 1८८६55०) वत प्रण ८०6 छपा एर्ागि€ ऽ€ण्ला, ५५८६ 
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18 परी+ एप ज हला ०€ कौ9८€ (0 ता८58 प), भा € ०८८७० ज 8 +ल्तता12, ४८ 
518४€त्‌ आला अत्‌ लाल पव 1ऋ& 0 आ. 1 24 701 इल्ला धाह हष्छ०प (कात 6 १७ 
शठ) पणा 6 पठतत [तमत ल. < कतक म प्ल गा]ष््€ 8 2150 ८०१८ 274 
भ/€ा6 ऽ{धाता7& प्ला€. तल भाल 2150 एतना 0 866 0४ प्ल हतत) कजात 9६, 
50 ५८ {€870. ^8 800) 25 80४0 ऽवषऽ तहुए०पफः $ठप ऽक ८० परावह 2. ए०पाषट 
प्रा 9 20 ६6 22 एल्याऽ भत, वात <€ १3६८ [वता65, पाठा ऽप्रल 2 ८4६. 
६00 85 (115, छलल कवार अवर्त्र चल ५ कला. ला 2 गाह 6, ल€ 
४85 8 (ठप्6प्रठा दका € कल्ला. (भूणषट छण ल€ एपतटदह्ा०७प§ (ज6, ४6 
10८21008 ल्गा1€, 21] जा परलय) 5187160 (0 1पाणट तआ {121 क7ल्न्तजा), एषण 1 व्छ्णत 
701 १६८0८756 पणत ताल ५८88 {6 &00. ^ 11 {€ लृतटप$ कला €0ा€1€त 0०) {116 
५001. 41110 त्ठणाध १५१ ९८ कऽजप्लार वटपत्र ता55 1 १६८१०164 कथ 
€ छपर फलका पट एर्‌ च्छव प्प्ञा एल पल छवल्ा०नप्. 1 फलपरा प्ण तठफा व्ह 
11 १८६8 74. परिल 616 चा ४४८ ६५ 58४ [0१४ वव शत 10 € ०28, 5 20005 274 
$एल्ट्या ्टाल €प्छप्षटमि {0 09€ प्र च्ल प€ [कण्ट आव 7 € जात. 

({7€ ०८८७० ८2१८ ०५४ ० € [८०३6 जप प्ल 4७६ ० लंद्0६, € एपवट्द्ण्छ 
2० पए ज७ 715 ललक, वात्‌ फ फला जा ५01. 48500 28 1 58४५ प्ल एपतवट्ह्ात्जप, 
10द्हटवा ६० चप पक अल्पमः {उरमतऽ पल 1१९. {8 35 {0 40-४6-06 ए५€ 9180 
(व्छयाा८ऽ छप क € पठण, की प्रो लयाकपञव्डा जी] 0८ ज 0प् ट. उपा 217 2 [६९ 
14-#€ब7-01त्‌ 818 ०१? 110०६64 10 कक्ाठइ 06 एषतद्ट्टठला ठप पठ लृलुगव॥, शाता 
€सावृण्ालव ग गाल हलाप्रूला्, छ70 85 एकात्‌ ए<भाष्, 

[ऽ (5 पल एतवट्ट्ठलपा§ 78६ पाव 18&62' 

"40," € ए्लृ०ह्त्‌. 

(18६ ३७0८ प्ल पि वह कलाः 

(कला € 06, ॥€ {००1८ अलू08 10 पाक्ष 8टशोप , प्र § &०६ (० 5005 पिठ [ऽ पऽ 
फण. क्रीठप्‌ 8 फठप्रथा व+ प्रजक्राल, कल 0४56 व्छणता६ ए८ वणा. 00 चमू जग कध 
566 (लाह ४४8 70 ०्€ {0 0०६ लिः कट ७05, € 18 ८0 ९८६ प्रवतहते वभ. 

पिव्णााट 847896६तं परऽ वकण पाट हण्छप, 1 ऽद्वप 6 पठत 3000 ल एःप९. 
706 तट्ह्ाठ०पर 184 ॥0 पप -प्रा§ प्रठपञ€ शात्‌ ७8 ४0 2€। ऽ0ल्जा€ {0 {0७६ कलः 
{1056 [ल नुप्तालछ, 9त 8 ॥€ ० कालत. एप ८१ ऋज्णाते कल एव ७८ ० 
५85 (काहु ६0 पप € 6०७८ शत 1००6 कल परि [आ त्राल वपततल्ण? अला व्लभपर 
06 हपट जा, छप्€18€, [0४ | 9८ वप प्री€ 00४56, 0 जौ] [€ 10न] कल्ला त 
ततप? 1 ५९७ 2150 5811806 वतत प्ल एत द€, वत्‌ छ कट पतप्राल [ ६०110 € एपत९३ 
00४6, पप लाप्रपञविज 0९ 10 तला (0 €. 1 श्कललोटयतल्तार ००८ 7 ४९ 
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१. तपाई पुस्तकालयमा के गरिरहनुभएको धियो? म नेपाल्‌को इतिहासूको विषयमा किताब्‌ 
पदिरहेको थिर । 

२. हवारईजहाज्‌ नपुगेसम्म/नपुगूञ्जेल्‌/हामी चियापसल्‌मा बसिरहनेष्छौं । 

. ह्यमी जोमसोमूतिर हिंदाघेरि,हावा चलिरहेको थियो र धेरै पानी परिरहेको थियो । 

४. पसलेले देखाएको कट्‌ मैले लादृहेरे तर धेरै नै टूलो भएकोले, मैले किनिर्नं। 
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6. (41२5६ [१ प. 
पेट्‌ गडबड भयो भने डक्टरकहाँ जानुहोस्‌ । वहाँ ओषधि लेखिविनहन्छ । 
छ बजिसक्यो । मलाई त जानुफ्ये । प्रधान्‌न्य्‌ नआउन्‌भएसम्म तपाईलाई यहाँ पर्खनपर्छ । 
फालुगुन एक्‌ गते श्री ५ महाराजाधिराज भारत्‌ सवारी होदवविसनेछ । 
गोरखापत्रका कार्यालय-प्रतिनिधि हिजो राति रेडियोमा बोल्दै हुनुहुन्थ्यो/बोलिरहन्‌भएको 
थियोवर्हालि के भन्नृभएको तपाईले सुन्नृभयो? 
के गरिरटहेष्ठौ त? म यसू नेपाली चि्ठीको अनुवाद अग्रेजीमा गर्ने कोशिश्‌ गरिरहेको छ ।मेरो 
साथीले 1 लेखेको भए त हुन्थ्यो (४ द 
१०. र्माडका आईइमाईहरू दलही कस्तो होली भनेर घरनेर उभिरहेका धिए्‌। छठ ५ ¢ 
११. धर्मा छो राहरूलाई हेरिदिने कोही नंद ,उसूले अर्को विहा गर्नपरेको धियो । न. 
१२. केटी तलदेधि माथिसम्म पहेंलो लृगाले छोपिएकी थिई । 
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उटाउनु 
उडन्‌ 

उडाउन्‌ 

उता 

उतापदि 

उत्तर 

उत्तर 
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हिजोआज 71004088 
हिन्दी प्राणता 
हिन्दस्तान्‌ 1.11 
हिन्दू प्राणतप 
हिमाल्‌ , एप्प), 129ह€ त छठ्ाशा5 
हिमालय .१* प्राणा व४85 
हिलो ` फारत 
हिसाब्‌ रै शन्त्छ्पा18, एष्यलाहि 
हुकम्‌ षः गलः 
हन्‌ (हो.छ.हन्छ भयो}; ४० ४८ 
हलाक्‌ 0081, पञ], 059 इषडला (ग प्रकृ) 
हलाक्‌-घर्‌ 0051 ०९6 
हदयं 0€व 
हरन ६0 190] 81, 866 
हेर्‌-विचार्‌ गरन 10 10० कलय 
ह परह्लाणएषट१€ एवा ्ल्‌€ 
हैजा (५, १1 
हो 566 हुन्‌ 
होरेल्‌ [४५१ 
होला 866 हनु , पव‰$ए९, एल9ृ95 
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